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КИРИШ

Мамлакатим изда иқтисодий назоратнинг асосий таркибий 
элемента ҳисобланган аудит бугунги кунда бозор иқтисодиёти 
ривожланиш ининг муҳим элементларидан бири ҳисобланади. 
Корхоналарнинт бухгалтерия ва молиявий ҳисоботини мустақил 
текш ириш нинг таш килий, услубий ва методологах усулларини 
ўзида жамлаган аудитни угказиш учун бу жараёнларни амалга 
ошира оладиган мутахассис етарли билимга эга бўлиши зарур. 
Бундай билимга нафақат гекширувчи, бальза текшириш 
ўтказилаётган иқгисодий субъектнинг тегишли мутахассислари ҳам 
эга бўлиши лозим.

Хўжа.пик юритувчи субъектларнинг иқтисодий муста!<;ил ҳамда 
молиявий барқарор фаолият курсатишларида уларни оқилона 
бошқариш, ҳиеоб-китоб юритилишини бозор иқтисодиёти 
талабларига мослаштириш, аудитни тўғри ташкил қилиш, мавжуд 
моддий, молиявий ва меқнат ресурсларидан самарали фойдаланган 
ҳолда ишлаб чиқариш  ёки  хизмат кўрсатишни ташкил этиш, 
натижада юқори фойда олиб, давлат бюджета олдидаги 
мажбуриятларини ўз вақтида бажариш заҳиргшарини ташкил этиш 
муҳим ҳисобланади. Шу нуқтаи назардан ҳаги Ўзбекистонда 
аудиторлик фаолиятни бозор талаблари асосқда ташкил этиш 
бугуиги кундаги долзарб масалалардан саналади.

Аудиторлик фаолиятини амалга ошираётган мутаххассис 
бухгалтерия ҳисоби, солиқ ҳисоби ва бошқарув ҳисоби, хўжалик 

.фаолияти тахдили, меҳнат ва ф /қаролик ҳуқуқи ҳақида етарли 
тасаввурга эга бўлиши, бухгалтергия ҳисоби ва солиққа тортишда 
қўлланиладиган усулларни билиши, ҳисоб тизимининг келажакдаги 
ривожи ва анъаналари ҳақида аник, тасаввурга эга бўлиши керак.

Ш уни таъкидлаш лозимки, сўнгги йилларда )ламлакатимизда 
аудиторлик фаолияти мазмунан ва моҳият жиҳатдан эркин 
иқтисодиётга мослаб янгиланмоқда. Хусусан, «Аудиторлик 
фаолияти тўғрисида»ги қонунлари, аудитнинг миллий стандартлари 
ва бошқа тегишли меъёрий-ҳуқуқий ҳужжатлар :<абул қилиниб, 
амалда жорий этилмоқда. Натижада аудиторлик фаолиятини 
халқаро талаблар даражасида ташкил этиш имкониятлари 
яратилмоқда.

Ушбу ўқ)^ қўлланмада аудит фанинин]1 умумназарий 
асослари,унинг мазмун-моҳияти, уни заш кил этиш асослари. 
ҳуқуқий-меъёрий тартабга солиш асосларини, Ўзбекистонда ўзига 
хос хусусиятларини ҳисобга олган ҳолда ёритиб берилган.
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1-Мавзу. ЎЗБЕКИСТОНДА АУДИТНИНГ ВУЖУДГА К М И Ш И  
ВА УНИ НАЗОРАТ ТИЗИМ ИДАГИ ЎРНИ

1.1 Аудитнинг моҳияти ва вазифалари

Аудиторлик фаолияти деганда аудиторлик
таш килотларининиг аудиторлик текш ирувларини угказиш  ва 
Ў збекистон Республикасининг «Аудиторлик фаолияти
тўғрисида»ги Қ онунининг 17-моддасида назарда тутилган
проф ессионал хизматлар курсатиш  борасидаги тадбиркорлик
ф аолияти тушунилади. Аудиторлик фаолияти аудиторлик 
таш килоти том онидан хўжалик юритувчи субъектларнинг 
бухгалтерия (молия) ҳисоботини, бухгалтерия ҳисоби
ҳужжатларини, солиқ деклорацияларини ва бошқа молияви]! 
маж буриятларини ҳамда талабларини мустақил текш ириш  л арини 
амалга ош ирадиган, ш унингдек бош қа аудиторлик хизмати 
курсатадиган тадбиркорлик фаолиятидир.

Аудитор - лотинча «аудит» - тингловчи, ш огирд, издош 
сўзидан олинган бўлиб, корхонанинг маълум даврдаги молил 
хўжалик ф аолиятининг аҳволини текш ирувчи шахсдир. Аудитор 
тафтиш чидан ўз моҳияти, ҳужжатларни текш ириш га ёндашуви, 
м иж озлар билан ўзаро муносабати, текш ириш  натижалари 
ю засидан чиқарган хулосалари ва бош қалар бўйича ф арқ қилади.

Аудит тушунчаси тафтиш  ва назорат каби тушунчалардал 
анча кенгдир. Аудит м олиявий кўрсаткичларнинг 
иш ончлилигини таъми нлабгина қолмай, яна ш униси хам 
муҳимки, харажатлардан оқилона фойдаланиш  ва фойдани 
кўпайтириш  мақсадида хўжалик ф аолиятини яхшилаш  ю засидан 
таклиф ларни иш лаб чиқиш га им кон беради. Аудитни бизнеснинг 
ўзига хос экспертизаси сифатида таърифлаш  мумкин.

Аудиторлик фаолияти текш ириш лар, турли хизматлар 
кўрсатиш дан таш қари ҳисобни тиклаш ни, ҳисоб юритиш, 
солиққа тортиш  ва бош қа масалалар бўйича маслаҳат бериш ни уз 
ичига олади. Ўзбекистон Республикасининг «Аудиторлик 
ф аолияти тўтрисида»ги Қонуттига м увоф иқ Аудитор - аудитор 
м алака сертификатига эга бўлган ж исм оний шахсдир. Агар 
аудитор аудиторлик таш килотининг штатида турган бўлса ёки 
аудиторлик таш килоти у билан ф уқаролик-ҳуқуқий тусдаги
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ш артнома тузган бўлса, у аудиторлик текш ируви утказиш га жалб 
этилиш и мумкин.

Аудиторнинг ёрдамчиси аудитор малака сергиф икатига эга 
бўлмаган ва аудиторлик ҳисоботида, аудиторлик хулосасида 
аудиторнинг эксперт хулосасида ҳамда аудиторлик текш ирувини 
угказиш  билан боғлиқ бўлган бош қа расм ий ҳужжатда имзо 
чекиш  ҳуқуқига эга бўлмаган тарзда аудиторнинг топш иригига 
биноан аудиторлик текш ирувида иш тирок этаётган ж исмоний 
ш ахсдир. Аудитор ёрдамчисининг меҳнат ш артлари қонун 
ҳужжатларида қайд этилган тартибда тузилган меҳнат 
ш артномаси билан белгиланади. Аудиторлик текш ируъини 
амалга ош ириш да олинган маълумотларни ош кор этмаслик 
мажбурияти аудиторниьгг ёрдамчисига нисбатан татбиқ этилади. 
Аудиторнинг ёрдамчиси сифатида иш лаган даври аудитор малака 
сертификатини олиш учун зарур бўладиган иш  стажига 
қўшилади.

Аудиторлик таш килоти аудиторлик ф аолиятини амалга 
ош ириш  лицензиясига эга бўлган ю ридик шахсдир. Аудиторлик 
таш килотлари j/з фаолиятини амалга ош ириш да мустақилдир. 
Аудиторлик таш килотлари вазирликлар, давлат қўмиталари, 
идоралари ҳамда бош қа давлат ва хўжалик бош қарув органлари 
томонидан тузилиш и мумкин эмас. Давлат хоким ияти ва 
бошқаруви органларининг мансабдор шахслари, ш унингдек 
қонун ҳужжатларига мунофиқ тадбиркорлик ф аолияти билан 
ш уғулланиши тақиқланадиган бош қа ш ахслар аудиторлик 
таш килотларининг тасисчилари бўла олмайдилар.

Аудиторлик таш килотлари о чи қ  турдаги акциядорлик 
ж амияти кўриниш идан таш қари, қонун ҳужжатларида назарда 
тутилган исталган таш килий-ҳуқук,ий ш аклда тз/зилиши ва ўз 
ф аолиятини қуйидаги мажбурий ш артларга риоя этган ҳолда 
амалга ош ириш  и мумкин:

аудиторлик таш килоти устав капиталининг камида 51 фоизи 
бир ёки бир неча аудиторга тегишли бўлиши керак (чет эл 
аудиторлик таш килотининг филиали ёки шуъба корхонаси 
тузилган холат бундан мустасно); аудиторлик таш килотининг 
штат бирлиги камида икки аудитордан иборат бўлиши керак;

аудиторлик таш килотининг раҳбари фақат аудитор бўлиши 
керак;

аудитор таш килотининг қонун хужжатларида назарда 
тутилган устав капитали мавжуд бўлиши керак.

Аудиторлик таш килотлари Ўзбекистон Республикаси Адлия 
вазирлигида давлат рўйхатдан ўтказилиши керак. Адлия 
вазирлиги аудиторлик таш килотларининг давлат реестрини
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юритади. Аудиторлик таш килотларини давлат руйхатдан угказиш 
ва аудиторлик таш килотларининг давлат реестрини юритиш 
тартиби қонун >зокжаталари билан белгиланади.

Аудиторлик таш килотлари аудиторлик ф аолиятини ўзининг 
ф уқаролик жавобгарлиги хусусидаги сугурта полней мавжуд 
бўлган тақдирда аудиторлик хизмати кўрсатиш  тўғрисидаги 
тузилган ш артнома асосида амалга ош ирилади.

Аудит назарияси ва амалиёти сохасида танш уш  америкалик 
мутахассис п роф  Ж. Робертсоннинг таъкидлаш ича, аудит -  
тадбиркорлик хатарини кам айтириш га қаратилган фаолиятдир. 
Сўнгра у аудит м олиявий ҳисоботлардан фойдаланувчилар учун 
ахборот хатарини мақбул даражагача камайтириш га 
кўмаклаш ади, деб хулоса чиқаради. Бу хатарни тахминан 
ҳисоблаб чиқиш  (фаразлаш ) ва яхши воқеалар эҳтимоллигини 
аниқлаш  мумкин. Ш у билан бир вақтда ком пания (фирма, 
таш килот) нинг тадбиркорлик хатари аудиторга бевосита таъсир 
қилмайди.

Аудит суд-бухгалтерия экспертизасидан хам ф арқ қилиш ини 
айтиб ўтиш лозим. Бу ф ар қ  ш ундан иборатки, аудит-мустақил 
текш ириш , суд-бухгалтерия экспертизаси эса суд органларининг 
қарорига м увоф иқ ўтказилади. (^уд-бухгалтерия
экспертизасининг ўзига хос хусусияти унинг процсссуал -  
ҳуқуқий ш аклвда ном оён бўлади. Ҳ уқуқий прсцессуал ш акли 
амалга ош ирил]'ан хўжалик ам алларини тадқиқ этиш давомида 
бухгалтерия ҳисоби соҳасида эксперт билим ларини қўлланишда 
далиллар м анбаини олиш ни таъминлайди. Ж иноий ёки 
ф уқаролик иш и борлиги ёки йўқлигидан қагьи назар аудит 
мавжуддир. Суд-бухгалтерия экспертизаси ж иноий ёки арбитраж 
иш исиз бўлиши мумкин эмас, чунки у процессуал - ҳуқуқий 
ш аклдан иборат (экспертиза ушбу турининг ҳуқуқий томонидир).

Суд- бухгалтерия экспертизасини угказиш чоғида аудитор 
эксперт — бухгалтер сифатида жалб этилиш и мумкин. Эксперт 
мустақил процессуал шахе сифатида, бухгалтерия \исоби  ва 
назорат соҳасида мал акали мутахассис сифатида тадқиқот 
усулларини мустақил белгилайди.

Ўзбекистонда аудиторлик ф аолияти ва аудитор касбиА озирги 
кўриниш ида ҳозирги вақтда мамлакатдаги иқтисодий ўзгаришлар 
билан боғлиқ ҳолда 1993 йилдан бош лаб пайдо бўлди.

М устақил бухгалтер-аудитор касби ўтган асрда Европа 
акциядорлик жамиятларида пайдо бўлди. Бу акциядорлик 
ж амиятининг ҳисоботига холис баҳо бериш. корхонанинг 
м олиявий аҳволи тўғрисида иш ончли маълумот олиш эҳтиёжи
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"уф айли пайдо бўлди. Бу объектив маълумотларни фақат 
мустақил бўлган холис мутахассис бериш и мумкин эди.

Бухгалтер-аудиторл ар Буюк Британияда XIX асрнинг 
ўрталарида пайдо бўлганини таъкидлаш  мумкин. 1862 йидда 
.Хнглияда, Ф ранцияда 1867 йилда, А К Ш да 1937 йилда мажбурий 
аудит тўғрисида қонун қабул қилинди.

Ҳ озирги вақтда жаҳондаги бозор иқгисодиётига асосланган 
барча мамлакатларда аудит жамоат инстлтути ўзининг ҳуқуқий ва 
таш килий инфратузилмаси билан мавжуд. М устақил давлатлар 
<амдўстлиги (М Д Ҳ ) мамлакатларида аудит кўп тарқалмокда. 
Беларусда, Қозоғистонда ва У краинада аудиторлик ф аолияти 
гўғрисида қонун қабул қилинди.

Бухгалтер-аудитор хусусий ф аолият билан шуғулланувчи 
адвокатлар, ш иф окорлар, каби эркин касб вакилидир. Б ироқ 
Якка ҳолда иш лайдиган аудиторлар бозор иқтисодиётига 
асосланган ривож ланган мамлакатларда ҳозирги вақтда тобора 
кам учрамоқца. Россияда якка  ҳолда иш лайдиган мустақил 
аудиторлар мавжуддир. У ларнинг кўпчилиги ихтисослашган 
фирмаларда иш лаш мокда, чунки фирмаларда мувафф аққиятли 
ф аолият учун им коният алоҳида иш лаётган аудиторларга 
нисбатан кўпроқ.

Аудиторлик иш ин инг ривож ланиш и дунёдаги кўп 
мамлакатларда ф илиаллари ва ваколатлари бўлган йирик халқаро 
ком паниялар ва ф ирм алар тузилиш ига олиб келди.

Ҳ озирги вақтда дунёда «Катга тўртлик» деб аталган йирик 
ком паниялар ва ф ирм алар мавжуд, булар: «Эрнест Э нд Янг 
И нтернэйш нл ЛТД», К П М Г  (Клинвелъд П ит М арвик 
Герделер), «Делойт энд  туш», «ПрайсУотерхоуз-Куперз»лардир. 
Аудиторлик ком панияларининг хизмати жуда ю қори баҳоланади. 
Чунончи, 2005 йилда дунёдаги барча аудиторлик ф ирм аларининг 
даромади 6,5 миллиард долларни таш кил этди. 1.1.-жадвалда 
жаҳондаги йирик аудиторлик - консультация таш килотлари 
тўғрисида маълумотлар келтирилган.
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1.1-жадиал

Жаҳондаги йирик аудиторлик -  консултатив ташкилотларинин г 
тавсифи, 2004-2005 йиллар

Ф ирмаларнинг
Номи

Ииллик даромад, 
миллион доллар

2005 
йилги 
ўсиш %

О фис- 
лари 
очилган 
мамлака 
лар сош

2005 2004

Прайс Уотерхаускуперс 10655 9475 112,5 142
КПМ Г 7500 6600 13,6 142
Эрнест, Янг 6670 6015 14,2 141
Делойт энд Туш 5950 5200 14,4 126
БДО Биндер 1230 1155 6,5 80
Грант Торнтон интернэшнл 1200 1096,8 9,5 81
Морес Рошалд 
Интернэшнл

922,0 788,0 17,0 75

Рем Интернэш нл 871J) 784,0 11,1.......... 80
Саммий Интернэшнл 754,2 672,0 12,2 60
Пенел Керр Фостер 720,0 649,0 10,9 94
Хорват И нтернэш нл 590,0 536,0 10,1 87
Нексия Интернэш нл 589,0 562,0 4,8 74
Л Б Интернэшнл 536,0 482,0 11,2 92

Аудиторлик ф аолияти ривож ланиш и билан боғлиқ ҳолдз. 
аудиторлик кўрсатади]ан хизмат турлари кўпайиб ҳажми орпиб 
бормоқда. Сўнги 25 йилда аудиторлик амаллари узлуксиз 
ривох-шанди. Т араққиётни уч босқичга ажратиш мумкин: 
тасдикдовчи босқич, тизимга қаратилган босқич ва хата])Г£1 

асосланган босқич.
А удиторнинг тасдиқловчи босқичи ш униси б ш  ап 

ф арқланганки, аудитор- бухгалтер тею иириш  ўтказиш чоғида );ар| 
бир хўжалик операциясини текш ириб, уни тасдиклаган, 
бухгалтер билан м аж озий равиш да ўз \и со б  регистрини тузган.

Ҳ озирги вақтда бундай хизмат ҳисобни қайта тиклаш  ёки 
ҳисоб ю ритиш  деб атаган бўлар эди.

Аудит - тадбиркорлик ф аолияти, яъни фойда олиш га 
қаратилган ф аолиятдир, ш у сабабли аудиторлар текшириш 
сиф атини пасайтирмаган ҳолда текш ириш га кетадиган вақтни 
им кони борича қисқартирадиган усулларни қўллашлари керак.

Хатарга асосланган аудит -  аудитнинг шундай турики. 
текш ириш  корхонанинг иш ш ароитидан келиб чиқиб, унинг

9



иш идаги, асосан унинг ф аолияти танлаб утказилали. Аудиторлик 
иш ларини хатар кучли бўлган жойларга қаратиб, хатар кам 
соҳаларни текш ириш га сарфланадиган вақтни тежаш мумкин. 
Аудитор текш ириш га харажат нуқтаи назаридан эн г самарали 
текш ириш ни таъминлайди.

Аудиторлик ф аолиятининг м ақсади ва вазиф аларини кўриб 
чиқайлик. Ю қорида таъкидланганидек.. аудитнинг асосий 
мақсади — аудат ўгказилаётган объект тўғриолда холисона, 
ҳақиқий, аниқ маълумот бериш. Аудиторлик ~  назоратнинг 
алоҳида, мустақил ш аклидир. Аудиторлик хўжалик юритувчи 
субъектнинг м олиявий ҳисоботининг тўғрилити, тўлалиги ва 
амалдаги қонуиаарга ҳамда бухгалтерия қисобини юритиш га, 
молиявий ҳисобот тузиш қўйиладиган галабларга мослигини 
аниқлаш  мақсадида бу м олиявий ҳисоботни мустак^тл экспертиза 
ва таҳлил қилиш дир. А сосий аудиторлик фаолиятини 
ю ритиш нинг узига хос хусусиятлари (талаблари): текш ириш ни 
ўтказиш чоғида мустақиллик, объективлик, махфийлик 
ҳисобланади.

А удиторнинг профессионализм и, уз и ш ин и яхши билиш и, 
ҳалоллиги (виж цонлилиги); статистика ва иқтисодий тахдил 
усулларидан фойдаланиш ; аудиторлик текш ириш и маълумотлари 
бўйича оқилона қарор қабул қила олиш ; мижозларга нисбатан 
хайрихоҳлик ва холислик; аудитор текш ириш и натижаиари 
бўР1ича тавсиялар ва хулосаларнинг оқибати учун аудиторнинг 
масьулияти; аудиторлик касби обрўсининг ортиш ига 
кўмаклаш иш  асосий мақсадга эриш иш га ёрдам беради.

Ю қорида санаб утилган хусусиятлар аудиторнинг хулқи 
норм асини белгилаб беради.

Аудиторнинг мустақиллиги у давлат муассасасининг ходим и 
эмаслиги, назорат тафтиш органларига бўйсунмаслиги ва 
уларнинг назорати остида иш ламаслиги, аудиторлик 
ф аолиятнинг миллий стандартларига риоя қилиш и, 
текш ирилаётган корхоналарда хеч қандай мулкий ёки шахсий 
манфаатлари йўкдиги билан боғлиқдир. О бъективлик (холислик) 
аудиторнинг юк;ори профессионал тайёргарлиги, катта амалий 
тажрибаси, энг янги усл>бий, м еъёрий-ҳуҳуқий қўлланмаларни 
билиш и билан таъминланади.

М ахфийлик - аудиторлик ф аолиятини амалга ошириш  
чогида энг муҳим талабдир. Аудитор ўзи текш ираётган 
объектнинг хўжалик фаолияти тўғрисида учинчи шахсга, хеч 
қандай органга маълумот бермаслиги керак. У ўз миж озларининг 
сирини очгани (эълон қилгани) учун қонунга м увоф иқ жавобгар

10



бўлиши, ш унингдек маънавий, агар ш артномада кўзда тутилган 
бўлса моддий жавобгар бўлади.

Аудиторда зарур проф ессионал малака бўлиши, уни тегишли 
даражада сақлаб туриш га ҳаракат қилиш и, меъёрий 
ҳужж атларнинг талабларига риоя қилиш и зарур. Аудитор ўзи 
етарли про4>ессионал били ми бўлмаган иқтисодиётнинг 
соҳаларида миж озга хизмат кўрсатмаслиги лозим.

Статистика ва иқтисодий таҳлил усулларидан фойдаланиш  
ўтказилган текш ириш ларни ю қори илм ий даражада таҳлил 
қи лиш ни таш кил этиш , қарор қабул қилиш  учун янада объектив 
ва иш ончли маълумотларни олиш  им конини беради.

Янги ахборот технологияларни қўлланиш и асосан 
аудиторлик ф аолиятини таш кил этиш  учун ҳисоблаш 
технологиясидан ф ойдаланиш дан иборат. Бу ҳисобни ю ритиш  ва 
тиюнашни текш ириш га, таҳлил қилиш га ҳам теш ш лидир.

Текш ириш  натих<алари бўйича аудитор иш ини таш кил 
этиш да ва бухгалтерия ҳисобини ю ритишда миж озга ёрдам 
берадиган зарур тўғри хулосалар чиқариш и мумкин.

Аудиторнинг м асьулияти тёкш ирилаётган корхонанинг 
м олиявий ҳисоботлари тўғрисидаги ўз хулосаси учун жавоб 
бериш ида номоён бўлади. Текш ирилётган корхона раҳбарияти 
эса ҳисоботнинг ҳақи кий лиги учун жавобгардир.

Т асниф  бслгилари нуқтаи назаридан аудитн14 таш қи ва ички, 
мажбурий ва таш аббусли аудитга ажратиш мумкин.

Т аш қи аудит х ужали к юритувчи субъектнинг бухгалтерия 
ҳисоби ва м олиявий \ и с о б о т и  тўғрилигига холис баҳо бериш 
мақсадида аудиторлик ф ирм алари билан тузилган ш артнома 
асосида ўтказилади.

И чки аудит таш килотда унинг иш ини раҳбарлар 
м анф аатларини кўзлаб текш ириш  ва баҳолашга дойр мустақил 
ф аолиятдан иборат. И чки аудитдан мақсад ходимларга ўз 
вазиф аларини самарали баж ариш га ёрдам беришдир. Ички 
аудитни бевосита шў ф ирм анин г ўзида иш лайдиган аудиторлар 
амалга ош иради.

К ичик таш килотларда штатдаги аудиторлар бўлмаслиги 
мумкин. Бундай ҳоллларда ички аудитни ўтказиш ни тафтиш  
ком иссиясига ёки ш артнома асосида аудиторлик таш килотига 
топш ириш  мумкин.

Аудит корхона (таш килот) раҳбарияти (ёки корхона 
муассислари) қарори билан ташаббусли (ихтиёрий) ёки угказиш  
қоиунда бевосита белгиланган бўлса, мажбурий бўлади.

Ташаббусли аудитнинг асосий мақсади - мижоз билан 
ш артнома асосида бухгалтерия ҳисобиии юритиш даги, ҳисобот
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тузиш даги, солиқларни ҳисоблаш даги кам чиликларни aHMiyiaiu 
ҳамда ҳисоб ва \исоботии таш кил қилиш да унга ёрдам беришдир.

1.2. Иқтисодиётни эркинлаштириш шароитида назорат.
Аудитни ташкил топиши

М амлакатимиз мустақилликка эриш гандан бошлаб 
инсонпарвар демократик-ҳуқуқий давлатни барпо этиш  буиича 
ўзининг узига хос ва мос тараққиёт модели ни иш лаб чикди. Бу 
эниг аввало, унинг ҳуқуқий асосларни ш акллантириш , 
ислоҳогларнинг қонуний базасини мустаҳкамлаш  ва 
ривож лантириш  вазиф асини амалга ош ириш ни асосий мақсад 
қилиб, давлат мулкига асосланган мулкчилик ш аклини ислоҳ 
қилиш  асосида кўп укладли иқтисодиёт негизини ш акллантириш  
масаласи устувор йўналиш  сифатида белгилаб олинди.

П резидент И.А. Каримов таъкидлаганидек: «И қтисодий 
ислоҳотни амалга ош ириш нинг асосий нуқталаридан бири бозор 
и клисодиётининг ҳуқуқий негизини яратиш дан иборатдир. Аввал 
бош даноқ биз ўзимиз учун муҳим сабоқ чиқариб олдик -  зарур 
Х/қуқий омилни ш акллантирмасдан туриб, тегиш ли қонунлар ва 
меъёрий ҳужжатларни қабул қилмасдан туриб, ислоҳотларни 
амалга ош ириш нинг иш ончли каф олатини, ислоҳотлар ортга 
чекинмаслигининг кафолатини амалда яратиб бўлмайди».

Республи кам изнин г бозор муноса'затларига утиши янги 
иқгисодий муносабатларни барпо этиш заруриятини тугдирди. Шу 
боисдан ҳам бухгалтерия ҳисоби ва аудигни ҳалқаро стандартлар 
тзлаби даражасида таш кил қилиш ни талаб этилади. 
М амлакатимизда тадбиркорлик фаолиятининг ривожланиш и, 
турли хил мулкчилик ш аклларининг вужудга келиш и ўз навбатида 
икд'исодий назорат-тафтиш  таркибида жиддий ўзгаришлар содир 
бўлишини тақозо этди.

Ўзбекистонда молиявий назорат бозор иқтисоцининг 
^уҳим элементларидан ҳисобланади. Ўзбекистонда давлат 
молиявий назоратини П резидент девон и ҳузуридаги Ҳисоб 
Палатаси, М олия вазирлигининг назорат-таф тиш  бош қармаси, 
Ғ'ақобатни ривож лантириш  ва монополияга қарш и кураш иш  
Ь^митаси, Прокуратура ҳузуридаги С олиқлар ва валютага оид 
дгиноятчиликка қарш и кураш иш  бош қармаси, Ўзбекистон 
Республика си С олиқ Қўмитаси бевосита ама.тга ош ирадилар. 
(1-чизма).

И. А. Каримов
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М олияьий назорат

А .
I

Давлат молиявий назорати

Ў лбекистои  Р есп у б л и к аси  П рсзн д сяти  
у г у р н д ж г и  цисоб П а л а т а с и

Ў зб екнсто н  Р есп у б л и к аси  М о л и я  
в а зи р л и г и н и н г  н а зо р а т  ва  т а ф т и ш  

б о ш кя р м асн

Давлат Солиқ қўмитаси

П рокуратура ҳузурндаги С олнқ  ва 
валю тага оид ж ни оятчи ли кка қарш и 

кураш иш  Д спартаменги
------------------- j . -------------------------

Рақобатни ривож лантириш  ва 
монополиядан чиқарнш  Д авлат  

қўмитаси

Давлат молиявий назоритидан 
фойдал.шувчилар

I I
Ўзбскистон Республикаси 

Президент дсвони

Ўзбскистон Республикаси 
Вазирлар Маҳкамаси

~  T I Z Z I I Z
Ҳуқуқни му ҳофаза қилнш 

оргинлари

Бошқа двлат органлари

.....

1
Аудиторл ик фаолияз и

И чки  аудит Ташқи аудит

Молиявий
ҳисобот
аудиты

Касбга дойр 
хизматлар

Далолатпома тузиш

1-чизма.~Ўзбекистонда молиявий назорат

Молиявий ҳисобот аудитидан
фойдаланувчилар

Акциядорлар, инвесторлар ва
бошқа мулк эгалари

1
С олиқ органлари

Кредит' органлари

1
Бюджегдан таш қари ва
инвестнпион фондлар

1
Сутуртж компанвялари

ва (ёошқалар

► Аудиторлик цисоботи тузиш ва 
хулосани такхдим этиш
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Д авлат м олиявий назорат тизим и  тегиш ли вазиф а ва 
ф ункцияларни бажаради. У нинг асосий вазифалари: давлат 
маблагларини ш акллантириш  ва улардан ф ойдаланиш ни назорат 
};илиш; ҳукумат ижро органлари ф аолиятини назорати; кредит 
муассасалари маблагларини мақсадли ва қонуний иш латилиш ини 
назорат қилиш кабилардир.

А сосий ф ункцияларига эса: давлат маблагларини тугри 
ш акллантириш , уларни сақланиш и ва мақсадли иш латилиш ини 
текш ириш ; кредит ресурсларидан тўғри ва самарали 
(фойдаланишни назорат қилиш ; кредит :иуассасаларидан олинган 
маблагларни тугри ф ойдаланиш ини текш ириш  кабилардир.

Республикамизда м олиявий назорат ва унинг хўжалик 
юритувчи субъектларини бош қариш  тизим идаги ўрнига алоҳида 
эътиборни қаратиш  лозим бўлади. Н азорат - бу бош қариш га 
дойр вазифадир. Бош қариш нинг ҳар қандай тури назоратсиз 
бўлмайди. А йниқса капиталнинг ҳолатини жорий ва изчил 
назорат қилмай туриб, бухгалтерия ҳисобини текш ирмай ва 
таҳлил қилм ай туриб капитални бош қариш ни тасаввур қилиб 
бўлмайди.

Иқтисодий назоратни , ш унингдек, унинг хўжалик 
:орит>ъчи субъектларини бош қариш даги ўрнини тадқиқ этиш 
хўжалик субъекти эҳтиёж ларини акс эттиради. Унинг айрим 
аўналиш лари алоҳида, ж ^  ладан, иқтисодий билимларнинг 
фундаментал элементлари сифатида ш аклланади.

Аудитнинг асосий мақсади хўжалик юритувчи субъектлар 
эилан ш артнома бўйича текш ириш  ўтказади. Текш ириш  
карёнида аудиторлик далиллар йи1ади ва бу далиллар асосида 
аудиторлик ҳисоботини тузади, Хўжалик юритувчи 
зубъектнинг м олиявий ҳисоботини ўзининг хулосаси орқали 
гасдиқлайди, ҳамда уни м олиявий хўжалик фаолиятидаги йўл 
қўйилган кам чиликларни бартараф қилиш , уни яхшилаш бўйича 
ўз тавсияларини беради.

Назорат хўжалик юритувчи субъеетлардаги молия-хўжалик 
ф аолиятининг ҳақиқий аҳволини мунтазам аниқлаш га, шу 
жум ладан, хўжалик тизимидаги турли даражада ги 
қийинчиликларни ва бузилиш ларни аникдаш га ҳам имкон 
беради. Аудит билан тафтиш  ўртасида (кўп кўрсаткичлар бўйича) 
муҳим тафовутлар мавжуд. (1.2-жадвал)

Ш унингдек, ички ва таш қи аудит ўртасида ҳам маълум 
ф арқлар мавжуд бўлиб, ички аудит корхона, таш килот ёки 
муассасанинг ичида таш кил этилади. И чки аудитнинг асосий 
мақсади корхона раҳбарияти эҳтиёжлари учун ф аолият кўрсатади. 
(1.3-жадвал)
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Ў збекистонда дастлаб аудиторлик таш килотларининг 
дсярли кўпгина ходимлари собиқ тафтиш чилар (масалан, 
Ў збекистон Республикаси М олия вазирлиги назорат-тафтиш  
бош қармаси), вазирликлар ва идораларнинг кўп сонли 
таф тиш чилари ҳисобидан тўлдирилди. Ш у сабабли ҳозирги аудит 
анъанавий тафтиш  нуқсонларидан ҳоли эмас. Ш унинг 
нзтиж асида аудиторлар купинча тафтиш  вазифаларини 
бажармокда. Ҳ уқуқни муҳофаза қилиш  органларининг 
топш иригига м увоф иқ ўтказиладиган аудиторлик текш ириш лари 
тафтиш  билан шугулланвдилар.

1.2-жадвал
Аудит ва тафтиш уртасидаги тафовутлар____________

Ф арқ қилувчи 
белгилар

Аудит Тафтиш

1 ______
М ақсади

2 3
Хўжалик субъектининг 

бухгалтерия ҳисоботидаги 
ахборотнинг 

ҳақиқийлигини аниқлаш . 
М олиявий ҳисоботнинг 

иш ончлилигини тасдиқлаш  
ва унга хулоса бериш. 

Хўжалик ф аолиятининг 
ажралмас элементи 

сифатида камчиликларни 
аниқлаш , тўхтатиш, сугурта 

баҳоси ва эътироф  этиш

Амалга ош ирилгаи 
операци ял арнинг 
қонунийлигини, 

ходимлар 
томонидан ўғирлих 

йўқлигини 
аниқлаш . 

Камчиликларни 
тугатиш учун 

уларни аниқлаш , 
тўхтатиш ва 

баҳолаш 
(оқибатларини 

тугатиш, олдини 
олиш учун), 
айбдорларни 

жазолаш
Ҳуқукий ф уқаролик ҳуқуқи: 

хўжалик ш артномалари, 
фуқаро.г ик кодекси асосида

маъмурий хуқуқ: 
қонунлар, 

йўриқномалар, 
юқори ёки давлат 

органларининг 
буйруги асосида

Томонлар
ўзаро

муносабатлари

тадбиркорлик (ш у маънода 
том онларнинг тенг 

ҳуқуқлилигига асосланган)

иж ро (ш у маънода 
том онларнинг 

ҳуқукдари
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асоси фаолияти нотенглигига
асосланган)

фаолияти
Услубий Збсшаш, лекин  мақсадлари, ҳ>'қук^й асослари, 

ф аолият турлари ва амалий вазифалари турлича 
бўлгани учун турли  му1 аносибликда 
(Ьойдаланилади

Бошқарув тенг йўналишдаги 
ихтиёрий алокалар: хизмат 

курсатиш , ёрдам бериш 
хўжалик субъектлари билан 

ҳам корлик

юқоридаги 
алоқалар, маъмурий 
тайинлаш , мажбур 
қилмш тартибида

Объекта ар и Хўжалик субъектининг 
тўлов қобилиятига nyiyp 
етказадиган, молиявий 

аҳволини яхшилайдиган 
ҳамма нарсалар

амалдаги 
қоиунларни ва 

корхона (давлат) 
ҳисэб сиёсатини 
бузадиган ҳамма 

нарсатар
Хизмат 

ҳақини тўлаш 
тартиби

Хўжалик субъектлари ёки 
унинг розилиги билан 

далолат бериш вазифасига 
муҳтож орган тўлайди

ю қори бўғин ёки 
давлат органи 

тўлайди

Амалий
вазифаси

Хўжалик субъектлари янги 
пассивларни (инвесторлар, 

креди-торларни жалб 
қилиш  тўлов қобилиятини) 

мустаҳкамлаш

Хўжалик тизим и ўз 
активларини 

сақлаш , 
суистеьмолга чек 
қўйиш , олдини 

олиш  вазиф аларини 
ҳал қилади

Етарлилиги харажатлар ва натижалар 
нисбатига қаратилган 

оқилона етарлилик қоидаси

имкони борича 
аникдик ва айбдор 

ш ахсларни 
аниғуташ, 

ш унингдек, зарар 
миқдорини 

аниқлаш
Натижалари аудиторлик хулосаси 

хўжалик с>бъекти учун 
тавсиялар билан аудитор 

ҳисоботи

тафтиш  
далолатномаси, 

гаш килий 
хулосалар, ундириш 

мажбурий 
кў1эсатмалар ва
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уларнинг
баж арилиш ини

текш ириш

Ички ва ташқи (мустақил) аудит уртасидаги фарқ

1.3-жадвал

И чки  аудит
Ўшбу хўжалик тизимида 
иш лайдиган ҳисоб, назорат 
ва таҳлил мутахассислари 
том онидан бажарилади

А сосий вазиф аси - ушбу 
хужалик тизим и  доирасида 
маъмурият эхтиёжини
қондириш

Таш қи аудит
Ёлланган ходим бўлмаган, лекин 
асосан ш артном а асосида далолат 
бериш  вазиф асини бажарадиган 
проф ессионаллар томонидан 
амалга ош ирилади________________
Асосий вазифаси — «3-шахслар» - 
акциядорлар ва инвесторлар, 
банклар, ш ериклар, солиқ
органлари ва шу кабилар
эҳтиёжи учун уз ф икрини 
билдириш _________________________

Т аъсирчанлик ва
самарадорлик ТА ҳажмига, 
м азмунига ва характерига 
бевосита таъсир қилэди_____

Ҳ аж ми, мазм:/ни, характери, 
ш унингдек, аудиторлик хатари 
ички аудитнинг сиф ати ва 
таъсирига қараб бе л г и л а н а д и  _

Х ужалик операция лари, 
ресурслардан фойдаланиш , 
ҳисоб-ҳисобот ва ички 
назоратнинг аҳволи
белгиланган ҳисоб сиёсати 
ва ум ум ий услубий
қоидаларга мос келиш и 
текш ирилади________________

Т аш қи  аудит кўламини ва 
м иж ознинг ҳисоб ва ахборот 
маълумотларига дастлабки
иш онч дараж асини аниқлаш  учун 
ҳисоб ва ҳисобот ҳолати, 
ресурслардан фойдаланиш
самарадорлиги ва ички назорат 
дараж аси текш ир илади.__________

Ушбу хужалик тизимида 
и ш ни нг функционал ва 
лини яли  бош қариш
муносабатларига 
қаратилгани.

Аудит ресурс ларн инг тўғри 
бўйича зарур гуруҳига ажратиш  
ва бир тусдаги операцияни 
қулланиб ҳисобот ва даромад 
м анбаларининг энг м>-ҳим
ж ойларига қаратилган ._________

Қ олганларнда назорат усуллари ўхшаш бўлиш и мумкин, лекин 
уларнин г аудиторлар қуллайдиган готсбати турличадир
И чки аул и г активларнинг Ф ирибгарлик, ўгирлик фактлари 
сакданиш ини  жорий аниқланиш  билан моддий

17 2 0 _ £ izL
A l i s h e r  N a v c i y  

n o m i r l n g i  
O ’z b e k i c ' . o n  A\K



таъм инлаш , м оддий 
х-авобгарликни йўлга 
қўйиш ва таш кил этиш, 
камомадлар, растрат ва 
ўгирликлар бўйича қарз- 
ларни аниқлаш  ва тугатиш 
билан бевосита боғлиқ

жавобгарликни йўлга қўйилиш и- 
ни назорат қилиш  ўртасидаги 
боғлиқлик бевосита эмас, 
тасодифийдир, яъни, қўшиб 
ёзиш  ва ахборотдаги бузилиш - 
лар, уларнинг оқибати бўлсагина 
бундай алоқа пайдо бўлади

И чки аудит таш килий 
*иҳатдан тафтиш  
оэъектларидан мустақил 
бўлиш и лозим , умуман улар 
шу хўжалик тизим и 
раҳбарияти эҳтиёж ини 
қэндириш  ва ундан иш 
ҳақи олиш ни оқлаш и 
лэзим.

Таш қи аудит ф ақат таш килий 
жиҳатдан эмас, моддий жиҳатдаи 
ҳам мижоз дан  муста қил бўлиши 
лозим

И чки аудит ички 
назоратнинг бир қисми ва 
доимий бўлиши лозим

Т аш қи аудит вақти-вақти билан 
ўтказилади ва таххгинан йилда 
бир марта амалга ош ирилади.

Ш уни ҳам назарда тутиш лозим ки, ҳозирги пайтда ю қори 
мглакали аудиторлар сони ҳам кўпгкйиб бормоқда. Улар 
аудиторлик хизмат бозорида ўз мавқеита эга. Улар компьютер 
тизим ини қуллаш да мал акали бўлиб, ю қори малакага эга, 
ахоорот-қидирув тизим и ёрдамида анча мураккаб, Ўзбекистон 
Республикаси қонунлари ва меъёрий ҳукуқий ҳужжатлар билан 
и п лаш д а ю қори малака ва тажрибага эга эканликлари сезилиб 
ту ради. Республикамизнинг янги аудиторлар ана шу 
м^тахассислар саф ини тўлдириб, тафтиш чилардан кўпроқ ф арқ 
қиладилар.

Х алқаро амалиётда йирик аудиторлик фирмаларида 
алоҳида бўлинмалари мавжуд бўлиб, бири бухгалтерия ҳисобини 
ю ритиш  масалари бўйича, яна бири эса - солиқни ҳисобга олиш 
билан боғлиқ масалалар бўйича маслаҳатлар беради, учинчиси 
эса - молиявий ҳисоботларнинг иш ончлилигини текш иради.

Бундай ҳолатлар Республикамизда ҳозирги пайтда деярли 
амалда мавжуд эмас. Аудиторлик ф ирмаларида бундай 
профессионал бўлинмаларни таш кил этилиш и аудитнинг 
ривож ланиш ига олиб келади.

Узбеки стон мустақилликка эриш иб, бозор муносабатларига 
ўт гандан сўнг, турли мулкчилик ш аклларига асосланган 
корхоналарнинг вужудга келиш и муносабати билан уларни
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назорат қилиш  усули ҳам объектив равиш да ўзгариш ни тақозо 
эгди. Д авлат м олиявий назорати республикамиздаги мавжуд 
хужалик юритувчи субъектларнинг молиявий фаолиятини 
назорат қилиш ни қамраб ололмайди. Бундан таш қари, уларнинг 
м олиявий хўжалик фаолиятига аралаш уви мантиқан тўғри келмай 
қолди. Ш у боисдан ҳам, хужалик юритувчи субъектлар 
ф аолиятини назорат қилиш  мустақил равиш да амалга
ош ирилиш и объектив зарурият бўлиб қолди.

Аудитнинг моҳиятини, аҳамиятини ва вазифаларини 
тахлил қилиш  унинг жуда мураккаб, иж тимоий бетараф
иқтисодий восита экан и н и  кўрсатмокда. Ривож ланган ғарб 
давлатларида аудитнинг жадал ривож ланиш и ни тахминан XIX 
асрда капитал сарфи жадаллашуви ва бу капиталнинг йирик 
саноат, қи ш лоқ хқжалиги ҳамда жаҳон савдосига мос келадиган 
ш акли акциядорлик ж амиятлари тез ривож ланиш и билан боғлиқ 
равиш да бош ланган. Бундай ш ароитда инвесторларнинг
акциядорлик ж ам иятларининг ёлланган маъмурияти билан 
муносабатлари тубдан узгарди.

М амлакатимизда 1992 йил 9 декабрда биринчи марта 
меъёрий ҳужжатларда аудит сўзи тилга олинди. Ўшанда
аудиторлик таш килотларини таш кил этиш  ва уларнинг 
ф аолиятига дойр меъёрий-ҳуқуқий ҳужжатлар қабул қилинди.

Хуллас, бу меъёрий ҳужжатларда Ўзбекистош .а 
аудиторларни гувохлик бериш  фаолиятига зару]эат мавжудлиги га 
буни ф ақат аудиторлар бажариш и мумкинлиги белгилаб қўйилди. 
Ўзбекистонда аудитга талаб тобора орта борди ва амалётда кенг 
қўлланила бош лади, бу эса аудитни ҳуқуқий жиҳатдан тартибга 
солиш ни тақозо этди. Бу масала кейинчалик 2000 йил 26 м а щ а  
«Аудиторлик фаолияти тўғрисида»ги Қонунда «Аудиторлик 
ф аолиятини янада такомиллаш тириш  чора-тадбирлари 
тўғрисида»ги Ўзбекистон Республикаси Вазирлар М аҳкамасинш  г 
365-сон К,арорида, П ризидентнинг 2007 йил 4 апрелдаги ПҚ-615 
сон Қ арорида ва бош қа бир қанча қонун ва меъёрий 
ҳ:/жжатларда уз аксини топди.

Ўзбекистон аудитини ривож ланган ғарб мамлакатлари 
аудити билан таққослаганда ҳали талабга жавоб беради, деб 
бўлмайди. Л екин Ўзбекистонда чинакам  аудиторлик 
ф аолиятининг қарор топиш и, ислоҳотларининг бош қа кўплаб 
хайрли мақсадлари ҳам узоқ кутилган иж обий натижа беришига 
им коният яратилди.

Х ўжалик юритувчи субъектлар ф аолиятининг асосий 
мезон л арини тасдиқлаш учун уларнинг молиявий ҳисоботлари 
мажбурий тарзда ҳар мили аудит текгииришдан утиши Керак
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Ш унинг учун ҳам хўжалик юритувчи субъектлар молиявий 
ҳисобот аудитининг ўрни алоҳида аҳамият касб этади. Бундан 
таш қари, эълон қилинадиган ҳисоботни мустақил аудиторлик 
таш килоти томонидан тасдиқланиш и ш артлиги тўғрисидаги 
қоида Қонунда ва бош қа ҳужжатларда белгилаб қў^илган.

Аудиторлик ф аолиятини давлат йўли билан тартибга 
солиш  М олия вазирлиги зиммасига юклатилган. В азирликнинг 
бухгалтерия ҳисоби ва аудит услубиёти бош бош қармасида 
аудиторлик ф аолиятини таш кил қилиш  ва лице]тзиялаш тириш  
бўлими аудиторлик ф аолиятини амалга ош ириш  ва аудиторлик 
таш килотлари га лицен зия бериш вазиф аларини амалга ош иради.

Бухгалтерия ҳисоботини, тўлов-ҳисоб ҳзокжатларини ва 
бош қа ҳужжатларни текш ириш  чиндан ҳам аудиторларнинг 
бевосита вазифасидир, бу иш лар айниқса мажбурий аудит бўйича 
баж арилиш и uiajyr. Аудиторлик хизмати кўрсатиш  аудиторлар ва 
корхоналар ўртасида ҳам, шунингдек миж озлар ўртасида ҳам 
соғлом рақобат негизида бўлиши керак. Бу иш  асосан ўзаро 
ихтиёрий алоқалар ва муносабатлар билан баж арилиш и даркор.

Хулоса қилиб айтганда, бозор иқтисодиёти ш ароитида энг 
самарали истиқболли назорат турларидан бири мустақил назорат 
ҳисобланади. М устақил назорат қилиш  аудиторлар, аудиторлик 
таш килотлари том онидан шартнома асосида амалга ош ирилади. 
Турли мулкчилик ш аклига асосланган хўжалик юритувчи 
субъектларда уларнинг молиявий аҳволини ҳолисона баҳолаш 
учун аудиторл и t: ф аолиятининг вужудга келиш ининг объектив 
заруриятга айлантирди. Қуйидаги омиллар Ў збекистонда 
аудиторлик ф аолиятининг вужудга келиш ини объектив зарурият 
қилиб қўйди:

-турли мулкчилик ш аклларининг вужудга келиш и, 
ш унингдек, капиталнинг ш аклланиш и. инвесторлар си н ф и нинг 
пайдо бўлиши;

-м олиявий ҳисобот объектив ахборотига асосланиб 
хўжаликка оид қарорларни қабул қилиш;

-далолат бериш , яъни  турли эмитентларнинг ҳисоботлари 
тўғрилиги тўғрисида мутахассис сифатида ўз ф икрини билдириш  
учун алоҳида махсус хулоса зарур бўлиб қолди;

-акциядорлик жамиятларининг маъмурияти (иж роия 
дирекцияси) мулкдорлар билан бевосита алоқа қилиш  ва 
холисона ахборот бериш;

-ҳисобот тузувчи компаниялар маъмурияти ва уларнинг 
инвесторлари, ш унингдек, бу ҳисоботдан фойдаланувчи бош қа 
ш ахсларнинг манфатлари объектив равишда бир-биридан ф арқ 
қилиш и;
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-капитал  ҳаракатининг замонавий ш акли сифатида фонд 
бозори қарор топиш и ва ривож ланиш и.

М аълумки, аудитнинг маълумотлар олиш базаси бўлиб. 
б>т(г;и1терия ҳисобланади. Аудиторлар текш ириш  жарёнида 
текш ириш нинг махсус услубларидан ф ойдаланиб, аудиторлик 
далиллар йигади, молиявий ҳисоботнинг ҳаққонийлиги ва 
тўғрилигини аудиторлик хулосалари билан тасдиқлайди ва ҳисоб 
маълумотларини тўғрилашга ўзларининг таклиф ларини беради.

1.3. Аудиторлик фаолиятини лицензиялаш

«Аудиторлик фаолияти тўғрисида» Ўзбекистон 
Республикаси қонуни мустақил аудиторлик ф аолиятини амалга 
ош ириш нинг ҳуқуқий асосларини белгилаб беради. Аудит соҳаси 
(иқтисодий субъектлар фдолиятини текш ириш ) ва унинг мақсади 
аниқлаб берилган. Қ онунда ихтиёрий (ташаббусли) аудиторли1С 
текш ириш дан таш қари мажбурий текш ириш  ҳам келтирилган.

Қонунга м увоф иқ ж исм оний ш ахслар - аудиторлар ва 
ю ридик ш ахслар - аудиторлик ф ирм алари аудиторлик фаолияти 
билан ш уғулланишга ҳақлидир.

Янги таҳрирдаги «Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги 2003 
йил 26 майда қабул қилинган қонунда аудиторлик фаолияти 
таркибига кирадиган иш  турлари, аудиторлик ф ирмаларининг 
ҳуқуқлари ва бурчлари хам да уларнинг буюртмачилар билан 
ўзаро муносабатлари белгилаб берилган. Аудиторлик текш ириш и 
натиж аларини, ҳисобот ва аудитор хулосасини расмийлаш тириш  
қоидалари келтирилган.

Вазирлар М ахкамасининг 2000 йил 22 октябрдаги 
«Аудиторлик ф аолиятини такомиллаш тириш  ва аудиторлик 
текш ириш ларининг ахамиятйни ош ириш  тўғрисида»ги 365 сонли 
қарорида аудитор мутахассис ҳуқуқини олиш  учун аттестация 
амали ва аудиторлик ф аолияти билан шуғулланиш ҳуқуқи учун 
лицензиялаш  тартиби белгиланган.

Ўзбекистон Республикасида аудиторлик ф аолиятининг 
иккита йўналиш и бўйича малака аттестатлари ва лицензиялар 
бўлиш и назарда тугилган:

• умумий аудит (хўжалик юритувчи субъектлар бўйича аудит 
угказиш );

• банк аудити.
А ггестациялаш ни угказиш  тартиби Вазирлар М ахкамасиниг г 

2000 йил 22 сентябридаги 365-сон қарорига ҳамда Ўзбекистон 
Республикаси П резидентининг 2007 й. 4 апрелдаги П Қ-615 сон
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қарорига м увоф иқ тасдиқланган аудиторлик таш китлотлари 
тўғрисида»ги Н изомга асосан амалга ош ирилади. М азкур 
низомга м увоф иқ қуйидаги талаблар белгилаб қўйилган:

• Умумий қоидалар
• Л иц ензия олиш учун тақцим этиладиган ҳужжатлар
• Л ицензия олиш учун ҳужжатларни кўриб чиқиш  тартиби
• Л иц ензия бериш  ёки лицензия бериш ни рад этиш  т>трисида 
қарор қабул қилиш  тартиби
• Л ицензияни қайта расмийлаш тириш  ва ду(>ликат бериш 
тартиби
• А удиторлик таш килотига нисбатан қўйиладиган лицензия 
талаблари ва шартлари
е Л иц ензия талаблари ва ш аргларига риоя қилиниш и устидан 
назорат ўрнатиш
• Л ицензиянинг амал қилиниш ини тўхтатиб қуйиш , тўхтатиш, 
тиклаш  ва бекор қилиш  тартиби
• Аудиторлик ф аолиятини амалга ош ириш  учун лицензияга эга 
бўлган аудиторлик таш килотларининг реестрини юртиш
• Л ицензияловчи органнинг қарорлари устидан ш икоят қилиш .

Аудитор малака сертификата ж исмоний шахсга, б аш ар 1И у 
аудиторлик таш килоти штатида бўлса ёки у билан аудиторлик 
таш килоти фуқаролик-ҳуқуқий тусдаги ш артнома тузган бўлса, 
аудиторлик текш ирувини амалга ош ириш  ҳуқуқини беради.

М алака сертификатига эга бўлган ҳар бир аудитор малака 
сертификатини олган йилдан кейинги йилдан  эьтиборан ҳар бир 
йил мобайнида республика  ̂аудиторлар ж амоат бирлаш маси 
билан келиш илган ҳолда Ўзбекистон Республикаси М олия 
вазирлиги том окидан тасдиқланган малака ош ириш  дастурлари 
бўйича 60 соатдан кам бўлмаган ҳажмда малака ош ириш  
курсларини утиши ш арг. Аудитор малака сертиф иката 
Ўзбекистон Республикаси М олия вазирлиги том онидан, агар 
даъвогар малака имтиҳонини муваффақиятли топш ирган бўлса, 
берилади.

Аудитор малака сертификатини олиш га даъвогар қуйидаги 
талабларга жавоб бериши керак:

1) Ўзбекистон Республикаси олий таълим муассасаларида 
олинган олий иқтисодий маълумотга ёки хорижий давлатларнинг 
олий таълим муассасаларида олинган ҳамда қонун ҳужжатларига 
мувоф иқ Ўзбекргстон Республикасидаги таълимга эквивалиент 
деб тан олинган олий иқтисодий маълумотга эга бўлиш ва 
охирги ўн йил ичида камида уч ииллик бухгалтерия ҳисоби, 
аудит, молиявий ёки солиқ назорати соҳасида ёхуд шу соҳаларда
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даре бериш амалий иш стажига (шу жумладан ўриндош лик 
бўйича) эга бўлиш; ёки Ў збекистон Республикаси олий таълим 
муассасаларида олинган иқтисодий бўлмаган олий маълумот ёхуд 
хорижий давлатларнинг таълим муассасаларида олинган ҳамда 
қонун ҳужжатларига м увоф иқ Ўзбекистон Республи касидаги 
таълимга эквивалиент деб тан олинган иқтисодий бўлмаган олий 
маълумот билан охирги ўн йил ичида камида 5 йил аудитор, бош 
бухгалтер, тафтиш чи ёки соли қ инспектори сифатида иш  стажига 
эга бўлиш, шу жумладан ўриндош лик бўйича; ёхуд Ўзбекистон 
Республикасида ёки хорижий давлатларда (қонун ҳужжатларига 
мувоф иқ ностриф икадиялаш  ўтказилганлиги шарти билан) 
олинган иқтисодиёт ф анлари номзоди (доктори) илмий даражага 
эга бўлиш;

2) республика аудиторлар жамоат бирлаш маси билан 
келиш ган ҳолда Ўзбекистон Республикаси М олия вазирлиги 
томонидан тасдикданадиган таълим дастури асосида 
аудиторларни тайёрлаш  марказларида махсус тайёргарликдан 
у т и л и т  и С ергиф и катл ан ган бухгалтер-ам ал и ётч и (САР)" ёки 
"С ертификатланган халқаро проф ессионал бухгалтер (CIPA)" 
сергификатлаш  доирасида профессионал бухгалтерларни халқаро 
сертификатлаш  дастури бўйича "М олиявий ҳисоб" ф анини 
муваффақиятли топш ирганлиги тўғрисида ҳужжатнинг мавжуд 
бўлиши; "С ерзификатланган бухгалтер-амазиётчи (САР)" 
серзиф икатига ёки "С ертификатланган халқаро профессионал 
бухгалтер (CIPA)" сертификатига қамда Ўзбекистон Республикаси 
ҳудудида иқтисодий соҳаларда 5 йилдан кам бўлмаган иш 
стажига эга бўлган даъвогарларга аудиторларни тайёрлаш 
марказларида махсус тайёргарликдан ўтмасдан малака 
имтиҳонини топш ириш га рухеат берилади.

Аудитор малака сертиф икатини олиш га даъвогар Ўзбекистон 
Республикаси М олия вазирлигига қуйидаги ҳужжатларни илова 
қилган ҳолда малака им тиҳонини топш ириш га рухеат бериш 
тўғрисида ариза (махсус ш аклга биноан) топш иради:

1) тўлдирилган анкета (махсус ш аклга биноан);
2) маълумот тўғрисидаги диплом  ёки иқтисодиёт фанлари 

номзоди (доктори) илмий дараж асини олган ли к тўғрисидаги 
диплом нинг ҳ;/жжатни берган муассаса томонидан белгиланган 
тартибда тасдикланган ёки нотариал тасдиқланган кўчирма 
нусхаси;

ёки маълумот ёки илмий дараж а тўғрисидаги хорижий 
ҳужжатнинг эквивалентлигини тан олиш  тўғрисидаги ваколатли 
давлат органи гувоҳиомасининг ҳужжатни берган муассаса 
томонидан белгиланган тартибда тасдиқланган ёки нотариал
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часдикумнган кўчирма нусхаси (хорижий таълим муассасаларида 
олинган олий маълумот ёки илмий дараж а тўғрисидаги дипломга 
эга булинганда);

3) меҳнат дафтарчасидан нотариал тасдикданган кўчирма 
(ўриндош лик бўйича меҳнат стажи мавжуд бўлган такдирда бу 
ҳақида меҳнат дафтарчасига қайд қилинган ҳолда);

4) иккита фотосурат (3 х 4);
5) аудиторларни тайёрлаш  м арказларида махсус таълим 

олинганлиги тўғрисидаги ҳужжатнинг ас л нусхаси (ушбу ҳужжат, 
агар >Хиш тугатилган санадан бошлаб ҳужжатларни топш ириш  
санасигача бир йилдан кўп бўлмаган вақтда ўтган бўлса, ҳақиқий 
;у1собланади) ва "С ертификатланган бухгалтер-амалиётчи (САР)" 
ёки "Сертификатланган халқаро проф ессионал бухгалтер (С1РА)" 
сертификатлаш  доирасида профессионш ! бухгалтерларни халқаро 
сертификатлаш  дастури бўйича "М олиявий ҳисоб" ф анини 
]луваффақиятли топш ирганлиги тўғрисида ҳужжатнинг ушбу 
:^ужжатни берган муассаса томонидан белгиланган тартибда 
гасдиқланган ёки нотариал тасдиқланган кўчирма нусхаси; ёки 
"С ертификатланган бухгалтер- амал иётч и (САР)" ва
"Сертификатланган халқаро профессионал бухгалтер (CIPA)" 
сетрификатларнинг ҳужжатни берган муассаса томонидан 
белгиланган тартибда тасдиқланган ёки нотариал тасдиқланган 
хўчирма нусхаси;

6) малака сертификатини бериш учун энг кам ойлик иш 
Хақининг 1,5 баравари миқдорида йиғим тўланганлиги тўғрисида 
гувоҳлик берувчи банк тўлов ҳужжати.

Ўзбекистон Республикаси М олия вазирлигининг буйруғи 
5илан малака имтиҳонларини топш ириш  бўйича махсус 
комиссия таш кил этилади. Комиссия таркибига молия 
вазирлиги, жамоат таш килотлари олий таълим муассасалари 
ходимлари киритилиш и мумкин. И мтиҳон ком иссиясининг 
раиси этиб молия вазирининг муовини тайинланади.

Даъвогарлар гуруҳи (камида 10 кйш и ва кўпи билан 20 
киши) учун малака имтиҳони икки босқичда ўтказилади:

- тест си нови (ёзма ш аклда 4 академик соат мобайнида, 
унинг натижаларига кўра даъвогарга ёзм а-оғзаки имтиҳон 
топшириш учун ижозат берилади);

имтиҳон билетлари бўйича ёзм а-оғзаки имтиҳон 
(масалаларни ечиш ва оғзаки жавобга тайёрланиш  учун 3 
академик соат берилади).

М алака имтиҳонининг иккала босқичини бир кун давомида 
ўтказиш га ижозат берилмайди. Тестлар, имтиҳон билетлари 
са волл ар и ва тўғри жавоб вариантларини Ўзбекистон

24



Республикаси М олия вазирлиги Республика аудиторлар жамоат 
таш килоти билан биргаликда Аудиторларни ўқитиш  дастури 
асосида иш лаб чиқади.

И мтиҳон ком иссияси  раисининг имзоси қўйилмаган тест 
бланклари ва имтиҳон билетлари ҳақиқий эмас деб ҳисобланадт:. 
Тестлар ва имтиҳон билетларининг мазмуни қонунлар ва 
меъёрий ҳужжатларга киритиладиган ўзгартиш ва қўш имчаларни 
ҳисобга олган ҳолда вақти-вақти билан қайта кўриб чиқилади. 
Тестга дастурнинг барча бўлимларини акс эттирадиган камида 75 
савол киритилади. Тест натиж аларини ижодий деб эътироф  этиш 
учун асос бўлиб ҳисобланадиган тўғри жавоблар миқцори 
имтиҳон тестларидаги мавжуд саволлар м иқдорининг камида 75 
ф оизин и  таш кил этиш и керак. Тест натижалари салбий деб 
Э1>тироф этилган такдирда даъвогар ёзма-оғзаки им ти ҳон н /i 
топш ириш га қўйилмайди, унга такдим этган ҳужжатлари 
қайтариб берилади.

И мтиҳон билети тўрт қисмдан иборат, уларнинг ҳар бирида 
назарий қисм  ва қуйидаги ф анлар бўйича ам алий вазифа мавжуа 
бўлади:

1-қисм . М олиявий ҳисоб.
2-қисм . Бош қарув ҳисоби, м олиявий менежмент ва м олиявий 

та\ли л .
3-қисм . Аудит.
4-қисм . С олиққа тортиш  ва тадбиркорлик фаолиятини 

ҳуқуқий тартибга солиш .
И мтиҳон билети тў|)т қи см ини нг ҳар бири бўйича жавоблар 

(шу жумладан масалани ечиш ) беш балли тизим бўйича 
баҳоланади. И мтиҳон билети бўйича камида 15 балл олган 
даъвогарлар имтиҳонни муваффақиятли топш ирган ҳисобланади. 
М алака имтиҳони ўтказилаётганда қонунлар ва йўриқнома 
материалларидан, маъл^тлот берувчи ва махсус адабиётларда ч 
ф ойдаланиш , бош қа даъвогарлар билан гаплашиш  ман қилинади. 
Ушбу талабларни бузгаН даъвогарлар аудиториядан чиқариладл 
ва малака им тиҳонини топш ирм аган деб ҳисобланади. Бегона 
шахслар ва кузатувчиларнинг м алака имтиҳонида ҳозир 
бўлишларига иж озат берилмайди. Тест имтиҳонини ўтказиш га 
ажратилган вақг тугагач, даъвогарлар тестлар ва уларга 
ж авобларни имтиҳон ком иссиясига топш ириш лари шарт.

Ушбу талабларни бузган даъвогарлар малака имтиҳонинл 
топш ирмаган деб ҳисобланади. М алака имтиҳони натижаларини 
имтиҳон ком иссияси у ўтказилгандан сўнг кўпи билан икки 
кунда эълон қилади. М алака имтиҳони натижалари имтиҳоч 
ком иссиясининг баённомаси билан расмийлаш тирилади ва
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малака имтиҳони ўтказилган санадан сўнг 3 кун ичида 
Ўзбекистон Респз^бликаси М олия вазирлигига топш ирилади. 
М алака им тиҳонини топш ириш га доир ёзма иш лар (тестлар, 
билетлар ва уларга ж авоблар), ш унингдек, имтиҳон 
ком иссияларинияг баённомалари Ў збекистон Республикаси 
М олия вазирлигида белгиланган тартибда сақлаиади. М алака 
имтиҳонини топш ирмаган даъвогар (аудитор)га йиғим 
қайтарилмайди. М алака имтиҳонини топш ирм аган даъвогар 
м алака сертифиғ:атини олиш  учун м алака сертификатини бериш  
учун йиғим тўлаши ш арти билан белгиланган тартибда 
ҳужжатларни такроран топш ириш  ҳуқуқига эга.

Тиж орат банкларида аудит ўтказиш Ўзбекистон 
Республикаси М арказий бан ки нин г 2000 йил 24 июндаги 403- 
сонли қарори билан тасдикданган «Ўзбекистон Республикаси 
банкларида аудит текш ирувларини ўтказиш  тўғрисида»ги 
Н изомга асосан амалга ош ирилади. Унга асосан Ўзбекистон 
Республикасинииг "Банклар ва бан к  фаолияти тутрисида"ги ва 
"Аудиторлик ф аолияти тўғрисида" (янги таҳрир) Қонунларига 
асосан тижорат банклари ф аолияти ҳар йили Ўзбекистон 
Республикаси М арказий банкининг банкларда аудит 
текш ирувларини ўтказиш ҳуқуқини берувчи сертификатига эга 
бўлган аудиторлик таш килотлари томонидан текш ирилиш и шарт.

Ўзбекистон Республикаси Вазирлар М ахкамасининг ю қорида 
ном и келтирилган қарорида лицензия бери и тартиби ва 
ш унингдек уни бекор қилиш  таргиби белгиланган. И ш да хато ва 
нуқсонларга, эътиборсизликка йўл кўиган аудиторлар ва 
аудиторлик фи;рмалари учун жиддий жазо чоралари кўзда 
тутилган.

Ўзбекистон Республикасида аудиторлик ф аолиятини таш кил 
этиш жаҳон амалиётида туиланган тажриба ҳисобга олиниб 
ш аклланмоқда.

«Аудиторлик ф аолияти т>трисида»ги қонун асосий қонун 
ҳужжатларидан бири ҳисобланади. Унда аудитнинг М оли я -  
хўжалик ф аолиятида унинг зарур тенг :<уқуқли бир элементи 
сифатидаги ўрни белгилаб берилт'ан. М амлакатимиз учун бу жуда 
муҳим, чунки м олиявий назорат тарихида унинг бошқа 
турларидан давлат назорати устун турар эди. Айни шу қонуннинг 
қабул қилиниш и республикада аудит қарор топганини 
тасдиқдади.

Аудиторлик фаолияти стандартлар (қоидалар) билан меъёрий 
жиҳатдан тартибга солинади. С тандартиинг асосий вазифаси 
аудитнинг молия -  хўжалик ф аолиятининг барча субъектлари ва
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аввало орбитраж  (ҳакамлик) суди том онидан бир хил талқин 
қилинадиган меъёрини белгилаш дир.

Аудит стандартлари тўрт турга бўлинади: умумий тизим 
стандартлари; таш килий — технологик стандартлар, ҳисобот 
стандартлари; аудитнинг турлари (умумий аудит ва бан к  аудити) 
учун махсус стандартлар.

Стандартларни амалга ош ириш  учун зарур бўладиган 
ҳужжатларда стандарларни қўлланиш ига, стандартлар асосида 
аудиторлик ф аолиятини таш кил этиш га доир маълумотлар 
бўлиш и лозим.

Бир томондан аудиторлик таш килотлари, икки нчи  томондан 
м иж озлар ('гекширилаётган таш килотлар) муносабатлари 
ш артнома асосида, Ў збекистон Республикаси қонунларига 
м увоф иқ таш кил этилади.

Аудиторлик хизмати кўрсатиш  тўғрисидаги ш артномада 
ким га хизмат қилиш , хизмат кўрсатиш  жойи, тўланадиган ҳақ 
м иқдори ва тўлаш тартиби, том онларнинг масъулияти 
кўрсатилади. Ш артном а ш артлари ва мазмуни «Ўзбекистон 
Республикасида Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги қонун 
талабларига зиц бўлмаслиги лозим.

Аудиторлик ф ирм асини нг тавсиф и ва мақоми «Аудиторлик 
ф аолияти тўғрисида»ги қонунда белгилаб берилган. Аввало 
аудиторлик ф ирм аси  Ў збекистон Республикаси қонунларида 
кўзда тутилган \а р  қандай  таш килий - ҳуқуқий ш аклда (очиқ 
турдаги акц и д ю р л и к  ж ам ияти шакли бундан мустасно) бўлиши 
мумкин. Аудиторлик ф ирм аларининг купи масъулияти чекланган 
жамият ш аклида экан и  аниқланган.
Ўзбекистон Республикаси Президегггининг 2007-йил 4 апрелдаги 
П Қ -6 15-сон ҳарорига мувофиқ тасдикданган Аудиторлик 
таш килотлари тўғрисидаги Н И ЗО М га асосан аудиторлик 
таш килотларини 2008 йил 1 январдан бошлаб таш кил қилиш 
янги тартибда амалга ош ирилади. Бу низомга м увоф иқ 
қуйидагича таш кил этиш  белгиланган.

1. Ф ақат таш аббускорлик асосида аудиторлик текш ирувини 
амалга ош ирувчи аудиторлик таш килотлари энг кам ойлик иш 
ҳақининг 1500 баробари миқдоридан кам бўлмаган устав 
капиталига ва штатида камида 2 нафар аудиторга эга бўлиши;

2. Устав капитали 500 млн. сўмдан кўпроқни таш кил этган 
очиқ акдия,з,орлик ж амиятлари, банклар ва суғурта 
таш килотларидан таш қари  хўжалик юритувчи субъектларда 
таш аббускорлик асосида ва мажбурий аудиторлик 
текш ирувларини амалга ош ирувчи аудиторлик таш килотлари энг 
кам ойлик иш ҳақининг 3000 баробари миқдоридан кам бўлмаган
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устав капитал ига ва штатида камида 4 наф ар аудиторга, уларнинг 
биттаси халқаро бухгалтер сертификатига эга бўлиши;

3. Барча хўжалик юритувчи субъектларда аудиторлик 
текш ирувини ўтказувчи аудиторлик таш килотлари энг кам ойлик 
иш ҳақининг 5000 баробари микдоридан кам бўлмаган устав 
капиталига ва штатида кам ида 6 наф ар аудиторга, уларнинг 
иккитаси халқаро бухгалтер сертификатига эга бўлиш и шарт.

Фақат пшпббускорлик 
асосида аудиторлик 

Текширувини амалга 
оширупчи и.уднторлик 

тбшкшкутлпрн знг кам 
ойлик иш ҳақиниш 
15р(1.баробари микдориг.аа 
гам бўимапн устав 
капиталига аз штатида 
камида 2 нсфар аудиторга 
эта бўлиши;

Устав п л а т о в *  500 млн. Барча хўжалик юритувчи
сўкдвн lynpoetES ташкил субъ<*тларда аудагорлик
этган очик пкциядорлик текширувини ўпжтувчи
жам иятлари, в а н  клар вн • аудиторлик ташкилотлари
сутурта ташкилстларидаи i  > эн- к Ш О Й Л И К  ЯШ Х0ГИ1ЫН
ташқари хужавик topir-увчи 5<00 баробари мяқпоридэк
субъектларда ташаббу|:корлик кам бўлмапш устав к а п т а л и п
асосида ва внокбурий л ва штатида камида <> нафар
аудиторлик текшируалариаи аудиторга, уларншп- иКкитасн
амалга, оширувчн аудиторлик халҳаро бухгалтер сертификатига

ташкилотлари энг кам ойлик эта бўлиши шарт
ИШ қақининг 30<)0 баробари
мивдоридан кам бўлмагаи устав
капиталига ва ш гатй и  камида

4 нафар аудизорга, ула|)нинг
биттаси хавқзро бухга-ггср

сертификатига эта бўяиши;

2-чизма. Ўзбекистонда аудиторлик ташкилотларини ташкил этиш

Ҳ озирги вақтда аудиторлик ф ирм аларининг ягона тасниф и 
йўқ. Ф ирмаларнинг асосий белгиларига қуйидагиларни киритиш  
мумкин: ф аолият тавсифи (бажарадиган вазифалари),
бажарадиган хизматнинг ҳажми.

Ф аолият тавсиф и (бажарадиган вазифалари) бўйича 
аудиторлик ф ирмалари универсал ва ихтисослаш ган фирмаларга 
ажратилади.

Универсал аудиторлик ф ирмалари аудитнинг у ёки бу тури 
(банк аудити, умумий аудит) билан шуғулланиш ҳуқуқини 
берадиган лицензиясига эга бўлиши ҳамда аудиторлик 
текш ириш ини таш кил қилиш ; бухгалтерия ҳисобини йўлга
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қўйиш , тиклаш  ва ю ритиш га доир хизматлар, хўжалик — молия 
ф аолиятини таҳлил этиш , молия, бош қарув ва солиқ ҳисоби 
масалалари ю засидан маслаҳат бериш , ўқитиш , компю тер 
ҳисоби; ўз 4*аолияти тури бўйича бош қа хизматлар каби ғоят 
хилма-хил иш лар билан ш уғулланиш и мумкин.

Ихтисослаш ган аудиторлик ф ирм алари маълум турдаги 
иш ларни баж аради, масалан, ф ақат аудиторлик текш ириш ларини 
ўтказади ёки бухгалтерия ҳисобини тиклайди.

А удиторлик ф ирм алари аудиторлик фаолиятдан таш қари 
бирор тадбиркорлик <1>аолияти билан ш уғулланиш ига ҳақли эмас.

Кўрсатиладиган хизматлар ҳажми ж иҳазидан аудиторлик 
ф ирм алари  катта, ўрта ва кичик фирмаларга бўлинади. Бироқ 
уларнинг ^фтасида ан и қ  чегара йўқ. У ниверсал ф ирм алар 
кўпинча катта ва ўрта бўлиши мумкин. Бу баж ариладиган хизмат 
ҳажми ш татдаги аудиторлар сонига қа]эаб аниқланади. 
Баж ариладиган хизматлар ҳаж мининг асосий мезони хизматни 
баж ариш дан туш ган даромад ҳажмидир. Бунда, мамлакатимизда 
қабул қилин]'анидек, ўлчов бирлиги сифатида энг кам меҳнат 
ҳақи миқдоридан ф овдаланилади (1.4.-жадвал).

1.4.-жадвал.
Аудиторлик фирмалари таснифи

Аудиторлик 
фирмасинин 
г номи

Ходимлар сони

Бир йилда хизматни бажаришдан 
тушган даромад ҳажми, энг кам 
меҳнат ҳақи ҳисобида

Кичик 10 нафаргача 5000 баравар

Урта 10 нафардан 50 
нафаргача

5000 бараваридан 50000 
бараваригача

Йирик 50 нафардан 
ортиқ

50000 бараваридан ортиқ

Ҳ озирги вақгда республикада кичик ва ўрта аудиторлик 
ф ирм алари таш кил этилмоқца. М амлакатимизда аудит 
таш килотлари ривож ланиш и билан улар уюш маларга, 
иттиф оқларга ва бош қаларга бирлаш ади. Бундай
бирлаш м аларнинг мақсади аудиторли)с ф аолиятини 
тақсимлаш дир.

29



1.4 Аудиторлик фаолиятининг стандартлари

Аудиторлик стандартлари бу барча аудиторлар (аудиторлик 
фирмалари) уз проф ессионал ф аолияти ж арёнида амал 
қилиниш и лозим бўлган ягона базавий қоидалардир.

Аудиторлик ф аолиятини амалга ош ириш  жарёнида 
аудиторлик стандартларига риоя қилиш  аудит сиф атининг 
маъл>ти дараж асини ва унинг натиж алари иш ончли бўлиш ини 
кафолатлайди.

Аудиторлик стандартлари аудиторлар тайёрлаш  учун 
мўлжалланган барча дастурларнинг ва аудиторлик ф аолияти 
билан шуғулланиш ҳуқуқи учун «Аудит» бўлими бўйича малака 
имтихонлари дастурларининг асосидир.

Ш унингдек, аудиторлик дастурлари судда аудитни ўтказиш  
сиф атини исботлаш учун асос хамдир ва аудитор стандартдан 
қанча чекинганига қараб, аудиторнинг жавобгарлиги дараж аси 
аниқланади. Ўз фаолиятида бирор стандартдан чекиниш га йўл 
қўйган аудитор бунинг сабабини туги унтириб бериш га таггёр 
бўлиши лозим.

Аудиторлик стандартларининг аҳамияти ш ундаки, улар: 
о бу стандартларга риоя қилиш аудиторлик текш ириш и 

юқори сифатли бўлиш ини таъминлайди;
о аудиторлик амалиётига янги илмий ютуқларни жорий 

этиш га кўмаклашади;
о ан и қ  вазиятларда аудиторнинг кдндай ҳаракат қилиш ини 

белгилаб беради. Барча стандартлар бир хил тузилган бўлиб, 
қуйидаги бўлимлари мавжуд:

/ .  Умумий қоидалар;
2. Стандартда фойдаланиладиган асосий тушунчалар ва 
таърифлар;
3. Стандартнииг моҳияти;
4. Амалий иловалар.

Умумий қоидалар бўлимлари икс эттирилади:
- ушбу стандартни иш лаб чиқиш  мақсади ва зарурати;
- стандартлаш  объекти;
- стандартни қўллаш соҳаси;
- бош қа стандартлар билан ўзаробоғликдиги 
«Стандартда фойдаланиладиган асосий тушунчалар ва

таърифлар» бўлимлари асосий атамалар ва уларнинг қисқача 
тавсифи келтирилади.
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«Стандартнинг моҳияти» бўлимлари тавсифлаш ни талаб 
қиладиган муаммо баён қилинади, у та)у1ил қилинади ва ҳал 
қилиш  усули келтирилади.

Стандартда ҳам бо]дқа меъёрий ҳужжатлар каби 
стандартнинг рақами, иш га туш ирилган вақтда, уни ишлаб 
чиқиш дан кўзланган мақсад; стандартни қўлланиш  сохаси; 
муаммо та\ли ли ; муаммони ҳал этиш ни нг мумкин бўлган 
амаллари бўлиш и лозим.

М еъёрий ҳужжат ва қўлланиш мажбурий бўлган аудиторлик 
стандартларидан таш қари аудиторлик фирмаларида ўз ички 
аудиторлик стандартлари ишлаб чиқилиш и мумкин.

Одатда ф ирм анин г етакчи мутахассислари иш лаб чиққан в г  
ан и қ  аудиторлик ам алларини бажариш да амалда синовдан ўтган 
усуллардан ана ш ундай стандарт сифатида фойдаланилади. 
Бундай усулларни ф ирм а қаттиқ сир  сақлайди, чунки энг кам 
хатар билан ва энг кам вақтда сарфлаб аудиторлик текш ириш ини 
ўтказиш га им кон берадиган текш ириш  усулини «ноу-хау» деб 
билади.

Ф ирм а ходимларини қонунлардан ва профессионал 
стандартлардаги ўзгариш лар билан таниш тириш ни; аудиторлик 
текш ириш ларининг дастурларини иш лаб чиқиш  ва уларни 
ф ирм анин г етакчи мутахассислари ва раҳбарлари йиғилиш идг 
тасдиқлаш ни; ан и қ  бир мижозда текш ириш  иш ларини бажариш 
учун аудиторлар ва мутахассислар гуруҳини тузиш ни; текшириш 
натиж аларини муҳокама қилиш тартибини, ҳужжатларни 
сақлаш ни таш кил этиш ни ф ирм анинг аудиторлик стандартлари 
қаторига киритиш  мумкин.

Х алқаро дараж адаги профессионал талабларни иш лаб чиқиш 
билан бир неча таш килот шуғулланмоқца. 1977 йилда тузилган 
Бухгалтерларнинг халқаро ф едерацияси шулар жумласидандир 
Ш у таш килот доирасида доимий автоном қўмита ҳуқуқи билан 
иш лаётганган аудиторлик амалиёти бўйича халқаро қўмитЕ. 
аудиторлик стандартлари билан шугулланмокда.

Халқаро аудит стандартларни иш лаб чиқиш  зарурати аввало 
дунёда юз бераётган иқтисодий ҳаётни интеграциялаш 
ж араёнларидан келиб чик>юкда.

Бош қа барча фирмалар каби аудиторлик ф ирм алари ҳам 
жаҳоншумул туе олиб, йирик халқаро rypy>yiapra айланмоқца 
Д ем ак, аудитни халқаро миқёсда бир хил қилиш  зарурати пайдо 
бўлди. Дунёдаги йирик аудиторлик ф ирм алари орасида тўртга энг 
катта халқаро аудиторлик компаниялари (уларни “ Катта тўртлик 
’’ дейиш ади) мавжуд. Улар Делойт энд туш, К П М Г, Эрнест эщ .
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Я нг ҳамда Прайсуотерхоус ком панияларидир. Ўзбекистонда 
уларнинг ваколазхоналари мавжуд.

Аудит соҳасидаги муаммолар бугун дунёда деярли бир 
хилдир, шу са(5абли айрим м амлакатларнинг профессионал 
аудиторлик таш килотлари бу муаммоларни ҳал қилиш  
усулларини иш лаб чиқар экан, аввало бош қа профессионал 
таш килотларда бу муаммоларни ҳал қилиш  иариантларини 
ўрганадилар.

Турли мамлакатлар аудиторларининг амалии фаолиятида 
халқаро аудиторлик стандартларидаи ф ойдаланиш нинг 
вариантлари кўп. Ч унончи, айрим мамлакатларда халқаро 
стандартлардан ўз м иллий стандартларини иш лаб чиқиш  учун 
база сифатида фойдаланилади. Бундай мамлакатлар қаторига 
Австралия, Бразилия, Ҳ индистон, Голландия, Россия ҳамда 
Ў збекистон киради.

Ўз стандар'гларини ишлаб чиқиш га қаро]) қилинм аган 
мамлакатларда халқаро стандартлар тўла қабул қилинади ва 
м иллий стандарт сифатида фойдаланилади. К ипр, М алайзия, 
Н игерия, Ф идж и, Ш ри-Л анка шундай мамлакатлар қаторига 
киради.

Аудитнинг ўз миллий стандартлари бўлган энг ривож ланган 
мамлакатларда, масалан, Канада, Бую к Британия, И рландия ва 
А Қ Ш да профессионал таш килотлар халқаро стандартларни 
эътибор учун қабул қилади.

М амлакатимизда аудиторлик хизмати бозорининг 
ривож ланиш и Ў збекистоннинг ўзига хос х}/сусияти ҳамда халқаро 
тажрибани ҳисобга олган холда аудит стандартларини иш лаб 
чиқиш  заруратига олиб келди. Ўзбекистон Республикаси М олия 
вазирлиги аудиторлик ф аолияти соҳасипаги стандартларни барпо 
этиш иш ига бош чилик қилди.

Аудиторлик стандартлари бўйича халқаро қўмита миллий 
стандартларни иш лаб чиқиш  учун ф ойдаланиш га тавсия этган 33 
стандартдан биринчи навбатда Ў збекистонда 21 таси танлаб 
олинди. Ҳ озирги вақтда бу стандартларни лойиҳалари 
тастиқпаш ни иқтисодий наш рларда эълон қилинди ва 
муҳокамадан ўтди (1.5-жад,вал).

Аудиторлик стандартлари учта асосий турни уз ичига олади:
1. Аудитнинг умумий стандартлари;
2. Аудитнинг иш чи стандартлари;
3. Ҳисобот стандартлари.

Кўйидагилар умумий стандартлардир:
1.1 УзР 3-сон А М С «Аудитни режалаштириш»;
1.2 ЎзР 5-сон АМ С «Аудитор иш и сиф атини назорат килиш»;
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1.3 ЎзР 6-сон АМ С «Аудитни ҳужжатлаштириш»;
1.4 ЎзР 11-сон АМ С «Компью терда иш ланган маълумотлар 
(К И М )н и н г аудити»:

Ушбу турдаги стандартлари асосий стандарт бўлганлиги 
сабабли уларнинг айрим элементлари Аудиторлик фаолиятиник г 
стандартларига киритилган, чунки айни шу элементлар 
аудитнинг асосий қои д ;тари , унинг мақсадлари ва ҳажмини, 
ш унингдек аудиторлик фаолияти билан шуғулланишни 
хохдовчиларнинг билими ва малакасига талабларни белгилаган.

1.5-жадвял
Ўзбекистонда қабул қилинган аудиторлик стандартлари 

(1 .01.2004 йилгача бўжан маълумот)

АФМС
рақами

Номлари Адлия вазирлигида 
рўйхатга олинган

М олия
вазирлигида
тасдиқланган

03-
АФМС

Аудитни
режалаштириш

837-сон, 10.11.1999 
йил

54-сон, 
14.07.1999 йи/

04-
АФМС

Аудиторлик 
ташкил отларинин г 
ички стандарт­
ларга амал қилиш 
талаблари

1624-сон, 
25.09.2006 йил

76-сон, 
21.08.2006 йил

05-
АФМ С

Аудитор иши 
сифатини назарот

811-сон, 03.09.1999 
йил

62-сон
04.08.1999 йил

06-
АФМ С

Аудитни
ҳужжатлаштириш

812-сон, 03.09.1999 
йил

61-сон, 
04.08.1999 йил

(»9-
АФМ С

М уҳимлик ва
аудиторлик
таваккалчилиги

813-сон, 03.09.1999 
йил

63-сон, 
04.08.1999 йил

10-
АФМ С

М олия ҳисоботи 
таркибида бошқа 
маълумотлар

822-сон, 23.09.1999 
йил

75-сон, 
09.09.1999 йи !

12-
АФМ С

Аудиторлик
текшириш
жараёнида
бухгалтерия
ҳисоби ва ички
назорат тизимини
баҳолаш

1673-сон, 
12.04.2007 йил

108-сон, 
29.12.2006 йил

11-
-ЛФМ С

Компьютерда
ишланган

823-сон, 
23.09.1999 йил

76-сон,
09.09.1999 йил
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13-
АФМС
14-
АФМ С

маълумстлар
(К И М )нинг
аудита:
Таҳлилий
тадбирлар

814-сон, 03.09.1999 
йил

64-сон. 
04.08.1999 йил

Аудиторлик
танлаш

815-сон, 03.09.1999 
йил

59-сон
27.07.1999 йил

16-
АФМ С

Экспе]уг ишидан 
фойдачаниш

816-сон, 30.09.1999 
йил

60-сон, 
27.07.1999 йил

24-
АФМ С

М олиявий 
ҳисоботда фарқлар 
аникдан ганда 
аудиторлик 
таш кил отнинг 
харакати

1045-сон, 
30.06.2001 йил

49-сон, 
21.05.2001 йил

25-
АФМС

Аудиторлик 
текши руви 
утказишда 
норматив ҳуҳуқий 
ҳужжатларга риоя 
этилиш ини 
текшириш

14-сон, 27.01.2003 
йил

1223-сон, 
28.02.2003 йил

31-
АФМС

Хўжалик
юритувчи субъект 
фаолияти билан 
танишув

48-сон, 31.05.2001 
йил

1043-сон, 
21.06.2001 йил

50-
АФМ С

Аудиторлик
далиллари

1128-сон, 
18.04.2002 йил

48-сон, 
03.04.2002 йил

55-
АФМС

Ўзаро боғлиқ
шахслар
уртасидаги
битимлар бўйича
аудиторлик
д ^и л л ар и н и
олиш
тамойиллари

1224-сон, 
03.03.2003 йил

15-сон,
27.01.2003 йил

56-
АФМС

Молиявий 
ҳисобс-т тузилган 
санадан кейинги 
ходисалар

1236-сон, 
09.04.2003 йил

54-сон, 
09.04.2003 йил

60-
АФМС

Бошқа аудитор 
иши
натижаларидан
фойда-таниш

1221-сон, 
20.02.2003 йил

16-сон,
27.01.2003 йил
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70-
АФМ С

Аудиторлик 
ҳисоботи ва 
молиявий ҳисобот 
тўғрисидаги 
аудиторлик 
хулосаси

20-сон, 14.03.2001 
йил

1016-сон 
10.03.2001 йил

80-
АФМ С

Махсус саволни 
текшириш 
натижалари 
буйича аудитор 
ҳисоботи

1220-сон, 
19.02.2003 йил

13-сон
27.01.2003 йил

90-
АФМС

Аудиторлик 
таш килотлари н инг 
касбга доир 
хизматлар

1017-сон, 
10.03.2001 йил

19-сон
14.02.2001

Аудитнинг ишчи стандартлари қуйидагшардир:
2.1. ЎзР 04-сон АФ М С «Аудиторлик таш килотлгрининг ички 

стандартларга амал қилиш  талаблари»;
2.2. ЎзР 12-сон А Ф М С «Аудиторлик текш ириш  жараёнида 

бухгалтерия ҳисоби ва ички назорат тизим ини баҳолаш»;
2.3. ЎзР 13-сон АМ С «Таҳлилий тадбирлар»;
2.4.ЎзР 14-сон АМ С «Аудиторлик танлаш»;
2.5ЎзР 16-сон А М С «Эксперт иш идан фойдаланиш »;
2.6. ЎзР 2 5 -зон АФ'МС «Аудиторлик текш и руви утказишда 

норматив-ҳуқуий ҳужжатларга риоя этилиш ини текш ириш »;
2.7. ЎзР 31-сон  А Ф М С «Хўжалик юритувчи с;/бъект фаолияти 

билан танишув»;
2.8. ЎзР 50 -сон  А Ф М С «Аудиторлик далиллари»;
2.9.ЎзР 55-сон А Ф М С «Ўзаро боғлиқ ш ахслар уртасидаги 

битимлар буйича аудиторлик далилларини олиш тамойиллари»; 
2.10 ЎзР 90-сон АФ М С «Аудиторлик таш килотларининг касбга

доир хизматлари».
И ш чи стандартларини ишлаб чиқиш  узоқ давом этадиган 

ж араён бўлиб, халқаро стандартларни ҳам, мамлакатимиздаги 
аудиторлик тажрибасини ҳам n>xia ўрганиш ни талаб қилади. 

Ҳисобот стандартларига қўйидагилар киради:
3.1 ЎзР 10-сон АМ С «М олия ҳисоботи гаркибида бош қа 
маълумотлар»;
3.2 ЎзР 56-сон АФ М С «М олиявий ҳисобот тузилган санадан 
кейинги ходисалар»;
3.3 ЎзР 60-сон АФ М С «Бош қа аудитор иш и натижаларидан
фойдаланиш»;
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3.4 ЎзР 70-сон АФ М А «Аудиторлик ҳисоботи ва м олиявий 
:<исобот тўғрисидаги аудиторлик хулосаси»;
3.5 ЎзР 80-сон А Ф М С «Махсус саволни текш ириш  натижалари 
бўйича аудитор ҳисоботи».

Бу стандартлар жуда муҳимлиги сабабли аудитор 
<исоботларнинг тури ва мазмуни ф ақат аудиторнинг ўзи эмас, 
аудитор хулосаси билан тасдиқаанган қисоботнин!’ барча 
фойдаланувчиларига ҳам маълум бўлиши лозим. Аудиторнинг 
махсус саволни текш ириш дан таш қари деярли барча ҳисобот 
стандартлари биринчи навбатдаги стандартларга киритилган.

Ҳ ар бир аудиторлик таш килоти Ўзбекистон 
Республикасининг аудиторлик ф аолиятининг миллий 
стандартларига м увоф иқ ўзининг ички стандартларини ишлаб 
чиқиш лари мажбурийдир (1-илова).

Аудит услубиятининг турли масалалари бўйича мамлакат 
стандартлари йўқлиги пайтида аудиторлар ўз иш ларида 
аудитнинг халқаро стандартларига амал қилиш и мақсадга 
мувофиқдир, халқаро стандартлар бўлмаса ёки уларни қўллаш 
мумкин бўлмаса, ўз профессионал тажрибасига асосланиб иш 
тутиш и лозим.

1 .5 .Мажбурий ва ташаббус аудити
М ажбурий аудит ўтказиладиган иқтисодий субъектлар:

Ўзбекистон Республикаси қонун ҳужжатларида тўғридан- 
тўғри белгилаб қўйилган ҳолларда мажбурий аудиторлик 
текш ириш и ўтказилади, ташаббус аудити иқгисодий субъектнинг 
қарори билан ўтказилади.

М амлакатимизда мажбурий аудит Ўзбекистон Республикаси 
«Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги Қ онуннинг 10-моддасига 
м увоф иқ қуйидаги хўжалик юритувчи субъектлар мажбурий 
аудиторлик текш ирувидан ўтказилади:

• акциядорлик жамиятлари;
•  банклар ва бош қа кредит таш килотлари;
• суғурта таш килотлари;
• инвестиция ф ондлари ҳамда ю ридик ва ж исмоний 

ш ахсларнинг маблағларини жамлаб турувчи бош қа фондлар 
ҳамда уларнинг бошқарув компаниялари;

•  манбалари ю ридик ва ж исмоний ш ахсларнинг 
ихтиёрий бадаллари бўлмиш хайрия фондлари ва бош қа 
иж тимоий фондлар;

• маблағларининг ҳосил бўлиш м анбалари қонун 
ҳужжатларида назарда тутилган, юридик ва ж исмоний шахслар
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томонидан к^тлинадиган мажбурий ажратмалар бўлмиш 
бюджетдан таш қари фондлар;

• устав фондида давлатга тегиш ли улуш бўлган хўжалик 
юритувчи субъектлар (1.6-жадвал).

М ажбурий аудиторлик т е к ш и р ^ и н и н г  буюртмачиси хўжалик 
юритувчи субъект бўлади. Аудиторлик таш килотини танлаш 
хўжалик юрилувчи субъект мулкдори, ш унингдек қатнаш чилари 
(акциядорлари)нинг умул!ий йиғилиш и билан кслиш иб олинади.

М ажбурий аудиторлик текш ир>ъини ўтказиш дан бош тортиш 
хўжалик юритувчи субъектдан энг кам ойлик иш ҳақининг юз 
бараваридан беш юз бараваригача миқдорда жарима ундиришга, 
ш унингдек унинг рақбарини қонун ҳужжатларида белгиланган 
ж авобгарликка тортишга сабаб бўлади. Ж ариманинг тўланиш и 
хўжалик юритувчи субъектни мажбурий аудиторлик 
текш ирувидан ўтишдан озод қилмайди.

Аудит айни акциядорлик ж амиятлари учун айниқса 
долзарбдир. У акциядорлик ж ам иятига умз'ман бир қанча 
холларда зару]э бўлади:

- йиллик буж алтерия ҳисоботи тўғрилигини тасдиқлаш  учун;
- акциядорлик жамияти қим м атли қою :ш ари эмиссияси 

проспектига илова қилинадиган ҳужжатларни тасдиқлаш  учун;
- акциядорлик жамияти қимматли қоғозлари бўйича йиллик 

ҳисоботни тасдиқлаш  учун;
- бош қа холатларда

Амалдаги қонунлар ва Ўзбекистон Республикаси ҳукумати 
қарорлари бўйича нқтисоддй субъектларни йиллик мажбурий 

аудиторлик текширишининг мезонлари
1.6-жадвал

Иқтисодий субъектларнинг бухгалтерия (молиявий) ҳисоботи 
қуйидаги мезонлар бўйича ҳар йили маж&фий аудиторлик 
текширувидан ўгказилади
Мезонлар Иқтисодий субъектларнинг турлари
1. Иқтисот;ий 
субъектнинг 
ташкилий- 
ҳуқуқий шакли

Ҳисобот йили охирида иштирокчилар микдори 
борлигидан қатъий назар очиқ турдаги акция­
дорлик жамияти таш килий- қуқуқий шаклидаги 
иқтисодий субъектлар

2. Иқтисодий 
субъект 
фаолияти тури

Банклар ва бошқа крюдит муассасалари
С урфта ташкилотлари ва ўзаро суғурталаш 
жам и я 1 лари
Товар ва фонд биржалари
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Инвестиция фондлари \амда юридик ва 
жисмоний 1пахсларнинг маблағларини жамлаб 
турувчи бошқа фондлар ҳамда уларнинг 
бошқарув компаниялари;
Ш аклланиш манбалари юридик ва жисмоний 
шахслар ихтиёрий бадаллари бўлмиш хайрия 
фондлари ва бошқа ижтимоий фондлар:
М аблағларининг ҳосил бўлиш манбалари қонун 
ҳужжатларида назарда тутилган, юридик ва 
жисмоний шахслар томонидан қилинадиган 
мажбурий ажратмалар бўлмиш бюджетдан 
ташқари фондлар:
Устав фондида давлатга тегишли улуш бўлган 
хўжалик юритувчи субъектлар.

3. Иқтисодий 
субъект низом 
фэндини 
шакллантириш 
манбалари

Низом капиталида (низом жамғармасида) 
хорижий инвестицияларга тегишли улуш бўлган 
иқтисодий субъектлар

Ўзбекистон Республикасининг акциядорлик ж амиятлари 
т>трисидаги қонунига мувофиқ йиллик йиғилиш га ҳисоботни 
такдим этиш дан олдин акциядорларнинг умумий йигилиш и 
тайинлаган аудитор (фуқаро ва таш килот) томонидан 
текш ирилган ва тасдикданган бўлиши керак. У нга м увоф иқ 
аьдиядорлик жамияти матбуотда ҳар йили:

- бухгалтерия баланси (1-ш акл);
- м олиявий натижалар тўғрисидаги ҳисобот(2-ш акл)ни эълон 

қилиш и шарт.
А кциядорлик жамияти йиллик м олиявий ҳисоботни 

текш ириш  ва унинг тўғрилигини тасдиқлаш  учун ушбу ж ам ият ва 
унинг иш тирокчилари билан мулкий м анф аатлар билан боғлиқ 
булмаган профессионал аудитории жалб эгиш  керак.

Бундан таш қари, аудиторлик текш ириш и (барча 
акциядорлик жамиятларида, жумладан ўз молиявий 
ҳғсоботларини эълон қилиш га мажбур булмаган жамиятларда 
ҳам) ҳар қандай вақтда 51 фоиз ва ундан ортиқни таш кил 
қилувчи акциядорларнинг талаби билан а?/галга ош ирилади.

А кциядорлик ж амиятининг ф аолиятини аудиторлик 
текш ириш ни ўтказиш тартиби қонунда ва ж ам ият низомида 
белгиланади. А кциядорлик жамиятлари ва аудиторлик 
ф ирмалари (аудиторлар) ҳамкорлигининг бош қа асосий 
йўналиши акциядорлик ж амияти қўш имча маблағларни
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(и цвестицияларни) жалб этиш учун акцияларнииг янги 
(кўш имча, иккиламчи) эм иссиясини чиқариш  чоғида қимматли 
қогозлар эмиссияси проспектига киритиладиган ахборотларни в а 
хужжатларни аудиторлик хулосаси билан тасдикдаш дир.

Қ имматли қоғозлар эм иссияси амал и қуйидагн 
босқичлардан иборат:

- эм итентнинг (акциядорлик ж амиятининг) қимматли 
қоғозлар чиқариш  тўғрисида қарор қабул қилиш ;

- эм итентнинг қимматли қоғозлар эм иссияси проспектинн 
тайёрлаш  ва тасдиқлаш;

-  қимматли қоғозларни асослаш га руйхатдан ўтказиш ;
- таъсис ҳужжатларининг нотариал тасдикданган нусхалари;
- эм иссия проспекта;
- эмиссия проспектини наш р қилиш  ва қимматли қоғозларг.а 

обуна тўғрисидаги хабарни оммавий ахборот воситаларида эълон 
қилиш  (қимматли қоғозларни сотиш га қўйиш дан олдин 
матбуотда хабар қилиш  iaa қимматли қоғозлар рўйхатга олинмай 
туриб проспектни тарқатиш  тақиқданади);

- қимматли қоғозларни ж ойлаш тириш ;
Қимматли қоғозла]) чиқариш га қарор қабул қилган 

акциядорлик жамиятига. асосан қимматли қоғозлар эмиссияси 
проспектини тайёрлаш  ва тасдикдаш  босқичида аудиторли]С 
фирмаси (аудитор) билан хамкорлик зарур бўлади.

Қимматли қоғозлар эм иссияси проспектига киритилиш и 
лозим бўлгак рақамлар, маълумотлар ва ҳужжатларнинг рўйхатн 
Ўзбекистон Республикаси М олия вазирлигининг йўриқномасида 
белгилаб қуйилган бўлиб, улар куйидагилардир:

- эмитент тўғрисидаги асосий маълумотлар;
- эм итентнинг м олиявий аҳволи тўғрисидаги маълумотлар;
- қимматли қоғозлар чиқарилиш и тўғрисидаги хабар.
Эмитентнинг м олиявий аҳволи тўғрисидаги маълумотла|)

бош қа маълумотлардан таш қари қуйидагиларни ҳам ўз ичига 
олади:

- молиявий хўжалик ф аолиятининг бухгалтерия баланси ва 
молиявий натиж алар тўғрисидаги ҳисобот аудиторлик 
текш ириш и ва аудиторлик хулосаси билан тасдикданган бўлиши 
лозим;

-  қимматли қоғозлар чиқариш  тўғрисида қарор чиқариш дан 
олдинги сўнгги чорак охиридаги ҳолатга доир бухгалтерия 
баланси, бу баланс ҳам аудиторлик текш ириш и ва хулосаси 
билан тасдикданган бўлиш и керак.

А кциядорлик ж ам иятларининг аудиторлик фирмалари 
(аудиторлар) билайг ҳамтсорликнинг учинчи йўналиш и
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иккинчисидан м гнтиқан келиб чиқади. Агар акциядорлик 
жамияти қимматли қоқозни чиқарган бўлса, у қимматли қоғозлар 
бўиича ҳисобот тузиш и лозим.

Қимматли қоғозларнинг эмитентлари томонидан қимматли 
қоғозлар чиқариш  якунлари тўғрисидаги ҳисоботларни ва 
қимматли қоғозлар бўйича йиллик ҳисоботларни тузиш  ва 
тақдим этиш тартиби Ў збекистон Республикаси М олия 
вазирлигининг «Қимматли қоғозларнинг эмитентлари томонидан 
қимматли қоғозлар чиқариш  якунлари тўғрисида ҳисобот тузиш 
ва такдим этиш тартиби ва акциядорлик ж ам иятларининг 
қимматли қоғозлар бўйича йиллик ҳисобот тузиш  ва тақцим 
этиш тартиби тў1:рисида»ги йўриқномасида белгиланган.

Қимматли қоғозлар чиқариш  якунлари тўғрисидаги 
ҳисоботлар қимматли қоғозларни чиқарган акциядорлик 
ж ам ияти-эм итент том онидан тузилади ва қимматли қоғозлар 
эм иссияси проспектини рўйхатга олган органга такдим этилади. 
Бу ҳисоботлар қимматли қоғозларни жойлаш тириш  муддати 
давомида ва уларни жойлаш тириш  тугагандан сўнг, еки ушбу 
чиқарилган қимматли қоғозларни жойлаш тириш  тугагандан сўнг 
такдим этилади. Қимматли қоғозларни чиқариш  якунлари 
тўғрисидаги ҳисоботларни такдим этиш муддатлари ушбу 
чиқарилган қимматли қоғозларнинг умумий номинал қийматига 
боғлиқ.

А кциядорлик ж амиятларининг акция чиқариш  якунлари 
тўғрисидаги ҳисоботларни тақдим этиш да уларнинг тузулиши 
усулига — акциядорлик жамияти одций тартибда тузилганига ёки 
давлат корхоналарни хусусийлаштириш натиж асида таш кил 
этилганига қараб, маълум тафовут бор.

А кциядорлик ж амиятини таъсис этиш чоғида чиқарилган 
акцияларни ж ойлаш тириш  пайтида қимматли қоғозларни 
чиқариш  яку ш ар и  тўғрисида шу акцияларни жойлаш тириш  
муддати давомида ҳисобот такдим қилинмайди.

Таъсис эгилган акциядорлик Жамиятлари (давлат 
корхоналарини хусусийлаш тириш  натижасида таш кил этилган 
акциядорлик жамиятларидан таш қари) улар ф аолиятининг 
дастлабки календар йили тугагандан сўнг руйхатга олувчи 
органларга навбатдаги чорак (йиллик) бухгалтерия ҳиоиОотинн 
такдим этиш  учун белгиланган муддатда жамиятнн таъсис этиш 
чоғида акция чиқариш  якунлари тўғрисида ҳисобот такдим 
этиш га мажбурдир.

Давлат кор>:оналарини хусусийлаштириш и^ту,жасид<'1 таш кил 
этилган акциядорлик жамиятлари даст^<>ки низом капиталини 
кўпайтириш  (ўзгартириш ) тўғрис-,,^ а к.арор қабул қилинган
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ҳолдагина рўихатга олувчи органларга акциядорлик ж амияти 
тузилиш и чоғида чиқарилган акциялар якунлари тўғрисида 
ҳисобот тақдим этади. Бу ҳисобот навбатдаги чорак (йиллик) 
бухгалтерия ҳисоботини тақцим этиш  учун белгиланган муддатда 
тақдим этилади. Қ имматли қоғозларни чиқариш  якунлари 
тўғрисидаги ҳисобот аудиторлик фирм аси (аудитор) томонидан 
тасдиқданмайди.

А кциядорлик ж амияти ҳар йили тайёрлаш и лозим бўлган 
бош қа ҳужжат — қимматли қоғозлар бўйича йиллик ҳисобот 
аудиторлик ф ирм аси хулосаси билан тасдиқланиш и лозим. Унда 
қуйидаги жумла бўлиш и лозим: «Қимматли қоғозлар бўйича 
йнллик ҳисоботдаги м олиявий ахборот бухгалтерия ҳисоби 
маълумотларига тўғри к е л а ж . Бухгалтерия ҳисоби амалдаги 
қоидаларга м увоф иқ юритилмоқца».

А кциядорларнинг йиллик йиғилиш и ўтказилгандан сўнг би|> 
ой давомида эм итент йиллик ҳисоботни матбаа наш рида эълон 
қилиш га мажбур, ҳисоботда эмитент жамоатчилик эътиборига 
етказиш ни лозим  топган маълумотлар, ш унингдек хохлаган 
одамлар қимматли қоғозлар бўйича йиллик ҳисоботнинг тўла 
матни билан таниш иш  усуллари ва жойи кўрсатилиш и лозим.

Бундан таш қари, корхона раҳбариятининг бирор таш килий 
қарори бухгалтерия (молия) ҳисоботига аудиторлик хулосасисиз 
амалга ош ирилмайдиган бўлса, бундай ҳолларда ўтказиладиган 
аудиторлик текш ириш ин и мажбурий деб ҳисоблаш мумкин.

Бундай текш ириш лар икки  ҳолатда ўтказилади:
-  иқтисодий субъект янги таш кил этилаётган тиж орог 

банкининг акциядори (пайчиси) бўлишга ҳаракат қилганда шу 
иғ^гисодий объект ф аолияти йиллик ҳисоботига аудиторлик 
хулосаси зарур бўлганда. Бу ҳолатда аудиторлик хулосасининг 
зурурлиги б ан кн инг низом  фондига қўш иладиган улушни тўлаш 
ф оизига, ш унингдек сўнгги икки  йил ичида юридик шахе қайта 
тузилганига (акциялаш тирилганига, хусусийлаш тирилганига в а 
бош қаларга) боғли қ эмас;

-  хориж ий инвестиция иш тирокидаги корхоналар ўзининг 
асосий ва айланм а ф онддарини ҳақиқатдан ҳам ишлаб чиқариш  
>^[ун сарф лаганини аудиторлик текш ириш и билан тасдикдаш  
зарур бўлганда.

Давлат органларининг топшириғи бўйича мажбурий аудит
Д астлабки торгов органлари, терговчи, прокурорнинг рухеати 

билан, прокурор, суд ва арбитраж суди Ўзбекистои 
Республикасининг процессуал қонунларига мувофиқ аудиторга 
ёки аудиторлик ф ирмасига қуйидаги ҳолларда иқтисодий
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субъектда аудиторлик текш ириш и утказиш ни топш ириш  и 
мумкин:

-  ж иноий иш  қўзғатилгаи (олдин қўзғатилган ж иноий иш 
қайтадан бош ланган) булса;

- ф уқаролик иш и текш ириш  учун қабул қилинган (қайтадан 
бош ланган) бўлса;

-  арбитраж суди ваколатига доир иш булса.
Бундай топш ириқнинг мазмуни ж иноий иш қузғатиш 

(қайтадан бош лаш , ф уқаролик иш и н и  ёки арбитраж суди 
ваколатига кирадиган иш ни қабул қилиш  (қайтадан бошлаш ) 
учун асос бўлиб хизмат қилган вазиятга мос бўлиши керак. 
Бундай топш ириқ буйича аудиторлик текш ириш ини ўтказиш 
мудтати аудитор (аудиторлик ф ирм аси) билан тузилган 
ш артномада белгиланади ва бу муддат одатда икки  ойдан 
ош маслиги керак.

Аудиторлик текш ириш и ўтказиш га топш ириқ берган давлат 
органлари уни ўтказиш учун тегиш ли ш ароит яратиш и, 
ш унингдек зарур) бўлган пайтда аудиторлар ва уларнинг оила 
аъзоларининг ш ахсий хавфсизлигини таъминлаш лари лозим.

Аудиторлик ф аолияти тўғрисидаги қонунда аудиторга 
қуйидаги ҳолларда аудиторлик текш ириш и ўтказиш тўғржсидаги 
топш ириқни рад этиш ҳуқуқи берилган:

- текш ириластган иқтисодий субъектларга зар>ур ҳужжатлар 
такдим этилмаганда;

-  текш ириш  утказиш ни топш ирган давлат органлари аудитор 
ва унинг оила аъзоларига нисбатан хавф мавжуд бўлганда 
уларнинг хавфсизлигини таъминламаганда.

Аудиторнинг розилиги билан текш ириш  дастлабки тергов 
органи; прокурор, терговчи, суд ва арбитраж суди томонидан 
белгиланган тартибга мувофиқ олиб қўйилган (талаб қилиб 
олинган) м олиявий ҳисобот ҳужжатлари бўйича ўтказилиши 
мумкин.

Иқтисодий субъект аудиторлик ф ирм аси иш и учун 
текш ириш  бую pi м а қилувчи орган \исобидан  ўтказилади.

Дастлабки тергов органи, прокурор, терговчи, суд ва 
арбитраж судининг топш ириғи билан ўтказиладиган аудиторлик 
текш ириш и давомида олинган маълумотлар мазкур органларга 
тақдим этилади.

Ташаббус тарзидаги аудиторлик текш ируви хўжалик 
юритувчи субъектнинг ёки бош қа аудиторлик текш ируви 
бую ртмачиларининг қарорига биноан, қонун ҳужжатларида 
назарда тутилган тартибда ўтказилиши мумкин.
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Таш аббус тарзидаги аудиторлик текш ирувининг предмети, 
муддатлари ва бош қа ш артлари аудиторлик текш ирувининг 
буюртмачиси билан аудиторлик таш килоти уртасида тузиладиган 
аудиторлик текш ирувини ўтказиш  тўғрисидаги ш артномада 
белгилаб қўиилади.

М авзунинг таянч иборалари:
Аудит, аудитор, назорат тизими, молиявий назорат, тафтиш, 

аудиторлик фаолият, аудиторлик ташкилоти, «катта тўртлик» 
аудиторлик компанияси, аудитнинг тадбиркорлик фаолияти, 
аудитда махфийлик, ташқи аудит, ички аудит, умумий аудит, 
банк аудити, аудиторлик фаолиятини лицензияюш, аудиторнинг 
малака сертификата, аудиторлик стандартлари, мажбурий 
аудит, ташаббус тарзидаги аудит.

Ўз-ўзини назорат қилиш учун саволлар:
1. Аудит тушунчасига таьриф беринг?
2. Аудиторлик ташкилоти тушунчасига таьриф беринг ?
3. «Катта тўртлик» аудиторлик компанияларини номларини 
келтиринг?
4. Аудиторлик фаолиятининг мақсади ва вазиф.ъюри нималардан 
иборат ?
5. Аудитор ва аудиторлик ташкилотининг мустақшъшгини 
тушунтириб беринг?
6. Ташқи в а икки аудитнинг фарқларини изоҳлаб беринг?
7. Назорат тизимида аудиторлик фаолиятининг зарурлиги нимадан 
иборат ?
8. Молиявий назоратнинг функцияларига нималар киради?
9. Аудит ва тафтиш. уртасидаги фарёни таснифлаб беринг?
10. Аудиторлик фаолиятининг ҳу!қуқий асослари нимадан иборат?
11. Узбекистонда аудиторлик фаолиятни лицензиялаш тартиби 
қандай амалга оширилади?
12. Аудиторлик фаолиятнинг миллий стандартларига тасниф 
беринг?
13. Мажбурий ва ташаббусли аудитни таърифлаб беринг ва уларни 
фарклари нимадан иборат?
14. Давлат органларининг топшириш буйича мажбурий аудит 
қандай амалга оширилади?
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2-мавзу: А У Д И Т О Р Л И К  Т Е К Ш И Р И Ш Н И  Т А Ш К И Л  Қ И Л И Ш

2.1 Аудиторлик ташкилотининг мижоз олдидаги 
мажбурият хати

Ўзбекистон Республикаси с Аудитор ли к фаолияти 
тўғрисида»ги Қонунига м увоф иқ мажбурий аудиторлик 
гекш ириш га тортиладиган хўжалик юритувчи субъектлар 
аудиторлик таш килотини ўзи муста.қил равиш да танлаш и 
мумкин. Аудиторлик таш килотлари ўзларини интернет, матбуот 
ва бош қа оммавий ахборот воситаларида реклама қилиш  орқали 
аудиторлик хизматга оид таклиф ларини берадилар. М иж оз аниқ 
бир аудиторлик таш килотини танлаб унга аудиторлик хизмат 
курсатиш га доир хат-таклифном а юборади.

Хатда корхонанинг тўла ном и, унинг асосий тавсифи 
(давлат рўйхатдан ўтган вақтда, рақам и, таъсисчилар сони, 
юридик м анзили, устав капиталининг микдори, ф аолият тури ва 
бош қалар) кўрсатилиш и лозим.

Аудиторлик таш килоти оферта (аудит ўтказиш  тўғрисида 
таклиф  қилинган мактуб) ни. олгач унга жавоб қилиш и лозим. 
Офертада ш артноманинг муҳим ш арглари назарда тутилади. 
Ўзбекистон Республикаси Ф уқоролик кодексининг 367-модцаси 
офергага бағиш ланган бўлиб, унинг мазм уни қуйидагича баён 
қилинади: Бир ёки бир неча муайян ш ахсга ю борилган, етарли 
даражада ан и қ  бўлган ва таклиф ни  киритган ш ахснинг ўзини 
таклиф  йўлланган ва уни қабул қилади]'ан шахе билан ш артнома 
тузган деб ҳисоблаш ниятини иф ода этадиган таклиф  оферта 
қисобланади. Офертада ш артном анинг муҳим ш артлари ифода 
қилинган бўлиши керак. О ферта йўллаган ш ахени қабул қилган 
шахе билан уни олган пайтдан бошлаб боглайди.

Ҳ алқаро аудиторлик амалиётида бундай жавобга 
«Аудиторнинг миж оз олдидаги мажбурият хати » деб аташади.

Худди шундай аудиторлик стандарти бизнинг 
мамлакатимиздаги аудиторлик ф аолияти амалиётида «Аудит 
ўтказиш га розилик тўғрисида мажбурият хат» ҳозирги кунда 
деярли қўлланилгани йўқ. М ажбурият хати аудиторлик 
таш килотининг миж оз таклиф  этган шартларга розилигини, 
ҳамда у ўз олдига қўйилган аудит ўтказиш  вазиф асини, мижоз
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олдидаги масъулият дараж асини туш унга нлигини тасдиқлаадиган 
ҳужжатни ифода қилади.

А ини пайтда ҳўжалик юритувчи субъект раҳбарияти 
аудиторлик текш ириш ининг мақсади, вазифаларини ҳамиш а 
ан и қ  — равш ан т у ш ^ м а й д и , ш унингдек корхонанинг бош қа 
ходимларидан текш ириш  учун талаб қилинадиган ҳужжатларга 
доир масъулият дараж асини тасаввур қилмайдилар.

А удиторликни текш ириш  босқичида ҳал қилиб 
бўлмайдиган мажорали масалалар текш ириш  ўтказиш га 
ш артнома тузиш дан олдин мижозга тушунтириш зарур.

А удиторлик таш килоти том онидан текш ириш дан олдин уз 
мижозга юборган мажбурият хати аудиторлик текш ириш нинг 
якунловчи босқичида -  миж ознинг ҳисоботи иш ончлилиги 
тўғрисида аудиторнинг сўнги ф икрини ш акллантириш  ва 
аудиторлик хулосаси ни тузиш , ш унинг билан биргаликда миж оз 
раҳбариятининг ҳисоботига тузатиш киритиш  ёки киритм аслик 
мақсадида бир тўхтамга келиш  чоғида англашилгмовчиликка йўл 
қўимаслик учун ёрдам беради.

Қуйидагилар хатнинг асосий м а з м ^ и н и  таш кил этади:
* аудит объектлари баёни (бухгалтерия ҳисоби, ички 

назорат тизим и, м олиявий ҳисобот каби текш ириш  объектлари);
* аудит чегараларини билиш  (риоя қилинадиган амалдаги 

меъёрий ҳужжатлар, қонунлар ва аудиторнинг тавсиялари билан 
б ирга);

* аудиторлик хулоса турларининг рўйхати, унинг таркиби, 
таърифи;

* миж оз ички назорат тизим и нин г мукам мал эмаслиги 
сабабли бухгалтерия ҳисобидаги муҳим ноаниқликлар ва 
ҳатоларни қан чалик аниқланиш  даражаси;

* аудиторлик текш ириш  учун аҳамиятли барча ҳисоб- 
китоблар, тегиш ли ҳужжатлар, ва ахборотдан тўсқинликсиз 
фойдаланиш ни таъминлаш ;

текш ириласнтан хўжалик юритувчи субъект 
ходимлариниш ' аудиторлик текш ириш да бевосита ёрдам ини 
таъминлаш ;

* Аудиторнинг тижорат сирини сақлаш  мажбурияти.
Аудиторнинг мижоз олдидаги мажбурият хатини тузиш

юзасидан қатъий тавсиялар йўқ, хат мазмуни эса энг аввало 
м иж ознинг эҳтиёж лари, унинг молиявий аҳволв, аудитор билан 
мижоз ўртасидаги ўзоро иш онч дараж аси билан белгиланади. 
Л екин уларни ичидан қуйдагиларни мажбури!» деб ҳисоблаш 
мумкин:
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• бухгалтерия ҳисобини, ички назорат тизим ини 
аудиторлик текш ирилиш ининг мақсади пўғрисида;

•  текш ириш  учун такдим этилган молиявий ҳисоботни 
>1аққонийлиги учун хўжалик юритувчи субъект раҳбарининг 
масъулияти ҳақида;

•  текш ириш  чогида аудитор фойдаланадиган қонун 
>ужжатлари ва бош қа меъёрий ҳужжатлар ҳақида;

• аудитор бажарган иш ларининг натижалари юзасидан 
^.исоботининг ш акли тўғрисида;

• аудит чогида бухгалтерия ҳисоби ва молиявий ҳисоботида 
айрим хатоларни аникдаш  м умкинлиги тўғрисида.

Аудитор ўз хоҳиши бўйича хат матнига аудит ўтказиш нинг 
қисқа режасини, хўжалик юритувчи субъектларнинг ходимлари 
ва раҳбарларидан ёзма ва огзаки ш аклда зарур тушунтириш 
бериш тўғрисида илтимосни, текш ириш  чогида кутилмаган 
кўш имча иш лар пайдо бўлганда аудите)) хизмати учун қўш имча 
ҳақ  тўлаш ш артларини, мижоз аудиторлик таш килотидан 
мажбурият хат олганини тасдикдаш и тўғрисидаги илтимосни 
|удпиши мумкин.

Хат матнига аудиторлик таш килоти иш да фойдаланиш  
учун олдинги аудиторлик текш ириш и натиж аларини, солиқ 
хизмати органлари ва бош қа назорат органларининг текш ириш  
далолатномаларини аудиторга такдим этиш  тўғрисидаги 
илтимосни киритиш  мақсадга мувофикдир.

Одатда мажбурият хати миж озга фақат дастлаб]си 
аудиторлик текш ириш  олдидан юборилади. Такрорий аудит 
удказиладиган бўлса аудиторлик таш килотининг мижоз олдидаги 
мажбурият хати ф ақат қуйидаги ҳолларда юборилади:

*мижоз раҳбарияти ёки ходимлари аудит объектларини, 
аудит кўламини, аудиторлик таш килоти чекланилиш ларини, 
такдим этилган ҳужжатлар, ҳисобот ва бош қа ҳужжатлар учун ўз 
иасъулияти дараж асини тушунмаганда;

*аудиторлик текш ириш нинг муддатлари, тўланадиган ҳақ 
микдори ва бош қа ш артлари қайта кўриб чиқилганда ёки 
ўзгартирилганда;

*Мижоз раҳбарияти таркибида, масъул ходимлар 
гаркибида ўзгариш бўлганда;

*текширилаётган хўжалик юритувчи субъектнинг фаолияти 
гурида ва ф аолият кўламида муҳим ўзгариш бўлганда, 
шунингдек, тегишли қонунларга, меъёрий ҳужжатларга 
ўзгартиришлар киэитилганда;
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Аудит ўтказиш га розилик тўғрисида м аж бурият хати  
намунаси

К орхона бош қ а руви кенгаш ига, 
корхона директорига ёки А кционерларга 

(гоқори р аҳб ари ят  лаки л ига).
К орхонангизнинг м олиявий ҳисоботини аудиторлик 

текш ириш  ўтказиш  тўғрисидаги таклиф ингизни  қабул қиламиз. 
Амалдаги қоидаларга ва аудит меъёрларига м увоф иқ молиявий 
ҳисобот ва унинг ш акллари, бухгалтерия ҳисоби регистлари ва 
айрим бош ланғич ҳужжатлар ўрганилиш и лозим.

Биз аудитни Ўэбекистон Республикасининг амалдаги 
қонунлари, жумладан, «Ўзбею1стон Республикасининг 
«Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги, «Бухгалтерия ҳисоби 
тўғрисида» ги Ў збекисгон Республикаси Қ онунларига, меъёрий 
Х^'жжатлар ва қоидаларга, шу жумладан бухгалтерия ҳисоби на 
аудиторлик ф аолияти миллий стандартлари талабларига м увоф иқ 
ўтказамиз.

А удитнинг м ақсади — корхананинг 200__ йил молиявий
ҳисоботида келтирилгал ҳисоб кўрсаткичлари ва молиявий 
ҳисоботнинг тўлиқлиги ва тўғрилиги дараж асини баҳолашдан 
иборат. Ўз ҳулосала1)имизни асослаш учун биз ҳисоб 
ахборотининг тўғрилиги ва етарлилигини текш ириш да тест 
амалларидан ҳам фойдаланамиз ва уларни амалга ош ириш  чоғида 
корхонангиз мутахассисларининг иш тирокига умид қиламиз.

Т естларнинг танлаб ўтказилиш и ва бош қа чекланиш лар 
туфайли айрим хатолар ва ноаниқликлар бўлиш и мумкин. Б гз  
уларни мумкин қадар камайтириш га ҳаракат қиламиз, лекин 
ҳ}/лосаларнинг м утлоқ аниқлигига кафолат бера олмаймиз. Ҳисоб 
ва ҳисоботда белгиланган тартибдан барча четга чиқиш лар ҳамг.а 
хятолар ва товламачилик ф актлар тўғрисида сизга алоҳида хатда 
маълум қилинади.

М олиявий ҳисоботни тузиш , жумладан ҳисобнинг 
дастлабки маълум отлари тегиш лича акс эттирилиш и учутг, 
бухгалтерия ёзувлари ва ички назоратнинг бир хиллигини 
таъминлаш , м олиявий ҳисоботнинг тўғрилиги учун 
раҳбариятнинг ж авобгарлигини сизга эслатиб ўтамиз. Биз 
корхона раҳбариятидан аудит учун такдим этилган ахборотнинг 
тўғрилиги ва тўлалигини ёзма равиш да тасдиқлаш ни 
сўрайм из.С изнинг ходимларингиз билан ҳар томонлама 
ҳамкорлик қилиш га ва бизнинг ихтиёримизга аудиторлик 
Т1?кш ириш ини угказиш >-чун зарур бўлган ҳар қандай ёзувла|), 
хужжатлар ва бош қа алборотларни ўз муддатида берилиш ига 
умид қиламиз.
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Би знин г гонараримиз иш нинг баж арилиш ига ва аудит 
угказиш  учун талаб қилинадиган вақтдаги ва бевосита жорий 
харажатларга қараб аниқланади.

Айрим иш  турларини ҳақи аудиторлар ва уларнинг 
ёрдамчиларининг масъулияти даражасига, таж рибасига ва малака 
дараж асига м увоф иқ ўзгариш и мумкин.

Ушбу хатнинг нусхасини С издан молиявий ҳисобот 
аудитига м увоф иқлигини кўрсатиб, имзолаб, қаотариш ингизни 
сўраймиз.

Аудиторлик
таш килоти раҳбари имзоси

2 .2  А удиторлик гекш ириш га ои д  ш артном а ва унинг м оҳияти

Аудиторлик хизмати кўрсатиш чогида томонлар ўртасида 
вужудга келадиган хуқуқий муносабатлар бош қа фуқоролик -  
хуқуқий шар'гномалар, хусусан, пудрат ш артномасига оид 
хуқуқий муносаоатлардан ж иддий ф арқ қилади. Ш унинг учун 
ҳам аудиторлик хизматга оид ш артнома бош қа ш артномаларга 
нисбатан ўз хусусияти билан ф арқ қилади. М иж оз билан 
аудиторлик таш килот уртасидаги аудиторлик хизматга доир 
ўзаро муносабазлар имзоланган ш артномага м увоф иқ тартибга 
солинади. Аудиторлик текш ириш  давлат органларининг 
топш ириги билан ўтказилаётган ҳолларда ҳам ш артнома билан 
тартибга солинади.

Ш артномгда кўрсатилган ш артларининг бажарилиш и 
Ўзбекистон Республикаси Ф уқоролик кодексига асосланади. 
К одекснинг ш артномага оид айрим моддалари императив 
(мажбурий), бош қалари диспозитив тусдадир. И мператив 
меъёрларга хўжалик юритувчи субъектлар том онидан риоя 
қилинмаслиги мумкин эмас, бу эса уларга Ф уқоролик кодексида 
қандай айгилгзя  бўлса, худди шундай амал қилиниш ини 
билдиради, бош қача бўлиш и мумкин эмас. Д испозитив тусдаги 
меъёрлар эса ш артномада бош қа меъёр кўзда тугилмаган 
холларда ҳам амал қилади. Бу агар ш артномада маълум 
жавобгарлик кўзда тугилган бўлса, фақат ш артномада 
кўрсатилган масъулият туш униш ини билдиради. Ф уқоролик 
кодекси меъёрининг бундай амал қилиш и аудиторлик текш ирув 
угказиш учун ш артном анинг шакли ва мазмунини ишлаб 
чиқиш да ва аудиторлар ва аудиторлик таш килотининг мижоз 
олдидаги масъулиятини белгилаш да катта аҳамиятга эга бўлади.
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Ўзбекистон Республикасининг Ф уқоролик кодексида ш артнома 
мажбуриятлари тизим ига ҳақ эвазига хизмат кўрсатиш 
ш артномаси киритилган ва унга 38-боб багишланган.

Ф уқоролик кодексида ҳақ эвазига хизмат кўрсатиш 
ш артном асини тартибга солиш  38-бобда белгилаб қўиилган 
бўлиб, унда бта модца мавжуд (703- 707 моддалар). Ш у сабабли 
бундай ш артномада иш тирок этувчи манфаатдор гомонларда унга 
ўзоро муноса(|атларига оид батафсил қоидаларни киритиш  
им конияти бўлади. Ф уқоролик кодексида ш артномага оид 38- 
бобнинг қуйидаги моддалари кўриб чиқилган.

703-модда. Ҳ ақ  эвазига хизмат кўрсатиш  ш артномаси
704-модда. Ҳ ақ эвазига хизмат кўрсатиш  ш артномасини 

бажариш
705-модда. Хизматларга ҳақ тўлаш
706-модаа. Ҳак, эвазига хизмат кўрсатиш ш артномасини 

бузганлик учун иж рочининг жавобгарлиги
707-модда. Ҳ ақ  эвазига хизмат кўрсатиш ш артномасини 

бекор қилиш
708-модда. Ҳ ақ эвазига хизмат кўрсатиш ш артномасини 

ҳуқуқий жиҳатдан тартибга солиш.

кодексининг 703-модцасида хизмат маълум ҳаракат ёки ф аолият 
сифатида туш уяилади.Ҳ ақ эвазига хизмат кўрсатиш  ш артномаси 
бўйича ижрочи буюртмачиниғтг топш ириги билан аш ёвий шаклда 
бўлмаган хизматни бажариш (муайян ҳаракатларни қилиш  ёки 
муайян ф аолиятни амалга ош ириш ), буюртмачи эса бу хизмат 
учун \ а қ  гўлаш мажбуриятини олади.

Ушбу бобнинг қоидалари алоқа хизмати, тиббиёт, 
ветеринария, аудиторлик, маслаҳат, ахборот хизматлари, тазшим 
бериш , сайёҳлик хизмати ва бош қа хизматлар кўрсатиш 
ш артномаларига татбиқ этилади.

703 моддада санаб ўтилган турли хил хизматларга ҳос 
бўлган умумий белги ш ундан иборатки, улар моддийлаш тирилган 
натиж а эмас, балки амалга ош ириладиган ҳаракатлардир. Бироқ 
айрим ҳолларда хизмат, масалан, аудиторлак текш ириш и маълум 
моддийлаш тирилган натиж ага -ау ди то р л и к  хулосасига олиб 
келиш и мумкин. Агар хўжалик юритувчи субъект мажбурий 
аудит ўтказилдциган субъект бўлса, ана шу моддийлаш тирилан 
натиж а хизматнинг мақсадидир, чунки аудиторлик хулосаси 
бўлмаса, йиллик ҳ1гсоботни соли қ  инсекциясига топш ириб 
бўлмайди, оч и қ  турдаги акциядорлик ж амияти акциялари 
эм иссияси проспектини рўйхатдан ўтказиб бўлмайди. A m m o  

моддийлаш тирилган натижага эриш иш  маълум турдаги

49



чадқиқотларни угказиш , назорат ҳаракатаари билан узвий боғлиқ 
га  улар билан маълум яхлитликни таш кил қилади. Айни шу 
белгиларга қараб, пуллик хизматлар пудрат муносабатларидан 
гжратилган.

Аудиторлар ва аудиторлик таш к и л отл арида буюртмачи ва 
гудиторлик таш килотлари уртасидаги ш артномаларни кўпинча 
пудрат ш артномаси деб аташади. Аввал бош дан аудиторлик 
чекш ириш  утказиш га ш артном анинг ҳукуқий м ақом ини аниқдаб 
олиш  жуда муҳимдир. Ю қорида айтилганидек, бу —пуллик 
гудиторлик хизмат кўрсатиш учун ш артномадир.

Бундай ш артномалар учун пудратдан ф ар қ  қиладиган 
глоҳида рейтинг яратиш  эҳтиёжи асосан шу вазият туфайли 
келиб чиққанки , пудрат ш артномасида иш да маълум натижага 
эриш иш  ш артном анинг мақсади бўлса, пуллик хизмат 
кўрсатиш нинг мақсади ана шу хизматнинг ўзидир.

Хак эвазига хизмат курсатиш шартномасини бажариш. 
Ш артномада бош қа кўрсатмалар бўлмаса, ижрочи ш артномада 
назарда тутилган хизматларни шахсан ўзи кўрсатиш и шарт. 
/Аудиторлик хизмат курсатиш га ш артном анинг ўзига хос бўлган 
иккинчи белги бу иш нинг иж одий хусусиятидир. Т ом онларнинг 
интелектуал мулк тўгрисидаги қонун амалларини ҳисобга олган 
ҳолда ўз зиммасига мажбурият олиш и ва уларнинг иж росини 
амалга ош ириш  ана шу хусусият билан боғлиедир. Ф уқоролик 
кодексининг 26-боби «Ш артнома тушунчаси ва шартлари» ( 353- 
363 моддалар), 27-боби «Ш артнома тузиш» (364-381 моддалар) ва 
28-боб эса «Ш артномани узгартириш ва бекор қилиш» (382-385 
!,юддалар) деб ном ланиб, бу бобларда шарчнома тузиш нинг 
мазмуни, моҳияти ва ҳуқуқий асослари келтирилган. Булар 
аудиторлик хизмат курсатиш га ҳам таалуғучидир.

Т екш ириш ни тўла равиш да бош қа аудиторлик таш килоти 
бажаради, деб кўрсатилган аудиторлик таш килотлари билан 
ш артнома бўлмаслиги керак. Бундай ҳолларда шу тарздаги 
ш артнома тузувчи ф ирм а воситачи бўлиб қолади, бу эса 
аудиторлик таш килот ш артнома асосида бажарадиган ф аолият 
'у р и  эмас. Аммо ш артномада аудиторлик текш ириш  ига қўш имча 
аудиторларни, мутахасисларни ва бош қа аудиторлик 
гашкилотларни жалб этиш лозим  бўлганда бу ҳолатни асослаб 
<)ериш мақсадга м увоф иқ бўлади. Ш артномани бажариш  учун 
:/чинчи ш ахени жалб этиш бую тмачининг розилигини олиш 
зарур. Бую ртмачининг розилиги эса ш артномада 
)лустаҳкамланиши шарт. Ш артноманинг ўзида бош қача кўрсатма 
•эўлмаса, пудрат ш артномасини бажариш чогида ҳам (унда кичик 
чудратчилик кенг тарқалган), Ўз(>екистон Республикаси
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Ф уқоролик кодексига м увоф иқ тартибга солинадигаи 
ш артном анинг бош қа турларида ҳам бундай розилик тала!) 
қилинмайди. Аудиторлик фаолияти тўғрисидаги қонуннинг 6- 
моддасида аудиторлик текш ирувини ўтказиш да иш тирок э т и ш п  
аудиторлар ва бош қа мутахассисларни белгиланган тартибда жалб 
этиш  зарурлиги тўғридан —тўғри кўрсатилган. Қ онунга мувофи]< 
аудиторлик таш килотла1)и аудиторлик текш ириш ида иш тирок 
этиш га ш артнома асосида бош қа аудиторлик таш килотларида 
иш лаётган аудиторларни жалб этиш  ҳуқуқига эга. А йни пайтдз 
аудиторлик таш килотларига иш  ҳаж мининг кўплиги ёки 
ш артнома тузулгандан сўнг пайдо бўлган бош қа вазият сабабли 
текш ириш да иш тирок этиш га қўш имча аудиторларни 
(мутахасисларни) жалб этиш  зарурлиги тўғрисида дарҳол 
буюртмачига хабар қилиш  вазиф асини ҳам юклайди.

Хизматларга хак тулаш. П уллик хизмат кўрсатишга 
ҳуқуқий режими учун асосли ҳисобланган учинчи фарқи 
хатарнинг тақсим ланиш  иккинчи ф арқи  билан боғлиқ. Қонунда 
ёки ш артномада ўзга нарса кўзда тутилмаган бўлсг, 
бую ртмачининг айби билан вужудга келган тасодифан 
ш артном ани ижро этиб бўлмаслиги хавфи учун буюртмачи жаво э 
беради ва иж рочининг хизмати эса тўла хажимда тўланиш и 
ксрак. Бу аудиторлик хизмати кўрсатиш  чоғида пудратда кўзда 
туш лганида бутунлай қарам а-қарш и қоида амал қилиш инл 
бидциради, пудратда бажарилган иш тасодиф ан нобуд бўлиши 
ёки тасодиф ан зарарланиш и хавфи учун иш буюртмачд 
том онидан қабул қилиб олунгунча қадар пудратчи жавобгар 
бўлади.

Аудиторлик ф аолиятининг асосий қоидаларидан бири ҳа!л 
айни шу ҳисобланади, бу ж авобгарликни тақсимлаш  қоидасл 
бўлиб, бу қоидага м увоф иқ текш ириш  учун тақдим этилга! , 
ҳужжатлар учун аудиторлик текш ириш  ининг бую ртмачисғ, 
аудитор эса бу ҳужжатлар тўғрисидаги ўз ф икри учу л  
жавобгардир.

Ш у тариқа йўқотиш ёнғин ёки аудитор айбдор бўлмагад 
бош қа бирор вазият билан боғлиқ равиш да текш ириш  учуч 
ҳ\'жжатлар бўлмаса ёки кўп қисм и бўлмаса у миж озга салбий 
аудиторлик хулосаси бериш га ёки ўз ф икрини ифода қилиш да^ 
бош  тортиш га ҳақдидир ва айни пайтда ш артномага м увоф иқ 
унинг хизмат ҳақи тўланиш и керак.

Пуллик хизмат кўрсатиш га ш артном анинг бош ка 
ш артномалардан тўртинчи фарқи иш натиж асига эриш иб 
бўлмаслиги оқибатларини аниқлаш дир. Чунончи, Ўзбекистон 
Республикаси Ф уқоролик кодексига мувофиқ, им кониятсизлик
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томонлардан бирортаси ҳам жавоб бермайдиган вазият туфайли 
юз берган бўлса, буюртмачи иш тирокчига у ҳақиқатдан қилган 
харажатларини 1улайди. Бундай оқибат қонунда ёки ш артномада 
бош қача ш артлар булганда ю з беради.

Ушбу ҳолатда биз яна ш артномада бую ртмачини назарда 
тутиш ва келиш иб олиш  диспозитив меъёрга дуч келамиз. Агар 
ш артном анинг «Ш артномани бажариш  тартиби» бўлимлари 
томонларга боғлиқ бўлмаган вазият туфайли уни бажариш 
мумкин бўлмаган ҳолларда жавобгарлик амалдаги қонунларга 
м увоф иқ бўлиши белгилаб қўйилса, буюртмачи иж рочига унинг 
харажатларини тўлаш и лозим бўлади. Ўшмо ш артномада ёки 
умуман ж авобгарликнинг бу турини олиб таш лаш  ёки қилинган 
ҳақиқий харажатлар туш унчасини ойдинлаш тириш  мумкин.

Ш у муносабат билан аудиторлик текш ириш и ўтказиш  
тўгрисидаги ш артномага аудиторлик та ш кил от раҳбарияти 
буюртмачига иш ни давом эттириб, буюрлмачига зарур натижага 
эриш иш  —иж обий ёки салбий аудиторлик хулосаси чиқариш  
им конияти йўк^илигини асослаб берувчи ҳужжатни тақдим 
этгунга қадар аудиторлик таш ки лоти баж арган иш лар қийм атини 
аникдайдиган м езонни бир банд сифатида критиш  мақсадга 
мувофиқдир. Одатда ш ундай мақсадлар учун аудиторлик 
таш килотининг ҳар бир ходими учун соатдай ҳақ б-елгиланади.

Туш унмовчилик бўлмаслиги учун аник, бир мижозда 
аудиторлик текш ириш и ўтказиш режасини (дастурини) тузиш 
босқичида текш ирувчилар гуруҳи таркибини тузиб чиқиб, 
буюртмачи бил ан келиш иб олиш ни тавсия қ  ллиш мумкин. 
Б ироқ корхоналарда кириш  учун рухсатнома тизим и йўлга 
қўйилган бўлса, текш ирувчилар гуруҳининг қайси аъзолари 
(одатда улар йирик саноат ва тиж орат корхоналари) қачон ва 
қанча вақтда бўлганини аниқлаш  онсон. Аммо текш ириш  учун 
ҳужжатларни миж оздан аудиторлик таш килоти олиб, 
текш ириш ни ўз офисида амалга ош ирса, қандай бўлади? 
Тўпланган материалларни ишлаш билан ходимлар бевосита 
аудиторлик таш килотида шуғулланаётган ва уларнинг иш ига ҳақ 
тўлаш и лозим бўлган мижоз уларни хатго кўрмаган бўлса, бу 
ходимларнинг иш вақтларини қандай ҳисобга олиш мумкин? 
Ш артноманинг иш натижасига эриш иб бўлмайдиган ҳолат 
оқибатини аникдаш га бағиш ланган бандита илова қилинадиган 
махсус баённомада буларнинг ҳаммасини назарда тутиш зарур.

Буюртмачи ўзига в д сати л ган  хизматлар ҳақини ҳақ 
эвазига хизмат кўрсатиш ш артномасида кўрсатилган муддатларда 
ва тартибда тўлаши шарт. Ижрочи ўзи айбдор бўлмагани ҳолда 
хизматни бажара олмаган тақаирда, буюртмачи ргжрочига унинг
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харажатларини тўлаш и шарт, бунда иж рочининг хизмат 
(хизматлар) кўрсатиш дан озод қилиниш и муносабати билан 
олган ёки олиш и мумкин бўлган фойдаси чегириб қолинади. 
Бую ртмачининг айби билан хизматни баж ариш  мумкин бўлмай 
қолган тақдирда, агар қонун ҳужжатларида ёхи  ш артномада 
бош қача тарти-б назарда тутилган бўлмаса, хизматлар баҳоси 
бутунлай тўланиш и керак.

ижрочининг жаиобгарлиги. И жрочи ҳақ эвазига хизмат кўрсатиш 
ш артном асини умуман ёки тегиш ли даражаца бажармаган 
ҳолларда у келтирилган зарарни буюртмачига батамом тўлаши 
шарт, лекин  бу тўлов ш артномада назарда тутилган хизматлар 
баҳосининг икки  бараваридан орти қ  бўлиш и мумғшн эмас.

Тад,биркорлик ф аоли ятин и  амалга ош ириш  вақтида 
ижрочи мажбуриятини умуман ёки тегиш ли дараж ада бажармаган 
ҳолларда ҳақ эвазига хизмат кўрсатиш  ш артномасида ушбу 
модданинг биринчи хдсм ида кўрсатилгандан кучайтирилган 
ж авобгарлик назарда тугилиш и мумкин.

Буюртмачи хизматларнинг белгиланган баҳосини батамом тўлаш 
ш арти билан ҳақ эвазига хизмат кўрсатиш  ш артном асини бекор 
қилиш ни талаб қилиш га ҳақли, ш артном а иж рочининг айб.ли 
ҳаракатлари ту<1)айли бекор қилинган ҳоллар б>ндан мустасно. 
И жрочи ш артнома бекор қилиниш и туфайли буюртмачига 
етказилган зарарнинг :<аммасини тўлаш ш арти билангина ҳақ 
эвазига хизмат кўрсатиш ш артном асини бекор қилиш ни талаб 
қилиш га ҳақли, ш артнома бую ргм ачининг айби билан бекор 
қилинган ҳоллар бундан мустасно.

жихатдан тартибга солит .  П уллик хизмат кўрсатиш га ш артнома 
тузиш  ва уни ижро этиш  чоғида п ай д о  бўладиган бош қа барча 
масалалар бўйича, Ўзбекистон Республикаси Ф уқоролик 
кодексига асосланиб, агар улар маж бурий ^ 'қ /қ н и н г  умумий 
қисмига қарам а-қарш и бўлмаса, пудрат тўғрисидаги умумий 
қоидалар қўлланилиш и мумкин.

П уллик хизмат кўрсатиш ш артномас и н и н г бошқа 
ш артномалардан беш инчи ф арқи  уни бир томонлама бекор 
қилиш тартибидир. Ў збекистон Республикаси Ф уқородик 
кодексида белгиланган бу меъёрлар императив тустадир. 
Ф уқоролик кодексининг 357-модцасига мувоф иқ ш артнома 
гузилган пайтидан бош лаб кучга киради ва тарафлар >чун 
мажбурий бўлиб қолади. Т араф лар ўзлари тузган ш артноманинг 
ш артларини уларнинг ш артном а тузиш  ид ан олдин вужудга
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келган муносабатларига нисбатан қўлланилади деб белгилаб 
қўиишта ҳакдидирлар. Қонунда ёки ш артномада ш артном анинг 
амал қилиш муддати тугаши тараф ларнинг ш артнома бўйича 
мажбуриятлари бекор бўлишига олиб келади, деб белгиланиш и 
мумкин. Бундай шарт ёзиб қуйилмаган ш артнома тарафлар 
мажбуриятни баж ариш ининг ш артномада белгилаб қўйилган 
охирги муддатигача амал қилади, деб ҳисобланади. 
Ш артном анинг амал қилиш  муддати тугаш и тараф ларни ,тти 
бузганлик учун жавобгарликдан озод қи.пмайди.

Ф уқоролик кодексининг 354-моддасига м увоф иқ 
ш артном анинг ш артлари тараф ларнинг хоҳиш и билан 
белгиланади, тегиш ли ш артнинг мазмуни қонун ҳужжатларида 
кўрсатиб қўйилган ҳоллар бундан мустасно. Ш артном анинг 
шарти тараф лар келиш увида бош қача тартиб белгилаб 
қўйилмаганлиги туфайли қулланиладиган норма (диспозитив 
норма)да назарда тутилган ҳолларда тараф лар ўзаро келиш иб, 
унинг қулланиш ини бекор қилиш лари ёки унда назарда 
тугилганидан бош қача ш артни белгилаш лари мумкин. Бундай 
келиш ув бўлмаганда ш артном анинг ш арти диспозитив норма 
билан белгиланади. Агар ш артнома ш артлари тараф лар ёки 
диспозитив норм а билан белгилаб қўйилган бўлмаса, тегиш ли 
ш артлар тараф лар ўртасидаги муносабатларга нисбатан 
қўлланилиш и мумкин бўлган иш муомаласи одатлари билан 
белгиланади.

У ларнинг ичида қуйдагиларни эн г муҳимлари деб 
ҳисоблаш мумкин:

1. Ш артномага дойр иш ларнинг вақгица баж арилиш и;
2. Ҳ ужж атларнинг сақланиш и ;
3. И ш ни баж ариш  чоғида бую ртмачининг ҳуқуқлари;
4. Бую ртмачининг кўмаги;
5. А хборотнинг махфийлиги;
6. Баж арилган иш нинг сиф ати учун аудиторлик 

таш килотининг маъсулияти;
7. Бую ртмачининг аудиторлик таш килоти баж арган иш ини 

қабул қилиб олиш и;
8. Иш сифати;
1.Шартнома бўйича ишларнинг ўз вақтида бажарилиши.

Ўзбекистон Республикаси Ф уқоролик кодексининг 635- 
м оддасига мувоф иқ, ш артномада иш ни бош лаш  ва тугаллаш 
мулдатлари кўрсатилади. Том онларнинг келиш увита мувофиқ 
ш артном ада иш нинг айрим босқичларини тугаллаш мулдатлари 
(оралиқ  мулдатлари) кўзда тугилиши мумкин. Қонунда, бош қа 
ҳу/куқий ҳужжатларда, шартномада ўзгача тартиб белгиланмаган
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бўлмаса, ижрочи иш ни бош лаш  ва тугаллаш муддатларни ҳам, 
ш унингдек оралиқ  муддатларни бузганлик учун жавобгар бўлади. 
Ш у тариқа ш артномада иш ни бажариш  мудцатларини 
шунингдек, уларни ўзгартириш  тартибини белгилаб қўйиши 
лозим бўлади. Бу жуда муҳим, чунки аудиторнинг самарали иши 
текш ириш  учун тақдим этиладиган ҳисоботнинг тукислиги ва 
сиф атига тўла богликдир. Агар ш артномада иш ни бош лаш нинг 
аник, муддати белгилаб қўйилган бўлиб, ш у вақтгача мижоз 
ҳисоботи тузилмаган бўлган такдирда ҳам аудитор текш ириш ни 
бош лаш га мажбурдир. Бундай ҳолатларда хўжалик юритувчи 
субъектнинг молиявий ҳисоботини тузиш га ёрдамлашиш 
мумкин.

Ш уни эътиборга олиб, ш артномада иш ни бошлаш  ва 
тугаллаиш инг «ўзгарувчи» муадатларини кўзда тутиш мумкин. 
М асалан, аудитор текш ириш  уч ҳафта давом этиш ини билади. 
унга текш ириш  учун тўлиқ ж амланган ва бухгалтерия ҳисоботи 
топш ирилган пайтни иш ни бошлаш  муддати деб ҳисоблаш 
мумкин. Ш артном а бўйича иш ни тугаллаш муддати ҳисоблаш 
йўли билан аниқланади.

Бундан таш қари, Ў збекистон Республикасининг 
Ф уқоролик кодексига м увоф иқ бую ртмачининг текш ириш  учуг 
иж рочи (аудитор таш килоти)га ҳужжатларни тақцим этиш 
борасида ўз мажбур>иятини бузганда иж рочи ишнт; 
бош ламасликка ҳақлидир. Бундай ҳолатда агар ш артномада 
бош қа нарса кўзда тутилмаган бўлса, аудиторлик таш килоти 
ш артномани бажариш дан бош тортиш га ва зарарларни қоплаш ни 
таааб қилиш га ҳақлидир.

2.Ҳужжатларнинг сақланиши. Ўзбекистон
Республикасининг Ф уқоролик кодекси , бош қа қонунлар ва 
ш артномада ўзга нарса кўзда тутилмаган бўлса, ҳужжатларнинг 
сақланиш и учун масъулият уни текш ириш  учун такдим этган 
томонга тушади. Б и роқ м иж ознинг ҳужжатлари ундан оли() 
қўйилиб, текш ириш  аудиторлик таш килотининг хизмат 
хоналарида ўтказилаётган бўлса, текш ириш  учун берилган 
ҳужжатларни сақлаш  учун масъулиятни аудиторлик таш килоти ўз 
зим м асига олиш и керак. Аудитор бажарган иш ларнинг натижаси 
тасодиф ан унга зарар етиш и хавфи иш натиж аси буюртмачига 
топш ирилгунга қадар ижрочи (аудиторлик таш килоти) 
зиммасида бўлади. Қ онунга м увоф иқ аудитор олинган 
ҳужжатларни ҳам, аудиторлик текш ириш  чоғида тузилган 
ҳужжатларни ҳам сақлаш га мажбурдир.

3.Ишни бажариш чоғида буюртмачининг ҳуқуқлари. 
Текш ирилаётган корхонанинг раҳбарлари аудиторлар текш ириш
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учун қандай ҳужжатларни талаб қилаётганини, текш ирувчилар 
қачон келиб, қачон қайтаётганини кузатиб турадклар, текш ириш  
қандай ўтаётгатгини диққат билан кузатмб турадилар, маслаҳат 
берадилар ва ўз мулоҳазалврини айтадилар.

А удитнинг миллий стандартларига кўра аудитор текш ириш  
ш акли ва усулларини мусгақил белгилайди ва буюртмачи 
исталган вақгда ижрочи фаолиятига аралаш май, уни нг иш ни 
қандай баж араётганини ва сиф атини текш ириш ига ҳакдидир.

Агар иж рочи хизмат кўрсатиш ш артном асини баж ариш ra 
вақгида кириш м аса ёки иш ни муддатида бажариш  хавфи остида 
қоладиган даражада секин иш ласа, буюртмачи ш артномани ижро 
этиш дан бош гортиши ва зарарни қоплаш ни талаб қилиш га 
ҳақлидир.

Агар иш ни бажариш вақгида у тегиш лича баж арилмаслиги 
аён бўлганда ҳам буюртмачи аудиторлик таш килотига 
кам чиликларни тугатиш учун мақбул муддат бериш га ва буларни 
тайин этилган муддатда бу талабни баж армаса, иж рочнинг 
хизматидан во:; кечишга ёки иш ни иж рочи ном идан  бошқа 
аудиторлик таш килотига топш ириш га, ш унингдек, курган 
зарарни қоплаш ни талаб қилиш га ҳақлидир.

4. Буюртмачининг ёрдами. Аудиторлик фаолияти 
тўф и сидаги  қонунга мувоф иқ (12- модца) текш ирилаётган 
ҳўжалик юрутунчи субъектнинг раҳбарлари ёки ўзга мансабдор 
ш ахслари аудиторга (аудиторлик таш килотига) аудиторлик 
текш ириш ни ўз вақтида ва тўла ўтказиш учун ш ароит яратиб 
бериш га мажбурдир.

Буюртмачи бу мажбуриятни баж армаган тақдирда 
аудиторлик таш килоти етказилган зарарни, жумладан бекор 
туриш оқибатидаги қўш имча чиқимларни ҳам тўлаш ни, иш ни 
бажариш муддагини бош қа вақтга кўчириш ни, ё>;уд ш артномада 
кўрсатилган хизмат қийм атини ош ириш ни талаб қилиш га 
ҳак^шдир. Бу меъёр ҳам диспозитив ҳисобланади.

Аудитор аудиторлик текш ириш  ўтказиш чоғида хўжалик 
юритувчи субъект мутахасисларининг ёрдамига таянади. Ш у 
тариқа, агар аудиторлик таш килоти буюртмачи том онидан фаол 
ёрдам кўрсатиш ига ум ид қилса, бундай ёрдамнинг қандай шаклда 
бўлиш ини ва муддатларини ш артномада назарда г /ти ш  зарур.

5 . Т ом онлар олган ахборотнинг м ахф ийлиги. Ўзбекистон 
Республикасининг Ф уқоролик кодекси 654-моддасига мувофиқ 
тараф ларнинг ахбороти махфий бўлишлиги назарда тутилган. 
Агар бир тараф пудрат ш артномаси бўйича ўз мажбуриятларини 
бажарганлиги гуфайли иккинчи тарафдан янги ечимлар ва 
техникавий билимлар, жутиладан ҳуқуқий муҳофаза
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қилинмайдиган ечим ва билимлар, ш унингдек тижорат сири деб 
ҳисобланиш и мумкин бўлган матхлумотлар олса, у бу 
маълумотларни икки нчи  тараф нинг розилигисиз учинчи 
ш ахсларга матлум қилиш га ҳақпи эмас. Бундай ахборотдан 
ф ойдаланиш  тартиби ва ш артлари тараф ларнинг келиш уви билан 
белгиланади. Ш унга асосан аудиторлик таш килоти билан 
хўжалик юритувчи субъект ўртасида тузиладиган аудиторлик 
хизматга дойр ш артномада олинган маълумотлар махфийлиги 
мажбурий тартибда белгилаб қўйилади. Ахборот махфийлигини 
бузган томонга тўла ж авобгарлик ю кланади, ш у жумладан ундан 
кўрилган зарарни ҳам тўлаши лозим  бўлади.

Аудиторлик ф аоли ятин инг этик меъёрлари текш ириш ни 
амалга ош ириш  жарёнида аудиторга маълум бўлган барча 
ахборотнинг (ф ақат янги ечим лар ва техник билимларни эмас) 
махфийлиги тула, сўзсиз риоя қилиниш ни кўзда тугади, чунки 
аудиторлик ф аолияти тўғрисидаги қонунга м увсф и қ аудиторлар 
ва аудиторлик таш килотлари аудитории текш ириш и давомида 
олинган ва ўзлари тузган ҳужж атларнинг сақданиш ларини 
таъминлаш га ва хўжалик юрувчи субъект мулкдориниг 
(раҳбарининг) розилигисиз уларнинг мазмунини махфий 
сақлаш га мажбурдирлар. Қ онунга мувофиқ, бу мажбуриятни 
бузганлик учун аудиторлик таш килотининг аудиторлик фаолияти 
билан шуғулланиш ҳуқуқини берувчи лицензиям и М олия 
вазирлиги томонидан бекор қилиш и мумкин.

б.Бажарилган ишнинг сифати учун аудиторлик 
ташкилотининг жавобгарлиги. Ўзбекистон Республикаси 
Ф уқоролик кодексининг 647-моддасига мувосриқ аудиторлик 
таш килоти баж арилган иш ни нг натиж асига жавобгар 
ҳисобланади. Унга кўра аудиторлик таш килот бажарган иш 
ш артномада белгиланган ш артларига, ш артлар бўлмаганида ёки 
тўлиқ бўлмаганида эса, одатда тегиш ли қонун ва мегрий 
талабларга мос келиш и керак. Агар қонун ҳу.жх<:атларида пудрат 
ш артномаси б>йича баж ариладиган иш га қўйиладиган мажбурий 
талаблар назарда тутилган бўлса, тадбиркор сифатида иш олиб 
бораётган аудиторлик таш килот и ш ни  бундай мажбурий 
талабларга ам а ! қилган ҳолда баж ариш и шарт.

Ааудиторлик таш килоти аудитор текш ириш ини 
ш артномадан иш натиж асини ёмонлаш тирадиган даражада 
чекиниб бажарган бўлса, буюртмачи Ўзбекистон Республикаси 
Ф уқоролик кодексининг 647-модо.асига мурофиқ нуқсонларни 
муддатида текинга бартараф  этиш ни, ёки иш учун белгиланган 
ҳақни шунга м увоф иқ дараж ада камайтириш ни, ёхуд 
нуқсонларни бартараф этиш га ўз ҳаражатларини қоплаш ни (агар
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қонунда ёки ш артномада ўзга ҳол кўзда тутилмаган бўлса) талаб 
қилиш и мумкин. Чунончи, «Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги 
қонунга мувофиқ, аудиторлик текш ириш и малакасиз ўтказилиб, 
давлатга ёки хўжалик юрутувчи субъектга зарар етказилган бўлса, 
лицензия берган органнинг даъвосига биноан  суд ёки арбитраж 
судининг қарори билан аудиторлик таш килотидан ундириб 
олиниш и мумкин:

* кўрилган зарар тўла ҳажмда;
* текш ириш  ўтказиш га харажатлар;
Ш артнома айни шунга ним ани «текш ириш ни малакасиз 

ўгказиш» деб ҳисобланиш и, эҳтимолки, зарарнинг қандай 
м икдорини жиддий деб ҳисоблаш, қандайин бундай 
ҳисобламаслик хусусида бую ртмачи‘билан ягона ф и крн и  ишлаб 
чиқиш га қаратилиш и лозим. Ш унингдек, айрим аудиторлик 
таш килотларининг турли йўллар билан -м а с а л а н , ш артнома 
бўйича иш ларнинг умумий қиймати ёрдамида аудиторлик 
таш килотининг масъуляти чегарасини белгилаб қўйиш йўли 
билан ўз масъулияти доирасини кам айтириш га уриниш ларининг 
олдини олиш лозим. Чунончи, кўп аудиторлик таш килоти 
ўзлариниг мижоздан моддий мустақиллигини ош ириш  мақсадида 
ш артномани аудиторлик текш ириш ини ўтказиш  босқичларига 
бўладилар. Ш артном ани икки босқичга ажратиш  кўпроқ учрайди:

1 босқич: м иж ознинг м олиявий ҳисоботини текш ириш ;
2 босқич: аудиторлик хулосасини тузиш , ёзиш  ва мижозга 

тақцим этиш .
Ш арнома бўйича иш ларни баж ариш нинг вақтда режасида 

ҳар бир босқичдаги иш қийм атининг ш артнома бўйича барча 
иш лар умумий қийматига нисбатан ф оизи қўйилади. Аудиторлик 
таш килоти қуйдаги ҳолларда айни шу йўл билан ўзининг хавф 
хатардан холи қилиш га уринади:

*агар аудитор режалаштири ш босқичидаёқ ўзига 
топш ирилган ҳужжатларга қараб ёки бош қа сабабларга кўра 
иж обий хулоса бериш тўғрисида ran  бўлиШи мумкин эмаслигини 
тахмин қилса, у ҳолда текш ириш и ^чун ҳақ тўлаш нинг энг 
ю қори фоизи белгиланади, хулоса бериш учун эса ҳақ тўлаш 
ф оизи кам роқ белгиланади.

*агар аудиторлик таш килоти миж оз ҳар қандай хулосага 
рози бўлиш ини ва ш ундай хулоса бериш ини олдиндан билса, у 
ҳолда аудиторлик таш килоти иш нинг камчиликлар аниқланиш и 
мумкин бўлган қисм ининг қийматини пасайтириш га уринади. 
И ш нинг бу қисми эса, табиийки, ҳисоботни текш ириш нинг 
ўзидир.
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Ш артнома бўйича масъулият чегараси камчилик 
аниқданган қи см ининг чегарасигина эмас, балки ш арнома 
бур!ича барча иш ларнинг умумий қийматидир. Ш у сабабли 
аудиторлик текш ириш ини м алакасиз ўтказилгани тақдирда 
молиявий йўқотиш  хатарини камайтириш  мақсадида 
ш артномани босқичларга ажратиш нинг маъноси йўқ.

7. Буюртмачининг аудиторлик ташкилоти бажарган ишини 
қабул қилиб олиши. Аудиторлик хулосаси —бу аудиторнинг ўзига 
текш ириш  учун топш ирилган миж ознинг расмий ҳисоботинин^ 
си<1)ати тўғрисидаги ф икридир. Агар бу ф икр бўлса, иш ни қабул 
қилиб олиш тўғрисида қандай ran  бўлиши мумкин? Аммо бу 
ф икр текш ириш  амалларининг бугун бир мажмуасига 
асосланган. М иж оз уларнинг тўлалигини ва пухталигини 
текш ириш и, сўнгра қабул қилиш и ёки қабул қилмаслиги 
мумкин. Ўзбекистон Республикаси Ф ^ о р о л и к  колекси 646- 
моддасига мувофиқ, буюртмачи ш артномада кўзда тутилган 
муддатда ва тартибда, аудиторнинг иш тирокида бажарилган иш 
натиж аларини муҳокама қилиш га ва қабул қилиб олиш га 
мажбурдир. Ш артномада иш натиж асининг ёмонлаш тирадиган 
дараж ада чекиниш  ёки иш да бош қа нуқсонлар аникданса, мижоз 
бу ҳақида дарҳол аудиторлик таш килотига хабар қилиш и лозим. 
Буюртмачи баж арилган иш ни (унинг натиж асини) шаргномада 
назарда тутилган муддатда ва тартибда аудиторлик таш килоти 
иш тирокида кўриб чиқи ш и ва қабул қилиш и, иш натиж асини 
ёмонлаш тирадиган дараж ада ш артномадан чекиниш  ёки бош қа 
камчиликлар аниқланган тақдирда эса, бу тўғрида аудиторлик 
таш килотига дарҳол маълх^м қилиш и шарт.

И ш ни қабул қилиш  вақтида унинг камчиликларини 
аниқлаган буюртмачи бу камчиликлар ёхуд уларни тузатиш 
тўғрисида кейинчалик талаб қўйиш мумкинлиги далолатнома ёки 
қабул қилиш ни тасдиқ ловчи бош қа ҳужжатда кўрсатилган 
ҳоллардагина уларни важ қилиб келтириш га ҳақли.

Буюртмачи иш ни текш ирмасдан қабул қилган бўлса, уни 
қабул қилиш нинг оддий усулида аниқланиш и мумкин бўлган 
камчиликлар (очи қ кўриниб турган камчиликлар)ни далил қилиб 
келтириш  ҳуқуқидан м а ^ у м  бўлади. Буюртмачи иш қабул қилиб 
олинганидан сўнг унда ш артномадан чекиниш лар ёки иш ни 
қабул қилиш нинг оддий усулида аниқланиш и мумкин бўлмаган 
бош қа хил камчиликлар (яш ирин камчиликлар)ни, шу жумладан, 
аудиторлик таш килотининг қасддан яш ирган камчиликларини 
аниқласа, улар аниқланганидан сўнг ўн кунлик муддат ичида бу 
тўғрида аудиторлик таш килотига хабар қилиш и шарт.
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Буюртмачи билан аудиторлик таш килоти ўртасида 
бажарилган иш нинг кам чиликлари ёки уларнинг сабаблари 
юзасидан низо  келиб чиққан  такдирда, истаган таэаф н и н г талаби 
бўйича экспертиза таиинланиш и керак. Экспертиза ўтказиш 
Харажатлари буюртмачи зим м асида бўлади, экспертиза 
аудиторлик ш артномаси бузилмаганлигини ёки  бую ртмачининг 
ҳаракатлари билан аниқланган кам чиликлар ўртасида сабабий 
боқланиш  йўқлигини аниқлаган ҳоллар бундан мустасно. Бундай 
ҳолларда экспертиза харажатларини экспертиза ўтказиш ни талаб 
қилган тараф , агар экспертиза тараф ларнинг ўзаро келишуви 
билан тайинланган бўлса, иккала тараф  тенг микдорда тўлайди. 
Бундай ҳолатда агар буюртмачи кейинчалик аниқланган 
кам чиликларни пеш қилиш ни ҳохласа, у  дарҳол далолатнома ёки 
иш қабул қилиб олинганини тасдиқловчи бош қа ҳужжат тузиши 
лозим.

Том онларнинг келиш увига м увоф иқ иж рочи ўз кучи билан 
барча камчиликларни тугатиш мажбуриятини олиш ини истисно 
этмайди. Аммо бу ҳолатда ю қорида айтилган келишувга 
мувоф иқ текш ирувлар ки м нин г ҳисобидан баж арилиш ини 
белгилаб бериш и керак. Агар буюртмачи ш артномадан қабул 
қилиш нинг оддий усулида аниқланиш и мумкин бўлмаган 
чекиниш ни аниқласа, иж рочига мақбул муддатда хабар қилиш га 
мажбурдир. Одатда бундай яш и рин кам чиликаар корхонани 
солиқ инспекцияси  томонидан текш ирилганда аниқланади.

Аудиторлик хизматга дойр бажарилган иш «Аудиторлик 
хизматни қабул қилиш  ва топш ириш » далолатномасига м увоф иқ 
буюртмачи томонидан қабул қилинади. Ушбу далолатномада 
иш ни қабул қилиш  вақтида агарда, иш да айрим камчиликлар ёки 
нуқсонлар мавж.уд бўлган тақдирда қабул қилувчининг даъволари 
ёзилади, ёки аксинча, ҳеч қандай камчиликлар эътироф  
этилмаганда эса эътироз ёзилмайди. Далолг1ТНома иккала 
том онларнинг имзолари ва муҳри қўйилади.

8. Иш сифати. М аълумки, аудиторлик текш ириш ининг 
сифатига уни реж алаш тириш  чоғида замин яратилади. 
Аудиторлик таш килоти бажарган иш сифатида ш артнома 
ш артларига мос бўлиши лозим , ш артнома шартлари бўлмаса ёки 
бу ш артлар тўла бўлмаса -- шу турдаги иш ларга қўйиладиган 
талабларга мос бўлиши керак. Ўзбекистон Республикаси 
Ф уқоролик кодексининг 647-моддасига мувофиқ аудиторлик 
таш килоти бажарган иш  ш артноманинг шартларига, ш артлар 
бўлмаганида ёки тўлиқ б$дмаганида эса, одатда тегишли турдаги 
иш ларга қуйиладиган талабларга мос келиш и керак. Агар қонун 
ҳужжатларида ёки ш артномада бош қача тартиб назарда тутилган
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булмаса, бажарилган иш натижаси ш артномада кўрсатилган 
муддат буиича буюртмачига топш ириш  керак.

Агар қонунда, бош қа ҳуқуқий ҳужжатларда ёки улар 
белгилаган тартибда аудиторлик хизматининг бажариш га 
мажбурий талаблар кузда тутилган бўлса, у ҳолда аудитор 
(аудиторлик таш килоти) бу мажбурий талабларга риоя қилиб, 
иш ни баж ариш га мажбурдир. Ш у сабабли пуллик аудиторлик 
хизмати кўрсатиш тўғрисидаги ш артномада аудиторлик 
текш ириш и «Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги қонунга 
уувоф и қ ўтказилиш ини кўрсатиш , ш унингдек аудитор ўз 
ф аолиятида ф ойдаланадиган аудиторлик стандартларини caH£i6 
ўгиш лозим  бўлади.

2.3  Аудиторлик текшириш режаси ва дастури
Аудиторлик текш ириш ни режалаш тириш  аудиторлик 3- 

сонли миллий стандартига м увоф иқ тартибга солинади. Хўжалик 
юритувчи субъектнинг м олиявий ҳисоботи аудитиги 
режалаш тириш  пайтида аудиторлик таш килотлари томонидан 
кўлланиладиган меъёрларни белгилаш  аудитнинг мақсади 
ҳисобланади.

Реж алаш тириш  аудит ўтказиш нинг бош ланғич босқичи 
ҳисобланиб, аудит ўтказиш нинг кутилаётган ҳажми, жадваллари 
ва мудцатларини кўрсатган ҳолда аудиторлик таш килоти 
томонидан аудитнинг умумий реж асини иш лаб чиқишдам, 
ш унингдек, аудиторлик таш килоти том онидан хўжалик юритувчи 
субъектнинг м олиявий ҳисоботи тўғрисида холис ва асосли 
ф икри ш акллантирилиш и учун зарур бўлган аудитни амалга 
ош ириш  \аж м и , турлари ва изчиллигини белгилайдиган 
аудиторлик дастурини иш лаб чиқиш дан иборат бўлади.

Аудитни режалаш тириш  чоғида аудиторлик таш килоти 
аудитни ўтказиш нинг қуйидаги умумий қоидаларига м увоф иқ 
>ткази(ии керак, яъни:

*Реж алаш тириш нинг комплекслилиги;
*Реж алаш тириш нинг узлуксизлиги;
* Реж алаш тириш нинг мақбуллиги.
Аудитни реж алаш тириш нинг комплекслилиги қоидаси 

бирламчи реж алаш тириш дан бош лаб аудитнинг умумий режаси 
ва дастурини тузишга қадар режалаштириш  барча 
босқичларининг ўзаро боғланган ва уйғун бўлиши 
таъм инланиш ини тақозо этади.

Аудитни реж алаш тириш нинг узлуксизлиги қоидаси 
аудиторлар гуруҳига ўзаро боғланган топш ирикдарни белгилгш 
ва режалаш тириш  босқичларини муддатлар ҳамда хўжал]4к

61



юритувчи турдош субъектлар (алоҳида балансга ажратилган
таркибий бўлинмалар, филиаллар, ваколатхоналар, шуъба 
ж амиятлар) бўйича балансда уз иф одасини топади. Аудит узоқ 
вакдда даврига реж ачаш тирилганда хўжалик юритувчи
субъектнинг аудиторлик кузатуви бир йил давомида амалга 
ош ирилса, аудиторлик таш килоти хужалик: юритувчи
субъектнинг молия-хўж алик фаолиятидаги ўзгариш ларни ва 
орал и к  аудиторлик текш ирувлар натиж аларини ҳисобга олган 
ҳодда аудитни ўтказиш  режа дастурларига ўз вақтида 
тузатиш ларни кирштиши керак булади.

Аудитни реж алаш тириш нинг мақбудлиги қоидаси шундан 
иборатки, режалаштириш  жарёнида аудиторлик таш килоти
аудиторлик таш килотининг узи белгилаган мезонлар асосида 
аудит умумий режаси ва дастурининг мақбул вариачтини танлаш  
имконияти учун реж алаш тириш нинг вариантлилигини 
таъминлаш и керак.

Аудитни реж алаш тириш  пайтида аудиторлик таш килоти 
қуйидаги асосий босқичларни ажратиш и керак:

1.Аудитни дастлабки режалаштириш;
2. Аудитнинг умумий режасини тайёрлаш  ва тузиш;
3. Аудит дастурини тайёрлаш  ва тузиш
Аудитии дастлабки режалаштириш мазмуни. Аудитни 

самарали режалаштириш  учун аудиторлик таш килоти хужалик 
юритувчи субъект раҳбарияти билан аудитни утказиш: билан 
боғлиқ асосий т;1ш килий масалаларни келиш иб олиши керак. 
Дастлабки режалаш тириш  босқичида аудитор хўжачик юритувчи 
субъектнинг м олия-хўж алик фаолияти билан таниш иш и ва 
қуйидагилар тўғрисида ахборотга эга бўлиши шарт:

1. Хужалик юритувчи субъектнинг хужалик фаолиятига 
таъсир кўрсатадиган, умуман, м амлакаг (минтақа)даги ва 
иқтисодий вазиятни ва унинг тармоқ хусусиятларини акс 
эттирадиган таш ки омиллар ҳақидаги;

2. Хўжалик юритувчи субъектнинг хужалик фаолиятига 
таъсир кўрсатадиган, унинг индивидуал хусусиятлари билан 
богланган ички омиллар ҳақидаги;

Аудитор текш ириш  чоғида қуйидагилар билан ҳам 
таниш иш и керак:

а) хужалик юритувчи субъектнинг таш килий-бош қарув 
тузилиши;

б) ишлаб чиқариш  фаолияти турлари ва ишлаб 
чиқарилаётган маҳсулот номенклатураси;

в) капитал таркиби ва акциялар курси (хўжапик юритувчи 
субъект акциялари коти ров кала ниш и керак бўлган ҳолда);
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г) маҳсулот иш лаб чиқариш нинг чекланиш и хусусиятлари;
д ) рентибеллик даражаси;
е) хужалик юритувчи субъектнинг асосий харидорлари ва 

таъминотчилари;
ж.) таш килот тасарруфида қоладиган ф ойдани тақсимлаш  

тартиби;
з) ш уъба таш килотлар мавжудлиги;
и) хужалик юритувчи субъект том онидан таш кил этилган 

ички назорат тизими;
к) ходимлар меҳнатига қақ тўлаш ни ш акллантириш  

қоидалари.
Аудитор учун қуйидагилар хужалик юритувчи субъект 

тўғрисида ахборот олиш  учун манба ҳисобланаш и керак:
*Хўжалик юритувчи субъект устави;
*Хўжалик юритувчи субъектни руйхатга олиш тўғрисидаги 

ҳужжатлар;
* Кузатув ёки иж роия органлари акциядорлар 

йиғилиш ларининг ёхуд хўжалик юритувчи субы:ктнинг бош қа ш у 
сингари бошк;арув органлари мажлислари баённомалари.

*Хўжалик юритувчи субъектнинг ҳисоб сиёсатини ва унга 
ўзгартириш лар киритиш ни тартибга солувчи ҳужжатлар;

* Бухгал терия ҳисоботлари;
♦Статистика ҳисоботлари;
♦Хўжалик юригувчи субъект ф аолиятини режалаш тириш  

ҳужжатлари (|режалар, сметалар, лойиҳалар);
♦Хўжалик юритувчи субъектнинг контракглари, 

ш артномалари, битимлари;
- * Аудитор маслаҳатчиларининг ички ҳисо(ютлари;

*И чки фирма стандартлари (йўриқномалари);
*Солик текш ирувлари материаллари;
*Суд даъволари материаллари;
♦Хўжалик юритувчи суб1>ектиинг иш лаб чиқариш  ва 

таш килий тузилиш ларини тартибга соладиган ҳужжатлар, унинг 
ф илиалаари в а  шуъба ж амиятлари рўтгхати;

*Хўжалик юритувчи субъект раҳбарияти ва ижрочи 
ходимлари билан суҳбатлардан олинган маълумотлар;

♦Хўжалик юритувчи субъектни, унинг асосий участкалари, 
омборларини кўздан кечириш да олинган ахборот.

Д астлабки режалаш тириш  босқичида аудиторлик 
таш килоти аудитни ўтказиш им кониятини баҳолайди. Агар 
аудиторлик таш килоти аудитни ўтказиш ни мумкин деб 
ҳисобласа, у аудитни ўтказиш  учун ш татни ш акллантириш га 
ўтади. Аудиторлар гурухига кирадиган мутахассислар таркибини
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{южалаштириш пайтида аудиторлик таш килоти қуйидагиларни 
>,исобга олиш и шарт:

* Аудитнинг ҳар бир босқичи: тайёргарлик, асосий ва 
якунлаш  босқичи иш бюджетини;

* Гуруҳ иш ин инг тахмин қилинаётган муддатларини;
*Гуруҳнинг м иқдорий таркибини;
*Гуруҳ аъзоларининг мансаб даражаси ни;
*Гуруҳ ходимларининг ворислигини;
*Гуруҳ аъзоларининг малака дараж асини.
Аудит умумий режаси ва дастурини тайёрлаш. Аудит 

^■мумий режаси ва дастурини иш лаб чиқиш га кириш аркан, 
г.удиторлик таш килоти хужалик юритувчи субъект тўғрисидаги 
дастлабки билимларга, ш унингдек, ўтказилган таҳдилий 
жарённларнинг натиж аларига асосланиш и керак. Таҳиилий 
ж арённларни утказиш  ёрдамида аудиторлик таш килоти аудит 
учун аҳамиятли бўлган соҳаларни аниқдаш и керак. Таҳлилий 
ж арённларнинг мураккаблиги, ҳажми ва утказиш  муддатларини 
г.удиторлик таш килоти хўжалик юритуъчи субъект молиявий 
>̂ 1соботи маълумотларининг ҳажми ва мураккаблигига қараб 
узгартириш и керак булади.

Аудит умумий режаси ва дастур:(1ни тайёрлаш  ж арёнида 
аудиторлик таш килоти хужалик юритувчи субъектда амал 
(дшаётган ички назорат тизим ининг сам арадорлигини баҳолайди 
ва ички назорат тизим и хатарини (назорат хатарини) баҳолаш ни 
амалга ош иради. Агар ички назорат тизим и нотўғри ахборот 
найдо бўлгани тўғрисида ўз вақтида огохдантирса, ш унингдек, 
нотўғри ахборотни аниқласа, уни самарадор деб ҳисоблаш 
мумкин. И чки назорат тизим ининг самарадорлигини баҳоларкан, 
аудиторлик таш килоти аудиторлик исбот-далилларининг етарли 
м икдорини тўплаш и шарт. Агар аудиторлик таш килоти м олиявий 
?;исоботнинг иш ончлилиги хусусида етарли даражада иш онч 
);осил қилиш  учун ички назорат тизим ига ва бухгалтерия ҳисоби 
тизим ига асосланиш га қарор қилса, у  бўлгуси аудит ҳажмини 
тегишли тарзда тузатиш и керак булади.

Аудит умумий режаси ва дасту!)ини тайёрлаш  пайтида 
аудиторлик таш килоти м олиявий ҳисоботни иш ончли деб 
қисоблаш  им конин и  беради ган мухимлик ва аудиторлик 
хатар ининг унинг учун мақбул дараж асини белгилаш и керак.

Аудиторлик хатарини реж алаш тираркан, аудиторлик 
таш килоти , хужалик юритувчи субъект аудитидан қатий назар, 
:-тпбу ҳисоботга хос бўлган м олиявий ҳисоботнинг ажралмас 
хатари ва назорат хатарини белгилайди. Белгиланган хатарлар ва 
муҳимлик даражаси ёрдамида аудиторлик таш килоти аудит учун
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аҳамиятли соҳаларни аниқлайди ва зарур аудиторлик 
харён н ларн и  режалаш тиради. Аудит жарёнида режалаш тириш  
пайтида белгиланган аудиторлик хатари ва муҳимлик 
дараж аси нинг ўзгариш ига таъсир кўрсатадиган ҳолатлар юзага 
келиш и мумкин.

А удитнинг умумий режаси ва дастурини тузаркан, 
аудиторлик таш килоти ҳисоб ахбороти га иш лов бериш 
дараж асини инобатга олиш и керак, бу ҳам аудиторлик 
таш килотига аудиторлик русум-қоидаларининг ҳажми ва тусини 
ан и қр о қ  белгилаш  им конини беради. Аудиторлик таш килоти, 
агар буни мақсадга м увоф иқ деб ҳисобласа, текш ирилаётган 
хужалик юритувчи субъект раҳбарияти билан аудит умумий 
режаси ва дастурининг айрим қоидаларини келиш иб олиш и 
мумкин. Бунда аудиторлик таш килоти умумий режа ва дастурда 
акс эттирилган усулларни танлаш  да мустақил ҳисобланади, лекин 
ўз и ш ин инг натиж алари учун мазкур умумий режа ва м азқ /р  
дастурга м увоф иқ тўли қ масъулият ҳис этади.

Аудиторлик таш килоти бажараётган иш ларнинг 
натиж аларини умумий режа ва дастурни тайёрлаш  пайтида 
батафсил ҳужжзтлаш тириш  керак, чунки мазкур натиж алар 
аудитни режалаштириш  учун асос ҳисобланади ва бугун аудит 
ж арённи давомида иш латилиш и мумкин.

Умумий режа аудит дастурини амалга ош ириш да қўлланма 
бўлиб хизмат қилиш и керак. Аудит ж арёнида аудиторлик 
таш килотида умумий реж анинг айрим қоидаларини қайта кўриш 
учун асослар пайдо бўлиш и мумкин. Режага киритилаётган 
узгарти1лларн и , ш унингдек, ўзгартишлар сабабларини аудитор 
батафсил ҳужжатлаш тириш и керак. Умумий режада аудиторлик 
таш килоти аудитни утказиш  муддазларини назарда тутиш и на 
аудитни утказиш  муддатларини, ҳисобот (хужалик юритув1:и 
субъект раҳбариятига ёзма ахборот) ва аудиторлик хулосасиг и 
тузиш ни назарда тутиш и шарт. Ф ойда сарф ини режалаштириш  
ж арёнида аудитор қуйидагиларни ҳисобга олиш и керак:

*Ҳ ақиқий харажатлар;
* Бундан олдин ги даврда (такрорий аудит утказилгаи 

такдирда) фойда сарфи ҳисоб-китоби ва унинг жорий ҳисоб- 
китоб билан алоқаси;

*М уҳимлик даражаси;
* Аудиторлик хатарларининг амалга ош и рил ган баҳолари.
Умумий режада аудиторлик таш килоти дастлабки таҳлил

натиж алари асосида аудитни утказиш усулини белгилайди, ички 
назорат тизим ининг иш ончлилигини, аудит хатарларин и 
баҳолайди. Танлаб аудит утказиш га қарор қилинган такдирда
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аудитор 13-сонли "Аудиторлик танлаш" аудит стандартига 
м увоф иқ ш акллантиради.

Агар текш ириш ни бир неча аудитор амалга ош ираётган 
бўлса, корхонанинг ўзига хос хусусияти, уни текш ириш  ҳажми ва 
мураккаблиги ҳар гал аудитни утказиш  чоғида ҳар бир иш  қачон 
ва қандай баж арилиш ини аниқлаш , аудиторлар ўртасида 
вазифаларни тўғри тақсимлаш  талаб қилинади.

Ш у мақса,1д а  аудиторлар бригадаси раҳба]эи текш ириш  
дастурини тузади ва ундан қуйидагилар кўрсатилади:

1. Аудит мақсади;
2. корхонанинг асосий иш участкалари ва текш ирилиш и 

лозим бўлган ҳисоб бўлимлари;
3. текш ириш  тури (ялпи, танлов, визуал ва бош қалар);
4. бригада аъзоларига вазиф аларни тақсимланиш и;
5. текш ириш нинг тахминан қанча давом этиш и ҳамда уни 

бошлаш  ва тугаллаш мулдатлари.
Аудит мақсадини белгилаш  ш унинг учун муҳим аҳамиятга 

эгаки, у аудитор корхонага. нима учун келганини ва 
ўтказиладиган текш ириш  қандай  фойда келтириш  и билан дарҳол 
м иж озни таниш тиради. Ш у сабабли аудит салбий ф актларни 
тўплаш ни, обрўни туш ирадиган материалларни тўплаш ни эмас, 
балки бухгалтерия умуман иқтисодий ишдаги камомадларни 
аниқлаб, мавжул, камчиликларни бартараф  этиш ва келгусида 
бундай хатоларга йўл қўймаслик учун ан и қ  таклиф ларни 
критиш ни мақсад қилиб қўйиш ини батасЬсил кўрсатиш  лозим 
бўлади.

Бу дарҳол мижоз билан етарли дараж ада иш ончли 
муносабат ўрнатиш ва зарур ахборатдан ф ойдаланиш  им конини 
беради.

* Сўнгра текш ириш  дастурида аудит давомида тадқиқ 
этиладиган иш участкалари к>рсатилади. I ll  у боис:

* корхонанинг м олия-хўж алик фаолияти учун ва 
натиж аларни ш акиллантириш  учун ҳал қилувчи аҳамиятга эга 
бўлган эн г муҳим участкалари и белгилаш  зарур. Бунда текш ириш  
у ч у н . у ёки бу участка танланганини асослаб бериш  ва бу 
учаткалар бўйича текш ириш  маълумотлари корхтча ф аолиятига 
умумий баҳо бериш учун муҳимлигини кўрсатиш згрур;

* корхона молия-хўжалик иш ларининг бош қа участкалари 
мух„им ва фойдали бўлса ҳам, ф аолия натиж алари1 а ҳал қилувчи 
таъсир ўтказмаслигини кўрсатиш зарур.

Т екш ириш нинг дастлабки кунлариданоқ аудиторлар 
иш нинг у ёки бу участкасидаги аҳвол г/ғрисида етарли тўғри 
тасаввурга эга бўлиши ва иш нинг аҳволини бундан кейинги
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ўрганиш кун сай и н  кам роқ я н га  ф ойдали ахборат келтириш и 
сабабли аудит орлар текш ириш  га эн г  кам вақт сарфлаб, хулоса 
чиқариш  ва асосланган аудиторлик хулосаси чиқариш  ;/чун 
етарли зарур маълумотни олиш  им конини берадиган ўртача 
ф ойдани топиш  м ақсздга мувофиқиир.

Ш у билан бирга текш ириладиган участкаларни нотўғри 
танлаш  ва текш ириш  натиж алари юзасидан нотўғри хулоса 
чиқариш  масгьулияти тўла тўкис аудиторлар зим м асига тушади. 
Аудиторлик хатари турларидан бири ҳам х>'дди шунда 
яш иринган.

Касса, банк ҳужжатлари, бўнак ҳисобатлари, муассислар 
билан ҳисоблаш иш лар ял  пи текш ирилади. И ш  ҳақи, ишлаб 
чиқариш  захиралари, ҳақ тўлаш бўиича дастлабки ҳужжатларга 
келсак, ҳисоблаш нинг бу бўлимлари бўйича текш ириш  танлаб 
ўтказилади.

Ўз навбатида, сақлаш ва иш лаб чиқариш да фойдаланиш  
устидан алоҳида назорат қилинадиган материалларни танлаб 
олиб, қийм ат ва тақчил материалларни ялпи те.хшириш мақсадга 
мувофикдир. Агар текш ириш ни аудиторлар бригадаси амалга 
ош ираётган бўлса,у ёки бу аудитор қайси участкаларни 
текш ираётганини олдиндан аниқлаб олиш  лозим. Бунда олдинги 
текш ириш лар чоғида тўпланган таж рибани ҳамда малакани 
ҳисобга олиш  зарур.

Э нди иш га кирган аудиторларга касса ҳужжатлари ва бўнак 
ҳисобатларни ялпи текш ириш ни топш ириш  мақсадга 
мувоф икдир., шу билан бир вақтда таҳлили ёндаш адиган, 
кўникмаси бор тажрибали мутахасислар ҳисобот ва бош  китобни 
ўрганиш лари, уларнинг ҳисоб регистлари билан уйғунлигини 
текш ириш лари, бухгаятерия ҳисоб варақаларида дастлабки \и со б  
маълумотлари ёзуви асосланганини аниқлаш  керак.

Аудиторлик текш ириш ин инг дават этиш  муддати турлича 
бўлиш и мумкин, бирок, таж рибанинг кўрсатиш ича, икки 
ҳафталик жадалиш бир неча хафтага чўзилган ишдан 
қолиш майдиган ан и қ  ва тўла натижа беради. Текш ириш нинг 
дастлабки кунлариданоқ текш ирилаётган корхонадаги иш ларнинг 
ҳолати тўғрисида етарли даражада батафсил ва тўғри тасаввур 
ҳосил бўлади.

Табиийки, аудиторлик текш ириш инин!’ дастури билан 
таниш иш  ва текш ириш  объектлари ҳамда босқичлари мазмунини 
келиш иб олиш  учун текш ирилаётган корхона раҳбарига 
топш ирилади

Корхона раҳбарининг илтимосига биноан дастурга 
ўзгартириш лар ва қўшимчалар киритилиш и мумкин. М асалан,
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текш ирилаётган хужалик юритувчи субъектнинг тижорат 
банкининг таъсисчиси бўлиш нияти муносабати билан унинг 
м олиявий аҳволи ва тўлов қобилияти тўғрисида аудиторлик 
хулосаси талаб қилинади; ёки корхонанинг бирор хориж ий 
ш ерик билан қўш ма корзона барпо этиш ниятига мувофиқ, 
Ўзбекистон томонидан улушни баҳолаш зарурияти пайдо бўлади. 
Бундай ҳолларда аудиторлар зарур баҳолар кўрсатилган тегиш ли 
хулосани тайёрлаб бериш лари мумкин.

Аудиторлик текш ириш и дастурига корхона ички 
назоратнинг таш кил этилиш и ва унинг самарадорлигини ҳисобга 
олиб, ўзгартириш мумкин.

Агар мол-мулк инвентаризацияси мунтазам ва ўз вақтида, 
п:,’хта ўтказилиб, инвентаризация натиж алари бўйича дарҳол 
тегиш ли чоралар кўрилса, аудиторлик иш ининг бир қисм и 
қисқартирилиш и мумкин. Бироқ юзггаб, минглаб номдаги 
моддий бойликларнинг инвентаризация рўйхатларидаги 
қолдиқлар ҳақиқий мавжуд таварларга юз ф оиз мос келса, бундай 
қилмаслик керак. М уболағасиз айтиш  мумкинки, ҳақиқий 
инвентаризация ўтказилмаган бухгалтериқ ходимлари 
инвентаризация ёзувларига дафтардаги қолдиқларни ёзиб 
қуйиш ган, ҳақиқатдан мавжуд материаллар графасида эса, 
ҳисобланган маълумотларни такрорлаб, уни ўтказилган 
инвентаризация натиж аяари деб кўрсатганлар.

Аудиторлик текш ириш и дастури виждонан пухта 
тузилганига қарамай, унинг талаб қиладиган меҳнат ҳажмига ва 
қанча давом этиш ига таъсир қиладиган бир қанча омилларни 
олдиндан кўра билиш  ва ҳисобга олиш мумкин эмас. Ш у сабабли 
текш ириш  давомида у ёки бу иш ларнинг мазмунига ва 
давомийлигига ўзгартириш киритиш га тўгри келади.

Т екш ириш  дастурини тузиш гуруҳга мутахассисларни 
танлаш ва провард натижада ҳисобатнинг ҳақиқийлиги тўғрисида 
асосланган хулосани тайёрлаш  учун мгокоз-корхонанинг ўзига 
хос хусусиятлари ва тузилиш и тўғрисидаги умумий ахборат зарур 
б/лади. Бунинг учун қуйдагиларни аниқлаш га тўғри келади:

* корхонанинг тармоққа хос хусусиятлари;
* корхонанинг таш килий тузилиш и;
* иш лаб чиқариш  алоқалари (маҳсулот етказиб берувчилар, 

пудратчилар);
* м олиявий алоқалар (бош қа корхоналарнинг низом 

капиталига солинган маблағ);
* ю ридик мажбуриятлари (суда кўриш , солиқ 

инспекциясининг, бюджетдан таш қари ф ондларнинг 
далолатномалари)
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1. Ю қори раҳбарларнинг, ўрта бўғин бошқарув 
ходимларининг, иж рочиларнинг, ҳисоб юритиш билан боғлиқ 
бўлмаган корхона ходимларининг қизиқтираётган масалалар 
тўғрисидаги фикирлари.

2. Асосий ишлаб чиқариш  участкалари, цехлари, 
омборларга бориш  ва уларни кўздан кечириш . Бу активлар 
мавжудлиги ва сақланганига иш онч ҳосил қилиш , ишлаб 
чмқариш ж арённи ва маҳсулотни юклаб жўнатиш тўғрисида 
тасаввур ҳосил қилиш  им конини беради ва ҳокозо.

3. Таш қи ва ички ҳисобатлар ҳамда эълон қилинган 
материаллар. Таш қи ҳисобатларга тарм оқ матбуоти ва газеталар; 
тарм оқ бўйича тахлилий ҳисоботлар, асосий рақобатчилар ва 
тарм оқнинг ўртача кўрсатгичларига қиёслаш ; давлат ва солиқ 
қонунлари киради.

И чки —ҳисоботлар булар м олиявий ҳисобот, директорлар 
кенгаш и, бош қарув дирекция, акциядорлар мажлисларини 
баёнлари, бош қарувларнинг ҳисобатлари -см етал ар  , фаразлар, 
лойихалар; ички аудиторлар, консултантлар, юристларнинг 
ҳисоботлари; ҳисоб сиёсати, соли қ инспекциясининг 
далолатномалари киради.

И ш нинг шу босқичида аниқлаб олиш  лозим  бўлган энг 
муҳим масалалардан бири корхонанинг таркибини ва кичик 
корхоналар ва қарам корхоналар билан ўзаро муносабатларини, 
уларнинг ўртасидаги хўжалик операцияларини, асосий 
воситаларни айирбош  қилиниш ини, қарз ва молиявий ёрдамнн, 
ўзаро қарзларни расм ийлаш тириш ни аниқлаш дир.

Аудитор м иж ознинг тадбиркорлик фаолиятига таъсир 
қиладиган ички ва таш ки омилларни аниқдаш и лозим.

Таш қи омилларга макроиқтисодий ва тарм оқ омиллар и 
киради. Аммо ф аолиятиинг пасайиш и ёки ўсиш ини, бо;кларнинг 
кам айиш и ёки кўпайиш ини (агар корхона таш қи иқтисодий 
ф аолият билан ш уғилланса); солиққа тортиш даги ўзгариш ларни, 
хориж ий бозорларга қарам ликни, валюта қийм атининг 
ўзгариш ини таш қи омиллар қаторига қўйиш  мумкин. Тармов 
омиллари — бозорнинг текш ирилаётган корхона ишлаб 
чиқараётган маҳсулотларга ўхшаш таварлар билан тўлалиги; 
ф аолиятнинг мавсумийлиги; нарх рақобати; тармоқда иш ҳақи 
дараж аси; маълум касб ходимларининг етиш маслиги ёки 
кўплигидир.

Ички омилларга қуйдагилар киради:
*молия-пул маблағи оқимлари тавсифи;
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*маблағни инвестициялаш  сиёсати; фойда даражаси; 
асосий банк оиерациялари; учунчи ш ахсларнинг мажбуриятлари 
бўйича кафолатлар;

* ходимлар—асосий ходимларнинг малакаси; тажрибаси; 
ком плектлангани; хизматчиларни иш га олиш  ва ю қори кўтариш 
сиёсати; кадрлар кўнимсизлиги;

* ф аолия гнинг асосий стратегияси —капитал солиш ; 
бозорни кенгайтириш  режаси;

* ҳужалик операция лари —тан нарх ом иллари, тавар етказиб 
беруичиларга қарам лик, иш лаб чиқариш  циклининг қанча давом 
этиш  и.

Аудиторлик текш ириш и одатда ҳамиш а маълум муддат, 
ўртача 2-4 ҳафта билан чекланган бўлади. Й ири к ва хатто ўртача 
корхонада хам бундай муддатда м олиявий —хужалик ф аолиятини 
ялпи текш ириш  га ҳамиш а ҳам улгуриб бўлмайди. Л екин тўла 
иш онч билан бундай деб бўлмайди, чунки текш ириш  ҳажми 
аудиторлар сони]'а ва мутахассисларнинг малакасигабоғлиқ.

Аудиторлар (аудиторлик таш килоти) давлат органларининг 
топш ириги билан ўгказилаётган текш ириш  и ккг ойдан ортиқ 
давом этмаслиги керак. Аммо бу катта муддат текш ириш ни 
топш ирган органлар олдидаги ало\ида масъулият билан 
белгиланади.

Ш у муносабат билан ҳар бир ҳўжалик юритувчи 
субъектнинг ўзига хос хусусиятларини ҳисобга олган ҳолда 
текш ириш  стргтегиясини ишлаб чиқиш  муҳим аҳамиятга 
моликдир.

Текш ириш  стратегияси к^шдагиларни назарда тугади:
* текш ириш  дастурини тузиш учун ахборат туплаш;
* тўпланган ахборатни ўрганиш;
* аудиторлик хатарини дастлабки ба>;олаш;
* ҳисоб варақлари бўйича текш ириш нинг теранлиги, 

моҳияти ва қанча давом этиш ини аниқлаш .
Текш ириш  стратегияси текш ириш  режаси сифатида 

расмийлаш тирил ади. Режа ёзма равиш да тузил ад и.
Режа тузиш нинг мақсади:
* зарур тестларнинг ҳажми ва турини олдиндан белгилаш;
* уларни бажариш  учун қанчз вакдда ва меҳнат 

сарфларини баҳолаш;
* текш ириш  бошланмасдан барча асосий масалалар бўиича 

мижоз билан ҳамжиҳатликка эришиш;
* аудитории бажариш ва уни мазкур миж озда сифатли 

утказиш асослиги далилларига эга бўлиш.
режалаштиришдан олдин қуйдаги босқичлар утади:
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режалаш тириш дан олдинги тайёргарлик;
корхона тўғрисида умумий маълум от олиш;
ички назорат тизим ини ва унинг самарасизлиги хатарини 

баҳолаш;
Аудиторлик таш килоти умумий режада ички  аудит ролини, 

ш унингдек аудит ўтказиш  ж арённига экспертларни жалб этиш 
заруратини белгилайди. Аудит умумий реж асининг намунавий 
мазмуни 1-иловада келтирилган.

Аудит дастури аудит умумий реж асини ривож лантириш  
ҳисобланади ва аудит реж асини амалда рўёбга чиқариш  учун 
зарур бўлган аудиторлик ж арённи мазмунининг батафсил 
рўйхатини ўз ичига олади. Дастур аудитор ассистентлари учун 
батафсил йўриқном а бўлиб хизмат қилади ва бир ф ойданинг 
ўзида аудиторлик таш килоти ва аудиторлик гуруҳининг 
раҳбарлари учун иш  сиф атини назорат қилиш  воситаси 
ҳисобланади.

Аудитор аудит дастурини ҳужжатли расмийлаш тириш и, ҳар 
бир баж ариладиган аудиторлик русум -қоидасини рақам ёки код 
билан белгилаш и керак, токи аудитор иш ж арёнида ўзининг иш 
ҳужжатларида уларга ҳавола қилиш  им кониятига эга бўлсин. 
Аудиторлик дастурини назорат воситалари тесглари дастури 
кўриниш ида ва моҳиятига кўра аудиторлик русум-қоидалари 
дастури кўринмш ида тузиш  керак. Н азорат воситалари тестлари 
дастури ички назорат ва ҳисоб тизим и нин г ф аолияти тўғрисидаги 
ахборотни йигиш  учун мўлжалланган ҳаракат;гар мажмуининг 
рўйхатдан иборат. Н азорат воситалари тестларининг мақсади 
шундан иборатки, улар хужалик юритувчи субъект назорат 
воситаларининг жиддий кам чиликларини аниқлаш да ёрдам 
беради.

М оҳиятига кўра аудиторлик русум-қоидалари ўз ичига 
бухгалтерия ҳисобида счётлар бўйича оборотлар ва сальдо тўғри 
акс эттирилганлигини батафсил текш ириш ни олади. М оқиятига 
кўра аудиторлик русзти-қоидалари дастури ана шундай ан и қ  
батафсил текш ириш лар учун аудитор ҳаракатлари рўйхатдан 
иборат бўлади. М оҳиятига кўра русум-қоидалар учун аудитор 
бухгалтерия ҳисобининг айни қандай бўлимларини 
текш ириш ини белгилаш и ва бухгалтерия ҳисобининг ҳар бир 
бўлими бўйича аудит дастурини тузиш и керак бўлади.

Аудитни утказиш ш артлари ва аудиторлик русум- 
қоидалари натиж аларининг ўзгариш ига боғлиқ ҳолда аудит 
дастури қайта кўриб чиқилиш и мумкин. Ўзгариш ларнинг 
сабаблари на натижалари ҳужжатлаштир'илиши керак. 
Аудиторлик дастурининг ҳар бир бўлими бўйича аудиторнинг иш
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ҳ/ж ж атларида расман акс эттирилган хулосалари аудиторлик 
ҳлсоботи (хўжалик юритувчи субъект рах.бариятига ёзма ахборот) 
в а аудиторлик хулосасини тузиш учун ф акт материал и, 
ш унингдек, хужалик юритувчи субъектнинг м олиявий ҳисоботи 
тўғрисида аудиторнинг холис ф икрини ш акллантириш  учун асос 
булиб ҳисобланади. Аудит дастурининг намунавий мазмуни 2- 
иловада келтирилган. Аудитни режалаш тириш  жарённи 
т /гагани дан  сўнг аудит умумий режаси ва дастури ҳужжатни 
расмийлаш тирилиш и ва уларга белгиланган тартибда виза 
қўйилиш и керак.

I-ИЛОВА

АУДИТНИНГ УМ УМ ИЙ РЕЖАСИ

Текш ирилаётган таш килот________________
Аудит даври_______________________________
К иш и-соатлар сони_______________________
Аудиторлик гуруҳи раҳбари_______________
Аудиторлик гуруҳи таркиби ____________
Режалаш тирилаётган аудиторлик хатари__
Режалаш тирилаётган ж идцийлик даражаси

Чо Режалаш тирилаёт­
ган иш турлари

"Утказиш
даври Бажарувчи Изоҳ-

лар

У нинг номидан аудиторлик хулосалари га им зо чекиш  
ҳуқуқига эга бўлган аудиторлик таш килоти раҳбари 

Аудиторлик гуруҳи раҳбари
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2 -И Л  О BA

АУДИТ ДАСТУРИ

Текш ирилаётган таш килот________________
Аудит даври_______________________________
К иш и-соатлар сони_______________________
Аудиторлик гуруҳи раҳбари________________
Аудиторл!ик гуруҳи таркиби_______________
Режалаш тирилаётган аудиторлик хатари___
Режалаш тирилаётган ж иддийлик дараж аси

Аудит
булимлари
буйича
аудиторлик
тадбирлари
руйхати

Ўтказиш
даври

Бажарув­
чи

Аудиторн
И Н Г  иш
ҳужжат-
лари

Изоҳ-
лар

Унинг номидан аудиторлик хулосаларига имзо чекиш 
ҳуқуқига эга бул ган аудиторлик таш килоти раҳбари 

Аудиторлик гуруҳи раҳбари
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З-М авзу. АУДИТОРЛИК ТЕКШ ИРУВИНИ ЎТКАЗИШ

3.1 Аудиторлик теюииришда муҳимликни баҳолаш ва 
таваккалчилик

Аудитда м у х и м л и к  тушунчаси. Хужалик юритувчи субъект 
аудитии и утказиш  давомида муҳимлик дараж асини баҳолаш 
масалалари буйича аудиторлик таш килотининг ф аолиятини 
белгилаш  мақсадида Ўз.Р М олия вазирлиги том онидан 1999 йил 
4 августда 63-сон билан тасдиқланган 9-сонли  «М уҳимлик ва 
аудиторлик таваккалчилиги» А Ф М С талаблари асосида амапга 
ош ирилади. М азкур стандарт талаблари расмий аудиторлик 
хулосасини тайёрлаш  ни назарда тугадиган барча аудиторлик 
таш килотлари учун мажбурий талаблар \исобланади.

Аудитда хужалик юритувчи субъект молиявий 
ҳисоботияинг иш ончлилигига каттагина ҳажмда таъсир 
кўрсатадиган ҳолатлар жиддий ҳолатлар деб эътироф  этилаци. 
Барча жиддий муносабатларда м олиявий ҳисоботнинг 
иш ончлилиги деганда м олиявий ҳисобот кўрсаткичлари 
аниқлигининг шундай даражаси туш униладики, бунда ушбу 
ҳисоботнинг малакали фойдаланувчиси унинг асосида ту-ри 
хулосалар чиқариш  ва тўғри қарорлар қабул қилиш га қодир 
булади. А хборотнинг жидцийлиги унинг хусусияти бўлиб, уни 
ана ш ундай ахборотдан оқилона ф ойдгланувчининг қарорларига 
таъсир кўрсатиш га қодир қилади.

М уҳимлик тушунчаси деганда м олиявий ҳисоботни 
бузиш нинг эн г  ю қори қиймати туш унилади, ундан бош лаб ана 
шу ҳисоботнинг малакали фойдаланувчиси унинг асосида тўх-ри 
хулосалар чиқариш  ва тўғри қарорла.р қабул қилиш га қодир 
бўлмай қолади. М уҳимлик дараж асининг мутлақ қийм атини 
аниқиаш да аудитор хўжалик юрит>вчи субъектнинг аудит 
қилинадиган, м олиявий ҳисоботини иш ончлилигини 
тавсифлайдиган энг муҳим кўрсаткичларни асос сифатида қабул 
қилиш и керак.

Мух,имлилик —бу хато ҳаж мининг йўл қўйиш мумкин 
бўлган энг кўп миқцори бўлиб, у ҳисобда кўрсатилиш и мумкин 
ва унга муҳим эмас, яъни ҳисобогдан фойдаланувчиларни 
адаш тирмайди, деб қаралади.
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Ҳисоботдаги айрим кўрсаткичлар ва унга иловалардаги 
баъзи ахборотлар етарлича ан и қ  бўлмаслиги мумкин. Лекин 
ш ^ г а  асосланиб, ҳисобст умуман ан и қ  эм ас ёки у ишларнинг 
ҳақиқий аҳволини акс эттирмайди, деган хулоса чиқариш  
мумкин эмас. Қуйидагилар ноаниқчикни келтириб чиқариш и 
мумкин:

* ҳисоблашдаги хатолар (масалан, амортизация микдорини 
ҳисоблашда йўл қўйилган ариф м етик хато, харидор в£ 
буюртмачиларга бўлган дебиторлик ва кредиторлик қарзларт 
миқцорининг нотўғри кўрсатилиш и ва ҳ.к.);

* айрим кўрсатгичларнинг тахминийлиги, тахминий 
кўрсаткичларга: номоддий активлардан наф  олиб фойдаланиш , 
ундириб бўлмайдиган де(>иторлик қарзлари каби кўрсаткичларнн 
критиш  мумкин.

Бу хатоларни аудитор аниқлаган бўлса, мижоз ҳисоботга 
тузатиш критиш и зарур, акс ҳолда ҳисобот ан и қ  бўлмайди.

Л екин ҳамма м иж озлар дарҳол тузатиш киритмайди, 
баъзан бутунлай тузатиш киритилмайди.

А удитор қуй и даги  ҳолларда бухгалтерия ҳисоботидаги  
н о ан и к д и к л ар га  йўл қўяди;

1) ноан иқлик арзимаган даражада бўлиб ҳисоботдан 
фойдаланувчилар қабул кдладиган қарорга таъсир қилмаса;

2) кичик хатоларни аниқлаш  ва тузатиш га харажатлар 
беҳад кўп бўлса;

3) кичик хатоларни аниқлаш  ва тузатиш га сарфланадиган 
фойда бухгалтерия ҳисоботи эълон қилиниш ини кечиктириб 
юборса.

Аудитор ш у тариқа ҳисоблашдаги кўрсатгичларнин г 
хатолигига йўл қўяди, лекин  айни пайтда бухгалтерия ҳисоботн 
ан и қ  ва ш ончли эканини исботлаш га ҳаракат қилади.

Ҳисоботдаги н оан иқлик муҳимлилигини баҳолаш 
масапасида профессионал таш килотларда ва айрим аудиторларда 
якдил ф и кр  йўқ. У ларнинг баъзилари муҳимликнинг ани:< 
миқцорий баҳоси зарур деб ҳисоблашса, бош қаларга баҳонинг 
қатийлиги кўтиайди. Кўпинча кўрсатличларнинг 5% гача 
оқиш ини арзимас м икдор деб ҳисоблайдилар, 10% дан ортиқини 
муҳим деб биладилар. Бундан таш қари, моддийликни баҳолашда 
қуйдаги омиллар эътиборга олинади.

* хатонинг мутлоқ қиймати;
* хатонинг нисбий қиймати;
* ҳисобот моддаси мазмуни;
* ан и қ  шартлар;
* ноаникдик;
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* ж ами хатолар.
Хатонинг мутлоқ қиймати. Бу баҳо м оддийликнинг ягона 

м езони бўла олмайди, чунки 50 миллион сўм фак.ат бир ҳолатда, 
масалан, у маҳсулотни сотиш дан туш ган 170 миллиард сўмнинг 
0,3% ни таш кил қилганда мақбул ҳисобланиш и мумкин, аммо 
бош қа ҳолатларда ҳаддан таш қари кўп ёки ҳадцан таш қари кам 
бўлиш и мумкин.

Бош қа тарафдан, хатонинг ҳажми қолган барча омилларга 
қарамай, муҳим бўлиши мумкин. Ҳ ар қандай катта миқцордаги 
пул, масалан, 100 млн сўм бош қа вазиятларга қарамай моддий 
ҳисобланади.

Н исбий қиймат. Бу баҳо қандайдир база қийматига 
нисбатан ф оиз ҳисобида белгиланади Ш у билан бирга аудитор 
таж рибаси айнан шу база қийм атини танлаш да ном оён бўлади ва 
нуқсонларни қисоблаш ни бош лаш  нуётаси бўладп.

М асалан. 87.10 ёки 98.10 счетларида эҳтимоли бўлган 
хатолар балансдаги фойда ёки солиққа торгил 1 анлан сўнг 
корхона тасарруфида қоладиган ф ойда билан боғлиқ бўлади, 
ҳамда корхона ф аолиятининг м олиявий натиж алари ва улардан 
ф одаланиш  тўғрисидаги ҳисоботда кўрсатилади.

«М олиявий натиж алар тўғрисида»ги ҳисоботнинг 
моддаларига нисбатан ҳам хато муҳимлигининг дастлабки 
чсгараларини топиш  мумкин.

М уҳимлик дараж асини белгилаш нинг кўриб чиқилган 
усулларининг нуқсони муҳимлик дараж аси билан хатар 
ўртасидаги тескари қарамлик мавжудлиги ф актини эътиборга 
олмасликдир: муҳимлик даражаси қанче! ю қори бўлса, умумий 
аудиторлик хатари шунча кам ва аксинча.

Ушбу Ўзаро боғлиқлик (қарам лик)ни хисобга олмаслик 
аудиторлик тадбирлари-амапларининг тусига, вақтига ва 
даражасига салбий таъсир қилади. Режалаш тириш  чоғида 
аудитор бухгалтерия ҳисоби счётларига нисбатан муҳимлик 
дараж асини ба:^олайди, ш унинг учун би'з муҳимлик дараж асини 
ҳисоб тизим и >:атари билан ўзаро боғлиқ холда белгилаш и зарур, 
деб ҳисоблаймиз.

Ш уни айтиш лозимки, ҳисоб тизим ини текигириш нинг ўзи 
бухгалтерия ҳисоботида эҳтимоли бўлган хатоларни ва четга 
чиқиш ларни (оғишларғш) аниқлаш  им конини беради, чунки 
назорат муҳитининг ҳолатини ва корхонада аудиторлик 
амаллари вақти-вақти билан Ўтказилиш ини баҳолаш аудиторга 
аудиторлик ам алларининг бажариш  қанчалик батафсил бЎлиши 
ва танлаб Ўтказиш дараж асини режалаштиришга асос бЎлиб 
хизмат Ғилади.
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Ҳ исоб ю ритиш  тизим и хатари билан муҳимликнинг си фат 
кЎрсаткичи Ўртасидаги Ўзаро боғлиқлик 4.1-жадвалда 
келтирилган.

Ҳ исоб тизим и сч 'тларда хатолар пайдо бўлиши 
эҳтимоллигини билдиради. Ш у муносабат билан сч 'тлар  
бЎйича у ёки бу қолдиқларни текш ириш га қанча вақт 
кетиш ини олдиндан айтиб бЎлмайди.

3.1-жадвал.
Ҳ ксоб тизим ининг хатари  ва муҳнмлик си ф ат  кўрсаткичининг 

  ўзаро боғлиқлиги  _____________
Ҳисоб тизими 

хатари % Градация
Муҳимликнишг 

сифат 
кЎрсаткичи %

Градация

1 2 3 4
10 паст 9 ю қори
20 паст 9 ю қори
30 паст 8 юқори
40 Ўрта 7 Ўрта
50 Ўрта 6 Ўрта
60 Ўрта 5 Ўрта
70 Ю қори 4 паст
80 Ю қори 3 паст
<)0 Ю қори 2 паст

М уҳимлик сиф ат кўрсаткичи ҳисоб тизим и хатарига 
боқлиқлигини аниқпаб, муҳимлик дараж асини қуйидагича
топиш ни тавсия қилам из (4.2-жадвал):

3.2-жадвал.
М уҳим лик дараж аси н и  ҳисоблаш  («Турон M S I  LTD» О А Ж

м исолида)
Аеосий

кўрсаткичлар
номи

Асссий 
кўрсаткич- 

лар 
мнқдорн, 
минг сўм

Тест 
иатижаларк 

бўйяча 
ҳисоб 

тизими 
хатари %

Муҳимлик 
-ни снфат 

кўрсат- 
кичи %

Асоснй кўрсаткнч 
учун муҳимлик 

даражаси (тскшириш 
дастури моддалари) 
2-уст. х 4-уст/100 

минг с.
1 2 3 4 5

А сосий
воситалар
(қолдиқ
қийматида)

38576
6

20 8

9

30861

Номодций
активлар

225 20 20
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(Қ О Л Д И Қ

қййматида)
Капитал
Ғуйилмалар

1452 30 7 101

Т овар-моддий
за;з<ралар

31847 
__ 5

40 7 22293

Дебиторлар 82496
9

20 9 74247

Пул маблағлари 13805
7

30 8 5939

Kj-iCKa муддатли 
инвестициялар

35000 20 9 3150

Устав капитали 34204
7

20 9 30784

Резерв капитали 37242
6

50 6 22345

Тақсимланмаган
ф сйда
(қопланмаган
за1)арлар)

88400
1

40 6 53040

Ж орий
мажбуриятлар,
қаммаси

10558
7

50 6 6335

М анба: «Турон MSI LTD» О А Ж нинг 2003 йил 31 декабр 
ҳолатига м олиявий ҳисоботи асосида муаллиф том онидан иш лаб 
чиқилди.

6-жадвалдаги маълумотларга м увоф иқ 5-устундаги 
кўрсаткичларнинг ўртача ариф м етик аҳамияти: 
(30861+20+101+22293+74247+5939+3150+30784+22345+53040+63 
35): 11=22646 минг сўмни таш кил қилади.

1) Аудит дастури бўлимларидан келиб чиқиб, бухгалтерия 
ҳисоби сч 'тлари  маълумотлари бўйича асосий кўрсаткичлар 
михдори белгиланади;

2) дастурнинг барча бўлимларига асосланган ўртачз
ариф м етик аҳамияти бўйича муҳимликнинг якунловчи даражаси 
аниқланади.

Олинган миқдор кўрсаткичидан аудиторлик текш ириш ни 
режалаштириш чоғида муҳимлик дараж асининг қиймати
сифатида фойдаланиш  мумкин.

Аудиторларга ва аудиторлик таш килотларига таклиф  
этилган бу усулдан аудиторлик текш ириш ларини
режалаштириш  чоғида фойдаланиш  тавсия қиламиз.

Ҳ озир аудиторда муҳимликни баҳолаш муаммоси
аудиторлик амалиётида аудиторлик ф аолиятининг миллий
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стандартларини қуллаш зарурияти муносабати билан долзарб 
бўлиб қолди. М уҳимликни баҳолаш масалаларининг амалий 
аҳамияти ҳар бир аудиторлик таш килотидан муҳимлик базасини 
танлаш нинг ўз усулини ҳамда унинг м иқдорини ҳисоблаш 
усулини иш лаб чиқиш ни талаб қилади.

Бунда, муҳимлик дараж асини \и со б  тизими хатари 
м уҳимликнинг сиф ат кўрсаткичига қараш лигини аниқлаб, 
ҳисоб тизим и хатари кўрсаткичидан фойдаланиб баҳолаш тавсия 
этилади. Бу м олиявий ҳисоботни текш ириш нинг янада батафскд 
ва сиф атли ўтказиш  ва меҳнат сарф ини камайтириш  им конини 
беради.

Баланс моддаларида мумкин бўлган хатолар баланснинг 
иккинчи ва учинчи бўлимларининг жорий активлари сифатида 
ооалиқ кўрсаткичлар билан боғлиқ бўлади.

Ҳисобот моддаси!Н1инг мазмуни. Бу сиф ат омили, лекин у 
муҳимликни аниқлаш  чоғида муҳим аҳамиятга эга. Пул1'а 
айланадиган активлар (касса, олинадиган счетлар, иш лаб 
чиқариш  захиралари) ҳисоб варақалари бўйича хатонинг пайдо 
бўлиши им конияти  келгуси давр ҳаражатлари, асосий воситалар 
каби бош қа ҳисоб варақаларга нисбатан кўпроқ.

Пулга айлантириладиган активлар билан боғлиқ 
ўғирликлар ёки сувиистеъмоллар ўзининг мутлоқ ёки нисбвй  
хажми туфайли эм ас, балки ғайриқонунийлиги билан муҳимдир

Я ъни бу ҳисоб варақалари бўйича хатолар корхона нуқтаи 
назаридан умуман арзимас миқдорда бўлиш и мумкин, л екғн  
ҳисоб варақалари гуруҳини тахлил қилиш  чоғида муҳим бўлии и 
мумкин.

Аиик шароитлар. Аудитор моддийликни баҳолаш чоғида 
ҳисобот ким учун мўлжалланганини ҳисобга олиш лозим . Агар 
аудиторлик ҳулосаси а 1<:циялар эм иссиясини проспектига илова 
қилиш  учун, бан кларни нг кредит бўлимларига мўлжалланган 
бўлса, фойдаланувчиларнинг кенг доираси —бўлғуси акциядорлар 
учун мўлжалланган бўлса, ёки текш ирилаётган корхонанинг 
раҳбари бухгалтерия ҳисоби масалаларига кўпроқ эътибор 
бераётган бўлса, у ҳолда аудитор пухтароқ текш ириш и иа 
м оддийликнинг янада қатий м езонларига асосланиш и лозим.

Ноаниклик. Агап аудитор корхонанинг ўз фаолиятини 
давом эттириш  им конияти паст баҳоласа, яъни белгиланган 
мезонларга м увоф иқ корхона тўлов қобилиятини йўқотган ёғ:и 
яқин вақт ичида тўлов қобилиятини йўқотиш мумкин бўлса, 
аудитор бундай ҳолатда ҳам муҳимликнинг янада қатър[й 
мезонларига асосланиш и лозим.

Умумлаштирилган хато.
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Аудитоор маълум ва эҳтимол тутилгаи хатоларнинг умумий 
ҳаж мини баҳолаши лозим  бўлади. Чуноичи, ҳар бири 2 миллион 
сўмлик беш та хатони муҳим эмас деб қайтириш  мумкин, аммо 
улардан ҳар бири баланс ф ойдани купайтирса, баланс фойдаси 
бўйича муҳим хато 10 миллион сўмни таш кил қилади, у ҳолда 
ю қоридаги бешта хатога муҳим эмас деб қараш га йўл қўйиб 
бўлмайди.

Аудиторли1с текш ириш ни нг зарур самарадорлигини
таъминлаш  муҳимликни режалаш тириш  босқичда
баҳолайдилар.

М уҳимлию 1и баҳолаш чоғида икки  хил -ин дукти в  ва
дедуктив ёндашувдан фойдаланилади.

Индуктив ёндашув ш ундан иборатки, авволло ҳисобот ҳар 
бир моддасининг муҳимлиги аниқланади, сў н ф а  умумий
муҳимликни аниқлаш  учун алоҳида моддалар бўйича баҳолар 
қўш илади. Амм:о бундай ёндашувли эҳгиёткорлик билан
қўлланиш  лозим , чунки 10 миллион сўмга тенг хаго дебиторлик 
қарзи учун муҳкм бўлмаслиги мумкин, л е г а н  баланс фойдаси 
учун муҳимдир.

Дедуктив ёндашув шундан иборатки, аввал йўл қўйиш 
мумкин бўлган хатонинг умумий миқцори аниқланади, сўнгра 
ҳар бир ҳисоб варақа бўйича иш ҳажмини аниқлаш  мақсадида бу 
миқдор ҳисоботнинг моддаларига тахсимланади.

Ш ундай ь^либ  текш ириш  натиж ааари бўйича хўжалик 
юритувчи субъектнинг м олиявий ф аолияти кўрсаткичларини 
ҳаққонийлигини тасдиқлаш  нисбий ҳисобланади. Ш унинг учун 
ҳам аудиторлих текш ириш да аудиторлик таваккалчилиги 
тушуичаси ф ойдаланилади.

Аудиторлик таваккалчилик туш унчаси. Аудиторлик
таваккалчилиги - аудитор томонидан субъектив равиш да 
белгиланадиган, аудиторлик текш ируви якуклари бўйича 
м олиявий ҳисобот унинг иш ончлилиги тасдиқлан ганидан ксйин 
аниқланм аган жиддий бузйлиш ларни ўз ичига олиш и 
мумкинлигини эътироф этиш ёки аслида бундай бузилиш лар 
молиявий ҳисоботда бўлмасаца, унда жиддий бузилиш лар 
мавжудлиги ни э!,тироф этиш  эҳтимолидир

Аудиторлик таваккалчилиги ўз ичига З'чта таркибий 
қўш имчани олади:

1. Ажратиб бўлмайдиган таваккалчилик;
2. Назорат таваккалчилиги;
3. М олиявий ҳисоботдаги хатолар ва бузилиш ларни 

топмаслик таваккалчилиги.
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Аудитор аудитни утказиш  пайтида аудиторлик 
таваккалчилигини оқи лона энг кам даражага иасайтириш  учун 
зарур чораларни кўриш и керак.

бўлмайдиган таваккалчилик баланс ёки операциялар 
тоиф аси нин г моддий тусга эга бўлиш и мумкин бўлган бузилиш га 
учраш адан иборатдир. Ажратиб бўлмайдиган таваккалчиликга 
бухгалтерия б алане и ёки операциялар тоиф аси нин г характери 
таъсир кўрсатади. Ажратиб бўлмайдиган таваккалчиликни 
баҳолаш аудиторнинг мижоз фаолияти хусусиятлари, унинг 
таш килий тузилиш и ва корхонани бош қариш  тавсифном аларини 
билиш ига асосланади. Аудитор аудитнинг умумий режасини 
тайёрлаш  пайтида, ўз касбий малакасидан ф овдаланиб, баланс 
моддалари ва м олиявий ҳисобот кўрсаткичларига дойр ажратиб 
бўлмайдиган таваккалчиликни баҳолаш и керак. Ажратиб 
бўлмайдиган таваккалчиликни баҳолаш пайтида аудитор ўтган 
йиллар аудита матери алларидан фойдаланиш  и мумкин, бунда у 
ана шу таваккалчиликни баҳолаш нинг текш ирилаётган йил учун 
ҳам тўгрилигига иш онч \о си л  қилиш и керак.

Ажрати(> бўлмайдиган таваюсалчиликга қуйидаги омиллар 
таъсир кўрсатиш и мумкин:

1. О ддий ҳисоб-китобларга қараганда иураккаб ҳисоб- 
китоблар моддий жиҳатдан бузиб кўрсатиш эҳтимолининг катта 
дараж асига эга бўлади.

2. Нақд, пуллар ўғирланиш и мумкин.
Н исбатан барқарор ф акт маълумотларидан и борат 

счётларга қараганда смета тахминларидан келиб чиқадиган 
суммалардан иборат бўлган ҳисоб-варақлар кўпроқ 
таваккалчилик дараж асини юза га келтиради. Технологик ютуқлар 
захираларни анчагина ош ириш  сабабчиси бўлиб, ҳар қандай аниқ 
маҳсулотни эскирган маҳсулотга айлантириш и мумкин. 
Туш кунлик >1олатида бўлган, бизнесда аичагина миқдорда 
м увафф ақиятсизликлар за етарли бўлмаган оборот капитали 
билан тавсифланадиган тарм оқ мижоз ком паниясининг 
раҳбарияти м олиявий ҳисоботни бузиш га бориш и уч>н мойиллик 
тугдиради.

Назорат таваккалчилиги. Назорат таваккалчилиги 
хўжалик субъектида мавжуд бўлган ва мунтазам қўлланиладиган 
бухгалтерия ҳисоби тизим и ва ички назорат тизим и воситалари 
алоҳида олганда ёки жами ҳолатда жиддий бўлган бузилиш ларни 
аникдамаслиги в а тузатмаслиги ва (ёки) бунда н бузилиш ларнинг 
пайдо бўлиш ига тўсқинлик қилмаслиги эҳтимолидан иборатдир. 
Назорат таваккалчилиги хўжЕШИк юритувчи субъектнинг
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б;/хгалтерия ҳисоби тизим и ва ички назорат тизими 
и и он чли ли ги  дараж асини тавсифлайди. Аудитор ўзининг касб 
малакасидан ф ойдаланиб, аудит давомида хўжалик юритувчи 
субъектнинг назорат тизим и , назорат муҳити ва назоратнинг 
алоҳида воситаларини баҳолаш и ш арг. Назорат воситалари 
таваккалчилигини баҳолаш учун аудитор назорат воситачарини 
тсстлаш ни қўллаш и керак.

Назорат воситаларини тестлаш ]^уйидагилардан таш кил 
топади:

1. М олия-хўжалик операциялари утказиш ини акс 
э'гтирадиган ҳужжатлари текш ириш  ва ш у муносабат билан 
назорат воситалари тегишли тарзда ф аолият кўрсатиш ининг 
аудиторлик далил-исботларини олиш.

2.Бунинг тўғридан-тўғри ҳужжатли тасдигини олиш 
мумкин бўлмаган ҳолларда назорат воситалари ф аолият 
кўрсатиш ининг аудиторлик далил-исботларини олиш  мақсадида 
операцияларни расмийлаш тириш  устидан кузатиш лар ва сўраб 
чтқиш лар.

3. Назорат воситалари. иш қобилияти т ў ғ р и с и д а г и  
маълумотларни олиш учун бош қа аудиторлик русум-қоидалари 
натиж аларидан фойдаланиш .

Н азорат таваккалчилигини баҳолаш пайтида аудитор ўтган 
йиллар аудити материалларидан фойдаланиш и мумкин, бироқ 
бунда у олдинги йилда тегишли назорат воситалари учун 
қилинган ушбу таваккалчилик м иқдорини баҳолаш лар 
текш ирилаётган йил учун ҳам ҳаққоний эканлигига иш онч ҳосил 
қилиш и керак бўлади. Н азорат таваккалчилигини баҳолаш 
натиж аларини аудитор аудитнинг умумий режасида акс эттириш  и 
керак.

Топмаслик таваккалчилиги. Т опм аслик таваккалчилиги 
аудитор томонидан субъектни равиш да белгиланадиган, аудитор 
текш ирув давомида қўллайдиган аудиторлик русум-қоидалари 
бухгалтерия ҳцсоби ва м олиявий ҳисоботда ҳақиқатда мавжуд 
бўлган, алоҳида олганда ёки ж ами ҳолатда жиддий тусга эга 
бўлган хатолар ва бузилиш ларни топиш им конини бермаслиги 
э<гимолидир. Топмаслик таваккалчилиги аудитор иш сиф ати 
кўрсаткичи бўлиб, аудитор малакаси ва ан и қ  аудиторлик 
текш ирувини ўтказиш хусусиятлари! а боглиқдир. Аудитор 
ажратиб бўлмайдиган ва назорат таваккалчиликларини баҳолаш 
аеосида ўз иш ида йўл қўйиладиган топмаслик таваккалчилигини 
белгилаш и ва топм аслик таваккалчилигини иложи борича 
камайтириш ни ҳисобга олган ҳолда тегишли аудиторлик русум- 
қоидаларини режалаш тириш и шарт.
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Топиш  таваккалчилиги билан ажратиб бўлмайдиган на 
назорат таваккалчиликларининг комбинацияланган даражаси 
ўртасида тескари алоқа мавжуд:

-Агар топм аслик ва назорат таваккалчиликлари юқори 
бўлса, аудиторлик таваккалчилиги мақбул бўладиган па<гг 
дараж ага қадар аудиторлик таваккалчилигини камайтириш  учун 
егарлича паст бўлиши керак.

-Агар ажратиб бўлмайдиган ва назорат таваккалчиликлари 
паст бўлса, аудитор топм асликнинг анча ю қори 
таваккалчилигини белгилаш и ва шу тарзда аудиторлик 
таваккалчилигини мақбул бўладиган паст дараж ага кам айтирип и 
мумкин.

Мухимлик билан аудиторлик таваккалчилиги ўртасидаги 
боғликлик. Аудитни режалаш тириш  пайтида аудитор қандай 
ҳаракатлар ва операциялар м олиявий ҳисоботни жиддий 
бузиш ларга олиб келиш ини кўриб чиқади. Алоҳида ҳисоб- 
варақлар ва битимлар турлари бўйича қолдиқларга донр 
м уҳимликнинг аудиторлик баҳоси аудиторга қандай масалалар ;$а 
қандай моддаларни ҳал этиш , қандай танламадан фойдаланиш  на 
қандай таҳдилий русум-қоидаларни амалга ош ириш ни ҳал 
этишда ёрдам беради. Бу ҳол аудиторга умумий аудиторлик 
таваккалчилигини мақбул бўладиган паст даражага 
кам айтириш да ёрдам беради.

Аудиторлик таваккалчилигининг жиддийлиги билан 
дараж аси ўртасида тесғсари алоқа мавжуд: муҳимлик даражаси 
қанча ю қори бўлса, аудиторлик таваккалчилиги шунча паст 
бўлади ва аксинча. Агар аудиторлик русум-қоидалари 
реж алаш тирилганидан кейин аудитор муҳимликнинг мақбул 
дараж аси пастлиги хусусида қарор қабул қилса, аудиторлик 
таваккалчилиги камаяди. Аудитор буни:

им кони бўлган ерда назорат таваккалчилигининг 
баҳоланаётган дараж асини пасайтириш  ва назоратнинг 
чуқурлаш тирилган ёки ғўлшимча тестларини бажариш Йўли билан 
пасайтирилган дараж ани қўллаб туриш;

- мустак^ил (асосий) русум-қоидалар характери, ф ойда за 
дараж асини модификациялаш  (ўзгартириш ) йўли билан 
топм аслик таваккалчилигини камайтириш  воситасида 
аниқлаш тириш и керак.

Бунда ш уни назарда тутиш керакки, ажратиб бўлмайдиган 
таваккалчилик қийматлари доимий бўлиб қолади ва улар умумий 
текш ириш  реж асини тайёрлаш  давомида ҳисобга олинмаган, 
объектив равиш да мавжуд фактларни текш ириш  давомида 
гниқданган  такдирда ўзгариш и мумкин.

83



3.2 Аудиторлик хатарлари

Тадбиркорлик ва аудиторлик хатарлари молиявий ҳисобот 
аудити билан бевосита боғлиқ. Тадбиркорлик хатари шундан 
иборатки, аудитор (аудиторлик таш килоти) тақдим этган 
аудиторлик хулосаси иж обий бўлиш ига қарам ай, миж оз билан 
мажоро туфайли м уваф ф ақиятсизликка учраши мумкин. Бу 
қудайдаги омилларга боғлиқ:

* аудиторлик таш килотининг рақобатбардош лигига;
* аудитс'рга нисбатан суд орқали даъволарнинг 

эҳтимоллигига;
* м уж ознинг м олиявий аҳволига;
* миж оз оиерацияларнинг характерига;
* миж оз маъмурияти па ҳисоб ходимларининг 

омилкорлигига;
* аудит утказиш  муддатларига ва ҳакозо.
Аудитор миж оз м олиявий ҳисоботини тўғри тузилганини 

ёзма хулосада акс эттиради. Аслида эса м олиявий ҳисоботда 
жиддий хатолар бўлади.

Аудиторлик хатоси бир неча қисимлардан иборат бўлади. 
Унинг таркибини таҳлил қилиш  учун аудиторлик хатосини 
қуйицаги содяалаш тирилган дастлабкл модел сифатида 
кўрсатамиз:

МАХ=НХХ • НХ • АХ,

бунда МАХ —мақбул аудиторлик хатар (нисбий миқцор). 
Аудиторнинг аудит текш ириш и ниҳоясига етиб, ижобий 
аудиторлик хулосаси берилгандан сўнг молиявий ҳисоботда 
му>двм хато бўлиш и ф актини тан олиш га тайёрлиги дараж асини 
ифодалайди.

ИХХ -и ч к и  хўжалик хатари (нисбий микдор). И чки 
хўжалик назорати тизим ини текш ириш га қадар йўл қўйиш  
мумкин бўлган миқдордан ортиқ хато мавжуд бўлиши 
мумкинлигини ифодалайди.

НХ -н а зо р а т  хатари (нисбий миқдор). И чки хўжалик 
назоратида йўл кўтйиш мумкин бўл ганидан ортиқ мавжуд муҳим 
хатонинг олдини олиб, аниқлаб бўлмаслиги эҳтимолини 
ифодалайди.

АХ -ан и қ л ан м асл и к  хатари (нисбий микдор). 
Қўлланиладиган аудиторлик амаллари ва тўпяаниш и лозим 
бўлган аудиторлик далиллар йўл қў]шш мумкин бўлган
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миқдордан орти қ  хатони аниқпаш га имкон бермаслиги 
эҳгим олини ифодалайди.

Аудитор текш ириш ини режалаш тириш  чоғида аудиторлик 
хатари модели қўлланиб, қуйдаги усуллардан фойдаланиш и 
мумкин.

Биринчи усул, режани аудиторнинг малакаси нуқтаи 
назаридан баҳолашга ёрдам беради. М асалан, аудитор ички 
хўжалик хатари 80%, назорат хатари 50% ва аниқланм аслик 
хатари 10% ни таш кил қилади, деб тахмин қилиш и мумкин. 
Одций ҳисоблаш йўли билан аудитор чогида хатар қиймати 4% ни 
таш кил қилади, яъни:

(0 ,8«0,5#0 ,1).
Агар аудитор ушбу ҳолатда аудиторлик хатарининг мақбул 

дараж аси 4% дан ортиқ бўлмаслиги керак, деган хулосага келгаи 
бўлса, у ҳолда, режани мақбул деб ҳисоблаш мумкин. Бунда)-! 
режа аудиторга аудиторлик хатарининг мақбул дараж асини 
олиш га ёрдам беради, лекин  унинг самараси кам бўлади.

С ам аралироқ режа тузиш  учун хатарни ҳисоблаш нинг 
иккинчи усулидан ф ойдаланиш , яъни аниқланм аслик хатарини 
ва тўпланадиган далилларни шунга м увоф иқ м иқдоринл 
белгилаш и лозим. Ш у мақсадда аудиторлик хатари модели 
қуйдагича ўзгартирилади:

АХ=МАХ/ИХХ*НХ
О лдинги масалага қайтиб, аудитор ўзи учун мақбул 

аудиторлик хатарини 5% даражада белгилади, дейлик, демак 
аникданм аслик хатарининг 10% дараж аси билан танлаб 
олинадиган далиллар м иқдорини келиш иб олиш  муносабати 
билан аудит режаси ўзга1Угирилиши мумкин, чунки,

0 ,5 /0 ,8 -0 ,5 = 0 ,3 1 2
Хатар м оделининг бу ш аклида аниқланм аслик хатари ҳал 

қмлувчи омилга айланади, чунки у далилларнинг зарур 
м иқцорини белгилаб беради. Талаб қилинадиган далил микдори 
аниқланм аслик хатари дараж асига номутоносибдир. 
А ниқланм аслик хатари даражаси қанча кам бўлса, шунча ка и 
далил талаб қилинади.

Аудиторлик хатари модели асосида мақбул келадиган 
аудиторлик хатари билан аниқланм аслик хатари ўртасада 
бевоситабоғлиқлик мавжуд, ш унингдек мақбул аудиторлик хатари 
билан тўпланиш и лозим бўлган далилларнинг 
режалаш тирилаётган миқдори ўртасида тескарибоғлиқли к
мавжуд, деган хулосага келиш  мумкин. М асалан, агар аудитор 
мақбул аудиторлик хатари дараж асини камайтириш га қарср 
қилса, у аниқланм аслик хатарини камайтиради ва ш унинг билан
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биргаликда тўпланиш и лозим бўлган далиллар м иқдорини ҳам 
камайтиради.

Аудиторлик хатари модслидан ф ойдаланиш нинг учинчи, 
анча умумийроқ усули ф ақат аудиторга турли хатарлар ўртасида 
ўзаробоғлиқлик борлигини ва хатарларнинг далиллар билан 
алоқадорлигини эслатиш га қаратилган. Зарур миқдордаги 
далилларни тўплаш ни таш кил этиш учун бубоғлиқликни 
туш униш  муҳи 1̂ дир. Бундайбоғлиқликни аниқдаб олиш  учун 
аудиторлик хатари моделидаги ҳар бир қисм ни муфассал кўриб 
чиқайлик.

1. Макбул аудиторлик хатари. Мақбул аудиторлик хатари -  
бу аудитор ўз зим м асига олиш га тайёр турган хатарнинг 
субъектив белгиланган даражасидир. А 'ар  аудитор ўзи учун 
аудиторлик хатарининг пастроқ дарахсасини белгиласа, бу 
аудиторнинг м олиявий ҳисоботда муҳим хатолар йўқяигига 
иш ончи кўпроқ бўлиш ига интилаётганини биддирэди.

М ақбул аудиторлик хатари аудиторнинг м олиявий 
ҳисоботда муҳғм  хато йўқдигига тўла иш ончини билдиради. 
Таъкидлаш  керакки, аудитор муҳим хатолар бутунлай йўқпигига 
кафолат бера олмайди. Аудиторларнинг кўпчилиги мақбул 
аудиторлик хатари 5% дан ош маслиги лозим , деб >;исоблайдилар.

М ақбул аудиторлик хатари микдорига қ>йидаги асосий 
омиллар таъсир қилиш и мумкин:

*аудиториинг ом илкорлик даражаси;
* аудиторнинг м олиявий аҳволи;
* ҳисоботдан таш қи фойдаланувчиларнинг м олиявий 

ҳисоботга иш ончи даражаси;
* миж оз бизнесининг кўлами;
* м иж ознинг таш килий —хуқуқий шакли;
* мулк ш акли ва унинг мижоз низом капиталида 

тақсимланиш и;
* миж оз маж буриятларининг тури ва миқцори;
* миж оз ички назоратининг даражаси;
* миж озда банкротлик эх^имоли ва бошқалар.
Аудитор миж озни текш ириб, хатар даражасига таъсир 

қилувчи омиллардан ҳам бирининг қийматини баҳолаши лозим. 
Текш ириш  ва омилларни баҳолаш асосида аудитор хатар 
дараж асини субъектив белгилаб, аудитдан сўнг ҳам м олиявий 
ҳисоботда муҳим хатолар бўлиши мукин, деб тасдиқлай олади. 
Текш ириш  жарёнида аудитор мижоз тўғрисида кзш им ча ахборот 
олади ва аудиторлик хатарининг мақбул даражг.сига берган ўз 
баҳосини ўзгартириш и мумкин. Аудитор миж ознинг банкрот 
бўлиш эҳтимоли юқори, шу муносабат билан аудитор
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тадбиркорлик хатари ортади, деб ф араз қилган х.олларда мақбул 
аудиторлик хатари дараж асини пасайтириш  зарур.

2 .Ички хужалик хатари. И чки хўж алик хатари - б у  аудитор 
белгилаган хатар дараж аси бўлиб, у м олиявий ҳисоботнинг 
муҳим хатоларига мойиллигини акс эттиради. И чки хўжалик 
хатари дараж асини белгилаш  чокида ички хужалик назорати 
эътиборга олинм айди, чунки у аудиторлик хатари моделига 
мустақил унсур сифатида киради ва назорат хатари деб аталади.

И чки хўжалик хатари м иқдори қуйдаги нисбатда 
белгиланиш и мумкин:

Б<И ХХ<1.
И чки х;Ъкалик хатари билан аниқланм аслик хатари 

ўртасидагибоғликдик, ш унингдек далилларнинг
режалаш тирилаетган м икдори эътиборга олинадиган бўлса, у 
ҳолда ички хўжалик хатари аникданм аслик хгдарига тескари 
мутонасиб ва далиллар микдорига тўғри мутонасибдир. М асалан, 
агар аудитор дибеторлик қарзи бўйича ички :<ўжалик хатари 
ю қори, чунки ноқулай иқтисодий вазият гуфайли м иж ознинг кўп 
буюртмачилари банкрот бўлмоқда деган хулоса чиқарса, у ҳолда 
аникданм аслик хатари кам, реж ^аш ти ри лаёт  гани далиллар 
микдори (ички хўжалик назоратини ҳисобга олмаганда) кўп 
бўлиш и лозим.

А удитнинг бош ланиш ида ички хўжалик хатари дараж асини 
ф ақат тахминан баҳолаш мумкин. Аудитор ички хўжалик 
хатарини баҳолаётганда қуйдаги асосий омилларни ҳисобга 
олиш и лозим:

* мижоз бизнесининг характери;
* маъмуриятнинг ҳалоллиги;
* миж оз хулқининг сабаблари;
* олдини]'а аудит натижалари;
* дастлабхи ва та1срорий аудит;
* ки чи к в а қарам ф ирм алар билан ўзаро муносабатлари;
* ноанъанавий операциялар;
* ҳисоб ходимларининг профессионализми;
* бухгалтерия счётларидаги қолдикдар ва ҳисобот 

моддалари бўйича қиймат миқцори;
* мижоз операциялари сони, таркиби ва шу кабилар.
Аудитор ички хўжалик хатарини баҳолаш асосида

аудитнинг ан и қ  участ}саси учун бу ом илларнинг қайси бири 
муҳимлигини аниқлаш и лозим. Ички: хўжалик хатари дараж асини 
аникдаш нинг аниқ қоидалари йўкдигига қарам ай, аудиторлар 
баҳо бериш да консерватив бўлишади. А удиторларнинг кўпчилиги 
қулай вазиятда ички хўжалик хатари дараж асини 50 ф оиздан анча
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юқори, муҳим хатоларни кутишга асос бўлганда эса хатто 100 
фоиз дараж ада белгилайдилар.

3. Н азорат  х ат ар и . Назорат хатари миж оз ички хужалик 
назоратига унинг хатоларнинг олдини олиш  ёки унга йўл 
қўймаслик қобилияти нуқтаи назаридан аудитор берган 
баҳосидир. Аудитор унга аудит реж асининг бир қисм и сифатида 
қараб, бу баҳони энг ю қори дараж адан (100 ф оиздан) паст 
даражада белгилаш га ҳаракат қилади. А йтайлик, аудитор ички 
хўжалик назорати тизим и хатонинг олдини олиш  на уни аникдаш  
нуқтаи назаридан мутлақо самарасиз деб ҳисоблайди. Бундай 
ҳолларда аудитор назорат хатарини 100% деб ҳисоблайди. И чки 
хўжалик назорати қанчалик са марал и бўлса, назорат хатари 
дарая:аси ш унчалик паст бўлади.

Назорат хатари миқдори куйдаги нисбат бшган 
белгиланиш и мумкин:

Б < Н Х < 1 .
И чки хўжалик хатари каби назорат хатари ҳам 

аниқланм аслик хатарига номутоносибдир, назорат хатари билан 
тўпланиш и лозим  бўлган далиллар м иқдори ўртасида 
бевоситабоғлиғушк мавжуд. Н азорат хатари дараж асини энг 
юқори дараж адан, яъни 100% кам белгилаш дан олдин аудиторлар 
қуйдаги амалларни баж ариш  лари зарур.

* м иж ознинг ички хўжалик назорати тизим и билан 
таниш иш и;

* шу асосида у қанчалик яхши иш лаётганини баҳолаш;
*ички хўжалик тизим и таркибидаги назорат амалларининг

самарадорлигини тестлаш.
Биринчи амал ҳар қандай аудиторга тегиш ли иккинчи ва 

учинчи эса аудитор назорат хатарини энг юқори даражадан 
пастроқ белгилаган ҳолларда унинг учун мажбурий ҳисобланади. 
Бироқ шуни таъкидлаш  зарурки, агар аудитор хатарни энг ю қори 
даражадан паст баҳолаш ни зар>р деб топмаса, у ҳолда назорат 
тизим ининг хатар дараж асини белгилайдиган назорат 
тизим ининг амалдаги самарадорлигидан қатъий назар, назорат 
хатарини 100% дараж асида белгилаш керак. Аудитор бунда 
аудиторлик хатари моделидан фойдаланиб аникданм аслик хатари 
анча паст дараж асини (ички хўжалик хатари дараж аси юқори 
бўлиш ини назарда тутиб) ҳисобга олиш и лозим.

4 . А никланм аслик х атар и . А никданмаслик хатари - б у  
аудитор ички хўжалик назорати тизимида аникдаб, тўғрилаб 
бўлмайдиган хатолар деб ҳисоблайди. Аудиторлик амаллари 
ёрдамида молиявий ҳисоботдаги му>;им хатоларини аниқлай



олмаган ҳолларда аудитор бу хатоларни ўз зиммасига олиши 
лозим  бўлган хатардир.

А никданмаслик хатари аудитор туплашни
режалаш тираётган далиллар м иқдорини белгилайди. 
А никданм аслик хатари даражаси паст бўлса, аудитор далиллар 
етарли эмаслиги сабабли хатоларни аникдай олмасликдек катга 
хатарни зиммасига олиш га роз и бўлмайди. Аудитор катта хатарни 
ўзига олиш га тайёр бўлса, далиллар кам роқ талаб қилинади.

Аудиторлик хатари моделини қўлланиш нинг иккита катта 
камчилиги бор. Биринчидан, аудиторнинг режасини қанчалик 
пуста тизим га харакат қилм асин, унинг мақбул аудиторлик 
хатарига ички хўжалик хатарига ва назорат хатарига берган 
баҳолари жиҳатдан анча субъектив бўлиб, нари борса қақиқий 
аҳволни тахминан акс эггиради. Аудитор ҳамма ф актларни билиб 
туриб, назорат хатари ва ички хўжалик хатарини ўз чамасидан 
пастроқ баҳолади, дейлик, у ҳолда аникданм аслик хатари 
тегиш лисидан ю қори, далилларнинг режалаштирилаётган 
микдоридан кам бўлади. Бу муоммони уддалаш учун кўпчилик 
аудиторлар ўлчов вақгида эхтиёткорлик қиладилар, ёки «паст», 
«ўртача», «юқори» деган атамалардан фойдаланиладилар. 
И ккинчидан , аудиторлик хатари модели —бу режалаштириш  
моделидир, шу сабабли аудит натиж алирига баҳо бериш  чогида 
ун,а;ан фойдаланиш  им конияти  чекланган. Барча хатарлар 
аникданиб, аудитнинг тегиш ли режаси тузиб бўлингандан сўнг 
реж анинг ички хўжалик хатари ва назорат хатари бўйича 
қисмлари олинган аудиторлик далиллар асосида 
ўзгартирилмаслиги керак. Агар аудиторлик далиллари йўл 
қўтдиши мумкин бўлган микдордаги хатолар йўкдигини кўрсатса, 
ушбу участка учун ёзилган м иқцор қабул қилинади. Агар 
аудиторлик далиллари йўл қўйиш  мумкин булган микдордан 
ортиқ хатолар борлигини кўрсатса, моделдан воз кечиш  ва юқори 
да!эажада иш ончли тенглаш тириш  ва муҳим хатолар сонини 
аникдаш  учун етарли амалларни бажариш  керак.

Мавзупинг таянч иборалари:
Мажбурият хат, аудиторлик шарт нома, аудиторлик 

натижаларини қабул қилиш ва топшириш далолатномаси, 
аудиторлик режалаштириш, аудиторлик дастур, аудитда 
муҳимлилик, аудиторлик хатар, мақбул аудиторлик хатари, ички 
хужалик хатари, назорат хатари, аниқланмаслик хатари, 
аудиторлик таваккалчилиги, ажратиб булмайдигаи 
тсваккалчшшк, назорат таваккалчилиги, топмаслик 
таваккалчилиги.
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Ўз - ўзини назорат қилиш учун саволлср:
] . А у д и т о р л и к  т а ш к и л о т н и н г  м и ж о з  о л д и д а г и  м а ж б у р и я т  х а т и  

т а р к и б и  в а  м а з м у н и н и  а й т и н г .
2 .  А у д и т о р л и к  т е к ш и р и ш и  у т к а з и ш  у ч у н  ш а т р н о м а  т а р к и б и  в а  

м а з м у н и н и  и з о ҳ л а б  б е р и н г .
3. Аудиторлик ташкилоти билан шартномага дойр ишларни 

бажариш чоғида буюртмачининг ҳуқу/{ларини баён қилинг.
4. Аудитор (аудиторлик ташкилоти) бажарган ишини 

буюртмачи қандай қабул қилиб олади ?
5. Аудиторлик текширишини режалаштириш босқичларини 

сўзлаб беринг
6. Аудиторлик текшириши дастури нималарни ўз ичига олади?
7. Аудитда муҳимлилик тушунчасини изоҳланг.
8. Аудиторлик хатари нима ва унинг моҳиятини изоҳлаб беринг.
9. Мақбул аудиторлик хатари тушунчасини изоҳланг.
10. Ички хужалик хатари тушунчасини изоҳланг.
/ / .  Назорат хатарининг моҳияти нимада?
12. Аниқланмаслик хатарини тавсифлаб беринг.
13.Ааудиторлик таваккалчилиги ва унинг турлари ни мазмунини 

айтинг.

3 .3 . А удиторлик иш ҳуж ж атларини  тузиш

А удиторнинг ҳужжатлари ш артли равиш да қуиидаги тарзда 
тасниф  қилиниш и мумкин:

1. Мижоз фокжатларининг нусхалари;
2. Аудитор текш ириш  жарёнида тузган ҳужжатлар;
3. Текш ириш  хусусида мижозга ёзган мурожатлари.

Аудитор уз иш қоғозлари орасида сақлаш и лозим  бўлган
миж оз ҳужжатларининг нусхалари қуйидагилардан иборат 
бўлади:

•  Корхона низом и;
• Таъсис ш артномаси;
• Рўйхатга олингани тўғрисйда гувоҳнома;
• К орхонанинг таигкилий тузилиши;
• Ю ридик ҳужжатлардан, акциядорлар йиғилиш и, бошқарув 

ёки директорла}) кёнгаш и баённомаларидан кўчирмалар;
• М иж ознинг ҳисоб сиёсати;
• Аудитор тўғрилигини тасдиқлаш и лозим бўлган 

(тасдиқдаган) б;/хгалтерия (молия) ҳисоботи.
Булардан таш қари, аудиторнинг мижоз тўғрисидаги 

ҳужжатларида қуйидагилар каби маълумотлар бўлиши лозим:
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• акциядо)?лар, та!>сисчилар тўғрисидаги маълумотномалар;
• агар акциядорлар реестрини юритиш чет таш килотга 

топш ирилган бўлса, акциядорлик ж ам иятининг махсус 
регистрацияси гўғрисқцаги маълумотлар;

•  ф аолиятнинг асосий тури;
•  кичик ва қарам ж амиятлар таркиби ва уларнинг қаерда 

жойлаш гани;
•  ажратилган бўлимлар ва ф илиалларнинг таркибий ва 

қаерда жойлаш гани;
• қушма ф аолият тўғрисидаги ш артномалар таркиби ва 

иш тирокчилар;
• миж ознинг директорлар, бошқарув ва асосий ходимлари 

тўғрисидаги маълумотлар;
• бош қарувни таш кил этиш  схемаси;
• корхонанинг кредит муассасаларидаги ҳисоб варақалари 

рўйхати.
Аудитор текш ириш  ж арёнида тузган ҳужжатларнинг энг кўп 

қисм ини , ш унингдек унинг энг кам тартибига солинган қисм ини 
қуйидагилар таш кил этади:

• текш ириш  утказиш  ж арёнида тузилган ҳужжатларнинг 
ш акли ҳар бир аудиторлик ф ирм асида ф ирм а ички стандартлари 
билан белгиланади. Одатда, булар аудиторлик текш ириш и 
дастури каби ҳзокжатлардир;

• бухгалтерия ҳисоби тизим и ни  ўрганиш  ва баҳолаш 
натижалари; миж ознинг бухгалтерия ҳодимлари томонидан 
расмийлаш тирилган бухгалтерия ҳисобининг туриш бўлимларига 
дойр саволлар, ҳужжатлар айланмаси жадвали, бухгалтерияда 
лавозим  вазиф аларини тақсимлаш  схемаси, баҳолаш ва 
ҳисоблаш нинг қўлланилаётган усуллари, ҳисоб сиёсатининг 
йўриқномаларга мувоффиқлиги;

• ички назорат тизим ини ўрганиш  ва баҳолаш натижалари 
(м иж ознинг бухгалтерия ва бошқарув ҳодимлари томонидан ички 
назоратнинг турли объектлари ва йўналиш лари бўйича 
саволлларга берган жавоблари);

•  миж озни солиққа тортиш нинг ўзига ҳос жиҳатларининг 
баён и (миж оз тўлайдиган солиқларнинг рўйҳати; мижоз учун 
имтиёзи бўлггш солиқлар рўйхати); ҳамда имтиёзлар учун 
асослар;

• айрим солиқлар бўйича солиққа тортиладиган базани 
ҳисоблаш ҳусусиятлари;

• счетлар бўйича қолдиқларнинг таҳлили;
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• мижозлар тузган ш артномаларнинг қўлланиладиган 
қонунларга м увофиқлигини экспертиза натижалари;

• корхона ф аолиятининг энг муҳим м олиявий-иқтисодий 
кўрсатгичларнинг ҳисоблари;

® корхона м олиявий ахволининг таҳлили;
• текш ириш да қатнаш аётган ҳар бир аудитор ва унинг

ёрдамчиси бўйича аудиторлик текш ириш  ам апларини бажариш 
жадвали;

• текш ириш да иш тирок этган иж рочилар бўйича
бажарилган аудиторлик амаллари моҳияти, ўтказилган вақтда ва 
бажарилган аудиторлик амаллари ҳаж мининг баёни;

• текш ириш да қатнаш ган аудиторлар ва унинг
ёрдамчисининг бажарилган аудиторлик амаллари 
натиж аларини нг фирма ички стандартларига м увофикдигини 
расмийлаш тириш ;

• аудиторларнинг экспертлар. мутахассислар ва
консультантлар билан музокаралари нусхаси.

Текш ириш  хусусида мижоз билан аудит утказиш ва унинг 
натижалари бўйича маълумот тайёрлаш  иш лари қуйидагиларни 
ўз ичига олади:

• аудит ўтказиш га таклиф  қилинган хат;
•  аудиторлик текш ириш  утказиш ш артномаси;
•  аудиторнинг мижоз олдидаги мажбурияти;
•  аудитор миж оз билан келиш ган аудиторлик текш ириш и 

режаси;
• миж оз ва унинг вакилларидан олинган хатлар;
• аудитор ўз миж озига юборган хатнинг нусхаси;
•  аудиторлик текш и риш ида экспертлар, мутахассислар 

иш тирок этган бўлса, улар хулосаларининг нусхалари;
•  раҳбариятга ахборот;
•  аудиторлик ф ирм асининг (аудиторнинг) хисоботи;
• бухгалтерия ҳужжатларидаги ва ҳисоботдаги хатоларни 

адиторлик ф ирм аси (аудитор) ҳисоботига мувоф иқ тузатиш 
протоколи;

•  аудиторлик ф ирм асининг (аудиторнинг) хулосаси.
Аудитор ҳужжатларида мутлоқ маҳфий ахборотлар сақланади.

Бу ҳужжатларни сақлаш  тартиби, муддатлари, улардан 
фойдаланиш , ишга дойр чекловлар аудиторлик ф ирм асининг 
турли шахслари ва тоифалари учун ф ирм а ички стандартида 
белгилаб қўйилиш лозим.

Бухгалтерия балансидаги кўрсаткичлар (масалан, «Асосий 
воситалар моддаси») аудиторнинг иш ҳужжатида олдиндан
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асосий дафтар маълумотлари бўйича ш ахсий тарзда ҳисоблтб 
чиқилади. Агар бухгалтерия балансида акс эттириладиган 
кўрсаткичлар бир неча ўзаро боғлиқ (синтетик) счётлар бўйита 
сальдо қийматидан иборат бўлса, ёки  аналитик счётлар бўйича 
бўлса, тегишли счётлар (аналитик счётлар) бўйича қолдиғутарни 
ж ам лаш нинг тўғрилиги аудиторнинг иш ҳужжатидаги ёзувлар ва 
ҳисоблар билан тасдиқланади.

Текш ириш  ж арёнида аниқланган тафовутлар тў ғр и си д аи  
маълумотлар аудиторнинг ИХ-1 «Бухгалтерия баланси 
кўрсаткичлари ва асосий китоб регистрлари мувофиқлигини 
текш ириш  натиж асидан аниқданган тафовутлар тўғрисидаги 
маълумотлар» ш аклидаги ҳисобот ҳужжатида умумлаштирилади 
ва аудиторлик текш ириш ин инг тегиш ли бўлимига киритилади 
(3.4-жадвал).

Аудитор м олиявий ҳисобот аудити ни ўтказиш да д а с т л а б т  
хужжатлардаги маълумотлар бўйича аниқланган тафовутларнииг 
тасниф и биз таклиф  этаётган аудиторнинг ишчи ҳужжати-ИХ]Ў?1 
ш аклида расм ийлаш тирилади.

Д астлабки ҳужжатлар маълумотлари ҳисоб регистрларида]’и 
маълумотлар билан таққосланиб, тафовуглари аниқланади. 
Аудиторнинг иш чи ҳужж ати-И Х № 1 ш аклда келтирилган 
тафовутлар суммалари аудиторнинг иш чи ҳужжати~ИХ№ 2 
ш аклда умумлаштирилади. Бу ш аклга мувоф иқ йўл қўйилган 
хато-кам чиликлар суммаларига тузатиш проводкалари тавсия 
тарзида берилади. Т аклиф  қилинган аудиторнинг иш чи 
хужжатлари (ИХ№ 1 ва ИХ№ 2) ш акллари аниқланган тафовутлар 
тўғрисида тезкор, ан и қ  маълумотлар олиш га им кон беради, 
ш унингдек аудиторнинг иш сиф атини ош иради. Бош қа 
ҳисоботлардаги кўрсатгичларнинг (бухгалтерия баланси бундан 
мустасно) м увофиқлигини текш ириш  натиж алари аудиторнинг 
И Х -2 ш аклидаги иш чи ҳужжатида умумлаштирилади.

3.3-жадвал.
Б ухгалтерия ҳисобида йўл қўйилган х ато  ва  кам чиликлар, 

уларни молиявий х^гсоботнинг ҳаққонийлигига таъсири

№ Тартибга
солувчи
меъёрий
ҳуж ж ат

Иўл нуйилган хато  ва
камчилякларнинг
т а е н н а я

Хатоларнинг молиявий 
ҳисобот ҳақиқийлиги1'а , 
солиқ қонунчилигнга 
таъсири

1 «Харажатлар 
таркиби 
тўғрисида» 
ги Низом 1-

Бош мухандиснинг 
хизмат сафари бўйича 
бўйича аванс ҳисоботи 
тасдиқпанган ва

Низомнинг 1 -иловасига 
мувофиқ хуокал ик 
юритувчи субъектнинг 
даромад (фойда) соли <и
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илова 1.18- 
банд

меъёрдан ортиқча 250 
минг сўм т$>ланган

бўйича солиқ 
солинадиган базани 
сунъий камайтирган ва 
фойдани асоссиз 250 
минг сўмга ошишига 
олиб келган

2 «Харажатлар 
таркиби 
тўғрисида»ги 
Низом 1 - 
илова —банд

Дастлабки ҳужжатларга 
мувофиқ ҳисобланган 
меҳнат ҳақи суммаси 
иш чиларнинг шахсий 
ғарақалари, ҳисоб- 
тўлов.ҳисоблашиш 
ьедомостлари, ҳисоб 
регистрлари (ж>рнал- 
ордер, бош дафтар) 
маълум отларига 6300 
минг сўмга тўғри 
келмайди

6700-«Меҳнат ҳақи 
юзасидан ходимлар 
билан ҳисоблашишлар» 
счетининг обороти ва 
қолдиқини 6300 минг 
сўмга асоссиз ошишига 
олиб келган натижада 
баланснинг (1 -шакл) 
пассив қисмидаги 11 
бўлим 720-сатр 6300 
м инг сўмга асоссиз 
ошган

3 «Харажатлар 
таркиби 
тўгрисида»ги 
Низом 1- 
илова 1.35- 
банд

Ишлаб чиқариш 
жарённига бевосита 
тегишли бўлмаган 
моддий бойликларнинг 
меъёрдан ортиқча 
габиий камайиши 2400 
минг сўм маҳсулот 
таннархига киритилган

Маҳсулот таннархини 
сунъий равишда 2400 
минг сўмга оширган, 
ш ^ғингдек фойда 
солиқи бўйича солиқ 
солинадиган базага 
киритилмаган. 
Ҳисоботнинг (2-шаю1) 
250-сатр (})ойда солиқи 
2400 минг c)hvira 
камайтирилган

4 «Харажатлар 
таркиби 
тўғрисида»ги 
Низом 1 - 
илова
2.1.3.1-банд

Дам олиш кунларида 
ишлаган ишчиларга 
таъриф ставкм арига ва 
иаошларига устама 
ҳақлар ҳисобланган 
1450 минг сўмга

Солиққа тортиладиган 
базага киритилмаган. 
Натижада ҳисоботнинг 
2-ш акли 250-сатр фойда 
сслиқи 1450 минг сўмга 
камайган

5 «Харажатлар 
таркиби 
тўьрисида»™ 
Низом 1 - 
илова 1.32- 
банд

Ходимларга касаллиги 
гуфайли моддий ёрдам 
сифатида берилган 2940 
минг сўм мақсулот 
ганнархига киритилган

Маҳсулот таннархига 
қўшилиб уни с>нъий 
равишда 2940 минг 
сўмга оширган, шунинг­
дек фойда солиқи 
бўйича солиқ солинади- 
ганбазага киритилмаган. 
Ҳисоботнинг (2-шакл) 
250-сатр фойда солиқи
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2940 минг сўмга 
камайган

6 «Харажатлар 
таркиби 
тўғрисида»ги 
Низом 1- 
илова 1.33- 
банд

Согломлаштириш 
лагерларини сакдаш ва 
ишлатиш учун 11500 
минг сўм тўлаб 
берилган

Солиққа тортиладиган 
базага киритилмаган. 
Натижада ҳисоботнинг 
2-шакли 250-сатр фойда 
солиқи 11500 минг 
сўмга камайган

Т екш ириш  давомида ўзаро боғлиқ счётлар ҳамда таҳлилий 
ҳисоб бўйича қолдиқдар ва оборотлари солиш тирилади. 
Т екш ириш  одатда танлаб ўгказилади. Танлов микдори 
текш ириш  :/чун танлаб олинадиган синтетик ва таҳлилий 
ҳисоблаш счётлар миқцори, уларнинг ном и, текш ирилаётган 
даврлари, м оддийлик даражаси аудит дастурини тузиш вақтида 
белгилаб олинади.
Т екш ириш  учун қуйдагилардан фойдаланилади:

а) ҳисоб ю ритиш нинг ж урнал-ордер >сулида - журнал- 
ордерлар, ўзаро боғли қ ҳисоблаш га тегишли таҳдилий ҳисоблаш 
ведомостлари (карточкалари);

б) компю тер техникасидан ф ойдаланганда - синтетик 
счётларнинг маш инаграмма-ведомостлари;

в) ҳисоб ю ритиш нинг соддалаш тирилган ш аклида хўжалик 
операциялар ини ҳисоблаш  даф тари, таҳлилий ҳисобнинг 
карточкалари (журнал, дафтар).

Текш ириш  натиж алари аудиторнинг текш и рил ган 
счётларнинг ҳар бирига ИХ -2 ш аклда алоҳида тузиладиган ишчи 
ҳужжатида >мумлаштирилади. Т екш ириш  ж арёнида аникданган 
тафовугларга аудитор том онидан м олиявий ҳисоботга тузатиш 
киритиш  :/чун тавси яном а берилади (И Х -2 ш аклдаги 
аудиторнинг иш чи ҳ.ужжатига мувофиқ, 3.5-жадвал).

Хулоса қилиб айтганда, юқорида санаб >тилган. аудиторлик 
далиллар м олиявий ҳисоботнинг ҳақиқийлигини исботлаш да 
жуда муҳимдир. Аудитор далолат бериш  вазиф асини бажариш 
билан турли манбалардан олинган ахборотни бир-бирига 
қиёслайди. Ш у тариқа ахборот хатарини камайтиради, уни энг 
мақбул дараж агача пасайтиради. Натижада хужалик юритувчи 
субъектнинг м олиявий ҳисоботига берилган холисона хулосанинг 
ҳаққонийлиги, объективлиги ош иш ига олиб келади.

Аудиторлик танловнинг асосий мақсади текш ирилаётган 
хўжалик юритувчи субъект м олиявий ҳисобогининг аудиторлик 
таш килоти учун ма1думотлар танлаш и қоидаларини аникдаш  ва 
iuy йўл билан олинган натиж аларни баҳолаш ҳисобланади.
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Аудиторлик танлов 14-сонли «Аудиторлик танлаш » миллий 
сганзартга м увоф иқ амалга ош ирилади.

3.4. Аудиторлик танлов

/Аудиторлик танлаш  репрезентатив, яъни  иш ончли бўлиши 
лозим. Бу талаб ўрганилаётган м олиявий ҳисоботнингш  барча 
элементлари танлаш  учун сайланиш  тенг асосдаги эҳтимолликка 
эга булиш ини назарда тутади. Аудиторлик танловнинг 
репрезентативликни таъминлаш  учун аудиторлик таш килоти 
қуйидаги усулларнинг биридан ф ойдаланиш и мумкин:

1. Тасодифий танлаш . Т асодиф ий сонлар жадвали бўйича 
амалга ош ирилиш и мумкин.

2. М унтазам танлаш . Э лементларни тасодиф ий танланган 
сондан бош лаб мунтазам оралиқ орқали танланиш ини кўзда 
тугади. О ралиқ ёки ж амланма элем ентларини муайян сонида ёки 
қийматни баҳолаш асосида амалга ош ирилади.

3. Аралаш танлаш . Тасодифий ва мунтазам танлаш нинг 
турли услуллари уйғунлигини ифодалайди.

3.4-жадвал.
М олиявий  ҳисобот кўрсаткичларини  текш ириш нинг якуний

К)рсаткич
лар

Ҳисобот
маълумотлари
бўйича Счётлар бўйича Ҳисоботдаги

Счетлар
коррсспонде
нциясига
тузатишларсуммалар

Ахборот
манбалари
(Бош
дафтар,
ҳисоб
регистр­
лари)

§

X

Бухгалте
рия
маьлу-
мот-
лари
бўйича

А удт:
маълу
мот-
лари
бўйи-
ча

Кам­
айган

Купа
йган Д -т К -т

2

£
„ и

В
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Даромад 
(фойда) 
соииҳини 
гў.ш-iyHra 
кдаар -и
фс-йд/. 
(ai.paj >

240 5 9910 Бош
дафтар,
«Молиявий
натижалар
тўгриси-
да»ги
хнеобот,
2-шакл

9540 9290 250 9910 9430

Меҳи.пта 
Хдқ -улаш

720 4 6710 Баланс, 1- 
шакл, Бош 22630 16330 6300 6710 9430
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бўиича
Қарз_____
Резерв
капитали

430

дафтар

4 8510 Баланс, 1- 
шакл, Бош 
дафтар

185450 196650 11200 8510 8520

Асосий
воситалар

012 4 0160 Баланс, 1- 
шакл, Бош 
дафтар

185450 196650 1.1200 0160 8510

Асосий
воситалари
ИНГ
эскириши

011 4 0260 Баланс, 1- 
шакл, Бош 
дафтар

7330 9780 2450 8510 0260

Аудиторлик таш килоти, танлаш нинг утказилиши 
натижалари бўйича аудиторларнинг профессионал мулоҳазаси 
бугун ж амланмага дахлдор бўлмаган вақтда норепрезентатив, 
яъни иш ончли бўлмаган ж ам ланм ани иш га солиш и мумкин. 
Аудитор алоҳида олинган операциялар гуруҳини алоҳида 
топш ирганда ёки тегиш ли равиш да эҳтимолли хатолар 
белгиланган операциялар тоиф асини текш ирганда 
норепрезентатив танлаш қўлланиш и мумкин.

А удитсрлик таш килоги ҳисоб варақлар бўйича сальдо ва 
операцияларнинг акс эттирилиш и тўғрилигини текш ириш  ёки 
текш и ри лаёп ан  ж ам ланм анинг элементлари сони жуда ҳам 
камлигидан статистик усулларнинг қўлланиш и тўла ҳуқуқли 
бўлмаганлиги сабабли назорат тизим и воситаларини яхлит тарзда 
текш ириш и ёки агар аудиторлик танлаш ининг қўлланиш и яхлит 
текш ирув ўтказиш дан кўра сам арасизроқ бўлса, текш ириш и 
мумкин. У аудиторлик далилларини тўплаш учун иш ончли 
им кониятларини иф ода этиш и лозим.

Аудиторлик танлаш и текш ирилаётган ж ам ланм анинг 100 
ф оиздан кам бўлган объектларига нисбатан аудиторлик русум- 
қоидаларини қўллаш  мақсадида амалга ош ирилади. Бундай 
объектлар деганда ҳисобварақлар сальдосини таш кил этувчи 
элементлар ёки бугун текш ирилаётган жамланма ҳақида бир 
ф икрга келиш га им кон берувчи аудиторлик далилларини йигищ 
учун ҳисобварақлар бўйича айланм а (оборот)ларни таш кил 
этувчи опе]зацияла1) тушунилади. Танлаш ни тузиш  учун 
аудиторлик таш килотига оид бухгалтерия ҳисоботининг аниқ, 
муайян бўлим ини текш ириш  тартибини, танлаш  орқали амалга 
ош ириладиган, текш ирилаётган жамланмани ва танлаш  ҳажмини 
белгилаб олиш и керак.

Бухгалтерия ҳисоботининг аниқ, муайян бўлими 
текш ирувини ўгказиш ни иш лаб чиқиш да аудиторлик таш килоти 
текш ириш  мақсадини ва бу мақсадларга эриш иш га ёрдам 
берувчи аудиторлик русум- қоидаларини белгилаб олиш и керак.
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Ш ундан сўнг аудитор юз бериш и мумкин булган хатоларни 
аниқлаш и, унга далиллар тўилаш и ва бу зарур далилларни 
баҳолаши ва ш унинг асосида кўрилаётган маълумотлар 
ж ам ланмасини белгилаш и керак. Аудиторлик таш килоти 
ўрганилаётган ж амланмани шу тарзда аник^аш и керакки , у 
аудитнинг мақсадига мувоф иқ келсин. Ж амланма муайян тарзда 
идентиф икация қилинадиган бирликлар тупламидан таш кил 
топиш и керак. Аудиторлик таш килоти ж амланма элементлар 
танлаш ини унга ўз олдига қўйилган мақсадларга эриш иш га 
И)ЛК О Н  берувчи самарали ва теж ам корлик тарзида ўтказади.

Т анлаш ни ўтказиш да аудиторлик таш килоти ўрганилаётган 
ж амланмани ҳар бирининг элементлари >,хшаш хусусиятларга эга 
булган алоҳида гуруҳларга ("жамланмага тегишли") ажратиш и 
мумкин. Ж амланмаларци ажратиш  мезонлари шундай бўлиши 
керакки, ҳар қандай элемент бўйича, у қандай жамланмага ёка 
П руҳга оид эканлигини ан и қ  кўрсатиш мумкин. Стратификация 
деб номланувчи мазкур русум-қоида, матлумотлар тарқоқ;1Игини 
(гариацияни) камайтириб, аудиторлик таш килотининг иш ини 
енгиллаш тириш га им кон беради.

Ж амланманинг ҳажми (қлчам ини) белгилаш да аудиторлик 
таш килоти танлаш  таваккалчилигини, йўл қўйилган ва 
юд-илаётган хатоларни аниқлаш и керак. Танлаш  ш ундан иборат 
бўладики, аудиторнинг танлаш  маълумотлари асосида юзага 
келган, муайян масалалар бўйича ф икри , худди шу масалалар 
бўйича бугун жамланмани ўрганиш асосида ю зага келган 
фикрлардан ф арқ қилиш и мумкин. Танлаш  таваккалчилиги 
назорат тизими воситаларини тестдан ўтказиш да ҳам, 
бухгалтерия ҳисобида ҳисобварақлар бўйича оборотларни ва 
сгшьдоларнинг тўғри акс эттирилганлитини текш ириш да ҳам 
мавжуд бўлиши мумкин. Аудиторлик амалиётида назорат тизими 
тестлари ва ҳисобварақлар бўйича оборотлар ҳамда сальдо 
тўғрилигини текш ириш  учун биринчи ва иккинчи тур 
таваккалчиликлар фаркданади. ‘

Назорат воситаларини тестдан ўтказиш да қуйидаги танлаш 
таваккалчиликлари фарқланади:

1. Биринчи тур таваккалчилиги - танлаш  натижаси назорат 
тизим ининг иш ончсизлигини кўрсатганда, аслида эса тизим 
ҳақиқатан ҳам иш ончли бўлгани ҳолда тўғри ф аразни рад этиш 
таваккалчилиги.

2. И ккинчи тур таваккалчилиги - танлаш  натиж аси 
тизим нинг иш ончсизлигидан далолат бериб, аслида эса назорат 
тизим и зарурий иш ончлиликка эга бўлмаган ҳолда, нотўғри 
фаразни қабул қилиш таваккалчилиги.
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Ҳ исобварак^ар бўйича оборотлар ва сальдонииг 
бухгалтерия ҳисобида тўғри акс этганлигини синчиклаб 
текш ириш да қуйидаги танлаш таваккалчиликлари фарқланади:

Биринчи тур таваккалчилиги - танлаш  натижаси 
текш ирилаётган ж амланма жиддий хатоларга эга эканлигидан 
далолат бериб, аслида эса ж амланма бундай хатолардан холи 
бўлгани ҳолда тўғри ф аразни рад этиш;

И ккинчи тур таваккалчилиги - танлаш  натижаси 
текш ирилаётган ж амланма жиддий хатоларга эга эмаслигидан 
далолат берса, аслида эса жамланма жиддий хатога эга булган 
ҳолда нотўғри ф аразни қабул қилиш  таваккалчилиги.

Тўғри ф аразни рад этиш  таваккалчилиги аудиторлик 
таш килоти том онидан ёки танлаш  ўтказиш  натиж асида унинг 
ҳисоб-китобида хато борлиги аниқланган хўжалик юритувчи 
субъект том онидан қўш имча иш ларни баж ариш ни талаб этади. 
Нотўғри ф аразни қабул қилиш  таваккалчилиги аудиторлик 
таш килоти иш и натиж аларини шубҳа остига олади.

Т анлаш нинг ўлчгми аудитор томонидан ижозатли деб 
ҳисобланадиган хато миқцори билан аникданади. У нинг миқцори 
қанчалик ки чи к бўлса, танлаш нинг зарурий ўлчами ш унчалик 
катта бўлади. Йўл қўйилиш и мумкин бўлган хатолар аудитор 
томонидан танланган муҳимлилик дараж асига м увоф иқ равиш да 
аудитни реж алаш тириш  босқичида аниқланади. Йўл қўйиладиган 
хатонинг ҳажми қанча кам бўлса, аудиторлик танлаш нинг ҳажми 
шунча катта бўлиш и керак.

Н азорат тизим и воситаларини тестдан ўтказиш да хўжалик 
юритувчи субъект том онидан белгиланган ва аудиторлик 
таш килоти реж алаш тириш  босқичида аникданган назорат русум- 
қоидаларидан ю қори дараж ада бўлиш и хато ҳисобланади. 
Ҳ исобваракдар бўйича оборотлар ва сальдо тўғрилигини 
текш ириш да сальдода ёки проводкаларнинг муайян тоифасидаги 
энг катта хато, йўл кўйиладиган хато ҳисобланади. Бундай 
хатоларнинг бугун аудит ж арённига таъсири, бухгалтерия 
ҳисоботлари жиддий хатолардан холи эканлигини 
иш ончлиликнинг етарли даражасида тасдикдаш га им кон бериш и 
учун аудиторлик таш килоти бунга йўл қўйиш и мумкин. Агар 
аудитор текш ирилаётган жамланмада хато мавжуд деб ҳисобласа, 
бундай хатоларнинг умумий микдори йўл қўйиладиган хато 
ўлчамидан ош м аслигини текш ириш  учун катта микдордаги 
танлаш ни амалга ош ириш и керак. Агар аудитор танлаш  
хатолардан холи деб ҳисобласа, кичик ўлчамдаги танлашдан 
фойдаланади.
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Аудиторлик танлаш  унинг натиж аларини баҳолаш га боғлиқ 
бўлади. Ҳар қаццай танлаш  учун аудиторлик таш килотининг 
мажбуриятлари қ> йидагилардан иборат:

1. Танлаш га кириб қолган ҳар қандай хатони таҳлил этиш ;
2. Танлаш ни амалга ош ириш да олинган натиз»:аларни бугун 

текш ирилаётган жамланмага экстраполяциялаш , яъни татбиқ 
этиш;

3. Танлаш  таваккалчиликларини бахрлаш.
Танлаш га кириб қолган хатоларни таҳдил қилиш да 

аудиторлик таш килоти биринчи навбатда танлаш га кириб қолган 
хатоларнинг табиатини аниқлаш и лозим . Танлаш ни
ш акллантириш да у қандай ан и қ  мақсадларни кўзлаб 
ўтказилаётганини таъриф лаш  ва танлаш да аниқланган хатоларни 
шу мақсадларга м увоф иқ равиш да ба\олаш  лозим . Агар
кўзланган текш ирув мақсадларига танлаш текш ирувлари
ёрдамқца эриш илмаган бўлса, унда аудиторлик таш килоти 
муқобил аудиторлик русум-қоидаларини ўтказиш и мумкин.

Аудиторлик таш килоти хатоларнинг сиф ат жиҳатини, Я1>ни 
уларнинг моҳияти ва уларни юзага келтирган сабабларни 
баҳолаши, ш унингдек, аудитнинг бош қа участкаларига
таъсирини аник^аш и м^тикин. А никданган хатоларни таҳлил 
қилиб аудиторлик таш килоти уларнинг операция т а л а р и , ишлаб 
чиқариш  бирликлари, хатолар айнан ўп1алар у4ун топилган 
бўлинмалар, хатоларнинг келиб чиқиш  вақтда ва ҳоказолар билан 
боғлиқ бўлган умумий белгиларга эгалиги тўгрисида хулосага 
келиш и мумкин. Бу ҳолда аудиторлик таш килоти 
текш ирилаётган ж амланмани, муъоф иқ бслгиларига кўра унга 
тегишли гуруҳпарга бўлиши ва ан и қроқ  натиж аларга эриш иш ига 
имкон бериш ини ҳисобга олган ҳолда уларнинг ҳар бирини 
алоҳида текш ириш и мумкин.

Аудиторлик таш килоти танлаш лар бўйича олинган 
натижаларни бутун текш ириладиган жамланмаларга татбиқ 
этиш и шарт Танлаш  натиж аларини бутун жамланмаларга татбиқ 
этиш усуллари гурлича бўлиши мумкин, лекин улар доимо 
танлаш ни тузиш  усулларига мувоф иқ келиш и лозим. Агар 
жамланма тегишли гуруҳларга ажратилган бўлса, уни тадбиқ 
этиш ҳам уларнинг ҳар бирига нисбатан амалга ош ирилиш и 
керак. Аудитор текш ириладиган жамланмадаги хато йўл 
қўйиладиган микдордан ортиқ эмаслигига иш онч ҳосил қилиш и 
керак. Бунинг учун аудитор татбиқ этиш воситасида олинган 
жамланма хатоларини йўл қўииладиган хато билан солиш тиради. 
Агар биринчи хато йўл қўйилганидан ортиқ бўлса, аудиторлик 
таш килоти танлаш  хатоларини такроран баҳолаши лозим. Агар
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уларни иомақбул деб топса, у ҳолда аудиторлик русум-қоидалари 
доирасини кеигайтириш и ёки ўгказилганларига муқобил бўлган 
аудиторлик русумларини қўллагани мақул бўлади. Аудиторлик 
таш килоти аудиторлик танлаш нинг барча босқи^ларини ва унинг 
натиж аси таҳлилини мажбурий тартибда иш хужжатларида акс 
эттириш и шарт.

Аудиторлик танлови тўғрисидаги масала аудиторлик иши 
технологиясининг аудиторлик далиллари, аудиторлик 
далилларини тўплаш  усуллари, м иж ознинг бухгалтерия ҳисоби 
тизим и ва ички назорат тизим ини баҳолаш каби тушунчалари 
билан чамбарчас боғлиҳдир.

Аудитор текш ириш га кириш ар экан, корхонанинг 
бухгалтерия ҳисоби ва ички назоратғгинг таш кил қи лини ш и ни 
ўрганиш  бу таш киллар меъёрий ва қонун ҳужжатларининг 
талабларига мослигига иш онч ҳосил қилиш и лозим . Бухгалтеря 
ҳисоби таш кил этилиш ини ўрганиш  натиж алари ҳужжатлар 
билан расм ийлаш тирилиш и керак. Бунда корхоиада ш аклланган 
ҳисоб сиёсатининг нусхасини олиш  мутлақо етарли эмас, чунки 
иқтисодий жихатдан ва бухгалтерия нуқтаи напардан энг яхши 
тузилган ҳужжат ҳам бухгалтернинг оддий ходимлари унта ани қ 
риоя қилиш ларини кафолатлай Оишайди. Аудитор ҳисоб сиёсати 
ахволини ўзи тавсифлаб бериш и, ҳисобнинг деклорация 
қилинган тартибини амалда мавжуд тартиб билан модцама-модца 
солиш тириш и лозим  бўлади.

Бундай тавсиф ни тузиш учун м иж ознинг бухгалтерия 
ҳодимларидан батафсил сўраб-суриш тириш и, бунда бош 
бухгалтер ва унинг ўринбосари билан сухбатлашиш билан 
чекланм аслиги зарур. Ф ақат ҳисобни ю ритиш  тартиби билан 
унинг иш тирокчиларидан сўраб таниш иш гина эн г  холисона 
ф икрга келигзга им кон беради. И жрочилар билан суҳбат 
ж арёнида ул£!рнинг иш и устидан бухгалтерия раҳбарияти 
том онидан  назоратнинг ш акли тўғрисидаги масалага алоҳида 
этибор бериш  зарур.

А удиторнинг корхонада ҳисоб ва ички назо 1)атнинг ахволига 
берган бахосига кейинги ҳамма ҳаракатлари боғлиқ бўлади, 
чунки м иж ознинг ҳисоботини ўрганиш  ва ҳодимлар билан сухбат 
натижасида аудиторда х^собот тўғри ва иш ончли далилларга 
асосланиб тузилганига тўла иш онч ҳосил бўлса, у умуман 
текш ирм аслиги мумкии.

Аксинча, аудитор м иж ознинг х,исоботини ўрганиб, дастлабки 
маълумотлар тўғри расмийлаш тирилганига бухгалтерия 
ходимларинин]- билимига ички назоратнинг таш кил этилиш ига 
иш онч хосил қилмаса, у ҳар томонлама пухта ва албатта ялпи
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текш ириш  ўтказиш  керак. Бундай ҳолларда аудитор ички 
лаллилларга таян а олмайди, шу сабабли у ф ақат ўзи мустақил 
равиш да узи туплаган далилларга таяниш и мумкин. Равш анки 
Сутун молия хўжалик ф аолиятини ялписига текш ириш  жуда к}/п 
меҳнат талаб қиладиган иш ; лекин профессионал этика 
меъёрларига мувофиқ, аудитор миж оз бухгалтерия ҳисоботининг 
тўғрилигига (ёки тўғри эмаслигига) тўла иш ониш и лозим , ёки 
хлсобот тўғрисида ўз ф икрини айтиш дан бош тортиш  керак.

Аудиторнинг мижоз ҳисоботининг тўғрилигига ўртача 
л.аражада иш ониш и эн г куп учрайди. Бунинг сабаби ш ундаки, 
Сир бўлим бўйича ҳисоб яхши таш кил этилган, уни малакали 
мутахассислар амалга ош иради, авгомалаш тирилган, бош 
бухгалтер ва ҳисобнинг ёндош  участкалари мутахассислари 
ю м онидан назорат йўлга қўйилган, ҳисобнинг бош қа бўлимлари 
бўйича бунинг акси кўзга ташланади.

И ш ониш  даражаси ўртача бўлган қолатларда назоратнинг 
танлов усулини қўлланиш  зарур. Танлаб текш ириш  икки турда 
бўлиши мумкин:

• м увоф иқаикни текш ириш ;
• моҳият бўйича текш ириш ;
М увофиқликка танлай текш ириш нинг вазифаси 

пекшириладиган ҳисобот даври,ца ички назорат меъёрлари 
{^нчалик тез-тез бузилганини аниқдаш дан иборат.
М увофиқликка танлаб текш ириш ни атрибутив текш ириш  ҳам 
дейиш ади. И чки назоратнинг корхона раҳбариятининг модций 
бойликларни харид қилиш га, чет таш кидотларнинr  хизматига ҳақ 
тўлашга счет-фактураларга рухсат бериш и, корхонага
келтирилаётган моддий бойликларни номи, миқцори ва 
сиф атини амалда уларнинг йўл ҳужжатларига қиёслаш  каби 
^гнсурларни текш ириш  атрибутив танлов мисол бўлади.

М оҳият бўйича танлаб текш ириш нинг вазифаси ички назорат 
бузилиш ининг қиймат буйича ифодасини ўлчашдан иборат. 
М оҳият бўйича танлаб текш ириш ни микдор текш ириш  деб аташ 
мумкин. М иқдор танловига бухгалтерия ҳисоби,
;^исобварақаларидаги қолдиқларни, бош ланғич ҳужжатлардаги 
ёзувларни тасдиқлаш , учинчи шахслардан тўғрилигини
гасдиқловчи далилларни олиш , хўжалик фаолияти
кўрсаткичларини таҳлил қилиш мисол бўла олади.

Танлаб олиб текш ириш  усули эҳгимоллик назарияси
қонунларига асосланади. Бу назарияга м увоф иқ яхлит нарса 
• ўғрисида унинг нисбий кичик қисмига қараб ан и қ  маълумот 
олиш мумкин.
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Ҳар қандай танлаб текш ириш ни таш кил э ти и
қуйидагиларни аниқлаш ни ў з  ичига олади:

а) танлов популяциясини (майдони, бош тамлама);
в) кузатиш  бирлиги ;
c) танлов бирлигини;
d) танлов усулларини;
e) танлов ҳажмини;
О унинг салм оқини (репрезентативлигини) текш ириш ;
j) танлов маълумотларининг популяция си га тарқали и  

тартибини.
Текш ириш  мақсадларига эриш иш  учун тегиш лд

популяциями аниқлаш  лозим , чунки танлов асосида чиқарилгат 
хулоса айн и  шу ан и қ  бир популяцияга тегиш ли бўлади.

П опуляция-бу маъл>м унсурларнинг йиғмасидир.
Ўтказиш  (праводка) моддалар, танлаб олинадиган ёзувлар ва 

шу танлов ахборот берадиган ёзувлар аудитда унсур бўлиш д 
мумкин.

П опуляциям и тузиш  учун м иж ознинг барча ҳужжатлард 
турли белгиларига - ҳужжатларнинг хусусияти буйича, модций 
ж авобгар ш ахслар буйича, вақтда бўйича гурухдарга ажратилади. 
М асалан, агар аудитор маълум миқцордан ортиқ дебиторлик 
қарзлари тўғрисида ахборот тўпласа, дебиторлик 
ҳисоблаш увларининг келиш иб олинган микдордан кам 
бўлмаганларига тегиш ли барча бухгалтерия ҳужжатлари, 
ёзувларининг жамламаси текш ирилаётган популяциями таш кип 
этади.

Т анловнинг бундай турида танлов бирлиги кузатиш 
бирлигига мое келади. Кузатув бирлиги мижоз корхонасила 
тайёрланган ёки миж оз учинчи шахсдан олган ҳужжатдир.

Кузатиш бирлиги танлов бирлигидан ф ар қ  қилиш и керак. 
Аудиторлик текш ирувида кузатиш  бирлиги. объектив боғлиқ 
бўлади. Бухгалтерия ҳисобининг бирор бўлаги ёки участкаси, 
хх'жалик операцияларининг тури кузатув бирлиги бўлиш я  
мумкин. Бир кузатув бирлиги доирасида танлов бирлиги турлича 
бўлиш и мумкин. У нсурнинг танлов бирлиги сифатида энг кичик 
да ража белгиланса танлов самарадорлиги ош ади, лекин  бу унсур 
амалда текш ириладиган бўлиши лозим . М асалан, дебиторлик 
қарзи ни  текш ириш  чоғида танлов бирлиги маълум харидор била я 
ҳисоблаш иш  қиймати, счёт-фактуранинг айрим ҳолати бўлиши 
мумкин.

Дебиторлик қарзини кузатиш бирлиги учун танлов 
бирлигини аниқлаб, шу унсурлардан ҳар бирини ҳақиқатдая 
танлаш  м умкинлигини та\ли л  қилиш  лозим. М асалан,
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олинганини тасдиқлаш ни ёзма равиш да сўраш чоғида маълум 
харидор билан а н и қ  бир вақтда ҳисоблаш увлар ҳолатини 
текш ириш  харидордан маълум харакатларни талаб қилади. Айни 
вақтда алоҳида ҳисобварақлар хусусида сўровга жавоб бериш 
унинг учун қийин эмас.

Ш у тариқа танлов бирлиги сифатида счёт-ф актура 
қийм атини танлаш  танлов бирлиги сифатида айрим  харидор 
билан ҳисоблаш иш  қийм атини танла1лга  нисбатан талаб 
қилинадиган сурэв1'а ж авоб олиш эҳтимоли кўпроқ бўлади.

П опуляция унсурларининг 100% дан кам роқини текш ириб, 
аудиторлик статистика амаллари маълум даражадаги хатарни 
албатта ўз ичига олади. Хатар ш укдан иборатки, ҳато 
ҳужжатларнинг ўрганилмайдиган қисмида бўлади. Лекин 
ҳатонинг аниқлЕ1Нмаслик ҳатарини аудитор том онидан назорат 
қилиш  ёки тартибга солиш  мумкин бўлади.

Статистик танлов усулини, биринчидан, популяция 
унсурларига ундан эн г муҳим элементлар танлаб олиниб, ялпи 
усулда текш ирилгандан сўнг қўлланиш  лозим  бўлади.

И ккинчидан , популяцияни қатламларига ажратиш  ёки 
ораларини ажратиш  қўлланилади, яъ н и  унсурлар бир хил 
белгиларига қараб гуруҳларга ажратилади, масалан, тахминан бир 
миқпордаги ҳисоб варақлари а:кратилад,и ва ҳосил бўлган кичик 
гурухдан танлаб олинади. Бундай кичик гуруҳлар сатрлар деб 
аталади. Бундай ёндашув текш ириш нинг самарадорлигини 
ош иради, чунки эътиборни хатар чиқиш и кам гуруҳдарга 
қаратиш и м конин и  беради.

Учинчидан, статистик танлов хатари танлов ҳажмига тескари 
мутаносибдир. Танлов бутун популяция тўғрисида тасаввур 
бериши лозим бўлгани учун танлов унсурларини саралаб олиш и 
усули катта аҳамиятга эга бўлади. Танлов ^шсурларини саралаб 
олиш нинг уч усули мавжуд булар:

а) батартиб;
б) ихтиёрий;
в) тартибсиз.

Батартиб танлаш  усулида танлов оралиқини ҳисоблаш; 
санаш  нуқтасиди танлаш ; популяциянинг барча тегишли 
унсурларни ажратиб олиш зарур. ,

Танлов оралиғи популяция ҳажмини танловнинг талаб 
қилинган ҳажмига тасдиқлаш нинг бир қисмидир. М асалан, 
популяция 250 элементдан иборат, талаб қилинган танлов ҳажми 
-  25 шунда танлов орали қи 10(250:25). Танловнинг эркин 
бош ланиш и қилиб популяциянинг учинчи элементи танланган. 
Ш унда 3,13 (10+3), 23 (10+13), 33(10+23) бўлади ва ҳакозо.
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Агар популяция изчил таш кил этилган бўлса, батартиб 
танлов усулини қўллаш беодоблик бўлмайди. Бундай ҳолларда 
иккинчи усулдан танловнинг ихтиёрий усули қулланилади.

Т анловнинг ихтиёрий усулида популяциянинг танловга 
олинадиган \н р  бир унсури танловга туш иш нинг эҳтим ати бир 
хил бўлади.

И хтиёрий танловни амалга ош ириш  учун «тасодифий сонлар 
дасгаги» қўлланилади, у махсус компью тер дастури бўлиб, 
популяция унсурларини тасодиф ий йўл билан ш акллантиради.

Рақамли мисолимизга қайтиб, таъкидлаш  керак, 
популяциянинг 250 унсури йил давомида ёзилган. Й ил бошидан 
тартиб рақам и қўйилган ҳисоб варақларни ҳисобга олинган 
компью терлаш ган ж урнал-ордердан иборат. Танлов ҳажми ҳам 25 
га тенг бўлади, лекин  ж ам лам анинг айрим (эақамлари эркин 
танлаб олинади.

Тартибсиз танлаш  усули биринчи ва иккинчи усулларнинг 
унсурларидан ф ойдаланмай амалга ош ирилади, лекин у ихтиёрий 
танлов усули га яқиндир, чунки бунда унинг унсурлари 
популяциядан эркин танлаб олинади.

Тартибсиз танловга мисол қилиб бутун текш ириладиган 
даврга оид (5арча бош ланғич ҳужжатлардан танлаб олиш ни 
келтириш  мумкин. Бунда ҳужжатлар соли н ган жилддонлар 
популяция вазиф асини утайди, жилддондан аудитор оладиган ҳар 
қандай ҳужжат танлов унсури бўлади.

Бу усулни қўлланиш  аудитор л ар орасида кенг тарқалган, 
би р о қ  субъективизм бу усулни ностатистик усулга айлантиради. 
Чунончи, масалан, аудиторлар популяциянинг айрим 
унсурларини олиш дан атайлаб қочса, айтайлик, саҳифадаги 
биринчи ва охирги ёзувларга эт»тибор бермай, ҳужжатларни 
ғалати ном и!а ё к и  кўриниш ига караб танлайди. Бундай 
тартибсиз такто в  статистик деб баҳоланиш и мумкин эмас, чунки 
жамламадаги :<ар бир унсурни танланиш и им кониятини аниқлаб 
бсрмайди.

Т анлаш нинг биринчи ва иккинчи усулларини қўллаб, 
аудитор қилган ҳисобларини «тасодифий рақамлар дасгаги» 
маълумотларини ушбу миж оз ҳужжатлари таркибига киритилади. 
Тартибсиз танлов усулида хужжатлаш тириб бўлмайди, чунки у 
профессионал тажрибага асосланган, шу боисдан амалда 
батартиб ва ихтиёрий танловдан ф ойдаланиш  афдалроқдир.

М ю коз корхонасида тузилган барча ҳужжатлар асосий 
популяция бўлса, уни чоқроқ бош  жамламага ажратиш ади, 
хусусан бухгалтерия ҳисобини участкалари ва бўлимлари бў!1ича 
ажратиш ади. Бироқ бу популяцияларининг (тратларнинг) катта
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kjhcmh қиймат жиҳатдан турлича бўлади, яъни алоҳида ҳар бир 
хужжат-жамлама унсурининг қиймати бир неча минг сўмдан 103 
миллион сўмгача бўлиши мумкин. Бундай хилма-хиллик орасида 
танлаш  жамладан танлаш га нисбатан кам самарали бўлади, чунки 
ж амлама унсурлари қиймати бир-биридан катта ф арқ қилмайди.

Т анлов самарадорлигини ош ириш  учун популяцияни 
кцймати баравар сегментларга ажратиш усули қўлланилади, 
сўнгра эса \а р  бир сегментдан алоҳида танлаб олинади.

Ж амлама унсурлари қийм атининг ҳар хиллигининг салбий 
таъсирида аудитор хатони аниқлай олмаслиги хавфини 
ком пенсациялаш нинг бир неча вариантлари мавжуд. Ш ундай 
иариантлардан бири пул бирлигига асосланган статистик 
танлов, яъни қиймати бир хил унсурларни популяцияга 
ажратишдир.

К ом пенсациянинг бош қа варианти ҳар бир унсурнинг 
кцйм атини дастлабки тарзда 100 % текш ириш дир,
г;опуляциянинг қолган қисми қиймати]'а қараб уч сегментга - 
катта, ки чи к ва популяциядаги унсу|)нинг тахминан ўртача 
миқдорига ажратилади.

Қ иймати катта унсурларни дастлабки тарзда 100 %
текш ириш  -  бу якка қийматли унсурларнинг бир тури, холос. 
Хатоларга йўл қўйилган бош қа унсурлар бош қа якка 
к,ийматлардир.

Танлов ҳажмини белгилаш дан олдин якка қийматли 
унсурларни ажратиш.

Т анловни тадқиқ этиш чоғида қийм атнинг катта- 
кичиклигидан қатьи назар, ҳамма хатолар муҳимдир, чунки 
танлов натижалари бутун популяцияга ёйилади, ҳатто арзимаган 
хато ҳам аудиторлик хулосасига катта таъсир қилиш и мумкин. 
Пул бирлигига асосланган танловдан фойдаланиш  чогида 
хатонинг мутлоқ ҳажмигина эмас, хатонинг фоиз нисбати ва 
жамлама унсирининг катталиги аҳамиятлидир.

М асалан, қийм ати 100 минг сўмлик танлов уНсури ва 
>тказилган текш ириш  натиж аси ҳақиқий қийм ати 10 минг сўм 
бўлса, ҳатонинг мутлоқ қиймати 90 минг сўмни, нисбий қиймати 
90% ни таш кил қилади. 1000 сўм қийматли унсур текш ириш  
натижасида ҳақиқий қиймати 910 м инг сўм бўлса у ҳам ҳатто 90 
м инг сўмни таш кил этади, лекин нисбий қиймати атиги 9% ии 
таш кил этади.

Биринчи хато иккинчи ҳолатдаги танловни баҳолашда 
к:ўпроқ таъсир к>шади.

Агар унсур, масалан, танлаш  учун белгиланган ҳужжат 
бўлмаса ёки унинг қаердалигини аникдаб бўлмаса, аудитор уни
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бош қаси билан алмаш тира олмайди ёки бош қа бирор амалдан 
ф ойдалана олмайди. Танлов унсурининг йўқггигини аудитор 
қонун-қоиданинг жиддий бузилиш и деб баҳолаш и ва юз берган 
вазиятни яхш илаб текш ириш  и лозим.

Танлов натижаларин и бутун популяцияга ёйиш  (қўлланиш) 
бир неча босқичда ўтади.

Биринчи босқич -  аниқланган хатони сиф ат жихатдан 
баҳолаш. Агар танловда пул билан боғлиқ хатолар аниқланмаган 
бўлса, аудитор популяция танлови ёрдамида текш ирилаётган 
соҳанинг иш ончли экан и ҳақида хулоса чиқариш  мумкин. Агар 
танловда хатолар аниқпанса, аудитор уларга сиф ат жиҳатдан 
таъриф  бериш и керак.

Х атоларнинг аникданиш и факти ш у танлов маълумотларн 
бўйича тасодифий ми ёки ички назоратни таш кил этиш дагн 
кам чиликлар ва хусусан бош қарувчиларнинг товламачилик 
ҳаракатларини кўрсатадими аудитор шуни баҳолаши зару]) 
бўлади.

Х атонинг сабаби умуман популяция маълумотлари 
туғрилигига баҳо бериш  га таъсир қилади. Чунончи, 
ходимларнинг товламачилик ҳаракатлари оқибатида содир бўлган 
хато м олиявий ҳисоботнинг иш ончлилигига таъсир зтказиш и 
муқаррар эмас, лекин  миж оз учун таш виш ли хабар бўлади. 
Бош қа бир мисол - ҳисоб ечимларини нотуғри қулланиш идан 
келиб чиққан  хато. А никданган хато - ҳисобда бошқа хатолар 
\а м  мавжудлигини белгисидир.

И ккин чи  босқич - танловда аниқланган хатоларни бутун 
популяцияга ёйиш фойдЕданилган танлов техникасига боғлиқ.

Агар статистик танлов пул бирлиги асосида ўтказилган бўлса, 
хато махсус компью тер дастурларидан ф ойдаланиб баҳоланади. 
Ai ap статистик танлов олдиндан якка ҳолда қийматга эга бўлса 
унсурларни ажратиб, ўтказилган бўлса, уларни текш ириш  чогида 
аниқланган хатоларни ()угун ж амламага нисбатан қўлланиш га 
зарурат бўлмайди, чунки улар ялпи текш ириб чиқилади.

Бутун популяцияга ёйиладиган умумий хато популяцияга 
кирувчи ҳар бири стратга ёйилиш и лозим  бўлган хаголардан 
йиғилади.

Умуман молиявий хисоботнинг иш ончлилиги тўғрисида 
хулоса аудиторлик тестларининг аник^пилигига боғлиқ бўлади. 
Танлаб текш ириш  ўтказиш  натижасида аникданган хатоларнинг 
қиймати кутилаётган қийматдан қийматдан кўп бўлиши 
текш ирилаётган хисоботнинг иш ончлилиги тўғрисида хулоса 
чиқариш  учун етарли маълумот тўпланмаганлигинини,
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текш ириш ни режалаш тириш  чоғида аудитор ички назоратнинг 
ҳолатига ортиқча баҳо берганини кўрсатади.

Мавзупинг таянч ыборалири:
Аудиторлик далимар, инвентаризация асосида назорат қилиш, 

аудиторлик кузатиш, оғзаки суров, ёзма тасдиқни олиш, 
арифметик ҳисоблаш, таҳлил қилиш, аудиторлик дастур, аудитор 
ва аудиторлик ташкилотнинг мустақиллиги, ташқи аудитор, 
экпертлар, аудитор ёрдамчиси, аудитор иш ҳужжатлари, 
аудиторлик танлов.

Ўз-ўзшш назорат ци.шш учун саволлар -
1. Аудиторлик далилларшшнг турлари ва уларни туплаш усуллари 
қандай?
2. Ташқи аудитни ўтказиш чогида ички аудит натижаларидан 
қандай фойдаланилади?
3. Аудит ўтказиш жарёнида экспертлар ишидан қандай 
фойдаланилади? Экспертлар қандай мақсадлар учун, к^ачон таклиф 
этилади?
4. Текшириш жарёнида тузилган аудиторлик ҳужжатлари 
таркибига нималср киради?
5. Аудиторлик танлаш натижаларини баҳолашни тушунтириб 
беринг?

108



4-M aejy. АУДИТОРЛИК ДАЛИЛЛАР. УЛАРНИ ОЛИШ  
ТАРТИБИ ВА АУДИТНИНГ ИШ ЧИ ҲУЖЖАТЛАРИДА 

РАСМ ИЙЛАШ ТИРИШ  ХУСУСИЯТЛАРИ

4 Л  А удиторлик д али ллар  ва уларнинг турлари

М олиявий ҳисоботнинг таркиби - бухгалтерия баланси 
(1 -сон ш акл), молиявий натиж алар туғрисидаги ҳисобот (2-сон 
ш акл), асосий воситаларнинг ҳаракати тўғрисидаги ҳ и со б а ' 
(3-сон ш акл), пул оқимлари тўғрисидаги ҳисобот (4-сон ш акл), 
хусусий капитал тўғрисидаги ҳисобот (5-сон ш акл), дебиторлик 
ва кредиторлик қарзла{)и тўғрисидаги маълумотнома (2а-сон 
ш акл)дан иборат. Ундан таш қари, м олиявий ҳисобот б ю д ж етт  
солиқлар буйича мажбурий тўловларга оид ҳисоблар ёки 
декларациялар ва статистик ҳисоботларни ўз ичига олади. Агар 
аудитор етарли микдорда далил-исботлар тўплай олмаса, 
хулосани такдим эта олмайди.

Аудиторлик ҳисобог уч қисимдан иборат бўлиб, ки ри ш , 
та>у1илий ва хулоса қисмларидан иборат.

Аудиторлик ҳисоботнинг тахдилий қисм и аудиторлик 
ф ирм асининг (аудиторнинг) қуйидагиларни текширииг 
тўғрисидаги маълумотларцан иборат:

•  Текш ирилаётган и ^ и с о д и й  субъектда ички назоратни;
•  Бухгалтерия хисобини ю ритиш  ва бухгалтерия хисоботини 

тайёрлаш нинг белгилаб кўйилган тартибига риоя қилиш ни;
• М олия - х^зкалик операцияларини амалга ошириш  чогида 

қонунга риоя қилганини ва ҳ.к.лар.
Аудитор ички назоратни текш ириш  натижаларига қараб, 

ички назорат тизим и иқтисодий субъектнинг ф аолиятининг 
кўлами ва турига м ос келиш и гугрисида хулоса чиқариш и ҳамда 
аудит давомида ички назорат тизим и нин г иқтисодий субъек:' 
ф аолиятининг кўлами ва турига м ос келмайдиган алоҳида 
жихатларини тасвирлаб бериш  лозим бўлади.

Бухгалтерия хисоботига қараб, аудитор аудит жарёнида 
бухгалтерия ҳисобини ю ритиш  бўйича аникданган жиддий 
бузилиш ларини тасвирлаб бериш  лозим бўлади.

И қтисодий субъектнинг молия-хўжалик операцияларини 
бажариш чогида қонунга риоя қилганини текш ириш  
натиж аларига қараб аудитор иқтисодий субъект амалга ошиган
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м оли я-хўжалик операциялари уларга қўлланиладиган қоиунларга 
мос келиш и ёки келмаслиги гугрисида хулоса чиқаради, 
ш уиингдек, аудит давомида аниқланган ва аматога ош ирилган 
молия-хўж алик операцияларининг уларга нисбатан амалдаги 
қонунларга мос келмаган муҳит жиҳатларини баён қилиб беради.

Аудиторлик текш ириш нинг асосий тузатиш лари бўйича 
хулоса чиқариш га асос бўлиши учун аудитор тегиш ли далилларни 
тўплаш и лозим. Т екш ириш  чогида аудитор тўплаган ахборотлар 
ва таҳлилий маълумотлар аудитор дал или деб аталади. 
Д алилларни тўплаш учун аудитор турли амалларни 
(процедураларни) тўплаш и мумкин. Тегиш ли техналогия 
ж арённининг ажралмас қисми бўлган далилларни тўплаш нинг 
маълум усулини амал (процедура) деб атаймиз. У ларни бош қа 
касбларга хос бўлган амаллардан ф ар қ  қилиш  учун аудиторлар 
қўллайдиган амааларни аудиторлик амаллари деб атаймиз.

Аудитор аудиторлик далилларини тўгагаш учун уларни олиш 
уларнинг чекланган сонидан ф ойдаланади. Аудиторлик 
далилларини олиш нинг асосий усуллари қуйидагилар:

1. И нвентаризация асосида назорат қилиш ;
2. Хўжалик ёки бухгалтерия операцияларини кузатиш ;
3. О ғзаки сўров;
4. Ёзма тасдиқни олиш;
5. М ижоз учинчи шахслардан олган ҳужжатларни текш ириш ;
6. М иж оз корхонада тайёрланган ҳужжатларни текш ириш ;
7. А рифметик ҳисобларни текш ириш ;
8. Таҳлил қилиш .
Ю қорида айтилган усуллар маълум, улар аудитнинг миллий 

стандартларида 50-сонли «Аудиторлик далиллари миллий 
стандартининг «аудиторлик далилларни олиш амаллари» 
бўлимлари кўрсатилган. Л екин, қандай ариф м етик ҳисобларни 
текш ириш  зарурлигини, қайсиларини текш ириш  зарур 
эм аслигини, қандай активларни ва қандай м;1ж буриятларни 
инвентаризациялаш да иш тирок этиш ни, шахСан қайси учинчи 
шахслардан ёзма далил-исбот олиш  лозим лигини, айнан қайси 
ҳужжатларни таҳлил қилиш  кераклигини билмаса, аудитор хулоса 
чиқариш  учун қеч қандай асос бўлмайди.

А удиторнинг касбий маҳорати қуйидагиларни ан и қ  
белгилаш дан иборат:

1. Бухгалтерия ҳисоби ва ички назорат тизим и қандай тўғри 
йўлга қўйилиш и.

2. Ҳ исоб ва назоратни таш кил этиш да қандай чекиниш  
(ҳисоботдаги четга чиқиш лар, бузиб кўрсатиш , хаго, чачкаш иш ) 
мумкинлиги;
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3. Санаб >тилган усуллардан қайсиниси ёки қайсиларини 
мумкин бўлган хатоларни аниқлаш  учун қўллаши;

4. Н азоратни у ёкси бу усулни айни қайеи объектларига 
(ҳужжатларга, активларга, мажбуриятларга, субъектларга, юридик 
шахсларга ва шу кабиларга) қўлланиш  мумкинлиги.

Аудиторлик далилларини тўплаш  усулларининг хар бирини 
кўриб чиқайлик.

1. И н вен тари зац и я  асоси д а н азорат  қилиш
И нвентаризация -  бухгалтерия ҳисоби усулининг 

элементларидан биридир. У бухгалтерия ҳисоби ва ҳисоботи 
маълумотларининг иш ончлилигини тасдиқлаш  мақсадида 
ўтказилади. М ол-мул к  ва пул маблаглари ва мажбуриятлар 
инвентаризация қилинэди.

Аудиторлик иш и технологияси нуҳтаи назаридан қараганда 
инвентаризацияни актив модцалари ҳақиқийлиги ва аниқлиги 
тў!'рисида кўпроқ иш ончли далил, хўжалик операциялари 
жарёнидаги амалга ош ирилган ф актларни олиш >сулидир.

М ижоз активларини инвентаризациялаш да иш тирок этиш  
ёки унинг ўгказилиш ини кузатиб ту1?иш аудиторлик 
текш ириш ининг хар уч асосий йўналиш  бўйича маалум хулоса 
чиқариш  им конини беради.

М асалан, агар текш ирилаётган корхонада бир неча йилдан 
буён инвентаризация ўтказилмаган бўлса (йиллик бухгалтерия 
қисоботини тузиш  ёки моддий жавобгар шахе алмаш ган вақтда) 
аудитор мижозда активлар сақланиш и устидан ички назорат 
йўқлиги, ш унингдак бухгалтерия ҳисобини юритиш ёки 
бухгалтерия ҳисоботини тайёрлаш нинг белгиланган тартибда 
амалга ош ирилмаганлиги тўғрисида са.1бий хулоса чиқариш  учун 
асос бўлади.

Асосий воситаларни инвентаризация қилиш  чогида 
текш ирилаётган хўжалик юритувчи су'бъект б гр  нечта асосий 
воситаларини сотиб ю борганлигини ва уларни ноқонуний 
ҳисобдан чиқари ж анлиги  анйқланди. Бунинг натижасида асосий 
воситаларни еотиш дан туш ган пул маблаглари даромадлар 
таркибида ҳисобга олинм аганлиги ва бу дарома.тлардан солиқ 
тўланмаганлиги аниқланди. Бундай салбий молия-хўжалик 
операцияларининг мавжудлиги натижасида аудитор м иж ознинг 
молия-хўжалик оларацияларини амалга ош ириш  чогида қонунни 
бузганлиги тўғрисида салбий хулоса чиқариш и м умкин.

2. Х ўж алик ёки  бухгалтерия операцияларини кузатиш
Бу амал мураккаб эм ас, лекин текш ирилаётган корхонада 

ички назорат тизим и ни  па бухгалтерия х^соботи таш кил 
этилиш ини баҳолаш учун жуда мухимдир. Бухгалтерия
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операцияларининг мураккаб ж арённларини аудиторлар
бригадасининг малакасиз аъзоларига топш ирм аслик керак. 
А ксинча бу амални етакчи аудитор ўзига олади ёки тажрибали 
аудиторга топш иради. Кўпинча аудиторлик текш ириш и 
утказишга ш артнома тузиш чогида аудиторлик ф ирм аси қуш имча 
ш артлардан бири сифатида аудиторлар бригадасига алоҳида хона 
ва телефон бериш ни кўрсатади. Бундай ш ароит бутундай 
асослидир чунки аудиторлик текш ириш и чогида бир хонада 
маълум вақтгача иккита мехнат жамоаси — текш ирилувчи ва 
текш ирувчи жойлашади.

Равш анки, иш учун алоҳида хона бўлиш и текш ирилаётган 
корхона ходимлари учун ҳам, аудиторлар бригадаси учун \ам  
жуда қулай ва бундай вазиятда жамс»адаги психологик муҳит 
бузилмайди.

Л екин аудиторлик текш ириш и аудитор аудиторлик фирмаси 
тасдикдаш и лозим  бўлган жиҳатлар ва ҳисобот билан иш лаш, 
холос, деб ўйлаш хато бўлади. Бу текш ирилаётган корхонанинг 
ходимлари билан ҳам иш лаш дир, чунки улар айни шу 
ҳужжатларни тузадилар, бу ж арёнига ўз ф икрларини, 
кўникмаларини ва таж рибаларини сарфлайдилар. Ш у боис 
баъзан ички назоратнинг холатига ва бухгалтерия хисобини 
юритиш  тартибига риоя қилиш ига баҳо бериш  учун у ёки бу 
хўжалик операцияси бухгалтерия ҳисобида қандай расмийлаш - 
тирилаётганини кузатиш киф оя қилади.

Баҳолаш жарённи жуда мураккаб, албатта. Ҳ исобдор шахсга 
кассадан пул бериш  операциясини мисол қилиб келтирайлик. 
Энг тўғри ҳолатда бу оддий хўжалнк операцияси қуйидаги 
боск^!чларни ўз ичига олиш и лозим:

• пул нимага зарур бўлса, уни шу мақсадга иш латиш  учун 
ариза бериш;

• аризани корхона раҳбари билан келиш иш  ва тасдиқлатиш ;
• бухгалтер томонидан пул бериш га чиқим касса ордерини 

расмийлаш тириш ;
• бухгалтернинг (пул олувчи шахе эмас) касса чиқим 

ордерини кассага топш ириш и;
• кассирнинг касса чиқим ордери тўғри тўлдирилганини 

текш ириш ;
• кассадан пул бериш;
Агар бу расм иятчилик ам алларининг ҳаммасига риоя 

қилинса, аудиторнинг текш ирилаётган корхонада касса 
операцияларини юритиш тартибига амал қилаяпти деб хулоса 
чиқариш  учун асос бўлиши мумкин. Акс холда аудитор корхона
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ходимлари таш лаб кетаётган ва ички назоратнинг бўшашувига 
олиб келадиган расм ий амалларни аниқлайди. Дастлабки 
онератив қисоб бухгалтерия ҳисоби билан «туташадигин» барча 
участкалардан шундай кузатиш олиб бориш  ва омборга моддий
бойликларни қабул қилиш  тартибини, омбордан модди11

бойликларни иш лаб чиқариш га (цехларга, участкаларга 
бўлимларга ва бош қаларга) бериш ; моддий бойликларнин г 
мавжудлигини ва харакатини қисобга олиш тартиби; моддий 
бойликларни ва тайёр махсулотни сакдаш тартиби; тайёр 
махсулотни жўнатиш  тартиби; тайёр маҳсулотни сотиш тартиби 
ва бош қаларни баҳолаш лозим  бўлади.

3. О ғзаки  усул
Аудиторлик далилларини тўплаш нинг ушбу усули аудиторга 

мулохаза қилиш  учун маълумот беради. Ушбу аудиторлик 
ам алининг мохиятини очиш  учун кимга оғзаки савол бериш 
керак деган саволга ж авоб топиш  зарур. Сўров ёки су'хбаг
корхонанинг ҳисобни юритиш  ёки ҳисобот тузиш да иш тирок
этадиган барча ходимлари билан суҳбат ўтказиш лозим. Ф ақат 
бош бухгалтер ва унинг ўринбосарлари билан суҳбат ўтказиш 
билан чекланадиган аудитор хато қилади.

Худци ш у боис аудитор ҳисобот заминидаги хўжалик 
операциялари қонунга м ос келиш ига, тўғри расмийлаш тирилгани 
ва бухгалтерия ҳисоботига м увоф иқ акс эттирилганига иш онч 
ҳосил қилиш и керак. Бухгалтерия ҳисобининг ҳар бир бўлагини 
текш ириш ни иж рочилар — бухгалтериянинг оддий ходимлари -- 
хўжалик операцияларининг дастлабки ҳисобини юритувчилар 
билан оғзаки сўров ёки суҳбат ўтказиш дан бошлаш  керак.

Ахборот тўплаш  усулини ош кора қилиш  чоғида жавоб бериш 
лозим бўлган иккинчи савол шуки -  ходимлардан оғзаки сўраш 
қачон ўтказилади? Одатда, бу амал текш ириш нинг бошланғич 
босқичида, аудитор тегиш ли текш ириш  дастурини тузиш учун 
иш нинг ҳажмини ва м ураккаблигини баҳоланаётган пайтдз 
ўзказиш  зарур.

Ходимлар билан сухбатлашиш учун аудитор етарли даражада 
психолог бўлиши лозим , чунки унинг мақсади суҳбагдошини 
«гапиртириш», ундан иш ончли маълумотлар олиш, унинг 
харакати, жонкуярлиги ва малакасини, ишдаги «нозик» 
ж ойларни аникдаш дан иборат.

Суҳбат аудиторга зарур натиж ани бериш и учун у бош қа 
аудиторлик амаллари каби, пухта режалаш тирилиш и лозим. 
О гзаки сўровда корхонанинг саволга тугилаётган ходими 
иш тирок қилиш и туфайли сухбат бош қача туе олиш хавфи
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бўлади, ш унга қарамай олдиндан суҳбат режасини тузиш  ва унга 
амал қилиш  мз^ҳимдир.

Текш ириш  дастурини тузиш  учун аудиторда бухгалтерия, 
молия ҳамда режалаш тириш  хизматчилари ходимларининг 
рўйхати бўлиши керак. Рўйхатда ходимларнинг фатлилияси, 
исми, отасининг исми, расмий лавозим ининг ном и, ш унингдек у 
бош қарадиган й :тал и ш лар  (бухгалтерия ҳисобининг бўлимлари, 
^ а с т к а л а р и , ҳисоб варақалари, журналлар, ордерлар в. б.) 
рўихати кўрсатилади.

Афсуски кўп корхоналарда ҳозирги вақтда ходимларнинг 
мансаб йўриқномалари, ҳузюкатлар айланмаси жадвали каби 
ҳужжатлар тузилмайди, шу сабабли аудитор <5у иш ни ўзи 
баж ариш и ёки текш ириш ни аудиторга шу ахборот 
тайёрлангандан сўнг бош лаш и керак.

Ш у тариқа аудитор бухгалтериянинг у ёки бу ходим и ни 
сўровга тутиш и чогида унинг ф амилияси, исми, отасининг исми, 
мансаб вазифалари доираси ва ф аолияти йўналиш ларини бўлиши 
шарт. М олия ходими билан бухгалтерия ходи ми га бериладиган 
саволлар рўхати бир хил бўлмайди, чунки уларнинг бажарадиган 
ф ункциялари туршичадир.

Ҳ исобнинг >,ар бир йўналиш ига хос бўлган кам чиликларнинг 
алоҳида кўриниш лари бўлади. М асалан, ом бор мудиридан 
ҳисобот бериш шарти билан берилган пулларни қайтариш  
муадатига риоя қилиш ларини ёки аксинча, касса 
операцияларини ҳисобини ю ритиш ни, ёки бухгалтердан корхона 
ҳудудидан рухсатнома расмийлаш тирмай туриб, четга модций 
бойликларни олиб чиқиб кетиш  мумкинми деб сўраш фойдасиз.

Ҳ исобнинг ҳар бир йўналиш и бўйича ходи]лларни оғзаки 
сўраш нинг ан и қ  режаси шу йўналиш нинг ихтисослашуъига 
боғлиқ бўлади, лекин сухбатнинг тахм иний режаси қуйидагича 
бўлиши мумкин:

1. Сиз қандай дастлабки ҳужжатларни расмийлаш тирасиз?
2. Сиз та\цилий ҳисобнинг қайсй регистрини юритасиз?
3. С изнинг ҳисоб участкангизда та?у1илий ҳисоб қандай 

юритилади?
4. С из ш акллантираётган ахборот йиғма ҳисобнинг қайси 

регистрлари учун зарур?
5. С из олган натиж аларнй ким ва қандай солиш тирадй?
6. Ўзингиз расмийлаш тирадиган хўжалик операцияларини 

айтинг.
7. Хўжалик операцияларининг ҳар бирини бажариш  чоғида 

қандай тартибда ҳаракат қиласиз?
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8. Бухгалтерия ҳисобининг қайси счётларини 
ш акллантириш да иш тирок этиш ингизни биласизии?

9. С и зн и н г иш ингиз қандай назорат қилинади?
10. Агар хатога йўл кдпяган бўлсангиз уни қандай 

тузатасиз?
11. Ҳ исобни ю ритишда ва унинг натиж аларини 

қиёслаш да бирор ноқулайлик борми?
12. И ш ингизда муаммолар борлигини биласизми? Улар 

нималардан иборат?
4. Ё зм а далилларни  олиш.

Ушбу аудиторлик амали олдингиси билан бевосита боғлиқ, 
лекин ж авоблари аудитор бирор ахборот воситасида (қоғоз, 
компью тер, диктоф он) мустақил қайд этилса, ёзма далилларни 
олиш  учун текш ирилаётган корхонанинг ходимларига махсус 
суров варақалари ёки «анкета»лар берилади.

А нкетадаги энг кўп қўлланиладиган саволларга эҳтимол 
тутилган жавоблар таклиф  этил иш и мумкин. Бунда суралаётган 
ходим ж авоблар орасидан текш ирилаётган корхона амалиётига 
мос келадиганинй танлаб, белги ғу/йиши киф оя к.илади.

Сўровномада ж авоб берувчининг исми, фамилияси, 
отасининг исми ва лавозими кўрсатилиш и лозим , тўлдирилган 
сўров варақасини корхона бош  бухгалтери текш ириш и ва ўз 
имзоси билан тасдикдаш и лозим.

5. М и ж оз учинчи ш ахслардан  олган  ҳуж ж атлдрни текш ириш
М ижоз учинчи ш ахслардан олган ҳужжатларга қуйидагилар 

киради:
• Бош қа корхонанинг тўлов ҳужжатлари (тўлов 

топш ириқлари, тўлов талабиом а-топш ириқлари ,) чек 
регистрлари ва аккредитивлар, касса кирим ордерларининг 
квитанциялари;

• Бош қа корхоназарнинг бош ланғич ҳисоб ҳужжатлари 
(счётлар, счёт-фактуралар, накладнойлар, бажариладиган 
иш ларнинг далолатномалари ва бошқалар);

• М олия, соли қ  органлари, банклар билан ҳисоблашиш  
бўйича ҳисоботда акс эттирилган маълумотларнинг ҳақиқатга 
тўғрилигини тасдиқловчи ҳужжатлар; банкдан кўчирма; солиқлар 
бўйича соли қ  органин инг ҳисоботи билан қиёслаш ; Ҳ исоботда 
акс эттириладиган дебеторлик ва кредиторлик қарзларининг 
ҳақикийлигини тасдиқиовчи ҳужжатлар — мол етказиб бериш га, 
иш ларни баж ериш га, хизмат кўрсатиш га ш аргномалар, ўзаро 
ҳисобларни солиш тириш  далолатномалари, суд даъволари;
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• корхонанинг маълум ҳуқуқларини тасдик^айдиган 
:^ужжатлар — акциядорлар йиғилиш и кўчирмалари; суғурта 
ш артномалари; ижара ш артномалари ва бошқалар.

Аудитор бу амалларни баж араётганларида бу ҳужжатлар тўғри 
'"узилганига ва расмийлаш тирилганига, ш унингдек уларнинг 
(Зухгалтерия ҳисобида ўз вақтида, туда акс эттирилганига эътибор 
берадилар.

6. М и ж оз корхонасида тай ёрлан ган  ҳуж ж атларини  текш ириш
М ижоз корхонасида тайёрланган ҳужжатларга м иж ознинг 

корхонасида тайёрланган ва м ураккаблиги турли даражадаги 
:<ужжатлар киради. Бу ҳужжатлар корхонада тайёрлангаии 
сабабли у ички ахборот бўлиб, унинг иш ончлилиги корхона ички 
назорат тизим ининг сиф атига боғлиқ. Бундай ҳужжатларнинг 
таркиби ғоят хилма-хил бўлиб ушбу ҳужжатлар қаторкга 
куйидагилар киради:

• ҳисоботнинг турли бўлимлари бўйича бош ланғич 
ҳужжатлар;

• журналлар, китоблар, карточкалар ва таҳлилий ҳисобнинг 
эегистрлари;

• журнал-ордерлар, ведомосглар, йиғма ҳисобнинг бош қа 
эегистрлари, корхонанинг бош китоби;

• бухгалтерия ва бош қа м олиявий ҳисобот;
• солиқлар ва бош қа йиғим ларни, бюджетга ва бюджетдан 

таш қари фондларга бадаллар тўғрисидаги ҳисоботлар ва 
деклорациялар ва бош қалар киради.

7. А риф м етик ҳисобларии текш ириш
А рифметик ҳисобларни текш ириш  аудиторнинг ички назорат 

тизим ининг аҳволига берган баҳосига қараб ўтказилади. Аудитор 
ички назорат тизим ининг ҳолатини қониқарли деб баҳоласа, 
арифметик амаллар танлов асосида текш ирилади, акс холда 
гекш ириш  ялпи ўтказилади ёки аудитор танлаб текш ириш  
натижаси га асосланиб, ариф м етик ҳисобнинт тўғрилиги ҳақида 
хулоса чиқаради ҳамда бу хулосани бутун ҳисобот даврига 
нисбатан қўлланилади. А рифметик ҳисобларни текш ириш  учун 
ганлов миқдори ва оралиқини аудитор белгилайди ва буюртмачи 
билан келиш иб олади (ш артномада кўрсатилади).

Бу аудиторлик амалини ўтказиш , яъни арифметик 
хисобларни текш ириш  зарурати аввало икки вазиятга боғлиқ: 
биринчидан, корхонада қўлланиладиган ҳисоб ш аклига боғлиқ. 
Чунончи корхонада ҳисобнинг автоматлаш тирилган шакли 
қўлланилса, арифметик ҳисобнинг тўғрилигини текш ириш га 
зарурат қолмайди, лекин бундай ш ароитда бухгалтерия хисобини
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актоматлаш тириш  тизимига асос қилиб олинган алгоритмини 
текш ириш  муаммоси долзарб бўлиб қолади. Бухгалтерия 
ҳисобини автоматлашган тизим ини (ҳисобларни бажариш 
алгоритмларини, хўжалик операцияларини рўихатга олиш , 
ҳисобварақларини ёпиш , ҳисоботни ш акллантириш  усулларини 
ва бош қаларни) текш ириш  учун аудитор информатика 
соҳасидаги экспертнинг хизматидан фойдаланиш и мақсадга 
мувофикдир. Бухгалтерия дастурини экспертиза қилиш 
мақсадлари учун экспертни таклиф  қилиш  зарурати аудиторлик 
текш ириш ини расмийлаш тириш  босқичида аниқланади ва 
буюртмачи билан ш артномада келиш иб олинади.

И ккинчидан , м иж ознинг ариф м етик ҳисобларини 
текш ириш и бухгалтерия ҳисобини бўлимига боғлиқ. М асалан, 
банкда ҳисоб-китоб қилиш  ва бош қа ҳисоб варақалари бўйича 
операцияларни расмийлаш тириш  чогида ариф м етик ҳисобларни 
текш ириш  талаб қилинмайди. чунки йўл қўйилган хатоларни 
нақд  пулсиз ҳисобларни юритадиган бухгалтернинг ўзи 
аниқлайди — журнал-ордердаги қолдиқлар банкдан кўчирмадаги 
қолдиқлар билан солиш тирилади, корхона кассаси бўйича 
ариф м етик ҳисобларни текш ириш  эса албатта зарур бўлади, 
чунки пул маблаглари харакатланиш и ва пул операцияларининг 
кўплиги натижасида корхона хўжалик ф аолиятининг бу 
участкасида турли кам чиликлар бўлиши нуқтаи назаридан ҳам 
эн г нозикдир.

: , 8. Таҳлил
Аудиторлик фаолиятида иқгисодий таҳлилнинг хилма-хил 

усулларидан фойдаланилади.
Х алқаро аудиторлик стандартларида таҳлил ёки таҳлилий 

амаллар кўрсаткичлар ўртасидаги ўзаро алоқаларни ўрганиш йўли 
билан ҳисоботдаги иқтисодий ахборот баҳосини аниқлайди.

Аудиторлик та \ли л  қзпиидагиларни аниқлаш и лозим:
• м иж ознинг ом илкорлик даражасини;
• келгусида унинг м олиявий-хўж алик ф аолияти истиқболини 

баҳолаш;
• миж оз ҳисоботидаги атайлаб қилинган хатолар миқдори;
• аудитнинг асосий босқичида пухта тест ўтказиш ни амалга 

ош ириш .
Таҳлилий амаллар аудиторлик амалларининг харажатлари 

нуқтаи назаридан энг самарали ҳисобланади.
Корхона мол., .вий ҳолатини та)у1ил қилиш нинг ахбороз 

базасини асосан бухгалтерия ҳисоби ва ҳисобот маълумотлари 
таш кил этади. Агар таҳпил учун фақат м олиявий ҳисоботдан
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ф ойдаланилса (баланс, м олиявий натиж алар тўғрисида ҳисобот 
ва \ам да  ҳисоботнинг бош қа ш акплари), бундай таҳлил таш қи 
молиявий таҳли л деб аталади.

Т аш қи молиявий ҳисоботдан таш қари та\7:ил учун ички 
ахборотдан бухгалтерия, молия ва иш лаб чиқариш  ҳисобларидан 
ф ойдаланиладиган бўлса, бундай таҳлил ички таҳлил деб 
аталади.

Ш у тариқа, ҳисобот таш қи ва ички таҳлиллар учун ахборот 
базаси ёки соҳасидир. Ушбу маънода аудитда кулланиладиган 
м олиявий та>у1ил усулларига м олиявий а)^волнинг ички таҳлили 
сифатида қараш  ҳам мумкин.

Қуйидаги та \ли лий  амаллар эн г кўп тарқалган ҳисобланади:
• М олиявий ҳисобот маълумотларини ҳисоб регистрлари ва 

дастлабки ҳужжат маълумотлари билан қиёслаш ;
• ҳисобот давридаги ҳисоботнинг турли модцалари 

ўртасидаги нисбатларни олдинги даврлардаги шундай 
нисбатларга солиш тириш ;

• бошқарув ахборотини, хусусан махсулот иш лаб чиқариш  
ҳажми тўғ1?исидаги маълумотларни пул ва натура бирлигида 
таққослаш ;

• м олиявий кўрсаткичларни (м олиявий коэф ф ициентларни) 
тарм оқ ўртача қийм ати билан таққослаш .

М олиявий коэф ф ициентлар корхона м олиявий ҳолатининг 
нисбий кўрсаткичидир. М олиявий коэф ф ициентлардан ҳуйидаги 
мақсадда фойдаланилади:

a) баланс тафсилотларини чуқурлаштириш  учун;
b) молиявий ҳолатни ўтган йилларнинг кўрсаткичлари билан 

таққослаш  учун;
c) меъёрий ҳолатдан четга чиқиш ни аниқлаш  учун мезон 

сифатида.
М олиявий коэф ф ицентларни тақлил қилиш  уларнинг 

қийматини базис миқцорлар билан қиёслаш  ҳзмда уларнинг 
ҳисобот давридаги ва бир қанча йиллардаги кўрсаткичларини 
таққослаб уларни ўрганиш дан иборат.

Базис миқдори сифатида қуйидагилардан фойдаланилади:
• ушбу корхонанинг м олиявий ҳолати нуқтаи назардан яхши 

кўрсаткич билан якунланган даврга оид курсатгичларнинг ўртача 
қиймати;

•  курсатгичларнинг тармоқ ва и 1сдисодиётнинг бошқа 
соҳалари буйича ўртача қиймати;

•  нисбий кўрсаткичдар қи йм атини нг молиявий ҳолат 
барқарорлигини асословчи кўрсаткичлар буйича қиймати.
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М олиявий кўрсаткичлар орасида куйидаги коэф ф ициентлар 
алоҳида ўрин т>тади:

• жорий барқарорлиги;
• ўз маблаги билан таъминланганлик;
•  тўлов қо(>илияти
Бу коэф ф иц иентларнин г аниқланган қиймати корхона 

м олиявий ҳисоботи тузилиш ини қониқарли  ё]си қониқарсиз, 
корхонани эса тўлов қобилияти яхши ёки ём он деб ҳисоблаш 
учун асосдир.

Аудитор аудиторлик текш ириш и дастурини тузиш  чогида 
унда қандай таҳлилий амалларни ўтказиш ни назарда 
тутаётганини ҳамда уларни угказиш учуге маъл уел отларн и қанча 
ҳажмда тўплаш зарурлигини кўрсатиш и керак. Бунда бош қа 
омиллардан таш қари мамлакатдаги умумий иқтисодий вазият ҳам 
ҳисобга олиш  керак, чунки, масалан, инф ляция дараж аси юқори 
ш ароитда турли ҳисоб даврлариида ҳисобварақалар бўгёича 
қолдиқларнинг мутлоқ қийм атини таққослаш  амали ҳеч қандай 
ахборот бермайди.

М олиявий ҳис обогни текш ириш  бош ланган пайтда 
аудитор баланс ва ]шинг бош қа ш аклларинннг мазмунини 
кўриб чиқиб, уларнинг орасидан текш ирилиш и лозим  бўлган 
ан и қ  элем ептларни ажратиб олади.. Бу элементлар ва 
сегментлар орасидан қуйидагиларни ажратиб кўрсатиш 
мумкин:

а) баланс бўлимлари ва уларнинг нисбати (улар юзасидан 
таҳлилий ҳисоботлар одатда хўжалик юритувчи субъект ва 
аудитор том онидан амалга ош ирилади);

б) баланснинг булимлари ва уларнинг бўлимлари ичидаги 
узаро нисбати (аудитор ҳисоботдаги қолдиқ суммаларнинг 
ҳақиқийлигини, уларнинг ўзаро нисбати тўғрилигини 
ахборотнинг с[)ақат батане билан эмас, бош қа ш акллар, доимий 
ҳисоб ёзувлар и билан ўзаро мувофиқлигини текш иради);

в) ҳисоб регистрларидаги ёзувлар, бош ланғич ҳужжатлар 
(ф ақат бухгалтерияга оид эмас, шу билан бирга ш артномага 
оид ҳужжатлар ва бош қалар ҳамдир).

Аудитор ўз вазиф асини бажарар экан  ҳисоботдаги 
ахборотнинг ҳар бир алоҳида элементи иш ончлилигини 
тасдиқловчи алоҳида далилларни тўплайди. Д алиллар назорат 
қилиш да, тестлаш  чогида ҳамда у ёки бу хўжалик 
операцияларининг м о \и яти н и  текш ириш  чогида тўпланади.

Й иллик молиявий ҳисобот тўғрисида иш ончли аҳборот 
олиш дан ким кўпрок, манфаатдорлиги нуқтаи назаридан бу
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масалага яна қайтайлик ва уларни ички ва таш қи манфаатдор 
томонларга аж ратайлик (3.1-чизма).

Т аш қи фойдаланувчилардан баъзилари кўп ҳолларда 
м олиявий ҳисоботни иш ончлилигини гасдиқловчи ўзлари учун 
зарур иқтисодий ахборот — қўш имча далилларни олиш ни 
хохлайдилар. Буни улар ўзлари мустақил қилиш лари ёки 
тегишли текш ириш  ўтказиш ни бош қа мустақил мутахасисларга 
топш ириш лари мумкин.

Умуман иш ончли бухгалтерия ахбороти муҳим вазифани 
бажаради. Бу ахборот бозор иқтисоциётида (санаб утилган 
фойдаланувчилар орқали) меҳнат, товарлар, капитал бозори 
самарадорлигини ош ириш га ёрдам беради. Б и роқ бухгалтерия 
ахборотининг иш ончлилиги ф ақат аудитга эмас, мамлакатдаги 
қисоб сиёсатига ҳам боғлиқдир.

3-чизма.
Молиявий ҳисобот ишончлилиги тўғрисидаги ахборотидан 

фойдаланувчилар

Ички Ташқи

Банклар-кредиторлар

Кузатув Кенгаши

М аъмурият

Ҳамкор ташкилотлар

Корхона ходимлари

Давлат молия хизматлари

М ол етказиб берувчилар- 
харидорлар

М олиявий ҳисобот тўгрисида ишончли ахборот олишдан манфатдор 
томонлао

Аудит ҳамиш а бухгалтерия ҳиссби услубиятидан келиб 
чиқади. Бу текш ириш нинг асосий мақсади, асосий мазмуни ва 
якуни баланс ва умуман молиявий ҳисоботни тасдиқлаш  ёки 
унинг тўғрилигини исботлаш дан иборат.

Аудитнинг амалий мақсади ҳисоботнинг энг муҳим 
элементлари тўғрисида тегишли аудиторлик далилларини туплаш, 
зўнгра эса тўпланган далилларга асосланиб хўжалик юритувчи 
субъектнинг молиявий натижаларига умумий баҳо бериш дан
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иборат. А удитнинг амалий мақсадлари қуйидаги еттита то и ф ап  
тасниф  қилиниш и мумкин:

1. М авжудлик ёки пайдо бўлиш и -  активнинг ҳар биғ' 
моддаси ва пассивнинг ҳар бир моддаси маълум вақгда мавжул, 
бўлган: ҳақиқатда амалга ош маган (тўла ёки қисман амалга 
ош м аган) операциялар расмийлаш тирилган сохта ҳужжатлар 
йўқми.

2. Ҳ исобнинг гдаллан ган ли ги  - ҳақиқатан амалга 
ош ирилган барча операциялар ҳужжатларда ва ҳисоб 
регистрларида туда акс этганлигини (масалан, реализациядағ 
тушган пул тўла кирим қилинганлигини) текш ириш .

3. Ҳ уқуқ ва бурч -  активнинг ҳар бир моддаси бўйича 
(ҳ^/қуқ) ва пассивнинг ҳар бир моддаси бўйича (бурч) 
белгиланган вақтда уч меъзон (расм ий, қонуний ва амалий) 
бўйича қонунга м увофиқлиги ва тўғрилиги текш ирилади.

4. А рифметик аниклик — счетлар бўйича асосий ҳисоблар 
якунлар, оборотлар ва счётлар бўйича қолдиқларнин]- 
ўхш аш лиги; уларнинг ҳисоб регистрларидан бош дафтарга ва 
балансга тўғри ўтказилгаии.

5. Баҳо қиймати -  активнинг ҳар бир моддаси ва 
пассивнинг ҳар бир моддаси тўғри баҳолангани ҳамда базгансда 
тегиш ли микдорда акс эггирилганлиги.

6. Даврлар бўйича тақсим ланиш и — барча хўжалик 
операциялари (харажатлар бўйича ҳам даромадлар буйича ҳам) ва 
хўжалик эҳтиёж и1 а дойр ҳамма ф актларнинг улар содир бўлган 
ҳисоб даврининг ўзида акс эттирилгани.

7. Такдим этиш ва кўрсатиб бериш  (тахпил этиш ) -  барча 
элем ентларнинг 1996 йил 30 августда қабул қилинган 
«Бухгалтерия ҳисоби тўғрисида»ги Қ онунга БҲ М С нинг 21- 
стандартига ва бош қа меъёрий ҳужж атларнинг талабларига, 
ш унингдек хўжалик юритувчи субъект ҳисоб сиёсатига мувоф иқ 
кўрсатиб берилгани, таҳпил этилгани ва баён қилингани.

М олиявий ҳисоботнинг ҳар бир элементини (сегментини! 
текш ириш  чогида аудитнинг ҳақиқий мақсади жуда аникдир. 
М олиявий ҳисоботнинг иш ончлилиги тўғрисида умумий 
тасаввурга эга бўлиш учун аудиторнинг ёрдамчилардан 
ф ойдаланиш  им конияти бор. Аудиторлик далилларининг 
м анбаларини ички (ҳисоб маълумотларидан ёки хўжалиғ: 
юритувчи субъект ходимларидан оғзаки ёки ёзма равиш да 
олинган), таш қи (аудиторлар талаби бўйича учинчи ш ахслардан 
ёзма ш аклда олинган) ва аралаш манбаларга ажратиш мумкин. 
М олиявий ҳисобот аудити дастурини тузиш ва уни бажариш
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давомида текш ирувчилар унинг тўғрилиги ҳақида аудиторлик 
далилларини туплаш и лозим.

Атайлаб қш ш нган хатолар (уларнинг бир қисм и маъмурият 
ва ходимларнинг сувистеъмоллари сис^атида тасниф  қилиниш и 
мумкин) одатда ж иноий ҳуқуқ доирасида бўлади. Текш ириш  
ҳуқуқни муҳофаза қилувчи органларнинг топш ириғига мувофиқ 
ўгказилаётган 5ўлса (мажбурий аудит) аудию рдан бундай 
супистеъмолларни тўла очиб бериш ни таъминлаш  кутилади. Ш у 
билан бирга атайин қилинган ғаразларни аниқлаш  чоғида, агар 
муҳим бўлса, y in ^ a i i  бухгалтерия ҳисоботи тўғрилигига шубҳа 
туғдирса, аудию рдан шунга мос ҳаракатларни ва хулосада 
тегиш лича тавсиф ни кутиш лозим.

Агар аудиторда айрим ходимларнинг стандартга кўра 
ахборотни атайлиб бузиш  деб тасни([) 1<илишга ҳақди бўлган 
супистеъмоллар тўғрисида асосли шубҳа пайдо бўлса, бу ҳақда 
аввало, хўжалик юритувчи субъектларнинг юқори маъмурияти 
вакилларини (zirap бу вакиллар сувистеъмолга араш ламаган 
бўлса) хабардор қилиш и зарур. Тегиш ли хўжалик 
операциясининг моҳиятини текш ириш , аниқланган 
сувистеъмолларни батафсил тўхтатиш, бу сувистеъмолларнинг 
оқибатларини а н и қ  м иқдорий баҳолаш, ш унингдек тегишли 
хулоса чиқариш  аудиторнинг вазифасига киради. Бундай 
ҳолларда сувистеъмоллар тўғрисидаги аниқланган ахборотларни 
тўла-тўкис ҳужжатлаштириш зарур. К ейинчалик судлашиш 
бош ланса, аудиторнинг иш  ҳужжатлари судда исботловчи 
далилларга айланиш и мумкин.

4.1-жадвал.
Хўжалик операцияларини ҳисобга олиш чоғида 

вужудга келадиган асосий бузилишлар ва хатолар

Типик
хатоликлар
намуналарн

Б) зил ишларнинг 
оқибатлари

Дастлабки ҳисоб ҳужжатлариик қабул қилинган та1)тибини айрим 
бузишлар билан расмийлаштириш
ҳужжатлар бланкаларида 
кўрсатилган барча сатрлар ва 
графалар тўлдирилмаган

Хўжалик операциялари ҳақида 
тўла ахборот йўқ, бу уларни 
ҳисобга олишда маълумотлар 
бузилишига олиб келиши 
мумкин.

ҳужжат тўғрилигини 
тасдикдовчи зарур имзо йўқ.

ҳужжаглар ва улар асосида 
амалга оширилган операциялар
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хақиқий эмас деб топилиши 
мумкин

Буш сатрлар ва графа.г[ар чизиб 
қуй ил маган

ҳужжатга операция моҳиятиии 
ўзгартирувчи ёзув киритилиши 
мумкин.

ҳужжатлар зегишли штамп 
билан тасдиқланмаган.

ҳужжатдан такрор фойдаланиш 
мумкин, бу ҳужжатга асосан 
операцияларини ҳисоблашда 
маълумотлар б>'зшшшига олиб 
келиш и мумкин

Дастлабки ҳужжатларни амалдаги қонунлар bzi йўриқномалар 
талабларини бчзиб расмийлаштирилган
Маълум тусдаги молия-хўжалик 
фаолиятини амалга ошириш. 
ҳуқуқига лицензия, рухсатнома 
йўқ

Хўжалик операциялари 
ноқонуний деб ҳисобланиши 
мумкин

Ш артнома тузилган, 
операциялар эса уни 
расмийлаштириш ва мазмунига 
дойр бошқа қонун та:табларига 
риоя қилмай амалга оширилган

Ш артнома ва операциялар 
қонунга хилоф деб топилиши, 
унда иш тирок зтган юридик ва 
жисмоний шахслар 
жавобгарликка тортилиши 
мумкин

Ш убҳали хўжалик операцияларини пухта текш ириш  аслида 
ян а  аудитор аниқяанган сувистеъмолар аудитнинг бошқа 
сегментларига қандай таъсир қи лиш ини  аниқлаш  учун, ҳисоб ва 
ҳисоботга киритилган аниқланған сувисггеъмолларнинг 
оқибатини бартараф этадиган тузатищ ларнинг характерный 
аниқлаш  учун талаб қилинади. Агар' аудитни амалга ош ириш  
даври ф ойда жиҳатидан аудит қилинаетган даврдан кейин булса 
(масалан, бухгалтеря ҳисоботи соли қ инспекциясига 
топш ирилгандан кейин) у ҳолда иш тугагандаи кейин такдим 
этиш и лозим  бўлган аудиторлик хулосасининг ш аклини ҳам 
белгилаш  зарур.

Равш ан бўлган, лекин пухта яш ирилган сувистеъмолларни 
аниқлаш  учун баъзан текш ирувчиларнинг ю ксак профессионал 
маҳоратигина эмас, уларнинг қимматли иш фойда учун катта 
харажатлар ҳам талаб қилинади. Аудиторларнинг маъмурият 
сувистеъмолларини аниқлаш га нисбатан ходимларнинг 
сувистеъмолини аниқлаш и эҳгимоли кўпроқ. Аудит назарияси ва 
амалиётида тегишли тезис белгиланиш и сабабларини топиш  
қийин эмас. М асалан, маъмурият вакиллари ж иноий тил 
бириктириб, бухгалтерия ҳисобининг маълум бош лангич
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ҳужжатлари ва регистрларини сохталаигтиришга қасд қилдилар, 
тьни сохта ҳисоб ёзувлари (ҳақиқат м еьзонига тўла ёки қисман 
люс келмайдиган сиф атсиз ҳужжатлар ва ёзувлар қилиш га) бел 
боғладилар. Амалдаги ички назоратнинг тегиш ли тизим и ёлланма 
ходимлар оммаси том онидан эмас, балки айни маъмурият 
том онидан тузилгани учун хам маъмурият вакилларининг шу 
тизимдаги маълум назорат талабларини бузиш лари осой рок,.

Бухгалтерия ҳисоботи оддатдаги аудитдан ўтгандан сўнг 
\1аъмуриятнинг пухта яш ирган сувисте1,молларининг аудиторлар 
томонидан очилмаслиги эҳтимоли қолати. Агар ҳисобот даврида 
аудиторлар алмаш тирилган бўлса, бундай эҳгимоллик даражаси 
ошади.

Текш ириш  м олиявий ҳисоботнинг ҳар бир ш акли бўйича 
гегишли ш аклдаги кўрсаткичларни асосий даф тар  счётлари 
бўйича қолдиқлар ва айланмалар билан алоҳида- ал оҳида 
гекширилади.

Хисобот ш аклларидаги кўрсаткичлар асосий дафтардаги 
маълумотлар бўйича текш ириб бўлмайдиган ҳолларда аудиторлар 
гахдилий ҳисобнинг тегиш ли регистрларидан фойдаланадилар.

Бухгалтерия баланси ва асосий даф тар кўрсатгичларнинг 
мувофиқлигини текш ириш  натиж алари аудиторнинг иш 
хужжагпеда умумлаш тирилади.

АД. Ички аудит натижаларидан фойдаланиш
И чки аудит -  корхона ичида унинг ф аолиятини текш ириш  

ва самарадорлигини баҳолаш учун мустақил баҳодир. И чки аудит 
учун корхонанинг ўэя, ёки унинг бўлимларидан бири  жавоб 
беради: бу корхона ичидаги назорат органидир. И чки аудитнинг 
мақсади — корхона хи-матчиларига ўзи вазиф аларини яхши 
баж ариш ларига ёрдам беришдан иборат. Бунинг учун ички аудит 
уларга, таҳлил, баҳолаш маълумотларини, тавсиялар, маслақатлар 
ва текш ирилаётган объектлар 'хўғрисида ахборот беради.

И чки аудитнинг вазифалари
• корхона иш ини ички молиявий назорат қилиш ;
• иқтисодий кўрсаткичлар бў^ича ишлаб чиқариш  ф аолияти 

тизим ини текш ириш ;
• иш лаб чиқариш  ва реали.ацияни бош қариш  тизим и 

иш ини таҳлил қилиш ;
• корхона ом илкорлик фаолл<гига, маҳсулотларни тез 

сотилиш га, рентабеллигига баҳо бериш
• корхона ёки таш ки лот ишк.чи яхш илаш га дойр 

тавсияларни иш лаб чиқиш.
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Корхона ўзининг самарали иш идан ва иқгисодий аҳволи 
яхш иланиш идан мафаатдордир, ички аудиторнинг иш и аввалс' 
корхонанинг ўзи учун фойдалидир. И чки аудитор 
ф ойдаланадиган текш ириш  усуллари умуман таш қи аудит 
усулларига ўхшашдир. Ф арқи  текш ириш  объекти ва ҳажмидадир 
Чунончи таш қи аудит умуман ҳисоб қанчалик тўғри 
ю ритилаётганини, ш унингдек корхона иш ининг ҳуқуқиг 
том онини аниқлаш дан иборат бўлади. Текш ириш  асосан тан  л or; 
асосида ўтказилади.

И чки  аудит асосан моддий бойликларнинг сақланиш и ва 
ф ойдаланилиш ини, ҳиссбларнинг тўғрилигини, нобудгарчили>: 
ва зарарлар пайдо бўлиш и сабабларини таҳлил қилиш  учун зарур 
И чки аудит корхонада узлуксиз бўлиши туфайли ялпи текш ирин 
ўтказилади. Бунда ички аудит корхона раҳбарияти фикридаг: 
анча кам роқ даражада мустақил бўлади, леки н  ички аудит 
ф аолиятининг натижаларида эн г қим м атлиси -  бу корхона 
иш лаб чиқариш  ф ао:ш ятининг ўзига хос хусусиятлари 
бўлишидир.

И чки аудит ф аолиятининг айрим турлари операцион аудит 
деб аталади. О перацион аудит - бу аудиторнинг корхона 
ресурсларидан самарали ф ойдаланиш , корхонанинг молиявий 
натиж аларига самарали эриш иш  ю засидан тавсия бериш 
мақсадида унинг м олиявий-хўжалик ф аолиятини таҳлил 
қилиш дир. О перацион аудитнинг мақсади бош қарувчиларга 
вазиф аларини баж ариш ларида ва корхона рентабеллигини 
ош ириш да ёрдам беришдир.

О перацион аудит ф ақат ички аудитор томонидан эмас, таш қи 
аудитор томонидан ҳам амалга ош ирилиш и мумкин. Фақа:: 
ф арқи  ш ундаки, ички аудитор учун опрецион аудит ички 
аудитнинг ажралмас таркибий қисмидир, таш қи (мустақил) 
аудитор, учун эса операцион аудит маслаҳат бериш  туридир, 
яъни аудиторлик таш килоти ш артнома бўйича кўрсатадиган 
аудиторлик хизматининг турларидан биридир.

М устақиллик ички аудитор учун ҳам, таш қи аудитор учун ҳам 
зарурдир. И чки аудиторликни уларни иш берувчилардан ажратиб 
бўлмаса-да, улар ўз ф аолиятида мустақилдирлар. И чки 
аудиторлар ахборот туплаш чогида мустақил бўлишлари лозим, 
яъни  корхона ва таш килот кўрсатмалари ва тақиқлаш ларидан 
мустақил бўлишлари даркор. Бундай мустақиллик корхона ёки 
таш килотда асосан ички аудитни таш кил этиш ш акли билан 
таьминланади.
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И чки аудит қуйидаги ш аклларда таш кил этилиш и мумкин:
a) акциядорларнинг йиллик ҳисоботни тасдиқпайдиган 

йиллик умумий йиғилиш ида сайланадигаи доимий иш лайдиган 
тафтиш  ком иссияси ш аклида. Тафтиш  ком иссияс ининг корхона 
ёки таш килотнинг раҳбариятидан мустақиллиги у олий орган 
том онидан сайланиш и ва ф ақат унта ҳисоб бериш и билан 
таъминланади: Тафтиш  ком иссиясини сайлаш  зарзрлиги корхона 
ёки таш килотнинг низом ида акс эттирилади. Л еккн  корхона куп 
ҳолларда ни зом нин г бу бандини эътиборга олмай ва тафтиш  
ком иссияси сайланмайди ёки низом  и расм ият учун риоя 
қилинади;

b) бевосита корхона ёки таш кил от раҳбарларига 
б ў й с ^ а д и га н  махсус ички назорат-та\ли ли й  бўлим шаклида;

c) ички аудитни амалга ош ириш  учун аудиторлик фирмаси 
билан ш артнома тузиш  асосида. Бундай ҳолатда мустақиллик 
аудиторлик фирмаси нинг текш ириладиган корхона ёки 
таш ки л отдан му<ггақиллиги таъминланади.

Таъкидлаш  зарурки, агар аудитор (аудиторлик фирм аси) 
текш ирилаётган иқтисодий субъектга бухгалте]эия ҳисобини 
тиклаш  ва ю ритиш , маслаҳат аудит текш ируви бериш  ҳамда 
м олиявий ҳисобот тузиш ю засидан хизмат <илган бўлса, 
аудиторлик фаолияти тўғрисидаги қонунда аудиторлик 
текш ириш и утказиш ва аудиторлик хулосаси бериш да чеклаш лар 
кўзда тутилган. Агар аудитор (аудиторлик ф ирм аси) мижозда 
ички аудитни амалга ош ирган булса хулоса бериш га чеклаш 
бўлмайди.

Таш қи аудиторлар ахборот тўплашга дойр иш ларнин г куп 
қисм ини мустақил равиш да бажариш ади. Агар текш ирилаётган 
корхонада ички аудит таш кил этилган ва иш лаб турган булса, 
таш қи аудитор ички аудиторларнинг хизматида.н, ш унингдек 
бош қа мутахассисларнинг тажрибасидан фойдаланиш и мумкин.

И чки аудитор билан хамкорлик қилии ганда таш қи 
аудиторлик ф ирм асининг самараси ош ади. Бундан таш қари 
мустақил ташк,и аудитор ички аудитор билан матлум 
ҳамкорликлан воз кеча олмайди, чунки у ички назоратнинг 
аҳволи тўғрисида ўз ф икри бўлиши шарт.

Ҳар йиллик аудиторлик текш ириш и давомида ички 
аудиторлар таш қи аудиториинг назорати остида айрим иш ларни 
бажариш лари мумкин. Бироқ шуни назарда -пггиш керакки, 
текш ириш  натиж алари бўйича бериладиган хулосалар учун 
масъулият тўла равиш да мустақил аудиторлар зим м асига тушади.
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4.3. Экспертлар иши натижаларидан фойдаланиш
Аудиторлик текш ириш  ни таш кил этиш да алоҳида 

вазиятларни в.з иш лаб чиқариш -хўж алик ф аоляятини нг айрим 
том онларини ҳисобга олиб маҳсус текш ириш  ларни амалга 
ош ириш  муҳим ўрин тутади. Бундай маҳсус текш ириш лар айрим 
тармоқлар м:утахасисларини, экспертларини жалб эти-тиб 
ўтказилади.

Аудитор ҳамма нарсани биладиган матахасскс бўла олмайди. 
Аудиторларга уз ф аолиятида уни нг маҳсус билимлари доирасидан 
таш қари  масалаларни ҳам ўрганиш га тўғри келади — бу 
меҳнатни но))малаш, асосий  воситалар объектларини ва 
номоддий активларини баҳолаш , режалаш тириш , технология, 
моддий ресурслардан ф ойдаланиш , қимматли қоғозлар 
муомаласи масалалари ш улар жумласидандир.

И ккита бир-бирига қарам а-қарш и ҳолат м£1вжуд. У ларнинг 
бири ш ундан иборатки, аудитор асосан бухгалтерия ҳисоби 
соҳасидаги мугахассис сиф атида маҳсус масалаларни четлаб 
ўтади. Бу тўғри эм ас, чунки аудит ўрганадиган объект 
корхонанинг б:/тун м олия-хўж алик ф аолиятидир. Аудитор маҳсус 
масалаларни этиборсиз қолдириб, аслида иш нинг асосий 
жиҳатларини Т(;кширишсиз қолдиради.

И ккинчи томондан аудитор ўзининг кафолат доирасидан 
четга чиқувчи барча м асалаларнинг шахсан ўзи ҳал қилиш га 
интилади. Бу купол хаголар бўлиш и мумкин бўлган вариантдир. 
Ш у сабабли аудиторлик токш ириш ларга билим нинг турли соҳаси 
мутахассисларини ва кагта таж рибали амалиётчиларни жалб 
қили ш и тўғри бўлади.

Аудиторлар ва аудиторлик ф ирм аларининг аудиторлик 
текш ириш ларига ш артнома асосида ўзига мутахассисларни жалб 
этиш  ҳуқуқи аудиторлик ф аолиятнинг 16-сонли «Эксперт 
иш идан  фойдаланиш » м иллий стандартида белгилаб қўйилган. 
Ш унингдек мазкур стандартда билим нинг бош қа тармоқлари 
мутахассисларини текш ириш га жалб этиш нинг муайян шартлари 
ҳам белгиланган.

Биринчидан, маслаҳат учун таклиф  этилган мугахассис 
аудиторнинг ўзи текш ирилаётган иқтисодий субъектдан мустақил 
бўлиш и лозим. Жалб этиладиган мутахассиснинг мустақиллик 
принци пига риоя қи ли н и ш и  ш ундан иборатки, у бухгалтерия 
(м олия) ҳисоботига қўйиладиган талабларга риоя қилиниш и y'tyn 
жувобгар бўлиб, текш ирилаётган иқтисрдий субъектнинг 
таъсисчиси , мулкдори, акциядори , раҳбари ёки бошқа мансабдор 
ш ахси бўлиши мумкин эм ас, ёки  мазкур ш ахслар билан яқин 
қариндош  бўлмаслиги керак. Бу текисирилаётган субъектга
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бухгалтерия ҳисобини тиклаш  ва ю ритиш , ш унингдек молиявий 
<исобот тузиш буйича хизмат кўрсатган мугахассис ҳам бўлиши 
мумкин эмас.

И ккинчидан, аудиторлар ва аудиторлик ф ирм алари иш 
\аж м и нинг кўплиги ёки ш артнома г /зилгандан  сўнг вужудга 
келган ўзга вазият туфайли текш ириш га мутахассисларни жалб 
этиш зарурлиги тўғрисида дарҳол буюртмачига ҳабар қилиш и 
шарт.

Эксперт қуйидаги асосий масалалар юзасидан ф икрини 
билдириш  учун жалб этилиш и мумкин:

• асосий воситаларни баҳолаш учун;
•  узоқ муддатли контрактлар буйича баж арилган иш ларни 

баҳолаш учун;
• товар-модций бойликларни, жумладан уларнинг м икдор на 

сиф ат кўрсаткичларини баҳолаш учун;
• ф ойдали қазилмаларнинг заҳираларини ва уларнинг 

сифатларини геологик баҳолаш учун;
• Тузилган ш артномалар ва уларнинг амалдаги қонунлар 

меъёрларига мувофиқлиги хусусида ю ридик маслаҳат бериш 
учун;

• М иж озда қўлланилаётган ахборот технологияларини 
баҳолаш учун.

Бу иш ларни бажариш учун қуйидаги мутахассислар жалб 
этилиш и мумкин: архитекторлар, баҳоловчилар, юристлар,
технологлар, дастурчилар, системотехниклар, геологлар, турли 
ихтисослар бўйича мухандислар.

Экспертда унинг тегишли м алакасини (ж исмоний ш ахслар 
учун) тасдиқповчи ҳужжат, ж исм оний ва ю ридик ш ахснинг 
ф аолиятнинг маълум тури билан ш уғулланиш и ҳуқуқини 
тасдиқловчи давлат томонидан берилган махсус рухсатнома 
бўлиш и лозим. Д иплом ёки лицензия шундай ҳужжат бўлиши 
мумкин. Ф аолият тури лицензияланадиган ф аолият бўлса, 
диплом бўлганида ҳам лицензия бўлиш и шарт. Хусусан, хози]эги 
вақтда кўчмас мулкни баҳолаш, қурилиш , ер ости бойликларини 
қидириш  ва фойдаланиш , ф аолиятнинг бош қа кўп турлари 
лицензияланади.

Эксперт билан ш артномани миж оз раҳбарияти ёки 
аудиторлик таш килотининг ўзи рози бўлгандан кейин тузади. 
Агар мижоз мустақил экспертдан ф ойдаланиш ни рад этса, 
аудитор уни текш ириш га жалб этиш га ҳақли эмас, лекин 
миж ознинг рад этганини аудиторлик хулосасида кўрсатиб ва
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мпж оздан экспертдан фойдалағ1иш дан воз кечиш и ёзма дадил 
олиб, масъули>[тни ўзидан соқит қилиш и мумкин.

И ш ни баж ариш  ҳажми ва шартлари аудитор, мижоз ва 
эксперт биргапикда эксперт иш ни баж ариш дан ва шартнома 
тузиш дан олдин аниқлаш лари лозим.

И ш ни бая:ариш тўғрисидаги ш артнома кдйидагиларни ўз 
ичига олэди:

• Тадқиқот объекзи, мақсади ва ҳажми;
• Экспертчи бериладиган ахборот манбалари;
• Ҳ исобот аудиторлик дал или деб ҳисобланиш и учун унга 

талаблар. тегии1ли ш акп ва мазмунига эга бўлиши.
Э кспертларнинг ф икри  нотўғри таш кил этилиш и мумкин, шу 

сабабли аудиторлик ҳисоботида далил сифатида эксперт ф икрини 
келтирмаслик керак. Аудитор эксперт хулосасига асосланиб, 
аудиторлик хулосасига чеклаш  киритиш и ва уз ф икри билан 
эксперт ф икрини ажратиб қўйиш и лозим . Текш ириш га 
экспертни жалб қилиш  аудиторлик хулосаси ] г ч у н  аудитордан 
масьулиятни соқит қилмайди.

4.4. Аудитор ёрдамчилари шиларининг натижаларидан 
фойдаланиш

Аудиторлик текш ириш и чоғида етакчи ваколатли аудитор 
иш га ёрдамчиларни (ассистентларни) жалб этиш  мумкин. Улар 
турлича малакали бўлиш лар мумкин: ўрта ва олий махсус 
маълумотли, аудиторнинг малака аттестати бўлиши ёки 
бўлмаслиги мумкин. Аудиторлик ф аолияти  тўғрисидаги 
қонуннинг 4-модцасида аудитор ёрдамчиси алоҳида бегггилаб 
қўйилган. Аудиторнинг ёрдамчиси -ау ди то р  малака 
сертификатига эга бўлмаган ва аудиторлик ҳ и с о б о т и д а ,

аудиторлик хулосасида аудиторнинг эксперт хулосасида ҳамда 
аудиторлик текш ирувини ўтказиш  билан боғлиқ бўлган бош қа 
расмий ҳужжагда им зо чекиш  ҳуқуқига эга бўлмаган тарзда 
аудиторнинг топш ириғига биноан аудиторлик текш ирувида 
иш тирок этаётган ж исмоний шахсдир.

Аудитор ёрдам чисининг меҳнат ш артлари қонун
ҳужжатларида қайд этилган тартибда тузилган меҳнат
ш артномаси (>илан белгиланади. Аудиторлик текш ирувини 
амалга ош ириш да олинган маълумотларни ош кор этмаслик 
мажбурияти аудиторнинг ёрдамчисига нисбатан татбиқ этилади.

Аудитор ёрдамчиси бу мустақил ёки аудиторлик фирмаси 
раҳбарлигида иш лаётган аудитор томонидан аудиторлик
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текш ириш и учун ёки мижозга ўзгача аудиторлик хизмати 
курсатиш учун ходимлар гуруҳ таркибига киритилган шахсдир.

Текш ириш  малакаси, сифатли ва белгиланган муддатда 
бажарилиш и учун аудитор ёрдамчиси иш ини бош қариш га дойр 
асосий вазифалари қуйидагилардан иборат:

• топш ириқнин г мақсадини ан и қ  баён қилиш .
• топш ириқни ан и қ  ифодалаб, унда қандай активларни, 

Хисоб регистрларини ва бош қа ҳужжатларни ва қандай усул 
билан текш ириш ни кўрсатиш;

• аудитор ёрдамчиси топш ириқнинг м оҳиятини тўгри 
тушунганини иш онч ҳосил қилиш;

• аудитор ёрдамчиси топш ириқни баж ариш  учун зарур 
маълумотлар билан таъминлаш ;

• топш ириқ баж арилиш ини назорат қилиш .
Аудитор ёрдамчиси ўз навбатида қуйидагиларга мажбурдир:
• олинган топш ириқни бажариш га топш ириқнин г мақсади 

ва ижр’о этиш техникаси ўзи учун равш ан бўлгандан кейингина 
кириш иш ;

• амални бажариш ж арёнида з^ни мақбул ҳолатга келтириш га 
уринмаслик;

• амални бажариш чоғида кугилмаган ёки топш ириқца кўзда 
тутилмаган вазият юз берса бу ҳақца аудиторга кечиктирмай 
хабар қилиш ;

• топш ириқни бажариб, унинг натиж аларини топш ирикда 
кўзда тутилган тарзда расмийлаштириш:

• иш  жарёнида текш ириш  ж арённини такомиллаш тириш га 
доир таклиф  пайдо бўлса ёки ҳисобда у бажарган амалнинг 
моҳиятини таш кил қилганидан бош қа бирор қонуниятга у 
эътибор берган бўлса, бу масалаларни аудитор билан муҳокама 
қилиш.
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5-мавзу. АУДИТОРЛИК ТЕКШ ИРИШ  И НИН Г 
ЯКУНЛОВЧИ БОСҚИЧИ

5.1. Аудиторнинг текшириш натижаларини баҳолаш

Аудиторлик текш ириш  ин инг якунловчи босқичи қуйидаги 
тдтбирларни амалга ош ириш ни назарда тутади:

- текш ириш  натиж аларини тартибга солиш;
- текш ириш  натиж аларини таҳлил қилиш ;
- аудиторлик хулосасини тузиш.
Текш ириш  натиж аларини тартибга солиш  олинган барча 

натиж аларни маълум изчиллик билан тартибга солишдир. Аудит 
мақсадига қараб олинган мазлумотларни ан и қ  тартибга солиш 
зарур. Бундай тартибни одатда аудиторлар гуру\ининг раҳбари 
амалга ош иради. М атлумотлар текш ирилаётган мавзунинг 
булимлари буйича (асосий воситаларни, моддий за\ираларни  
ҳисобга ва шу кабилар) тартибга келтирилади, мавзу ичида эса 
та \ли ли й  ва бош қа белгиларига қараб тартибга келтирилади. Эн г 
муҳим эътирозлар (ҳисобварақлардаги нотўғри ёзувлар, солиқ 
қонуни бузиш , қисобварақларда ёзувнинг йўкдиги ва бош қалар) 
им кони борича ажратиб хўрсатилади.

Текш ириш  натиж аларининг тақлили олинган маълумотлар 
буйича ўтказилиш и м ум кин ва бир неча мақсадни кўзда тутади: 

-текш ириш  натиж аларини тартибга солиш;
-текш ириш  натиж аларини таҳлил қилиш ;
-аудиторлик хулосасини тузиш.
-м иж оз том онидан қабул қилинган  ҳисоб сиёсатининг 

умумий таҳлили;
-айрим  бўлимлар ва ҳисобрақамлари буйича ҳисоб 

ю ритиш нинг тўғрилиги;
-солиқ қонунларига риоя қилиниш и;
-м иж оз м олиявий аҳволининг таҳлили.
Ҳисоб сиёсати унинг услубий, техник ва таш килий 

ж иҳатларининг м ос келиш и таҳлил қилинади, энг муҳим 
жиҳатлари аниқланади ва ҳисоб сиёсатининг ҳисоб юритиш 
қоидаларига ва уларга риоя қилиниш ига мослиги тўғрисида 
хулоса чиқарилади. Ҳ исоб ю ритиш нинг тўғрилиги Ўзбекисточ 
Республикасининг 1996 йил 30 августдаги «Бухгалтерия ҳисобл 
тўгрисида»ги Қ онуни, Вазирлар М аҳкамасининг 2003 йил 15
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октябрдаги 444-сонли «М аҳсулот (иш лар, хизматлар)ни ишлаб 
чиқариш  ва сотиш харажатлари таркиби ҳамда м олиявий 
натиж аларни ш акллантириш  тартиби тўғрисида» Н изоми, 
бухгалтерия ҳисобининг 21-сонли миллий сталдарти буйича 
счётлар режаси за ҳисобни таш кил этиш га доир бош қа қоидалар 
каби хужжатларга асосланиб аниқланади.

Аудитор аудит утказиш  ж арёнида солиқдар, бюджет ва 
бюджетдан таш қари фондларга тўловлар ҳисобини тўғрилигини 
текш ириш , таҳлил қилиш га алоҳида эътиборни қаратади ва кўп 
вақтни олади. Ҳ ар бир со л и қ  ва тўлов бўйича солиққа 
т о р тд а д и га н  базанинг тўғрилигини, имтиёзлар қ;/лланилиш ини, 
солиқлар ва тўловлар стаикаларини, ҳисоблар ўз вақтида амалга 
ош ирилгани ва тўланганини аниқлаш  зарур.

М иж ознинг м олиявий аҳволи баланс (1-ш акл), м олиявий 
натиж алар тўғриеидаги ҳисобот (2-ш акл), капитал ҳаракати 
тўғрисидаги ҳисобот (3-ш акл), пул маблағлари ҳаракати 
тўғрисидаги ҳисобот (4-ш акл), балансга илова (5-ш акл) 
маълумотлари бўйича таҳлил қилинади. Я на ш уни айтиш 
муҳимки, ташаббус (ихтиёрий) аудитда олинган натижалар 
хулосалар ва таклиф лар баён қилинган ҳисобот тарзида мижозга 
такдим этилиш и мумкин. М ижоз ва аудиторлик ф ирм асининг 
бундан кейинги ҳаракатлари ш артнома мажбуриятларига боғлиқ 
ва иккала томон биргаликда ҳал қилинади

Д астлабки тергов органларининг қарори билан 
утказиладиган аудит чоғида аудитор ўрганиш и лозим  бўлган 
м асалаларнинг рўйхатини дастлабки тергов органлари (терговчи, 
прокурор) белгилайди.

Текш ириш  жарёнида тадқиқ этиладиган масадалар доираси 
кенгайтирилиш и мумкин, буни терговчи ёки текш ириш  
тўғрисида топш ириқ берган бошқа шахе билан келиш иб олиш 
зарур. Текш ириш  тугагандан сўнг унинг натиж алари тергов 
органларига топш ирилади, узил-кесил хулоса чиқариш  ёки 
аудиторнинг ф икрига қўшилиш уларнйнг :<у]куқуга киради.

Ш уни таыеидлаш муҳимки, тергов ёки суд органлари 
топш ириғи билан аудиторлик текш ириш и ўгказиш га розилик 
тўғрисидаги масалани ҳал қилиш  чоғида аудитор ски аудиторлик 
фирмаси бу и ш ни мазмуни ва ҳажмига қараб бажариш учун 
малакали кадрлар етарлими - йўқми, буни пухта таҳлил қилиш  
лозим. Зарур булса, бевосита терговчи билан маслаҳатлашиши 
мумкин, ч>ики тергов органлари аудитории расман тайинлаш дан 
манфааудор эмас.

. Аудиторлик тею иириш нинг эн г кўп тарқалган варианти - 
мажбурий аудит доирасида текш ириш  бўлиб, бунда текш ириш
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натиж аларини аниқпайдиган хулосани тақдим этиш тала 5 
қилинади.

5.2. Аудиторлик хулосаси.
Ўзбекистон Республикаси «Аудиторлик ф аолият л 

тўғрисида»ги Қ онуннинг 18-моддасида аудиторлик ҳисоботи ва 
19-модцасида аудиторлик хулосаси белгилаб қўйилган:

Аудиторлик ҳисоботи - аудиторлик текш ирувининг бориш к, 
б:/хгалтерия ҳисобини ю ритиш нинг белгиланган тартибидач 
аниқланган четга чиқиш лар, молиявий ҳисоботдаги 
қоидабузарликлар тўғрисидаги муфассал маълумотлардаг;, 
ш унингдек, аудиторлик текш ируви утказиш  натиж асида олинган 
бош қа ахборотдан ибо]эат бўлган хўжалик юритувчи субъект 
раҳбарига, мулкдорига, қатнаш чилари (акциядорлари) нинг 
умумий йиғилиш ига йўлланган ҳужжат. Аудитор ҳисоботида 
аникданган четга чиқиш лар ва қоидабузарликларни бартараф 
этиш  бўйича тавсиялар, ш унингдек хўжалик юритувчи 
с;/бъектнинг м олия-хўж алик ф аолияти самарадорлигини ошириш  
буйича тавсиялар ва таклиф лар мавжуд бўлиши керак.

Агар аудиторлик текш ируви хўжалик юритувчи субъект 
қлтнаш чилари (акциядо)элари) ёки назорат қилувчи ва ҳуқуқни 
мухофаза қилиш  органлари т о тл и р и ғи га  биноан аудиторлик 
таш килоти томонидан ўтказилаётган бўлса, аудиторлик ҳисоботи 
аудиторлик текш ируви топш ириғига биноан ўтказилаётгая 
шахсга ҳам тақцим этилади.

А удиторлик ҳисоботидаги ахборот махфий қисобланади ва 
ош кор қилиниш и мумкин эмас. Ушбу ахборотдан фойдаланган 
ш ахслар ахборотни ош кор қилганлик учун қонун ҳужжатлари]а 
м увоф иқ жавобгарликка тортиладилар.

А удиторлик ҳисоботининг ҳар бир бети аудиторлик 
текш ирувини ўтказган аудитор (аудиторлар) томонидан 
имзоланган бўлиш и керак.

Аудиторлик ҳисоботининг ш акли ва мазмуни аудиторлик 
ф аолиятнинг миллий стандартлари билан белгиланади.

Аудиторлик хулосаси - молиявий ҳисоботнинг тўғрилиги ва 
бухгалтерия ҳисоби юритиш тартибининг қонун ҳужжатларида 
белгиланган талабларга мувофиқлиги тўғрисида аудиторлик 
таш килотининг ф икри  ёзма ш аклда ифодаланган, хўжалик 
юритувчи субъект м олиявий ҳисоботидан фойдаланувчилар учун 
очиқ бўлган ҳужжат. Аудиторлик хулосаси аудиторлик ҳисоботи 
асосида тузилади. Аудиторлик хулосаси аудитор (аудиторлар!, 
аудиторлик таш килотининг раҳбари томонидан имзоланган ва 
аудиторлик таш килоти муҳри билан тасдикданган бўлиши керак.
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Хўжалик юритувчи субъектнинг м олиявий ҳисоботи 
тўғрисида аудиторлик хулосаси - бу ҳисоботнинг аниқлиги 
тўғрисида аудиторлик ф ирм асини нг ф и к р и д и р .  М олиявий 
ҳисоботининг аниқлиги тўғрисидаги ф и кр  ҳисоботнииг барча 
жиҳатлари Ўзбеғ:истон Республикасидз бухгалтерия ҳисоби ва 
ҳисоботини тартибга солувчи меъёрий ҳужжатга мувофиқлиги 
тўғрисидаги аудиторлик ф ирм асининг ф икрини акс эггириш  
лозим.

Х ўжалик юритувчи субъект м олиявий ҳисоботининг 
аниқлиги тўғрисидаги аудиторлик ф ирм асининг ф икрини бу 
субъект ва аудиторлик хулосасидан манфаатдор 
фойдаланувчилар» бош қача талқин этм асликлари керак.

Аудиторлик хулосаси барча юридик ва ж исмоний шахслар, 
давлат ҳокимияти ва бош қаруви органлари, маҳаллий ўзини-ўзи 
бош қариш  органлари ва суд органлари учун ю ридик мақомга эга 
бўлган ҳужжатдир.

Аудиторлик ҳисоботи ва м олиявий ҳисобот тўғрисидаги 
аудиторлик хулосаси 70-АФ М С талабларига м увоф иқ амалга 
ош ирилади.

Аудиторлик ҳисоботида қуйидагилар бўлади:
а) номи ("Аудиторлик ҳисоботи ’ ёки "Аудиторлик 

таш килотининг ,'9 1 соботи": иккала ном бир хил кучга эга);
б) адресатнинг номи;
в) кириш  қисми;
г) таҳлилий қисм;
д) якуний қисм.
Аудиторлик ҳисоботининг ҳар бир саҳифасига молиявий 

х^соботнинг аудиторлик текш ирувини амалга он:ирган аудитор 
(аудиторлар) имзо чекиш и шарт. уХудиторлик ҳисоботи 
буюртмачининг барча зарурий реквизитларини курсатиш  билан 
аудиторлик текш ируви бую ртмачисига юборилади.

Аудиторлик ҳисоботининг кириш  қисмида аудиторлик 
таш килоти реквизитлари, шу жумладан аудиторлик фаолиятини 
амалга ош ириш га лицен зияни нг рақами ва санаси, аудиторлар ва 
аудиторлик текш ирувида қатнаш ган бощк,а ш ахслар тўғрисидаги 
маълумотлар, ш унингдек, аудиторлик текш ирувини утказиш учун 
асос ва хужалик юритувчи субъект ф аолиятининг умумий 
тавсифи келтирилади.

Аудиторлик ҳисоботининг таҳлилий қисми ЛФМ Ага ҳавола 
қилиш и ва унда қуйидагилар бўлиши шарт:

- хўжалик юритувчи субъектда ички назорат ҳолатини 
текш ириш  натижалари (батафсил баёни);

134



- бухгалтерия ҳисоби ҳолати ва м олиявий ҳисоботни 
текш ириш  натиж алари;

-  молиявий-хўж алик фаолиятини амалга ош ириш  пайтида 
қонунчилик талабларига риоя этилиш ини текш ириш
натижалари;

- солиқлар ва бош қа мажбурий тўловларни ҳисоблаш ҳамда 
тўлаш нинг тўғрилигини текш ириш  натижалари;

- активларнинг буглигини текш ириш  натижалари.
Хужалик юритувчи субъект ички назоратининг ҳолатини

текш ириш  натиж алари тўғрисидаги ахборот к,уйидагиларни уз 
ичига олади:

- ички назорат тизим и нин г хужалик юритувчи субъект 
ф аолиятининг миқёслари ва хусусиятига м увофиқлиги умумий 
баҳоси;

- аудиторлик текш ируви мобайнида аникданган ички назорат 
тизим ининг хужалик юритувчи субъект ф аолиятининг миқёслари 
ва хусусиятига жиддий номувоф иқликлари баёни.

Хужалик юритувчи субъектнинг бухгалтерия ҳисоби ва 
молиявий ҳисоботи ҳолатини текш ириш  натижалари тугрисидаги 
ахборот қуйидагиларни ўз ичига олади:

- бухгалтерия ҳисобини юритиш ва м олиявий ҳисоботни 
тузиш нинг белгиланган тартибига риоя қилиниш ини баҳолаш:;

- аудиторлик текш ируви давомида аникданган бухгалтерия 
ҳисобини ю ритиш  ва молиявий ҳисоботни тайёрлаш нинг 
белгиланган тартибини жиддий бузиш лар бёни.

Хўжалик юритувчи субъект томонидан молиявий-хўж алик 
операциялари ни амалга ош ириш  пайтида қонунларга риоя 
этиш ин и  текш ириш  натижалари тугрисидаги ахборот 
қуй идаги ларни ўз ичига олади:

- хужалик юритувчи субъект амалга ош ирган м олиявий- 
хўжалик оиерацияларининг қонунчиликка м увофиқлигини 
баҳолаш;

- аудиторлик текш ируви давомида аникданган, хўжалик 
юритувчи субъект амалга ош ирган м олиявий-хўж алик 
операцияларнинг қонунчиликка жиддий номувофиқлиюсари 
бёни.

С оликдар ва бош қа мажбурий тўловларни ҳисоблаш и ва 
тўлаш нинг тўғрилигини текш ириш  натижалари тўгрисидаги 
ахборот кутйидагиларни у з  ичига олади:

- тузилган ва тегиш ли органларга такдим этилган солиқлар 
ва бош қа мажбурий тўлозлар тўғрилигининг баҳоси;
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- соликдар ва бош қа мажбурий тўловларни ҳисоблаш ва 
тўлаш нинг белгиланган тартибини бузиш фактлари, соли қ 
солинадиган базани белгилаш пайтидаги четга чиқиш лар баёни.

- активлар буглигини текш ириш  натижалари активларни 
инвентарлаш га асосланиш и ва уз ичига уларнинг ҳақиқатда 
мавжудлиги ва бутлиги тугрисидаги маълумотларни олади.

Аудиторлик ҳисоботининг якуний қием и аудиторлик 
таш килотининг аниқланган четга чиқиш лар ва ҳуқуқ 
бузилиш ларини бартараф этиш га доир тавсияларини, ш унингдек 
>:ўжалик юритувчи субъектнинг мол и яв и й - хўжал и к фаолияти 
самарадорлигини ош ириш га доир таклиф лари ва маслаҳатларини 
ўз ичига олади. Аудиторлик таш килоти аудиторлик ҳисоботини 
1 узганлик учун қонун ҳужжатларига м увоф иқ жавобгар бўлади. 
Аудиторлик ҳисоботида келтирилган ахборот махфий 
);исобланади ва ош кор этилмаслиги керак. Ахборотни ош кор 
этганлик учун ушбу ахборотдан ф ойдалана оладиган ш ахслар 
қонун ҳужжатларига мувоф иқ ж авобгарликка тортиладилар.

Аудиторлик хулосаси қуйидаги элементларни ўз ичига олади:
а) ном ("Аудиторлик хулосаси" ёки "Аудиторлик 

таш килотининг хулосаси": иккала ном тенг ҳуқуқли);
б) адресатнинг номи;
в) кириш  қисми;
г) қайд этиш  қисми;
д) якуний қисм;
е) аудиторлик хулосасини бериш санаси;
ж) аудиторлик таш килоти манзили;
з) аудиторлар ва аудиторлик таш килоти раҳбарининг имзоси.
Аудиторлик хулосаси аудиторлик таш килотининг муҳри

билан тасдиқланиш и ҳамда аудиторлик таш килоти аудиторлик 
:сулосаси ш аклининг бир хиллигига риоя қилиш и керак. 
Аудиторлик хулосаси аудиторлик текш ирувининг буюртмачисига 
йўлланиб, буюртмачининг барча зарурий реквизитлари 
кўрсатилади

Аудиторлик хулосасининг кириш  қисми аудиторлик 
ташкилотининг қуйидаги реквизитларини ўз ичига олади:

аудиторлик таш килотининг ю ридик манзили ва 
телефонлари;

- аудиторлик ф аолиятини амалга ош ириш  ҳуқуқига лицензия 
эақами, берилган сана ва лицензия берган органнинг номи;

аудиторлик таш килоти давлат рўйхатига олингани 
тўғрисидаги гувоҳнома рақами;

- аудиторлик таш килоти ҳисоб-китоб счётининг рақами;
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аудиторлик текш ирувида иш тирок этган аудитор 
(аудиторлар) нинг, ш унингдек, аудиторлик таш килоти 
раҳбарининг С|Ьамилияси, исм и ва отасининг исми.

Шунингде:к, кириш  қисмида сана ва ҳисобот даври 
кўрсатилган );олда текш ирилган м олиявий ҳисоботлар рўйхати 
келтирилади. Бундан таш қари бу қисмида қуйидагилар 
кўрсатилиш и керак:

хўжалик юритувчи субъект аудиторлик текш ирувидан 
утказиладиган м олиявий ҳисоботни тайёрлаш  ва унинг ҳаққоний 
бўлиш и учун жавобгар;

аудиторлик таш килоти аудиторлик хулосасининг хўжалик 
юритувчи субъектнинг м олиявий-хўжали к  ф аолияти
натиж аларига м увоф иқ бўлиш и учун жавобгар ҳисобланади. 
А удиторлик хулосасида аудиторлик текш ируви ДФ М Ага м увоф иқ 
ўтказилгани қайд этилиш и керак. Қ айд этувчи қисмда 
аудиторлик текш ируви молиявий ҳисобот ва бош қа м олиявий 
ахборот қон}/н ҳужжатларига, ш унингдек м олиявий-хўж алик 
фаолиятинин)" ҳағ^қ и й  ҳолатига мувофикдиги ва 
ҳаққонийлигини баҳолашга асосланиш и кўрсатилади. Бундан 
таш қари аудиторлик текш ируви ф икрн и ифодалаш  учун 
етарлича асослар бериш и хусусида аудиторлик таш килотининг 
тасдиқи берилиш и керак.

Аудиторлик хулосасининг якуний қисмида аудиторлик 
таш килотининг текш ирилган молиявий-ҳисобот хўжалик 
юритувчи суэъект молиявий-х>ж алик ф аолиятининг ҳақи қий  
ҳолати тўғрисида ҳаққоний тасаввур бериш -бермаслиги ва 
м олиявий ҳисобот қонун ҳужжатларига мувофиқлиги ёют 
м увоф иқ эмсюлиги хусусидаги ф икри равш ан баён этилади. 
Аудитор аудиторлик хулосасини аудиторлик текш ируви 
якунланган кун билан белгилайди. Аудиторлик хулосасига 
аудитор (аудиторлар), аудиторлик таш килоти раҳбари им зо 
чекиш и ва у аудиторлик таш килотининг муҳри билан 
тасдиқланиш и керак.

А удиторлик хулосаларининг қуиидаги турлари мавжуд:
а) иж обий аудиторлик хулосаси;
б) салбий аудиторлик хулосаси;
Ижобий аудиторлик хулосасига изоҳ:
А удиторлик таш килоти хўжалик юритувчи субъектнинг 

м олиявий ҳисоботи унинг м олиявий аҳволини ҳаққоний ёритади 
ва хўжалик юритувчи субъект амалга ош ирган м олиявий ва 
хўжалик операциялари Ўзбекистон Республикасининг 
қонунчилиги талабларига м увоф иқ деган ф икрга келганда 
ижобий аудиторлик хулосаси тузилади (1-намуна).
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Салбий аудиторлик хулосасига изоҳ:
Аудиторлик таш килоти хужалик юритувчи субъектнинг 

холи яви й  ҳисоботида, агар хужалик юритувчи субъект том онидан 
бартараф этилмаса, молиявий ҳисоботдан фойдаланувчиларни 
чалғитиш и мумкин бўлган бузилиш лар мавжуд деган ф икрга 
келса, салбий аудиторлик хулосаси тузади. Хужалик юритувчи 
субъект амалга ош ирган м олиявий ва хужалик операциялари 
молиявий ҳисоботда ҳаққоний акс эттирилган, лекин 
крнунчилик талабларига м увоф иқ келмайдиган ҳолларда ҳам 
салбий аудиторлик хулосаси тузилади. Одатда хужалик юритувчи 
субъект рақбариятининг аудиторлик таш килотининг аникданган 
бузилиш ларни бартараф этиш  мақсадида м олиявий ҳисоботга 
тузатиш лар киритиш  тугрисидаги ф икрига қўш илмаслиги салбий 
аудиторлик хулосасини тузиш га сабаб бўлади. Хўжалик юритувчи 
субъект аудиторлик текш ируви давомида аникданган 
бузилиш ларни бартараф  этган ҳолда салбий аудиторлик хулосаси 
тузилмайди (2-намуна).

Бу юқоридаги икки  турдаги хулосадан таш қари 
крнунчиликда аудиторлик хулосасини тузиш дан бош  тортиш  
хулоса ш акли ҳам мавжуд.

Аудиторлик хулосасини тузишдаа бош тортиш
Аудиторлик текш ируви ҳаж м ининг чекланганлиги туфайли 

аудиторлик таш килоти м олиявий ҳисобот тўғрисидаги ф икрн и 
ифодалаш учун етарлича аудиторлик далилларини олиш и мумкин 
бўлмаса, аудиторлик таш килоти аудиторлик хулосасини тузиш дан 
бош тортиш и мумкин. Аудиторлик текш ируви ҳаж мини чеклаш 
- хўжалик юритувчи субъект вакиллари ёки учинчи ш ахсларнинг 
бошлаб юборилган аудиторлик текш ирувини аудитор аудиторлик 
хулосасини тайёрлаш  учун зарур деб ҳисоблаган ҳажмдн 
ўтказиш га тўсқинлик қилиш га йёналтирилган очи қдан -очи қ  
ҳаракатлари ёки ҳаракатсизликларидир. Аудиторлик хулосасини 
тузиш дан бош  тортиш  ариза ш аклида бўлиши ва "Аудиторлик 
таш килотининг аудиторлик хулосасини тузиш дан бош тортиш и 
тўғрисидаги ариза" деб ном лани ш и керак. А ризанинг ш акли  3- 
г амунада келтирилган.

Аудиторлик хулосаси кам ида уч нусхада тузилади, ш ундан 
гк к и  нусха аудиторлик текш ируви буюргмачисига такдим 
этилади. Аудиторлик хулосаси м олиявий ҳисоботдан 
фойдаланувчиларга туизунарли бўлиши, аудиторнинг иш ончи 
коми л  эмаслиги ва (ёки) рози эмаслиги юзага келтирган 
чеклашларга доир кўрсатмаларни ўз ичига олади. уХудиторлик 
хулосаси очиқ ахборот ҳисобланади, ундан м олиявий ҳисоботдан 
фойдаланувчиларнинг ҳаммаси фойдалана олиш лиги назарда
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тутилади. Аудиторлик хулосаси тегишли м олиявий ҳисоботлар 
билан биргаликда хўжалик юритувчи субъект томонидан эълон 
қилиниш и мумкин.

Аудиторлик текш ирувини угказмасдан тузилган ёки 
аудиторлик текш ируви натиж алари бўйича тузилган, лекин 
аудиторлик текш ируви давомида аудитор (аудиторлар) олган 
хўжалик юритувчи субъектнинг ҳужжатлари мазмунига мувофик, 
келмайдиган аудиторлик ҳисоботи ва аудиторлик хулосаси 
қасдцан ёлғон ҳисобот ва хулоса деб ҳисобланади. Қасддан ёлғон 
аудиторлик ҳисоботи bei аудиторлик хулосасини тузиш  қонун 
хужжатларида белгиланган жавобгарликни келтириб чиқариш н 
мумкин.

1-намуна

Ижобий аудиторлик хулосасига мисол
"М ен б и з ) ,__________________________________________________ "
(аудиторлик таш килоти ном и ва унинг реквизитлари)

аудиторлик таш килотининг аудитори (аудитори)

(аудиторларнинг ф амилияси, исми, отасининг исми)
том онидан хўжалик юритувчи субъект"______________________"
_____________________________________________________________ нинг

(хўжалик юритувчи субъект номи)

200 _  йил 1 январидан 31 декабрига қадар бўлган давр учун 
м олиявий қисоботи текш ирилди.

А удиторлик текш ирувидан утказиладиган молиявий
ҳисоботнинг тайёрланиш и ва ҳаққонийлиги учун хужалик 
юритувчи субъектнинг раҳбарияти ж авобгар ҳисобланади. 
Аудиторлик таш килоти мазкур молиявий ҳисобот бўйича ўз 
хулосаси учун ж авоб беради.

Б из аудиторлик текш ирувини АФМ Ага м увоф иқ ўтказдик. 
Ушбу андозалар биз фойдаланувчиларни м олиявий ҳисобот 
жиддий бузилиш ларга эга эмаслигига етарлича иш онч билан 
таьм инлаш им из кераклигини тақозо этади. Аудиторлик 
текш ируви ҳаққонийликни ва молиявий ҳисобот ҳамда бош қа 
м олиявий ахборотнинг қонун ҳужжатларига, ш унингдек
молиявий-хўж алик ф аолиятининг ҳақиқий ҳолатига
м увоф иқлигини баҳолашга асосланади. Биз томонимиздан 
ўтказилган аудиторлик текш ируви ф и крн и  ифодалаш  учун 
етарлича асослар беради деб ҳисоблаймиз.
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Бизнинг ф икрим изча, хужалик юритуичи субъект
"________________________________________ "нинг м олиявий ҳисоботи

(хужалик юритувчи субъект номи) 
унинг молиявий аҳволини ҳаққоний акс эттиради ва мазкур 
хужалик юритувчи субъект амалга ош ирган м олиявий ва хужалик 
операциялари Ўзбекистон Республикаси к.онун ҳужжатларининг 
талабларига м увоф иқ келади.

Аудиторлик таш килоти раҳбари

Аудитор (аудиторлар)

200 йил " __ _______  ______

2-нам уна

Салбий аудиторлик хулосасига мисол

"М ен(биз),

(аудиторлик таш килоти ном и ва унинг реквизитлари) 
аудиторлик таш килотининг аудитори (аудитори)

(аудиторларнинг ф ам илияси, исми, отасининг исми)
томонидан хужалик юритувчи субъект"___________________________"
_____________________________________________________________ нинг

(хужалик юритувчи субъект номи)

200  йил 1 январидан 31 декабри га қадар бўлган давр учун
молиявий ҳисоботи текш ирилди.

Аудиторлик текш ирувидан утказиладиган молиявий 
ҳисоботнинг тайёрланиш и ва ҳаққонийлиги учун хужалик 
юритувчи субъектнинг раҳбарияти жавобгар ҳисобланади.

Аудиторлик таш килоти мазкур молиявий ҳисобот бўйича ўз 
хулосаси учун жавоб беради.

Биз аудиторлик текш ирувини АФМ Ага м увоф иқ ўтказдик. 
Ушбу андозалар биз фойдаланувчиларни м олиявий ҳисобот 
жқддий бузили]дларга эга эканлигига етарлича иш онч билан 
таъминлаш имиз кераклигини тақозо этади. Аудиторлик 
текш ируви ҳаққонийликни ва молиявий ҳисобот ҳамда бош қа

(имзо)

(имзо)
М.Ў.
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молиявий ахборотнинг қонун ҳужжатларига, ш унингдек 
молиявий-хўж алик ф аолиятининг ҳақи;<ий ҳолатига 
мувоф икдигини баҳолашга асосланади. Биз томонимиздан 
ўтказилган аудиторлик текш ируви ф икрн и ифодалаш  учун 
етарлича асослар беради деб ҳисоблаймиз.

Т екш ириш  да аниқланиш ича, хуж^шик юритувчи субъект
_________  млн. сўмни харажатларга ноқонуний равиш да
киритган, бу эса амалдаги қонунчиликни бузиш ҳисобланади ва 
м олиявий ҳисобот кўрсаткичларинй бузади.

Би знин г ф икрим изча, хужалик юритувчи субъект
"___________________________________________"нинг молиявий
(х ў ж м и к  юритувчи субъект номи) ҳисоботи унинг м олиявий- 
хўжалик ф аолияти натижалари тўғрисида ҳаққоний ахборот 
бермайди.

Аудиторлик таш килоги р аҳ б ар и ______________________
(имзо)

Аудитор ( а у д и т о р л а р ) ______________________
(имзо)

2 0 0  йил "____ " ____________________
М .У.

3-намуна
АУДИТОРЛИ К ТАШ КИЛОТИНИНГ АУДИТОРЛИК  
ХУЛОСАСИНИ ТУЗИШ ДАН БОШ  ТОРТИШ И  
ТЎҒРИСИДАГИ АРИЗАГА МИСОЛ

М ен(биз),

(аудиторлик таш килоти номи ва унинг реквизитлари) 
аудиторлик таш килотининг аудитори (аудиторлари)

(аудиторнинг ф амилияси, исми, отасининг исми) 
том онидан хужалик юритувчи субъект
"_____________________________________________________________ "нинг
(хужалик юритуичи субъект номи)

200  йил 1 январидан 31 декабрига қадар бўлган давр учун
молиявий ҳисоботи текш ирилди.

Хужалик юритувчи субъект"_______________________________ "

(хужалик юритувчи субъект номи) 
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хэриж ий таш килотлар билан ҳисоб-китобларни тўлиқ такдим 
эгмади, бу эса бош лаб ю борилган аудиторлик текш ирувини биз 
аудиторлик хулосасини тайёрлаш  учун зарур деб ҳисоблайдиган 
ҳажмда утказиш им конини бермайди.

Ю қорида баён этилган аудиторлик текш ируви ҳажмини 
чеклаш фактига асосан аудиторлик таш килоти

(аудиторлик таш килоти номи ва унинг реквизитлари) 
х Докали к  юритувчи субъект

(хужалик юритувчи субъекг номи) 
нинг м олиявий ҳисоботи тўғрисида ф икр ифодалаш дан бош

тортади.

Аудиторлик таш килоти р аҳ б а р и ______________________
(имзо)

Аудитор ( а у д и т о р л а р ) ______________________
(имзо)

200  йил "____ " ___________________
М.Ў.

Тергов органларининг топш ириги билан утказилган 
аудиторлик текш ириш и натиж алари бўйича аудиторлик 
таш килотининг хулосаси Ўзбекистон Республикасининг 
процессу;1Л қонунларига м увоф иқ тайинланган экспертиза 
хулосасига тенглаш тирилади.

Аудиторлик ф ирм асининг йиллик ҳисоботни текш ириш  
натиж алари бўйича хулосаси Ў збекистон Республикаси 
қонунларига м увоф иқ аудит ўтказилиш и лозим  бўлган 
кэрхоналар учун йиллик молиявий ҳисоботининг мажбурий 
элементидир.

Мавзунинг таянч иборалари:
А у д и т о р л и к  ҳ и с о б о т ,  а у д и т о р л и к  х у л о с а ,  а у д и т о р л и к  л и ц е н з и и ,  

и ж о б и й  а у д и т о р л и к  х у л о с а ,  с а л б и й  а у д и т о р л и к  х у л о с а ,  а у д и т о р л и к  
х у л о с а  б е р и ш д а н  б о ш  т о р т и ш .

Ўз-ўзини назорат қилиш учун саволлар:
1 А у д и т о р л и к  т е к ш и р и ш н и н г  я к у н л о в ч и  б о с қ и ч и  н и м а л а р н и  у з

и ч и г а  о л а д и ?
2 . А у д и т о р л и к  ҳ и с о б о т н и н г  т а ъ р и ф и  в а  т а р к и б и н и  б а ё н  к и л и н г .
3  А у д и т о р л и к  х у л о с а с и н и н г  т а ъ р и ф и  в а  т а р к и б и н и  б а ё н  к и л и н г .
4  А у д и т о р л и к  х у л о с а л а р и н и н г  қ а н д а й  т у р л а р и н и  б и л а с и з ?
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5 .  А у д и т о р л и к  х у л о с а с и н и н г  т а ҳ л и л и й  қ и с м и  н и м а л а р д а н  и б о р а т  
бўлади ?

6 . А у д и т о р л и к  х у л о с а с и н и н г  я к у н л о в ч и  қ и с м и  н и м а л а р д а ч  
и б о р а т  ?

7 . Х у л о с а  т у з и ш д а н  б о ш  т о р т и ш н и  и з о ҳ л а б  б е р и н г ?
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6-Мавзу. АУДИТОРЛИК МАСЪУЛИЯТИ

6 .1 .Аудит сифатини назорат қилиш

уХудитор иш и сифатиьги назорат қилиш  5-сонли аудиторлик 
фаолияти миллий стандартига мувофик, тартибга солинади. Ушбу 
стандартга асосан аудит сифатини назорат қилиш  ва аудитга 
турдош хизматларнинг кўрсатилиш и чоғида аудит 
стандартларининг ва Ўзбекистон Республикасида аудиторлик 
ф аолиятини тартибга солиб турувчи бош қа хил меъёрий 
ҳужжатлар талабларига риоя этилиш ини теғлиириш учун 
ф ойдаланиладиган таш килий ч о р ал а р ,. услублар ва жарёнлар 
тизим ини ўз ичига олади. Ҳ ар бир аудиторлик таш килоти иш 
сиф ати устидан назорат қилиш  тамойиллари ва қоидаларини, 
ш унингдек, улардан фойдаланиш  ж арённларини иш лаб чиқиш и 
ва қабул қилиш и лозим. Бу эса аудитнинг ўтказилиш и ж арёнида 
текш ириш нинг умумбелгиланган стандартлари билан 
зиддиятларнинг юзага келмаслиги учун зарурдир.

Аудитор иш и сиф атини назорат қилиш  бир неча ш аклларда 
амалга ош ирилади:

1. А сосий аудитор томонидан ўз ассистентлари иш ини 
назорат қш ш ш ;

2. Аудиторлик таш килоти томонидан аудитор иш ини 
назорат қилиш ;

3. Таш қи назорат.
Асосий аудитор аудитнинг утказилиш и ж араёнида 

ассистентлар том онидан бажарилаётган иш ларни доимий 
равиш да назорат қилиб боради. Ассистент деганда асосий 
аудитордан касбий даражаси жиҳатидаи ф ар қ  қилувчи ходимлар 
тушунилади. Ассистентдан фарқли ўлароқ, асосий аудитор 
аудитнинг бажарилиш и учун тўлиқ жавобгар ҳисобланади.

Бажариладиган иш лари бўйича ассистентлар маълум бир 
маънода уларнинг жавобгарлиги ва бажаришлари лозим бўлган 
ж арённларнинг мақсадлари, хужалик юритувчи субъектнинг 
фаолияти ва бўлиш и м ум ган  бўлган аудиторлик ж.араёнларининг 
моҳияти, ўтказилиш  вақтда ва миқёсларига таъсир қилиш и 
мумкин бўлган ҳисобга оид аудиторлик муаммолари тўғрисида 
тегиш ли равиш да хабардор қилииган бўлишлари лозим.
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Аудитор иш ин инг аудиторлик таш килоти томонидан 
назорат қилиниш и қуйидагилар воситасида амалга оширилади:

1. М ижоз олдида аудиторлик реж асининг ва аудит утказиш 
дастурининг асосланганлигини муҳокама қилиш  ва текш ириш ;

2. Т аш килий -этик аудиторлик тамойилларига қатьиян  риоя
этиш;

3. Асосий аудитор том онидан аудиторлик хулосаси бериб 
бўлинганидан кейин аудиторлик таш килотининг бош қа аудитори 
томонидан ҳисоботларнинг иш ончлилигини миж оз учун бепул 
бўлган такрорий қайта текш ириш ларни утказиш.

Маълум бир аудиторлик текш ирувларининг назорат 
қилиниш и қуй идаги туш унчаларни уз ичига олади:

1. Ваколатларни бериш:
аудиторларнинг мустақиллиги, KacCi маҳорати ва 

компетентлилигини таьминлаши;
-  аудито])лар учун зарур ҳаракат эрки н ли ги н и  таъминлаш ;
- аудитнинг ёзма дастуридан фойдаланиш .
2. Кузатз'в:
- аудиторлар иш ини ж орий назорат қилиш ни таъминлаш ;

монанд ҳаракатларнинг қилиниш и учун xj/жалик 
юритувчи субъектнинг бухгалтерия ҳисобига оид муаммоли 
масалаларни билиш.

3. Текш ириш :
унинг сгандартларга мувоф иқ бажаргшиши, 

ҳужжатларнинг етарлилиги, аудиторлик текш ириш и 
мақсадларига эриш илиш ини таъминлаш  учун аудиторлар 
томонидан амалга ош ирилган ж ами иш ларнинг текш ирилиш и.

Аудит сиф атини умумий назорат қилиш  қуйидаги 
элементлар мавжудлиги асосида амалга ош ирилади:

1. М устақиллик.
Крида ва жараёнлар барча даражалардаги хизмат 

кўрсатувчилар у з  мустақилликларини сақлаб қолиш ларига асосли 
иш ончни таъминлаш и лозим. Ушбу талабнинг баж арилиш и учун 
аудиторлик таш килоти бир йилда бир маротаба ўз мижозлари 
рўйхатини тарқатиш и ва ўз хизматчиларидан мустақиллик 
тўғрисидаги аризани им золаш ларини талаб қилиш и мумкин.

2. Х изматчиларга топш ириқяар.
Қ оида ва жараёнлар иш  махсус тайёргарлик ва тажрибага 

эга шахслар томонидан баж арилиш ига асосли иш ончни 
таъминлаб бериши керак. М азкур талабнинг бджарилиш и учун 
аудиторлик таш килоти иш ни ўз хизматчилари учун зарур 
топш ириқларнинг олдиндан аник^габ олиниш и мумкин бўлган 
ҳолда режалаш тириб олиш и керак бўлади.
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3. Маслаҳатлар.
Қоида ва жараёнлар аудиторлик таш килотнинг 

хизматчилари техникага оид масалалар буйича яхши хабардор 
бўлган ва обрўли ш ахслардан ёрдам олиш га интилиш лари 
м умкинлигига асосли иш ончни таъминлаб бериш и лозим. Ушбу 
талабнинг баж арилиш и йулида аудиторлик таш килоти аудит, 
бухгалтерия ҳисоби ва м олиявий ҳисобогларни ю ритиш , солиққа 
тортиш , маслаҳат хизматлари каби соҳалар буйича аудиторлик 
таш килотининг экспертлари сифатида маълум бир шахсларни 
тайинлаш и мумкин.

4. Кузатув:
К рида ва жараёнлар аудиторлик таш килотининг жорий 

ф аолияти унда белгиланган сиф ат стандартларига жавоб 
бериш лигига асосланган иш ончни таъминлаб бериш и лозим. 
Аудиторлик таш килотнинг кузатув ж араёнларининг белгиланиш и 
учун жавобгарлиги ан и қ  маж буриятларнинг ш артнома асосида 
реж алаш тирилиш и ва баж арилиш и учун аудитни ўтказаётган 
хизматчиларнинг жавобгарлигидан ф ар қ  қилади. Ушбу к>'затиш 
1 алабларнинг қондирилиш и учун аудиторлик таш килоти барча 
иш  ҳужжатларини, қисоботларни талаб қилиш и ва уларни 
тегиш ли назорат қилувчи ва техник ходимларга текш ириш  учун 
такдим этиш и мумкин.

5. И ш га ёллаш.
Крида ва жараёнлар иш га ёлланаётган хизматчиларнинг 

малакали мугахассис эканликларига асосли иш ончни таъминлаб 
бериш и керак. Ушбу талабнинг баж арилиш и учун аудиторлик 
таш килоти эн г кичик ҳажмлардаги малака талабларини белгилаб 
бериш и мумкин (мисол учун, бухгалтерия ёзувларининг олиб 
борилиш ини коллеж нинг, у ерда бухгалтерия ҳисоби буйича 
таҳсил олган ва билим жиҳатдан ўртача ёки яхш и бўлган 
битирувчиси бажариш и мумкин).

6. Касбий дараж анинг ош ирилиш и.
К рида ва жараёнлар аудиторлик таш килоти хизматчи- 

ларини нг улар томонидан уз вазиф аларининг баж арилиш и учун 
зарур билимларга эга эканликлари тўғрисида асосли иш ончни 
таъминлаб бериши керак. Ушбу талабнинг бажарилиш и учун 
г.удиторлик таш килоти ўз малакасини ош ириш  истагидаги 
хизматчилари га касбга оид ўқиш ни давом этгириш лари учун 
ш арт-ш ароитларни яратиб бериши ва ёрдам кўрсатиш и мумкин.

7. М ижозлар мақбуллилиги ва улар билан муносабат- 
ларнинг давомийлиги.

К рида ва жараёнлар аудиторлик таш килоти раҳбарияти 
қонун бузувчи хўжалик юритувчи субъект билан богланиб
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қолм асли!ига асосли иш ончни таъминлаб бериш и керак. Ушбу 
тапабнинг баж арилиш и учун аудиторлик таш килоти бўлажак 
янги миж оз билан ҳамкорлик қилиб келаётган тафтиш чидан, 
банк ходимларидан, ю ристлар ва бош қа ш ахслардан маълумотлар 
олиш и керак бўлади.

8. Назорат қилиш.
Қ оида ва ж арённлар аудитор иш и сиф атини назорат қилиш  

самарали олиб борилаётганлиги тўғрисидаги асосли иш ончни 
таъминлаб бериш и керак. М азкур талабнинг баж арилиш и учуй 
ҳар бир хизматчи вазифалари нинг тақсим ланиш и, ушбу 
вазиф аларнинг баж арилиш и билан бевосита боғлиқ бўлган бош қа 
ш ерик ёки хизматчи томонидан амалга ош ирилиш и керак 
бўлади. М аъмурий иш лар ва хизматчилар томонидан 
ю ритиладиган иш ларни ҳам назорат асосида текш ириб 
чиқилиш и зарур.

Аудиторлик таш килоти том онидан ҳужжатлар асосида 
назорат қилиш  натиж аларини тасдиқловчи тавсияном а берилади 
ҳужжатлар ш акли ва ҳажми аудиторлик таш килоти ҳажмига, 
ф ункционал бўлимлар сони, ф аолият туси ва бош қа омилларга 
боғлиқ.

9. Ш ерик ёки ш ериклар хўжалик юритувчи субъект 
ҳажмидан келиб чиққан ҳолда мазкур аудиторлик таш ки л оти да 
амал қилиб келаётган сиф ат устидан назорат қилиш  тизимғ: 
самарадорлиги учун жавобгар бўлиш лари керак. М ақсад бундағ 
назорат қилиш  қоида ва жарённлари, вазиф аларнинг
тақсим ланиш и ва хизматчиларга белгиланган қоида b e . 

ж арённларнинг маълум қилиниш и худди аввалгидек ўз мақсадигЕ. 
қанчалик жавоб бериш и ам алиётининг ўз вақтида аниқлаб 
олиниш идан иборат.

Аудиторлик таш килоти том онидан аудитор иш и сифатинв 
назорат қилиш қоида ва ж арённларининг белгиланиш и чогида у 
қуйидаги чораларни кўриш и лозим:

1. Аудитор иш и сиф атини назорат қилиш  қоида ва 
ж арённларининг амалга ош ирилиш и бўйича малакали
хизматчилар ўртасида вазифаларни тақеимлаш и;

2. Аудитор иш и сиф атини назорат қилиш қоида ва 
ж арённларини хизматчиларга етказиш ;

3. Аудитор иш и сиф атини назорат қилиш  тизими 
самарадорлигини қоида ва ж арёнларнинг аввалгидагидек
уларнинг қўлланиш  усуллари ва хизматчиларга етказилиш и 
амалиётига жавоб бериш -берм аслигини аниқлаш  мақсадида 
текш ириб кўриш.
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Аудитор иш и сиф атини назорат қилиш  қоида ва жарёнлари 
ёзма ш аю щ а баён қилиниш и ш арт эмас. Улар хизматчиларнинг 
иш га қабул қилиниш и чогида оғзаки равиш да маълум қилиниш и 
ва аудиторлик таш килоти умумий йиғилиш ида, бир йилда бир 
маротаба такрорланиш и мумкин. Ш у билан биргаликда, 
аудиторлик таш килотлар и ўз қоида ва ж арённларини ху'жжатлар 
асосида мустаҳкамлаб бориш лари тавсия этилади. 
Ҳужж атларнинг тури ва ҳажми эн г аввало аудиторлик таш килоти 
ҳажмига ва унинг ф аолият тусига бевосита боғли қ ҳисобланади.

6.2. Аудит ўтиазишда томонлар ўртасидя вужудга келадигаи 
ҳуқуқий муносабатлар

Аудит м олиявий назоратнинг бир қисм и ҳисобланади. 
Л екин молиявий назорат ф ақат унинг вазиф аси ҳисобланмайди. 
М олиявий назорат вазиф аларини давлат хизм атининг бошқа 
органлари ҳам бажаради. М асалан, бюджетга пул туш умини 
назорат қилиш  Давлат С о л и қ  қ>тиитаси, Ўзбекистон 
Республикаси прокуратураси ҳузур идаги солиққа оид 
ж иноятчиликка қарш и к}/раш департам ентининг вазифасидир. 
Бюджет маблагларини сарф лаш ини назорат қилиш  М олия 
вазирлигининг назорат ва тафтиш  бош қармасига топш ирилган, 
ш унингдек, бюджетдан таш қари ф ондларнинг кенг тармоқ 
тизим ига тегиииш  хужалик тўловлари буйича м олиявий назорат 
шу бош қарма зиммасига юклатилган.

Давлат органлари ўз ваколатлари доирасида ҳаракат қилиш и 
лозим лигини м олиявий назорат мисол ида кўриш мумкин. 
Ю қорида санаб утилган хизматларнинг ҳар бири ҳар қандай 
хўжалик тизими м олиявий ф аолиятининг ф ақат ўзига тегишли 
соҳасини назорат қилади. Аудиторлар бу хизматларнинг ўрнини 
боса олмайди, аудиторларнинг ўз вазиф аси  бор - бу далолат 
бериш вазифасидир.

«Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги Қ онунда аудитнинг 
иқтисодий-ҳуқуз;ий асосларини, жумладан, текш ириш  чогида 
том онларнинг ҳуқуқлари ва бурчлари, уларнинг ўзаро 
жавобгарлиги масалаларини, ш унингдек аудит сифатини 
яхшилаш  масалаларини такомиллаш тириш ни долзарб вазифага 
айлантирди. Аудит ўтказишда томонлар ўртасида вужудга 
келадиган ҳуқуқлар ва бурчлар-бир қанча ўзига хос ва долзарб 
масалалардир. Ҳ ақиқатдан аудитни ўтказиш да аудиторлар ва 
уларнинг миж озларининг ҳуҳуқлари ва бурчларини амалга 
ош ириш  механизми амалда синаб кўрилиш и, умуман ҳуқуқий 
иқтисодиётни барпо этиш доирасида пухталаштирил иш и зарур. 
Гап ш ундаки, аудиторлик хизмати кўрсатиш  чогида томонлар
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ўртасида вужудга келадиган х^қуқий муноса(>атлар хужалик 
юритувчи субъектларнинг куп чилиги учун мураккабдир. Бу 
соҳада мамлакатимизда аудит с о ҳ а с и д а  таж риба камлиги сабабли 
кўплаб муоммоларни т^тдиради.

Аудиторлар кўп ҳолларда бу қуқуқий муносабатларни пудрат 
ш артномаси игартларидан иборат деб ҳисоблайдилар. Ушбу 
хизматларга буюртмачи-хўжалик юритувчи субъект маъмурияти, 
акциядорлар ё 1си иш тирокчилар (кам дан-кам  ҳолларда учинчи 
шахслар: банклар, ҳуқуқни муҳофаза қилиш  органлари) мавжуд, 
ш унингдек бу хизматнинг иж рочиси - мустақил аудиторлик 
таш килоти мавжуд: иж рочи маълум ҳақ эвазига буюртмачига 
хизмат кўрсата,ди, дем«ие пудрат ш артномасига хос барча ўзаро 
муносабатлар (юр, деб ҳисоблайдилар, чунки аудитни амалга 
ош ириш  чогида мижоз билан аудиторлик таш килотлари ўртасида 
вужудга келадиган муносабатлар пудрат ш артномаси схемаси 
буйича вужудга келадиган ҳуқуқий муносабатлардан тубдан ф арқ 
қилади. Бу қўш имча хизматлар (тадбирларни тузиш , \и собн и  
қайта тиклаш , тартибга солиш  ва бош қалар)дир.

Аудитор (иж рочи) ўз мақомига кўра ўз миж озини, яъни 
текш ирилаётган хўжалик юритувчи субъектни (буюртмачини) 
назорат қилиш и лозим . Бу уларнинг ўзаро м у н хабати даги  энг 
муҳим жиҳатдир. Текш ирилаётган хўжагшк юритувчи субъектга 
утказилган текш ириш  сиф атини баҳолаш ҳуқ)'қи берилмаган 
(берилиш и ҳам мумкин эм ас), ш унинг узи аудиторлик хизмати 
курсатиш  тугрисидаги ш артном анинг пудрат ш артномасидан 
асосий фарқицир. Ў з-ўзидан равш ан ки, аудит ўтказишга 
ш артном а билан пудрат (хизмат) ш артномаси ўртасида 
ф уқаролик ҳ^/қуқий тусдаги барча ш артномалар каби 
ўхш зш ликлар бор. Л екин жиддий тафовуглар мавжуд. Ш улардан 
бири ўтказилган текш ириш  сиф атини баҳолаш  ҳуқуқидир. 
Қ онунга м увоф иқ бу ҳуқуқ ф ақат лицензияла/тдиган органга, 
ш унингдек, судга, арбитраж  судига ва холис судга берилган. 
Бундай им коният аудит бўйича баж арилган иш ларни қа11та 
текш ириш ни махсус таш кил этиш  натиж аларига, иш ларни 
бундай қайта текш ириш  натиж аларига кўра пайдо бўлади. Бу 
мустақил аудитнинг асосий ш артларидан биридир.

Ш у ш арт туфайли аудиторлик хизмати курсатиш тўғрисидаги 
ш артномага аудитор хулосасидаги ф икрлардан қатъий назар 
миж оз ҳақ тўлаш и ш артлиги киритилади. Назорат иш лари 
бажарилганини эса аудиторлик хулосасини мижозга топш ириш  
билан тасдиқланади.

Аудиторлар (аудиторлик таш килотлари)нинг ҳуқуқлари ва 
бурчлари  масалаларида бир неча ҳуқуқий тамойилларга
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асосланиш  лозим , «Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги Қонунда 
н у  жиҳатлари белгилаб қўйилган.

Ўзбекистон Республикаси М олия Вазирлигининг 14.02.2001 
йил 19-сон буйруғи билан тасдиқланган «Аудиторлик 
таш килотининг касбига доир  хизматлари» (90-сон) АФ М Сга 
аудиторлик хизматининг тамойиллари кўрсатилган бўлиб бу 
тамойиллар томонлар ўртасидаги ҳуқуқий муносабатлари Билан
€'ОҒЛИКДИр.

Эҳтиёткорлик тамойили. 90-сон А Ф М С нинг 6-бандида 
«Хўжалик юритувчи субъект (бую ртмачи) кўрсатилган касбга 
доир хизматлар натиж алари тугрисидаги ҳисобот маълумотлари 
бўйича ўз хулосаларини чиқариш га ҳакугидир» -  деб белгилаб 
в^йилган.

Х алқаро тажрибада аудитни ахборот хатарини камайтириш  
ж арённи деб қаралади. Улар аудитор м олиявий ҳисоботнинг 
мутлоқ тўғрилигига кафолат бўла олм авди , деб ҳисоблайдилар. 
^^.удитор ўз иш давомида хўжалик юритувчи субъект 
маъмуриятига бу ҳисоботга муайян ўзгартириш лар киритиш  ни 
тавсия қилиб, ахборот хатари дара*:асини им кони борича 
камайтиради, сўнгра вужудга келган вазиятга қараб аудиторлик 
>улосаси учун мос келадиган баён ини танлайди. Аудитор, мижоз 
ҳам, учинчи шахслар кутганидек, аудитни етарлича пухта 
>тказишга мажбур. Л екин бунда эҳтиёткорлик тамойилига 
таяниш  лозим , яъни аудиторнинг ҳамма ҳаракатларини 
м укаммаллик намунаси, деб бўлмайди. Т екш ириш  ш акли ва 
усули эса энг аввало, аудиторнинг малакасига, унинг 
тажрибасига, унинг профессионал мулоҳаза ю ритиш  қобилиятига 
боғлиқцир.

Бошқаришнинг ҳатти-ҳаракатлари учун масъулият тамойили.
Аудитор ф аолиятининг миллий стандартида кўрсатилган ш ахсий 
т  моддий мустақиллик тамойилларига риоя қилганда, 
тскш ирувчига аудиторлик текш ириш ида иш тирок этиш га 
мустақил ёки бош қа аудиторлик таш килотларида иш лаётган 
гудиторларни, экспертларни ва бош қа мутахассисларни 
ш артнома асосида жалб этиш ҳуқуқи берилган. Бош қалар 
>;аракати учун масъулият тамойили ш ундан иборатки, бош 
гудитор аудит иш ларининг бир қисм и баж арилаётган 
>изматчининг ёки бош қа аудиторлик таш килоти хизматчисининг 
нотўғри ҳаракатлари учун жавоб бериш и мумкин.

Имтнёзли ахборот йўқлиги тамойили. Аудиторлар 
ф аолиятининг асосий тамойилларидан бири текш ириш  чогида 
олинган ахборотнинг махфийлигидир. Ж аҳон тажрибасида 
аудиторлар ва уларнинг миж озлари ўргасида яш и рин м улоқот
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бўлиш ига баъзан рухсат этилади; лекин бундай ҳолларда ҳам анз 
шундай мулоқот пайтида уларга ҳудди махфий деб қараш керак. 
Аммо, бу хусусда «Аудиторлик ф аолияти тўғрисида»ги Қонунда 
ва аудиторлик ф аоли ятининг ҳалқаро ва миллий стандартларида 
муҳим изоҳ берилган: аудиторлар амалдаги қонунларда кўзда 
тугилган ҳоллар (вазиятлар)дан бош қа ҳоллардагина шундай 
ҳуқуққа эгадирлар. Баъзи мам лакатларнинг қонунларида 
имтиёзли ахборот тамойилига асосланган қоидалар мавжуЕ,. 
М асалан, А ҚШ да аудит ёи и қ  ахборот бўлиш и меъёри кўзда 
т>тилган ш татларда судда гувоҳ сиф атида қатнаш иш и мумкит:. 
Бироқ имтиёзли ахборот тамойили судларга нисбатан амат 
қилмайди. Ў збекистонда имтиёзли ахборот йўқлиги тамойилинл 
«Аудиторлик ф аолиятининг стандартларида алоҳида қайд қи ли э 
қўйилса, мақсадга м увоф иқ бўлади. Аммо, мазкур масаланл 
Республикамиз учун яка  бир жиҳати бор: ҳуқуқни муҳофаза 
қилиш  органларининг топш ириғи билан ўтказиладигаи 
аудиторлик текш ириш ларида бу тамойил қандай тушунилади? 
Ҳ уқуқни муҳофаза қилиш  органларининг топш ириғига биноач 
аудиторлик текш ириш и чоғида олинган ҳар қандай ахборот ёпиқ 
бўлиши керак. Суд (арбитраж суди) ҳукм (аж рим) кучга киргунга 
қадар бундай ахборот ф ақат ш у органларнинг рухсати билан улар 
лозим  топган ҳажмда ош кор қилиниш и мумкин.

Аудитни амалга ош ириш га ш артнома том онларининг 
мақоми бир хил эмас.тиги аввал бош даноқ текш ириладигат 
х)Ькалик юритувчи субъектларнинг текш ирувчилар, я ъ н л  
аудиторларнинг ҳуқуқларидан ф арқ қиладиган ҳуқуқлари ва 
бурчларини кўзда тутади. Бу тскш ирилаётган субъект раҳбарлар л  
ва бош қа мансабдорларнинг ҳуқуқлари ва бурчларидир 
(4.1-жадвал).

Бу хусусда стандартларда ан и қ  ва батафсил ёзилган. 
М асалан, унда миж оз аудиторлик текш ириш ини тўла ва ўз 
вақтида ўтказиш га ш ароит яратиб бериш  бурчи аниқ 
таърифланмаган, шу сабаблй уни турлича талқин қилиш  мумкигг. 
Ш у боис, аудиторлик хизмати учун тузиладиган ш артномада бу 
қоидани аниқ кўрсатиш  мақсадга мувофиқдир. Л екин, хўжалик 
юритувчи субъектларнииг бухгалтерия ҳисобини ю ритиш да ва 
м олиявий ҳисоботини тузиш тартибини текш ириш  чоғида 
аииқланган бузилиш ларни тезда бартараф  қилиш  бурчи бош қача 
бўлиши мумкин. Гап ш ундаки, ҳозирги ш ароитда бухгалтерия 
ҳисоби аудиторлик текш ириш ларининг кўп қисми ҳисобот солиқ 
инспекциясига топш ирилгандан кейин (масалан, бундад 
хизматларга ҳақ тўлаш учун эркин айланма маблағ бўлмаганлигя 
сабабли) амалга ош ирилади. Бундай ҳолларда аудитор аниқлаган
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бЛ-жадвал
Текшириш чоғида аудиторлар (аудиторлик ташкил отлари)нииг 

ҳуқуқлари ва бурчлари

А удиторлар (аудиторлик  ф и р м ал ар и  ва таш килотла!)и )

Ҳуқувдари

Аудиторлик текшириши шакли 
ва усулларини қуйидаги-лардан 
келиб чиқиб муста1<,ил белгилайди 

-мсьёрий ҳужжатлар таркиби 
-шартноманинг аниқ шартлари 
-тсргов органлари прокурор, 

тергоычи, суд ва арбитраж суди 
топшириқлари мазмуни 

Икгисодий обьектларда: 
-молия-хўжалик фаолият

туғрисидаги хужжагларни
-пул, қимматли қоғозлар, 

моддий бойликларни тўла ҳджмда 
текшириш. Пайдо бўлган саволлар 
юзасидан тл'шунтириш ва 
аудиторлик текшириши учун

Зарур қўшимча маълумот олиш 
Ёзма мурожаат бўйича учинчи 

шахслардан аудиторлик текшириши 
учун зарур ахборотни, жумладан 
текширишни даилат органлари 
ёрдамида олиш

Аудиторлик текширишга
шартнома асосида мустақил ёки 
бошқа аудиторлик фирмалари 
ишлаётган аудиторларни,
шунингдек, мутахассисларни (ауди­
торлик фаолияти профессионал 
кодексдаги қоидаларда кўрсатилган 
шахсий ва моддий мустақиллик 
қоидаларига амат қилиб) жалб 
этиш.

Қуйидаги ҳолларда аудиторлик 
текшириши упшзишдан бош 
тортиш:
 -текширилаетпш иқтисодий

Бурчлари

Қонун талабларига оқишмай 
риоя қилиш

Қуйидагиларни аудиторлик 
текшириши ўгказишни
топширган буюртмачига ва 
давлат органига дарҳол хабар 
қилиш:

-Қонундаги чеклаш сабабли, 
жумладан шу икдисодий 
субьектда текшириш ўтказишга 
имкон берадиган лицензия 
йўқлиги сабабли: шу иқтисодий 
субъектда аудиторлик текшириш 
угказищца иштирок эта
олмаслиги ҳақида

-иш ҳажми купли ги ёки 
шарснома тузил гандан ёҳуд
топшириқ олингандан сўнг
пайдо бўлган бошқа вазият 
туфайли текширишда иштирок 
этишга қўшимча аудиторларни 
(мутахассисларни) жалб этиш
зарурлиги тўғрисида

Аудиторлик текширишини 
сифатли ўтказиш ва бошқа 
аудиторлик хизматлари
кўрсатиш

Аудиторлик текшириши 
чогида олинган ва тузилган 
ҳужжатларнинг сақланишини 
таъмйнлаш, уларнинг мазмуни 
икгисодий субъект эгаси 
(раҳбари) розилигисиз ошкор 
қилмасдик v (қонунда кўзда 
тутилган ҳоллар бундан 
мустасно)________
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субьект зарур ҳужжатларни тақцим 
этмаганда

-текш ириш  ўтказиш ни топ ­
ш ирган давлат органлари зарурат 
бўлганда аудитор ва ун ин г оиласи 
ҳавф сизлигини таъминламаганда

Дастлабки тергов органи, 
прокурор, терговчи, суд, 
арбитраж  суди топш ириғи 
бўйича аудиторлик текш ириш да 
олинган маълумотлар ф ақат шу 
органларининг рухсати билан ва 
улар мумкин деб ҳ и с о б л а !^  
ҳажмда суд (арби-траж  суди) 
ҳукми (қарори) кучга кирмасдан 
олдин эълон  қилиниш и мумкг н.

н оан иқлик ва хатоларни тезда бартараф этиш тўғрисида ran  
бўлиш и м ум кин эмае. М аъмурият текш ириш  угказилаётган 
ж орий йилнинг ҳисоб маълумотларигагина тузатиш киритиш и 
мумкин.

Текширилаётган иқтисодий субьектларнинг 
эулқуқлари ва бурчлари

Текш ирилаётган иқгисодий субьектлар

6.2-ж адвал

Бурчлари

Аудиторлик текш ириш ини ўтказиш  чогида аницлаш лозим бўлгаи масалалар 
доирасини чеклаш мақсадида ҳар қандай ҳаракат қилиш таъқиқлаиади

Аудиторлик текшириши ўз 
ваўтида ва тўла ўтказилиши учун 
шароит яратиш 

Аудиторлик 
ўтказиш учун зарур бўлган барча 
хужжагларни тақдим этиш 

А удиторнинг сўрови бўйича 
оғзаки ва ёзма шаклда тушунтириш 
ва изоқлар бериш

Бухгалтерия ҳисобини юритиш 
низомига мувофиқ бухгалтерия 
молиявий ҳисоботида текшириш 
чогида аниқланган нуқсонларни 
тезкорлик билан гугатиш.

текширувини

Аудитордан аудиторлик фирмасидан 
тўла ахборот олиш:

-аудиторлик 
ўтказишга 
доир қонун талаблари тўгрисида 

-томонлариинг ҳуқуқлари ва 
бурчла-ри тўгрисида

Аудитор хулосаси мазмуни билаи 
сўнг аудитордан 

аудиторлик фирмасидан аудиторнинг, 
аудиторлик фирмасининг эътирозлари 
ва хулосаларига асос бўлиб хизмат 

меъёрий
тўгрисидаги маълумотларни олиш

танишганлан

ўилган

текширувини
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Амалиётда аудиторлик таш килоти билан хўжалик юритувчи 
субьектлар ўртасида аудиторлик хизмати учун тузилган 
ш артномаларда том онларнинг (аудиторлик таш килотининг) 
ж авобгарлик масалаларида муаммоларга дуч келинади. Бундай 
ҳолатларнинг вужудга келиш ининг энг асосий сабабларилан 
бири, ш артнома тузиш ҳуқуқий-меъёрий ҳужжатларда назарда 
тутилмаганлигидир. Ш унинг учун ҳам, икки  том он ўртасида ёки 
назорат органлари ўртасида бақс-мунозараларга, айрим ҳолларда 
аудиторлик таш килотлари томонидан ж арима тўлаш ҳолатларига 
ҳам олиб келиш и мумкин. Бундай вазият: биринчидан,
ш артноманинг жавобгарлиги қисмида солиқлар ва бюджетга, 
бош қа мажбурий тўловлар бўйича ҳисоб-китобларга аудиторлик 
таш килотининг гўлиқ жавобгарлиги га ю клатилиш и кўрсатилиш и 
мумкин. Аммо, қонунчиликка м увоф иқ аудиторлик 
текш ирувидан ўгказиладиган м олиявий ҳисоботнинг 
тайёрланиш и ва ҳаққонийлиги учун хўжалик юритувчи 
субъектнинг раҳбарияти жавобгар ҳисобланади.

6.3. Лкудит ўтказишда аудиторлик ташкилоти
ва хўжалик юритувчи субьектлар масъулияти

Ҳ ар қандаг! профессионал мугахассис каби аудитор ҳам ўз 
ф аолиятининг ҳамма жиҳатлари учун жавобгар бўлиши лозим. 
М асалан, аудиторлик таш килоти м олиявий ҳисоботни текш ириш  
натиж аси юзасидан стандарт иж обий хулоса бери б, ўз мижози - 
хўжалик юритувчи субъектнинг яқин ойларда банкрот бўлиш ини 
олдиндан кўра олмади ёки бош қа бир мисс л, аудиторлик 
таш килоти миж оз билан келиш илган маг л  ум муддатда йилнинг 
якуни бўйича ҳисобот тайёрлаш ва бу солиқлар ҳисоб-китоб 
бўйича миж оз ига ёрдам бериш га кириш ди, лекин  бепарволиги 
туфайли келиш илган муддатда миж озга бундай хизмат кўрсата 
олмади. И ккала ҳолда ҳам аудиторлик хизмати кўрсатувчи 
таш кил от йўл қўйган бепарволиги учун ж авобгар бўлиши 
мумкин.

Ривож ланган мамлакатларда аудиторлар миж озлар олдидаги 
ўз бурчларини тегишлича пухта баж армагани учун тез-тез 
ж авобгарликка торги ладил ар. Ю қорида келтирилган далилларга 
м увоф иқ солиқлар ва бюджетдан таш қари фондларга тўловлар 
бўйича ўз вақтида ва тўғри ҳисоб-китоб қилинганини 
тасдиқлаш ни аудитор хулосасининг якунловчи қисмига киритиш 
тўғрисидаги мижозлар илтимоси ҳамиш а ҳам асосли эмас; бундай 
тасдиқлаш  солиқ хизмати учун ҳам, бош қа назорат органлари
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учун ҳам ҳеч қандай ю ридик кучга эга бўлмайди. Аммо, бюджет 
ва бюджетдан гашқари ф ондларга тўловларнинг ўз вақтида тўғри 
ўтказилганини текш ириш  учун аудитор билан мижоз ўртасида 
янги ш артнома тузилиш и мумкин. М асалан, солиқ 
қонунчилигига мувоф иқлик бўйича аудитга ёки маслаҳат билан 
хизмат кўрсатишга ш артном а бўлиш и мумкин. Умзтиан айтиш 
мумкинки, ҳозирги вақтда аудитор (аудиторлик таш килоти)нинг 
масъулияти қуйидагича бўлиш и мумкин:

• интизом ий масьулият;
• м иж озлар олдидаги тадбиркорлик масъулияти;
• учинчи ш ахслар олдидаги ф уқаролик маса^улияти;
• ж иноий жавобгарлик.
Бу халқаро тажрибага тўла мос келиш ини таъкидлаш  керак. 

М аълумки, мағдлакатимизда бир неча назорат органлари мавжуд. 
Ф ақат, уларнинг шу йўналиш да сам аралироқ иш лаш ига эриш иш  
керак. Ч унончи, ҳозирги аудиторлик хизматлари бозорида ахлоқ 
кодекси талабларини бузиш  вазиятлари тез-тез содир бўлмокда.

Аудитор ва  унинг м иж ози иш юзасидан ҳамкорлик қилиб, 
тадбиркор сифатида ҳаракат қилгшилар. Ш у маънода уларнинг 
иқтисодий-ҳуқуқий майдони битта, иккаласи учун ҳам 
умумийдир, шу сабабли томонлардан бири ўз бурчини 
бажармаса, икк:ала том он жавоб бериш и керак.

Аудиторнинг миж:оз олдидаги масз.улияти (жавобгарлиги), 
бизнингча, қуйидагиларни ўз ичига олиш и керак:

• Т екш ири ш ни малакасиз ўтказгани учун жавобгарлик, 
текш ириш  ўтказиш га кетган харажатларни тўлаш билан 
ифодаланади. Б и роқ текш ириш  ва қайта текш ириш нинг асосий 
хулосалари ўхшаса, м иж оз том онидан асоссиз ҳаракатларга йўл 
қўйм аслик учун қайта теи в и р и ш  харажатлари миж оз зиммасига 
ёзилади.

• Аудитор том онидан берилган қонунга зад  тавсияларнинг 
мижозга келтирган нохуш оқибатлари учун жавобгарлик.

• Ш артномада текш ириш нинг ан и қ  муддати кўрсатилган 
бўлса, текш ириш  ўз вақтида ўтказилмагани ва бу бузилиш 
ҳисобот топш ириш  муддати ўгиб кетиш ига ҳамда солиқ 
органлари том онидан тегиш ли жазо чораси қўлланганлиги учун 
жавобгарлик.

• Агар аудитор тегиш ли ш арнома асосида мижоз 
бухгалтерия ҳисобини ўзи юритаётган бўлса, мижоз маъмурияти 
томонидан орқага қайтиб даъво қилинган такдирда бухгалтерия 
ҳисоби ва ҳисоботнинг ҳолати учун жавобгарлик.
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•  Текш ириш  ўтказиш  ёки маслаҳат бериш  чоғида аудиторга 
маълум бўлган махфий ахборотни рухсатсиз ош кора қилиш и 
оқибатида мижозга етказилган зарар учун жавобгарлик.

Танлаб текш ириш  утказиш  ёки қисқа муддатда маслаҳат 
бериш  чогида аудитор ҳисоб ва ҳисобот юритиш да бироз 
бузилиш га, яъни, солиқлар, йиғимлар ва тўловларни ҳисоблашда 
бирор хатога йўл қўйиш и мумкин. Ш унингдек, аудитор 
бепарволик қилиб ёки бўлмаса атайлаб, ҳисоботдаги
ноаникдикларни белгиламаслиги мумкин. Тажрибадан
маълумки, аудиторнинг бепарволик қилгани ёки ғаразли
мақсадда қилганини аниқдаш  қийин. Буни ф ақат холис
мутахассислар бажарган такрорий текш ириш  билан аниқланиш и
в.1 судца кўриб чиқиш  натиж асида исботланиш и мумкин.

Бу сабаблардан баъзиларини санаб ўгамиз ва тасниф лаймиз:
1. Аудиторнинг эхгиётсизлиги, бепарволиги, совуққонлиги;
а) текш ирувчилар малакаси етарли дараж ада эмаслиги 

туфайли жидций хатолар ёки бузилиш ларни кўрмай ўтказиб 
ю борйш и;

б) текш ириш  учун танланган иш  ҳаж мининг камлиги, 
текш ириш ни таш кил этиш усулларидаги хатолар, натиж аларнинг 
фаолият мажмуига м ос эм аслиги -  норепрезантлиги сабабли 
нотўғри хулоса чиқариш.

2. Аудиторларнинг суистеъмоли, атайлаб қилган айби 
(масалан, текш ириш  натиж аларини атайлаб бузиб кўрсатиш , 
атайлаб нотўғри аудиторлик хулосаси бериш).

3. М иж ознинг нотўғри ҳаракатлари. М асалан, м иж ознинг 
аудитор текш ириш и учун нотўғри, бузиб кўрсатилган ахборотни 
бгриш и ёки туш умни, молпдвий натиж аларни ҳужжатларда 
яш ириш , м иж ознинг бош қа ахборогларни яш ириш .

4. М иж ознинг эхгиётсизлик айби , бепарволиги,
совуққонлиги, бунинг натижасидй масалан, аудиторнинг 
тивсиялари тўла ҳисобга олинмаган-л ва бу катта зарар 
кглтиргани.

5. М ижоз ва аудиторнинг а т ай ^ б  қилган ўзаро
бзпарволиги (масалан, ички н азораш и н г бўшлиги ҳақида 
аудитор томонидан огоҳдантирилган, лекин унк мустаҳкамлаш 
у^ун тегиш ли чора кўрмаган, натижада катта зарар К"т)ган).

6. М иж ознинг ва аудиторнинг айбини аниқлаб
бўлмаслиги (жумладан, м исол учун оладиган бўлсак, текщириш 
ш аклларига, усулларига қўйиладиган бош қа талабларга амал 
қилган , стандартларга риоя қилган ҳолда текш ириш нинг танлаб 
ўгказилиш и оқибатида хатоларнинг аниқданмай қ о л И к Ч и ).
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Аудиторнинг ҳаракатлари натижасида зарар кўрган 
том онлар унга мулкий даъво қилиш га ҳақлидир. Я на бир савол 
ту1 илади: агар аудитор уз бурчини ҳалол бажарса, стандартларга 
тўла риоя қилса, текш ириш ни сиф атсиз ўтказилган деб ҳисоблаш 
мумкинми? Таж рибанинг кўрсатиш ича, жуда йирик, нуфузли 
ф ирм алар ҳам стандартларга тўла амал қилмаслиги мумкин.

1. Аудитор ва у текш ираётган миж оз-иқтисодиг
субъектнинг ўзаро тадбиркорлик масъулияти муаммосини тадқик; 
этиш  ш ундай хулосага олиб келадики, шундай ҳатарлар 
мавжудки, улар ноқулай вазиятда салбий натиж ага-тадбиркорлик 
ночор аҳволга туш иш ига олиб келади.

М иж озларнинг иқгисодий қурби йўқлиги аудитнинг 
иш ончсизлиги билан боқланиш и мумкин бўлган ва мумкин 
бўлмаган вазиятларга батафсил тўхталайлик. Агар бундай 
қўш илиш  (м ослик) ҳеч қандай шубҳа уиғотмаса, бунда 
м иж ознинг ҳам, аудиторнинг ҳам айби бор. М иж ознинг 
тадбиркорлик қурби йўқ бўлса, (масалан, аудитор навбатда 
текш ирган банк банкрот бўлса, аммо аудитор хулосасида йил 
бош ида унинг ҳисоботи иш ончлилиги тўғрисида сўзсиз ижобий 
ф и кр  билдирилган бўлса) янада муракаб вазият вужудга келади. 
Бундай хулоса иш ларнинг ҳақиқий аҳволига ва аудит 
натиж аларига мос бўлиш и ҳам мум кин, лекин  вазиятнин:: 
ўзгариш и, маъмурият ва ундан ходимларнинг баланс чиқарилган 
пайтдан кейинги  камчиликлари хўжалик юритувчи субъекгнн 
банкротликка олиб келади.

Умуман м иж ознинг аудитор билан ўзаро муносабатлари 
масъулияти қуйидагилардан иборат:

•  муқаррар аудиторлик текш ириш идан бўйин товлаш  учун 
ж авобгарлик - бу хўжалик юритувчи субектнинг раҳбаригз 
нисбатан ҳам, субъектнинг ўзига нисбатан ҳам амал қиладиган, 
лекин  кам қўлланиладиган ж авобгарликнинг бир жиҳатидир;

• акциядорлик жамияти маъмуриятининг акциядорла]) 
умумий йигилиш ининг текш ириш  учун ан и қ  бир аудиторлик 
таш килотини тасдиқлаган қарорини баж армаганлиги учун 
жавобгарлиги;

•  текш ириш  ўтказиш  учун зарур ш арт-ш ароит яратиб 
бериш учун жавобгарлик (хужжагларни, ҳисоб-китобларни ўз 
вақтида амалга ош ириш , ходимлардан тушунтириш олиш га 
имкон бериш  ва бош қалар);

•  текш ириш  учун тақдим этилган ахборотнинг (шу 
жумладан, реализация қилинган маҳсулот, олинган даромац

157



ҳажмига доир ахборотнинг) тўлалиги ва иш ончлилиги учун 
жавобгарлик;

• солиқлар, йиғим лар ва бош қа мажбурий тўловларни 
яш иргани, камайтиргани, ў:з вақтида ҳисобламагани ва 
ўтказмагани учун жавобгарлик;

•  текш ириладиган таш ки л от раҳбарининг бухгалтерия 
ҳисоби ва ҳисоботнинг ҳолати учун жавобгарлиги ва бошқалар.

Аудиторларнинг учинчи ш ахслар олдидаги масъулияти 
масалалари, баъзан ф ақат миж озлар эм ас, учинчи ш ахслар 
хулосада акс этгирилган корхона м олиявий холати хусусидаги 
адаш иш лар натиж асида ўзларига ўтказилган зарарни қоплаш  
тўғрисидаги талаб билан аудиторга мулкий даъво қилиш и 
мумкин.

Мавзунинг таянч иборалари:

А у д и т  и ш  с и ф а т и ,  а у д и т о р н и н г  м у с т а қ и л л и г и , а у д и т о р л и к  

м а с л а ҳ а т л а р ,  а у д и т о р  в а  а у д и т о р л и к  т а ш к и л о т н и н г  ҳ у қ у қ л а р и ,  

а у д и т о р л и к  б у р ч ,  э ҳ т и ё т к о р л и к  т а м о й и л и ,  м а с у ь л и я т  т а м о й и л и ,  

и м т и ё з л и  а х б о р о т  т а м о й и л и .

Ўз-ўзини назорат қнлиш учун саволлар:

1. А у д и т  с и ф а т и н и  н а з о р а т  қ и л и ш н и н г  м о ҳ и я т и  в а  у  қ а н д а й  
а м а л г а  о ш и р и л а д и ?
2 . А у д и т  ў т к а з и ш д а  т о м о н л а р  ў р т а с и д а г и  ҳ у қ у қ и й  м у н о с а б а т л а р  
н и м а л а р д а н  и б о р а т  ?
3 .  Т о м о н л а р  ў р т а с и д а  ҳ у қ у қ и й  м у н о с а б а т л а р  б и л а н  б о ғ л и қ  қ а н д а й  
т а м о й и л л а р  м а в ж у д ?
4 . Т е к ш и р и ш  ч о т д а  а у д и т о р л а р  в а  а у д и т о р л и к  т а ш к и л о т л а р и н и н г  
ҳ у қ у қ л а р и  в а  б у р ч л а р и  н и м а л а р д а н  и б о р а т  ?
5 .  Т е к ш и р и л а ё т г а н  х ў ж а л и к  ю р и т у в ч и  с у б ъ е к т н и н г  ҳ у қ у қ л а р и  в а  
б у р ч л а р и  н и м а л а р д а н  и б о р а т  ?
6 .  А у д и т  ў т к а з и ш д а  а у д и т о р л и к  т а ш к и л о т и  в а  х ў ж а л и к  ю р и т у в ч и  
с у б ь е к т л а р  м а с ъ у л и я т и  в а  у л а р н и н г  т у р л а р и н и  а й т и н г ?
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1. Умумий қоидалар

1.-1. Ушбу стандартнинг мақсади «Хўжалик юритувчи 
субъектда аудиторлик текш ириш ни ўтказиш нинг усуллари» 
ф ирм а ички стандартининг бўлимларини иш лаб чиқиш  чоғида 
ягона қоидани белгилаш дан иборат.

2 .-1 . “Усул’’ф ирм а ички стандартлари таш килот молия- 
хўжалик ф аолиятини аудиторлик текш ириш и дастурининг ҳар 
бир бўлими учун алоҳида иш лаб чиқилади.

3 .-1 . “У сулият” фирма ички стандартларига ўзгариш лар 
ва қўш имчалар дастурни иш лаб чиқувчилар томонидан янги 
меъёрий-ҳуқуқий ҳуж катлар чиққандан сўнг 15 кундан 
кечиктирмай киритилади.

4 .-1 . Ф ирма ички стандартларига аудитор иш чи 
ҳуж ж атларининг ш акллари (иҳ) ва аудитор ҳисобот 
ҳужжатларининг ш акллари (ҳҳ) илова тарзида келтирилиш и 
лозим.

Ушбу стандартда (1,2-иловаларга қаранг) аудиторнинг иш 
ҳуж ж атларининг ш аклларини келтирилган, улардан аудиторлик 
текш ириш и дастурининг барча бўлимлари бўиича усулларини 
иш лаб чиқувчилар ф оидаланиш лари мумкин. Одатда 1,2- 
иловаларда келтирилган аудитор иш чи ҳужжатларининг 
ш акллари мажбурий бўлиб. уларни ўзгартириш га фақат 
аудиторнинг ан и қ  объекги “У сулиятини” иш лаб чиқиш  чогида 
вужудга келадиган ўзига хос хусусиятлар келтириб чиқарган 
зарурат туфайлигина йўл қўйиш мумкин. М асалан, аудитор 
дастурининг барча бўлимлари бўйича усулларни иш лаб чиқиш  
чогида аудитор иш ҳужжатларининг ш акли. Ушбу стандартга 1,2- 
иловаларга келтирилган ш акллардан ф арқ қиладиган бошқача 
тусда бўлиш и мумкин. Б и роқ аудиторнинг ушбу стандартда 
келтирилган ш акллардан ф арқ қиладиган иш чи ҳужжатлари 
ш аклини ҳамда аудиторнинг ҳисобот ҳужжатлари ш аклларини 
иш лаб чиқиш  чогида ҳужж атларининг иш лаб чиқилаётган барча 
ш аклларида ушбу стандарт 3,4-иловаларда келтирилган 
намуналарга мос келадиган реквизитларнинг бўлиши шарт.

5 .-1 . Ҳар бир ф ирм а ички стандартининг қуйдагича 
номлари бўлиши лозим.

Хўжалик юритувчи су<5ъектни аудиторлик текш ириш  усули
«аудиторн ин г_________________________________________________»

(дастурнинг тегиш ли бўлими кўрсатилади)



2. ’’Усулият’̂ нинг тузилиши
Усулиятда қуйидаги бўлимлар келтирилади:

1. Умумий қоидалар.
2. Аудит объектлари.
3. Аудитнинг м ақсади ва вазифалари.
4. Аудиторлик текш ириш и дастури.
5. Аудит чоғида фойдаланиладиган меъёрий ҳужжатлар.
6. Аудит чоғида фойдаланиладиган ахборот манбалари.
7. Аудиторлик текш ириш ини утказиш  иш ларики нг тартиби.
8. Аудиторлик текш ириш ини усули. И ловалар (иш

ҳужжатлари ва ҳисобот ҳужжатларининг пш сллари).

3. "УСУЛИЯТ” АЙРИМ  БЎЛИМЛА1>И Н И Н Г М АЗМ УНИ

3.1. l -БЎЛИ М  “УМ УМ ИЙ ҚОИДАЛАР” Н ИНГ МАЗМ УН  
ВА ТАРКИБИ

l -бўлим - “ Умумий қоидалар”да қуйидаги мазмундаги кичик 
бандлар келтирилади:

1.1. Ушбу -ландартнинг мақсади аудиторлик текш ириш и 
ягона қоидасини белгилаш дан иборат. (Д астурнинг бўлимлари 
ном и кўрсатилади).

1.2. Ушбу стандартларнинг талаблари аудиторлик 
текш ириш ини утказиш  чогида мажбурийдир (Д астурнинг 
бўлими кўрсатилади).

Гуруҳ раҳбарининг рухсатисиз ушбу стандартдан чекиниш га 
йўл қўйилмайди.

Изоҳ: стандарти иш лаб чиқувчи ушбу бўлимни бош қа 
қоидалар билан тўлдириш ни зарур деб ҳисобласа, улар стандартга
1.З., бош қалари сифатида киритилади.

3.2. 2-БЎЛИ М  -  «АУДИТ ОБЪЕКТЛАРИ*НИНГ  
МАЗМ УНИ

“Аудит объектлари” деб аталган 2-бўлимда қуйидаги 
мазмундаги матн келтирилади:

Қуйдагилар (дастур бўлимининг номи келзирилади) аудит 
объектлари:
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Аудит объектлари

Кўрсж1кжчлжр 
объсгглар, модадлар Бухгалтеры хжсоботнжнг курсатк и  кеатжржяга* шакллара
Но
ми

Ғақами Ш акл № Ш акл № I Ш акл N? Ш акл №

Счёт, субсчёт Сатр
р а м -
ми

Графа
р:«Қа-
ми

Carp
рақами

I Ра-
фа
рака­
ми

Сатр
рака­
ми

Граф»
рака­
ми

Сатр
рақами

Графа
рақами

Ж адвалда хўжалик юритувчи субъектнинг бухгалтерия 
ҳисоботидаги ш аклланиш  манбалари аудиторлик текш ириш и 
дастурига м увоф иқ аудит объекта ҳисобланган бухгаж ерия 
ҳисоби счетлари бўйича қолдиқдар ва айланм а маблағлари 
кўрсаткичи келтирилади. Бунда, жадвалда бухгалтерия ҳисоботи 
аудитнинг тегиш ли объектига тегиш ли кўрсаткичлар бўлган 
ш аклларигина келтирилади. М асалан, асосий воситаларни, 
номоддий активларни ва капитал қуйилм аларни ҳисобга олиш 
операциялари аудити усулияти” стандартида қуйидагилар аудит 
объектлари ҳисобланади:

Кўрсаткичлар Бухгалтерия ҳисобо 
келтирилган формала

тининг курса тки ч 
ри .

Номи Счёт
рирми

ФормаЛ® 1 Форм аХЬ 3

Сатр
разами

Графа
радами

Сатр
радами

Графа
раками

Асосий
воситалар

0100 010 3,4 010-160 3,4,5,6

Н омоддий
активлар

0400 020 3,4 - -

А сосий
воситалар
эскириш и

о:>оо 011 3,4 010-160 7,8,9,10

Н омоддий
активлар
эскириш и

0.‘)00 021 3,4
'

Тегиш ли
объектнинг
барча
счётлари
бўйича давом
этгирилади

167



3.3. 3-БЎЛИМ  - «АУДИТНИНГ МАҚСАД ВА 
ВАЗИФАЛАРИ» БЎЛИМ ИНИНГ МАЗМУН ВА ТАРКИБИ

Ушбу бўлимда тегиш ли объект аудитнинг мақсад ва 
вазифалари очиб берилади. М асалан;

3. Асосий воситаларни, номоддий активларни, узоқ 
мудцатли инвестицияларни ҳисобга олиш  аудитнинг мақсадлари 
ва вазифалари.

Аудитнинг мақсади таш килотда қўлланилаётган асосий 
воситалар, номоддий активлар ва капитал ётқизиш  (узоқ 
муддатли инвестициялар) ҳаракатига доир операцияларни 
ҳисобга олиш  ва солиққа тортиш  усулияти барча муҳим 
жиҳатларда бухгалтерия ҳисоботи тўғрилиги ҳақидаги ф икрни 
ш акиллантириш  учун текш ирилаетган даврда Ўзбекистон 
Республикасида амал қилган меъёрий ҳужжатларга 
мувофиқлигини аниқлаш дан иборат.

Аудитнинг асосий вазифалари бўлиб қуйидагилар 
ҳисобланади:

а) асосий воситалар ва номоддий активларни сотиб олиш , 
кирим қйлиш  ва ҳисобдан чиқариш  тўғрилигини текш ириш ;

б) асосий воситалар, номоддий активлар, узоқ мудатли 
инвестицияларнинг текш ирилаётган таш килотда қўш ма ва 
таҳлилий ҳисоби аҳволини баҳолаш;

г) таш килотнинг капитал қўйилмалари, асосий воситалар ва 
номоддий активлар сотиб олиш ва чиқариб таш лаш  билан 
боғлиқ операциялар бўйича солиқ қонунларига риоя қилиш ини 
текш ириш .

3.4. 4-БЎЛИ М  - “АУДИТОРЛИК ТЕКШ ИРИШ  
ДАСТУРИ” НИНГ МАЗМУН ВА ТАРКИБИ

Бу бўлимда Д астурнинг “Усулият” ишлаб чиқилаётган 
бўлимига тегиш ли барча саволлар санаб ўтилади.

3.5“АУДИТ ЧОГИДА ФОЙДАЛАНИЛАДИГАН М ЕЪЁРИЙ
ҲУЖЖАТЛАР” 5-БЎЛИМ НИНГ М1АЗМУН ВА ТАРКИБИ
Рўйхатда таш килотнинг бухгалтерия ҳисобини юритиш  ва 

маблағнинг харакати, текш ириш  объекти билан боғлиқ 
мажбуриятлари бўйича хўжалик операцияларини солиққа тортиш 
бўйича белгиланган қоидаларни тартибга солувчи барча меъёрий 
ҳужжатлар келтирилади.

Рўйхатга ўзгариш лар ва қўшимчалар Ушбу стандартнинг 1.3. 
талабларига м увоф иқ киритилади.
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3 .6 . ’’АУДИТ ЧОҒИДА ФОЙДАЛАНИЛАДИГАН АХБОРОТ 
МАНБАЛАРИ” 6-БЎ Л И М Н И Н Г М АЗМ УН ВА ТАРКИБИ

“Аудит чогида ф ойдаланиладиган ахборот х;анбалари” номли 
6-бўлимда қуГшдаги мазмундаги кичик бандлар келтирилади:

6.1 . Ҳ исобда (текш ириш  объекти кўрсатилади. М асалан, 
асосий воситаларни ҳисобга олиш  бўйича) операнияларни акс 
эттириш  учун асос бўлиб хизмат қиладиган бирламчи ҳисоб 
ҳуж ж атларининг бир хил тусга келтирилган формалари.

ОС-1 шакл “Асосий воситаларнинг қабул қилиш  ва 
топш ириш  далолатном аси” ;

О С -3 ш акл “Таъмирланган, қайта қурилган, янгиланган 
объектларни қабул қилиб олиш -топш ириш  далолатномаси

ва ҳоказо (тегиш ли объектни ҳисобга олиш да 
фойдаланилиш и лозим бўлган бош ланғич ҳукж атларнинг бир 
тусга келтирилган барча ш акллари санаб ўгилади). Аудитнинг 
тегиш ли объектлари бўйича бош ланғич ҳисоб ҳужжатларининг 
бир хил тусга келтирилган ш акллари бўлмаган ҳолларда ушбу 
кичик бандда хўжалик операциялари ни акс эттириш  учун зарур 
бўлган “бир хил тусдаги ш акл тасдиқланган” бел гили ҳужжатлар 
санаб утилади. М асалан, номоддий активлар ҳаракати бўйича 
операцияларни ҳисобга олиш да акс эттириш  учун асос бўлиб 
хизмат қиладиган ҳужжатлар:

Н омоддий активлар қабул қилиб олиш  ва топш ириш  
далолатномаси бир тусдаги ш акл тасдиқланмаган.

6.2. Ҳ иссбга олиш  бўйича (ҳисоб объектлари кўрсатилади) 
хўжалик операцияларини акс этгириш  учун (фойдаланиладиган 
ҳисоб регистр лари. М асалан:

Асосий воситаларни, номоддий активларни ва капитал 
қўйилмаларни (инвестицияни) ҳисобга олиш  бўйича хўжалик 
операцияларини акс эттириш  учун фойдаланиладиган ҳисоб 
регистрлари.

6.2 .1 . Ягона ж урнал-ордер ш акли қўлланувчи 
ташкилотларда.

6.2 .2 . К ичик корхоналар ва таш килотлар учун ҳисоб 
форм асини қулланадиган таш килотларда (тегишли бухгалтерия 
ҳисоби бўйича операцияларни ёзиш  учун «фойдаланиладиган 
ҳисоб регистр-лари санаб ўтилади).

6.2 .3 . 20-сонли БҲ М Сга м увоф иқ (М олия вазирлиги буйруги 
билан гасдиқ-танган) :<исоб ш акли қўлланувчи ташкилотларда.

В-1 ш акли “А мортизация ажратмаларига )пгказилган асосий 
воситалар ҳисоби ведомости”
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В-3 ш ак л и  “ И ш лаб  чиқариш  хараж атлари н и  ҳисобга олиш  
ведом ости ” ва ҳоказолар.

3 .7 . А У Д И Т О Р Л И К  Т Е К Ш И Р И Ш И  Ў Т К А З И Ш  Ч О Ғ И Д А  
И Ш Л А Р Н И  Б А Ж А Р И Ш  Н А В Б А Т И  7 -Б Ў Л И М  М А З М У Н  ВА 
ТА1*КИБИ

Бу бўлим да теги ш ли  объ ект бўйичааудит утказиш  навбати  
баё ч қи ли н ад и . Б аён  ауд и торли к  т е ы и и р и ш и н и  ў гкази ш  реж аси  
кў р и н и ш и д а келти ри лад и  ва  унда ау д и то р н и н г и ш лари  
қуйидаги  ш ак и л д а  б аён  этилади  (м и солга  қаранг).
Асосий воситаларни, номоддий активларни ва ётгазилган 
кап Италия ҳисобга олиш бўйича аудит операцияларини утказиш 
режаси

12жадвалда реж а тузи ш  схем аси  к елти ри лган )
(ж адвалда 
реж а 
тузиш  
схем аси  
к елти ри лга  
HI 

Тар гиб 
рақами

Ишларнинг босқичлари ва турларн

1 1. Танишиш босқичи

1
Т аш ки лотда асо си й  воси таларн и  ҳисобдан  
чи қарувчи  к о м и сси я  тузи ш  тўғри си д а  буй руқ  
(ф ар м о й и ш )л а р н и н г  м авж удлигини  тек ш и р и ш .

2

А сосий  воситалардаги  ф о й д ал ан и ш  ж ой и д а 
уларн и н г  сақ л а н и ш и  учун м аъсул ш ахсларн и  
тай и н лаш  тўғри си д а буйрутугар (ф ар м о и ш )л ар  
м авж удлигини  текш и р и ш

3
А сосий  воси талар  сақ лан и ш и  учун м аъсул ш ахслар  
Б и лан  м оддий  ж авоб гарли к  тўғри си д а 
ш артн ом алар  м авж удли ги н и  текш и р и ш
2. Асосий босқич

1 Д астур саволлари , у ларн и н г  и ч и д а  эса , агар 
зарурат тугилса, ай ри м  ам аллар  сан аб  ўтилади
3. Якунловчи босқич

1 А удиторлик ҳисоботи  тузиш , ун и  гуруҳ раҳбарига 
тан и ш ти р и ш ;

2
К ей и н ч ал и к  т а \л и л  қи ли ш  ва  и ш лаб  ч и қи ш  учун 
бош қа аудиторларга бери лад и ган  ҳуж ж атларни  
ш акллан ти ри ш  ва ҳоказолар .
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3.8 “АУДИТОРЛИК ТЕКШ И РИ Ш И  УСУЛИЯТИ" НОМ ЛИ  
8-БулИ М И Н И Н Г М АЗМ УН ВА ТАРКИБИ

Бу бўлимнинг аудит утказиш  реж асининг ҳар бир баиди 
бўйича режа бандининг ном и келтирилади (агар режа дастуэга 
мос келса, дастурнинг тегиш ли кичик бўлими 
келтирилади).Д астурнинг (реж анинг) ном и келтирилган кичик 
бўлим (масала)бўйича бухгалтерия ҳисобининг юритиш ни ва шу 
кичик бўлим бўйича. солиққа тортиш ни тартибга солутчи 
меъёрий ҳужжатлар санаб ўтилади.

М асалан:
8.“Аудиторлик текшириши усулияти” 1-танишув босқичи.
8 . 1 .  Т а ш к и л о т д а  а с о с и й  в о с и т а л а р н и  ҳ и с о б д а н  ч и қ а р и ш  б ў й и ч а  

к о м и с с и я  т у з и ш  т ў ғ р и с и д а  б у й р у қ л а р  ( ф о р м о й и ш л а р ) н и н г  
м а в ж у д л и г и .

Асос: Ў збекистон Республикаси М олия вазирлиги 2001 йил 28 
февралда 26-сон билан тасдикдаган “Асосий воситаларни 
балансдан чиқариш  тартиби тўғрисида қоида”н и нг 4-бақци.

8 . 2 .  Т а ш к и л о т  қ а б у л  қ и л г а н  а с о с и й  в о с и т а л а р н и  т а ъ м и р л а ш  
х а р а ж а п ы а р и н и  ҳ и с о б г а  о л и ш  в а  ҳ и с о б д а н  ч и қ а р и ш  в а р и а н т и н ч н г  
ҳ и с о б  с и ё с а т и д а  а к с  э т и ш и .

Асос: Ўзбекистон Республикаси Вазирлар М аҳкамасининг 
2003 йил 15 октябрдаги “Хўжалик юритувчи субьектлар 
харажатларини ва м олиявий натиж алар ш аклланиш ини ҳисо(>га 
олиш  тартибини таком иллаш тириш  тўғрисида”ги 444-сонли 
Қарори ва шу кабилар.

Сўнгра, “Усулият”да аудит натиж аларини умумлаштириш 
тартиби белгиланади ва аудитор иш чи ҳужжатларининг, ҳисобот 
:щ с ж атларининг ш акллари к е л т и р и л а д и . _____________________
Ҳисоб юритиш 
қоидаларини тартибга 
солувчи меъёрий 
ҳужжатлар бўлим

Ташкилот 
қўлланилаетган 
ҳисоб варианта

Ҳисоб сиёса'гида акс 
этган (+ ) ташкилот 
ҳисоб сиёсатида акс 
этмаган (-)

№ 5 БҲМС 
Ўзбкекистон 
Республикаси Молия 
Вазирлиги 2003 й. 15- 
Юдаги буйруги ва 
Ўзбекистон
Республикаси Солиқ 
Кодекси билан 
тасдикданган “Асосий 
воситалар” стандарти

Асосий воситалар
эскириш ини
ҳисоблаш

+
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Ҳ исобни таш кил этиш га доир 
буйруқлар
(ф арм оиш лар)чиқариш ни

Таш килотда тегиш ли 6yitpytyiap 
ф армойиш лар мавжудлиги (+ ), 
йўқлиги (-)

тартибга солувчи меъёрий 
ҳужжатлар (буирулутар, бандлар,
ки чи к бандлар.________________ ;____________________________  ____
Асосий 2-босқич.

8.10. Б у х г а л т е р и я  ҳ и с о б о т и  к ў р с а т к и ч л а р и  в а  б у х г а л т е р и я  
ҳ и с о б и  р е г и с т р л а р и н и н г  ў х ш а ш л и г и н и  т е к ш и р и ш .

Ушбу масала бўйича “Усулият”да тегиш ли фирма ички 
стандартига ҳавола қилинади.

8.11. Х ў ж а л и к  о п е р а ц и я л а р и  ҳ у ж ж а т л а р и  т ў ғ р и  
р а с м и й л а ш т  и р и л г а н и н и  т е к ш и р и ш .

Бу масала бўйича “Усулият”да тегиш ли фирма ички 
стаццартига ҳавола қилинади.

8 . . .  Х ў ж а л и к  о п е р а ц и я л а р и т н г  б у х г а л т е р и я  ҳ и с о б и д а  т ў ғ р и  
а к с  э т и р и л г а н и н и  т е к ш и р и ш .

Бу босқич бўйича “У сулият’д а  Дастур саволлари навбати 
билан келтирилади, сўнгра Ушбу масала бўйича бухгалтерия 
ҳисоботини ю ритиш  ва соли қ қатортиш  қоидаларини тартибга 
солувчи меъерий ҳужжатларнинг ном и, ан и қ  бўлимлари, 
бандлари ва кичик бандлари келтирилади.М асалан:

М еъёрий ҳужжатлар:
(“Усулият”ни нг 5-бўлимлари келтирилган шу масалага 

таалукди барча меъёрий ҳужжатларнинг рақамлари санаб 
утилади).

Бирламчи ҳисоб ҳужжатлари (асосий воситгларни сотиб 
олиш  (келиш и) акс этадиган бирламчи ҳисоб ҳужжатлари, ҳисоб 
ҳужжатларига илова қиладиган ҳужжаглар, накладнойлар ва 
бош қалар санаб ў:гилади).

Х ў ж а л и к  о п е р а ц и я л а р и н и  в а  с ч ё т л а р  ё з и ш м а л а р и :
1. Аудит объе]стининг бухгалтерия ҳисоби счётлари режасида 

кўзда тутилган бу)сгалтерия проводкалари келтирилади.
2. Ҳар бир операция бўйича солиққа тортиш тартиби очиб 

берилади (масалан: асосий воситалар бегараз берилса, кирим 
қилинган объектнинг қийм ати ялпи фойдага киритилади. 
Текш ириш  чогида ушбу операция тегиш лича акс этирилганини 
аниқлаш  лозим).

Текш ириш  натижалари аудиторнинг иш ^ж ж атл ар н и н г 
намунавий ш акллари ушбу стандартга 1,2-иловаларда 
келтирилган). Аудиторнинг ҳисоб ҳужж атларинининг ш акллари 
уларда аниқланган амалдаги қонунларнинг бузил иши
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умумлаш тирилган тарзда акс эттириладиган қилиб ишлаб 
чиқилади. М асалан: аудиторнинг ҳисобот ҳужжатининг формаси 
куйидаги тусда бўлиш и мумкин (бу мисолда мажбурлй 
реквизитлар келтирилмайди):

А ниқланган қоида 
бузил иш ларин ин г 
турлари

Таш килот иши
натижаларига
таъсири

А ниқланган тартиб 
бузилишлари 
микдори (минГ СЎМ;

Н о ишлаб чиқариш  
асосий воситалари 
бўйича амартизация 
ажралмаларини 
таннархга ўтказиш

<1»ойда солиқи 
бўйича солиққа 
тортиладиган 
базанинг 
камайтирилиш и

Якунловчи 3-босқич.
К ейинчалик таҳлил қилиш  ва ишлаб чиқиш  учун бош қа 

аудиторларга топш ириладиган ҳужжатларни тузиш.
“Усулият”да шу босқич бўйича бош қа аудиторлар 

текш ириш  л ари учун зарур ахборот кўрсатилган хизматга доир 
ёзувлар келтирилади.

Масалан:
Аудитор_________________________ га

(ф ам илияси ва исми)
Хизмат ёзилмаси

Қуйдаги бўлак ҳисоботлари бўйича ж исмоний шахслардан 
солиқи уш ланганини текш ириш ни сўрайман:

№ ___________________________  200 й
№ __________   200 й
ва ҳоказолар.

3 .8 .«ИЛОВАЛАР» БЎЛИМ И МАЗМУН ВА ТАРКИБИ
Ушбу бўлимда аудит объекти бўйича иш лаб чиқилган 

аудиторнинг барча иш чи чва ҳисобот ҳужжатларнинг ш акллари 
келтирилади. Масалан: (3.4 ва 3.5-жадваллар).
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